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El Club Financiero de Santiago presenta esta sexta edición del Informe de Coyuntura Económica de la 
provincia de A Coruña, que ofrece una radiografía completa de la realidad económica de las comarcas 
y municipios coruñeses. 

Desde su primera edición, que analizaba las cifras económicas del año 2016, este informe ha demostrado 
ser una herramienta imprescindible para todos los agentes sociales y políticos de Galicia. El análisis de 
la información económica de la provincia, que se desgrana hasta los niveles comarcales y municipales, 
ayuda a los empresarios y políticos en la toma de decisiones. 

Todas las ediciones del Informe de Coyuntura Económica, con cifras anuales desde 2016 hasta 2022, 
estos últimos son los que se analizan en esta publicación, conforman una importante biblioteca que 
facilita el estudio de la evolución de los datos económicos de las comarcas de A Coruña. Los informes 
están todos disponibles para su consulta gratuita en el apartado de “Proyectos” de la página web del 
Club Financiero de Santiago. 

Esta publicación no sería posible sin el trabajo del equipo de investigación de la Facultad de Ciencias 
Económicas y Empresariales de la Universidade de Santiago de Compostela que elabora el Informe de 
Coyuntura Económica. Por ello, el Club Financiero de Santiago agradece su minuciosa labor y todas las 
horas de dedicación a María Bastida Domínguez, Mayte Cancelo Márquez, David Rodríguez González, 
Emilia Vázquez Rozas y Miguel Ángel Vázquez Taín. Igualmente, expresamos nuestro reconocimiento 
a nuestro patrocinador, la Deputación da Coruña que, por tercer año consecutivo, ha depositado su 
confianza en este informe y ha contribuido para que sea una herramienta útil y con continuidad en el 
tiempo. 

 
Noviembre 2023

Roberto Pereira Costa
Pte. Club Financiero de Santiago 

https://www.clubfinancierodesantiago.com/content/informe-de-coyuntura-econ%C3%83%C2%B3mica
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INTRODUCCIÓN

El Informe de Coyuntura Económica de la provincia de A Coruña, iniciativa del Club Financiero de Santiago, 
es un documento de síntesis y análisis de la información económica más relevante que pretende, desde una 
perspectiva comarcal y municipal, evaluar y concluir sobre la realidad económica de la provincia, así como sobre 
su evolución reciente.

Con	 esta	 finalidad,	 en	 los	 apartados	 siguientes	 se	 recogen	 los	 indicadores	 económicos	 disponibles	 a	 nivel	
municipal,	 agregados	por	 comarcas.	Además,	para	aquellas	variables	que	se	 consideran	más	significativas,	
se incluyen los datos de los principales ayuntamientos de la provincia. También se realiza, cuando resulta 
procedente, la correspondiente comparativa con el resto de provincias de Galicia y con el total de la comunidad 
autónoma.

La información que se utiliza es aquella que, elaborada y publicada por diferentes organismos públicos y 
privados, presenta una desagregación municipal. Aunque esto resta actualidad para determinados indicadores, 
se ha optado por este nivel de análisis para poder hacer una evaluación económica de la provincia desde una 
perspectiva territorial. En ediciones futuras de este Informe de Coyuntura Económica se espera avanzar en el 
grado de actualización de la información mediante la elaboración propia.

Partiendo de la información disponible y teniendo en cuenta la valía de las variables desde el punto de vista 
de su aportación para el análisis de la realidad económica de la provincia, se ha estructurado este Informe de 
Coyuntura Económica de la provincia de A Coruña en los siguientes apartados:

En el bloque 1 se recogen los principales aspectos relativos al territorio, organizado en los siguientes apartados:

• Territorio y recursos naturales:	número	de	núcleos	de	población,	superficie	del	ayuntamiento,	densidad	de	
población,	distribución	de	tierras	por	usos	del	 terreno,	porcentaje	de	superficie	 terrestre	protegida	según	
categorías	de	 clasificación	y	número	de	bienes	de	 interés	 cultural	 (BIC).	 También	 se	 incluye	 información	
sobre	incendios	forestales	y	superficie	quemada	por	distritos.

• Catastro:	toda	la	información	catastral,	tanto	rústica	como	urbana	(superficie	total,	número	de	parcelas	y	
valor catastral).

En el bloque 2 se analiza la información disponible a nivel municipal y comarcal referida a todos los aspectos 
relacionados con la población, sí como otras variables relativas a la calidad de vida,  agrupándolas en los 
siguientes apartados:

• Población y su estructura: la correspondiente al año 2022 según el dato del padrón municipal, su evolución 
desde 2010, la estructura de la misma por tramos de edad, la población nacida en el extranjero y la población 
gallega residente en el extranjero.

• Movimiento natural de la población: nacimientos, defunciones y saldo vegetativo para el período 2010-2022.
• Movimientos migratorios: inmigraciones, emigraciones y saldo migratorio para el período 2010-2021.
• Otros	indicadores	demográficos: tasas de dependencia (global, juvenil y senil).

En el bloque 3 se	estudia	la	información	más	significativa	relacionada	con	el	mercado de trabajo desagregada 
en los siguientes apartados:

• Actividad, ocupación y paro: datos provinciales de población activa, población ocupada y población parada, 
para la que se calcula un índice de feminización. Así mismo, se analizan las tasas de actividad y paro.
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• Paro registrado: según género, edad, nivel de estudios y sector de actividad.
• Contratos	y	afiliaciones: contratos según duración, tipología, tipo de jornada, género, nivel de formación y 

sector	de	actividad.	Para	las	afiliaciones	se	diferencia	según	género	y	sector	de	actividad.
• Pensiones:	 número	 de	 pensionistas	 e	 importe	 medio	 de	 la	 pensión	 y	 los	 beneficiarios	 de	 la	 Renta	 de	

Integración Social de Galicia (RISGA), de las Ayudas de Emergencia Social (AES) y de las pensiones no 
retributivas de la Seguridad Social. (que se diferencian según género).

En el bloque 4 se recoge la información disponible a nivel municipal y comarcal referida a todos los aspectos 
relacionados con la economía, la estructura productiva y la empresa. Se agrupan en los siguientes apartados:

• Cuentas económicas: producto interior bruto (PIB) en valor absoluto y por habitante, y el valor añadido bruto 
(VAB) por grandes sectores. También se recoge el sector en el que está más especializada cada comarca. 

• Sectores productivos:
• Sector primario: distribución general de tierras según su uso, explotaciones agrarias y los efectivos 

y explotaciones de ganado bovino y porcino. A nivel provincial se analiza también las principales 
producciones ganaderas (carne, leche y huevos). Para el sector pesquero se analiza la población 
ocupada y facturación por caladero, la distribución de buques, producción de la acuicultura (mejillón) y 
de pesca fresca.

• Construcción: número de licencias y su evolución entre los años 2010 y 2022 (tanto de nueva planta 
como de rehabilitación) y los precios de la vivienda libre (2010-2022) en los municipios de más de 25.000 
habitantes.

• Servicios: la desagregación del VAB del sector en tres grandes ramas de actividad, la evolución de los 
principales	 indicadores	de	 la	oferta	y	 la	demanda	 turística,	 las	oficinas	de	entidades	de	 crédito	 y	 el	
parque de vehículos y las matriculaciones.

• Empresa: número de empresas, su distribución sectorial y por tamaño así como la demografía empresarial 
(alta, permanencia y bajas). También se incluyen datos de sociedades mercantiles constituidas y la 
distribución de las empresas con actividad según su condición jurídica.

• Comercio exterior:
• Evolución de las exportaciones, importaciones y saldo comercial (2010-2022).
• Exportaciones según destino e importaciones según procedencia (2010-2022).
• Exportaciones e importaciones según divisiones CNAE 2009 (2010-2022).

Finalmente, en el bloque 5 se presenta la información disponible relativa al sector público. Se detallan los 
ingresos y gastos de los municipios, así como las principales variables derivadas de las declaraciones del 
impuesto	sobre	la	renta	de	las	personas	físicas,	como	reflejo	que	suponen	de	la	realidad	económica	personal.

• Gastos municipales: total gastos, euros por habitante, gastos corrientes e inversiones reales.
• Ingresos municipales: total ingresos, euros por habitante, ingresos tributarios e ingresos corrientes.
• Impuesto sobre Bienes Inmuebles (IBI): Número de recibos, base imponible, cuota líquida y cuota líquida por 

habitante.
• Deuda Pública Municipal: Total deuda y euros por habitante.
• Impuesto sobre la Renta de la Personas Físicas: Rendimiento medio y cuota líquida por habitante.
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1. TERRITORIO

1.1. Territorio y recursos naturales

En	2022,	la	provincia	de	A	Coruña	representaba	casi	un	27		%	de	la	superficie	de	la	comunidad	gallega,	aunque	
concentraba territorialmente casi dos quintas partes de los núcleos de población de la misma, el 39,3 %, como 
muestra la tabla 1.1. En este año existían en A Coruña 48 núcleos poblacionales más con respecto al 2010, 
aunque la variación se concentraba principalmente en cuatro comarcas, Betanzos, Ferrol, Eume y Bergantiños. 
Betanzos y Eume fueron las comarcas donde aparecieron más núcleos de población desde 2010, 75 y 21, 
mientras Ferrol y Bergantiños perdieron 44 y 13 núcleos de población respectivamente en los últimos diez años. 
Entre 2021 y 2022, apenas se produjeron variaciones, formándose dos únicos núcleos poblacionales nuevos, 
uno en la comarca de Betanzos y otro en Ferrol. 

Las comarcas de A Coruña, Santiago y Bergantiños acumulaban en 2021 más de 500 núcleos poblacionales, 
que representaban para cada zona casi el 5 % de los existentes en Galicia. Por el contrario, las comarcas de 
Muros, Terras de Melide, Ortegal y Eume fueron las que ubicaban un menor número de núcleos poblacionales, 
menos del 1 %, si bien la comarca muradana es también la de menor tamaño con solo 144 km2 de extensión. 
Las de Ordes y Begantiños son las más extensas en la provincia superando en ambos casos los 700 km2. En 
líneas	generales,	se	puede	afirmar	que	la	densidad	de	núcleos	de	población	de	la	provincia	de	A	Coruña,	51,5	
núcleos / 100 km2, es considerablemente superior a la media gallega, 35,2 núcleos / 100 km2, destacando en este 
sentido la comarca de A Coruña (114,7 núcleos de población por 100 km2). Destacan también las comarcas del 
Barbanza, Santiago de Compostela y O Sar que duplican con creces la media total de Galicia.

Tabla 1.1. Núcleos de población y superficie

Comarca

Nº de núcleos de población
Superficie 

(km2)

Nº de núcleos de 

población / 100 km2

2010 2021 2022
Variación Variación

2022 2022
2010-2022 2021-2022

Arzúa 197 197 197 0 0 485 40,6
Barbanza 219 218 218 -1 0 247 88,3
Barcala, A 127 127 127 0 0 213 59,6
Bergantiños 515 502 502 -13 0 744 67,5
Betanzos 236 310 311 75 1 677 45,9
Coruña, A 536 539 539 3 0 470 114,7
Eume 65 86 86 21 0 539 16,0
Ferrol 374 329 330 -44 1 624 52,9
Fisterra 157 158 158 1 0 340 46,5
Muros 79 78 78 -1 0 144 54,2
Noia 211 211 211 0 0 325 64,9
Ordes 261 261 261 0 0 756 34,5
Ortegal 83 83 83 0 0 392 21,2
Santiago 522 529 529 7 0 689 76,8
Sar, O 125 125 125 0 0 177 70,6
Terra de Melide 79 79 79 0 0 367 21,5
Terra de Soneira 122 122 122 0 0 372 32,8
Xallas 136 136 136 0 0 391 34,8
A CORUÑA 4.044 4.090 4.092 48 2 7.950 51,5
GALICIA 10.278 10.410 10.414 136 4 29.575 35,2

Fuente: Instituto Galego de Estatística. Nomenclátor y explotación del padrón municipal de habitantes a 1 de enero de cada año e información 
subministrada directamente por el Instituto Geográfico Nacional
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Por lo que respecta a la densidad de población, analizada en la tabla 1.2, la provincia de A Coruña continua en 
2022 en valores notablemente superiores al total de la comunidad autónoma gallega, 140,9 habitantes / km2  

en	A	Coruña	frente	a	los	91,0	del	total	de	Galicia.	Este	promedio	para	el	total	de	la	provincia	coruñesa	es	reflejo	
de realidades muy diversas en las comarcas que la componen. Así, destacaba la comarca herculina (857,1 hab. 
/ km2) que casi cuadriplica la densidad de las siguientes comarcas más consistentemente pobladas: Barbanza, 
Santiago y Ferrol que tenían en promedio 266, 249 y 239 hab. / km2 respectivamente. Por el contrario, las de 
Ortegal, Arzúa, Terra de Melide y Xallas no alcanzaban los 40 hab. / km2. Además, la dinámica de la presión 
poblacional	se	vio	modificada	en	los	últimos	años	y	se	ha	concentrado	considerablemente	en	las	comarcas	de	
Santiago, A Coruña y, en menor medida, Betanzos, las únicas donde en el período 2010-2022 la densidad de 
población se ha incrementado, en un 6 %, en un 3,1 % y en un 0,5 % respectivamente. Por el contrario, en el 
mismo período todas las demás comarcas han visto reducida su densidad de población, de forma considerable 
en el caso de Ortegal, Muros, Terra de Soneira y Xallas. En todas ellas con un descenso de más del 10 % y 
acentuado en el caso de Ortegal y Terra de Soneira con una bajada de más de un 1 % en el último año. Destaca 
también en el año 2022, el repunte poblacional de la comarca de Betanzos, que vio incrementada su densidad 
poblacional en casi un 1 %.

Tabla 1.2. Densidad de población

Los usos de las tierras ocupadas se recogen en la tabla 1.3, donde se observa que tres quintas partes de las 
tierras de la provincia tienen un uso forestal. En cualquier caso, en la provincia de A Coruña, con respecto a la 
media gallega, se observa una menor extensión forestal y una mayor proporción de terrenos de prado y cultivo y 
otros. Esto supone un primer dato que revela la importancia que, en algunas comarcas de la provincia, tienen las 

Comarca
Densidad de población (hab/km2)

Densidad de población.

Tasas de variación (%)

2010 2021 2022 2010-2022 2021-2022

Arzúa 36,1 33,4 33,1 -8,3 -0,9

Barbanza 274,7 266,1 266,0 -3,2 0,0

Barcala, A 53,0 50,3 50,2 -5,3 -0,2

Bergantiños 94,1 90,2 89,8 -4,6 -0,4

Betanzos 58,4 58,2 58,7 0,5 0,9

Coruña, A 831,2 857,6 857,1 3,1 -0,1

Eume 49,2 44,8 44,4 -9,8 -0,9

Ferrol 258,1 240,6 239,1 -7,4 -0,6

Fisterra 70,1 64,9 64,9 -7,4 0,0

Muros 101,8 87,6 87,2 -14,3 -0,5

Noia 109,2 100,9 100,3 -8,2 -0,6

Ordes 51,2 48,4 48,3 -5,7 -0,2

Ortegal 37,0 30,5 30,0 -18,9 -1,6

Santiago 233,8 247,8 249,0 6,5 0,5

Sar, O 96,4 88,8 88,1 -8,6 -0,8

Terra de Melide 36,5 33,5 33,4 -8,5 -0,3

Terra de Soneira 53,7 46,6 46,1 -14,2 -1,1

Xallas 39,4 35,1 34,9 -11,4 -0,6

A CORUÑA 143,2 141,1 140,9 -1,6 -0,1

GALICIA 93,7 91,2 91,0 -2,9 -0,2

Fuente: Instituto Galego de Estatística. Cifras poblacionales de referencia e información suministrada directamente por el Instituto Geográfico Nacional
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actividades del sector primario. Las comarcas de Xallas, Arzúa y Ordes sobresalen en el uso de tierras de cultivo 
y prado, dedicando a este uso un porcentaje en torno al 40 % o superior. Por el contrario, la comarca costera de 
Muros, más concentrada en actividades pesqueras, es la que menos tierras dedica a este tipo de usos agrarios, 
solo un 5,6 %. En cuanto a las tierras con uso forestal destacan las comarcas de Ortegal, Muros y Noia, todas 
con más del 70 % de las tierras empleadas para este uso, así como las de Fisterra, O Sar y Eume que también 
destinan más que la media gallega a un uso forestal. En cuanto a las variaciones entre 2017 y 2020 cabe 
resaltar el notorio incremento de las tierras dedicadas a cultivo y prado en la comarca de Fisterra a costa de las 
de uso forestal, tendencia que solo se produjo a mucha menor escala en la comarca del Barbanza. En cambio, 
Ordes, A Barcala, Muros y Arzúa se distinguieron por la recuperación de tierras para uso forestal a costa de las 
tierras de cultivo y prado.

Tabla 1.3. Distribución de tierras (%)

De la tabla anterior se puede deducir la riqueza forestal que posee la provincia de A Coruña y que cada año se 
ve	amenazada	por	la	lacra	de	los	incendios	forestales.	En	la	tabla	1.4	y	el	gráfico	1.1	se	observa	la	evolución	del	
número	de	incendios	forestales	y	la	superficie	forestal	quemada	en	los	distritos	forestales	de	A	Coruña1. El año 

1 El distrito forestal constituye la unidad administrativa básica de planificación de la defensa contra incendios forestales de Galicia, dotada de recursos propios 
y con capacidad de planificación. Cada distrito está compuesto por la agrupación de municipios pertenecientes todos a una misma provincia. En la provincia de A 
Coruña existen los cinco distritos siguientes, compuestos por los municipios indicados:
Distrito I - Ferrol: Ares; Cabanas; Capela, A; Cariño; Cedeira; Cerdido; Fene; Ferrol; Mañón; Moeche; Monfero; Mugardos; Narón; Neda; Ortigueira; Pontedeume; 
Pontes de García Rodríguez, As; San Sadurniño; Somozas, As; Valdoviño.
Distrito II - Bergantiños-Mariñas Coruñesas: Abegondo; Aranga; Arteixo; Bergondo; Betanzos; Cabana de Bergantiños; Cambre; Carballo; Carral; Cesuras; 
Coirós; Coristanco; Coruña, A; Culleredo; Curtis; Irixoa; Laracha, A; Laxe; Malpica; Miño; Oleiros; Oza dos Ríos; Paderne; Ponteceso; Sada; Vilarmaior; Vilasantar.
Distrito III - Santiago-Meseta Interior: Ames; Arzúa; Boimorto; Boqueixón; Brión; Cerceda; Frades; Melide; Mesía; Ordes; Oroso; Pino, O; Santiago de Compostela; 

Comarca

Porcentaje sobre superficie total (%) Variación porcentual (%)

Forestal Cultivo y prado Otras
Forestal Cultivo y prado Otras

2010-
2020

2017-
2020

2010-
2020

2017-
2020

2010-
2020

2017-
20202020 2020 2020

Arzúa 50,3 39,4 10,3 0,1 0,7 -0,8 -0,5 0,7 -0,2

Barbanza 63,1 17,2 19,7 -0,4 -0,2 -0,2 0,2 0,6 0,0

A Barcala 61,2 30,2 8,5 1,7 1,1 -2,2 -1,1 0,4 0,1

Bergantiños 59,7 27,5 12,8 1,1 0,4 -1,6 -0,9 0,6 0,5

Betanzos 59,7 30,9 9,4 -0,6 0,1 -0,1 -0,2 0,7 0,1

A Coruña 50,0 16,6 33,4 0,0 0,3 -0,8 -0,3 0,8 0,0

Eume 67,8 15,7 16,4 0,1 0,2 -0,7 -0,3 0,6 0,0

Ferrol 61,0 21,3 17,7 -0,7 -0,2 -1,0 -0,3 1,7 0,5

Fisterra 66,0 23,8 10,1 -3,2 -1,4 2,2 1,4 1,0 0,1

Muros 74,7 5,6 19,8 0,3 0,7 -1,3 -0,6 1,0 -0,1

Noia 72,0 15,4 12,6 0,1 0,2 -0,5 -0,3 0,4 0,0

Ordes 52,1 38,1 9,8 2,6 1,4 -2,6 -1,6 0,0 0,2

Ortegal 78,2 16,5 5,2 0,0 -0,1 -0,1 -0,5 0,1 0,5

Santiago 55,9 25,6 18,5 0,5 0,1 -1,0 -0,4 0,5 0,3

O Sar 68,2 17,0 14,9 0,9 0,2 -0,3 0,0 -0,6 -0,1

Terra de Melide 58,6 33,5 7,9 0,9 0,3 -0,7 -0,3 -0,3 0,0

Terra de Soneira 64,0 21,7 14,3 0,7 0,1 -1,4 -0,5 0,7 0,4

Xallas 47,6 43,3 9,1 0,0 0,5 -0,2 -0,6 0,2 0,2

A Coruña 60,0 26,1 13,8 0,3 0,3 -0,8 -0,5 0,5 0,2

Galicia 65,5 23,4 11,1 -0,2 0,3 -0,1 -0,3 0,3 0,0

Fuente: Consellería de Medio Rural. Anuario de estatística agraria
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2021	fue	relativamente	benévolo	en	términos	de	superficie	quemada,	con	401	hectáreas.	En	2022	se	produjo	en	
la provincia un incremento considerable del número de hectáreas quemadas, 2.694, seis veces más que el año 
anterior, situándose entre los peores valores de la última década. En esta década las hectáreas quemadas solo 
fueron superiores en 2013 y 2016. La provincia sufrió algo más de una quinta parte de los incendios que hubo 
en	la	comunidad	gallega,	un	porcentaje	ligeramente	superior	al	de	los	últimos	años.	En	términos	de	superficie	
en el año 2022 la provincia de A Coruña sufrió el 5,2 % de las hectáreas quemadas en toda Galicia, casi la 
mitad menos que en el promedio de la década 2010-2020. En cuanto al número de incendios, los distritos más 
afectados fueron los de Bergantiños-Mariñas Coruñesas, Santiago-Meseta Interior y O Barbanza, pero de la 
totalidad de las hectáreas quemadas más del 80 % pertenecían a la comarca del Barbanza. Al igual que en 
períodos	precedentes	destaca	que	en	la	provincia	de	A	Coruña	el	porcentaje	de	superficie	arbolada	que	se	vio	
afectada por los incendios fue considerablemente superior al del total de Galicia, en torno a un 20 % superior 
en	promedio	en	la	última	década.	En	el	período	2010-2020,	un	50,4	%	de	la	superficie	total	de	los	incendios	
de la provincia de A Coruña era forestal, frente al 33,8 % en el total de Galicia en el mismo período. Esto que 
era	significativo	habitualmente	en	la	comarca	del	Barbanza	lo	ha	sido	también	en	el	distrito	Santiago-Meseta	
Interior	en	2022,	donde	el	78	%	de	la	superficie	quemada	era	de	carácter	forestal.

Tabla 1.4. Incendios forestales y superficie quemada

Gráfico 1.1. Evolución de la superficie quemada 2010-2022 por distritos (A Coruña) y para el total de Galicia

Fuente: Consellería de Medio Rural. Información suministrada directamente

Santiso; Sobrado; Teo; Toques; Tordoia; Touro; Trazo; Val do Dubra; Vedra.
Distrito IV - O Barbanza: Baña, A; Boiro; Dodro; Lousame; Negreira; Noia; Outes; Padrón; Pobra do Caramiñal, A; Porto do Son; Rianxo; Ribeira; Rois.
Distrito V - Fisterra: Camariñas; Carnota; Cee; Corcubión; Dumbría; Fisterra; Mazaricos; Muros; Muxía; Santa Comba; Vimianzo; Zas.

Distrito forestal

Nº de incendios
forestales

Superficie
quemada (Ha)

Superficie arbolada
(% sobre total)

2021 2022
Promedio 

2010-2022
2021 2022

Promedio 
2010-2022

2021 2022
Promedio 

2010-2022

Distrito I - Ferrol 27 49 69 59 247 263 17,9 38,6 37,3

Distrito II - Bergantiños-Mariñas Coruñesas 65 104 155 173 45 195 43,9 48,2 52,7

Distrito III - Santiago-Meseta Interior 44 69 143 59 76 371 42,4 78,0 54,7

Distrito IV - O Barbanza 62 88 130 96 2.218 928 76,9 33,7 61,1

Distrito V - Fisterra 19 39 81 14 107 465 29,7 41,5 41,7

A CORUÑA 217 349 579 401 2.694 2.221 47,3 35,9 50,4

GALICIA 950 1.713 2.639 4.403 51.643 20.826 51,6 32,5 33,8
Fuente: Consellería de Medio Rural
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Finalmente,	hay	que	señalar	que	la	provincia	coruñesa	no	destaca	por	la	superficie	terrestre	dedicada	a	espacios	
protegidos ya que estas extensiones ocupan únicamente el 15 % de su territorio, como se observa en la tabla 
1.5. Sin embargo, sí que existen comarcas que sobresalen en este aspecto. Betanzos y A Coruña tienen 58.648 
y 43.273 hectáreas de su extensión ocupadas por la Reserva de la Biosfera de las Mariñas Coruñesas y las 
Tierras del Mandeo, respectivamente. Además, otras áreas como Muros y Eume incorporan más de un 20 % 
de su territorio a la Red Galega de Espacios Protegidos (RGEP) y a la Red Natura (RN2000). Terras de Melide y 
Ortegal también presentan en torno al 10 % de su territorio ocupada en dichas redes.

Por su parte las comarcas coruñesas representan el 22 % de los Bienes de Interés Cultural (BIC) existentes en 
la comunidad gallega. Destacan en este sentido las zonas de A Coruña, con 32 Bienes de Interés Cultural, así 
como las de Santiago y Ferrol, con 22 y 17, respectivamente. Desde 2012, 23 nuevos bienes se incorporaron a 
este catálogo, destacando las comarcas de Santiago con 7 nuevos bienes y las de Arzúa y Tierras de Melide con 3.

Tabla 1.5. Superficie terrestre protegida y bienes de interés cultural

Comarca

Superficie terrestre protegida (Ha) 

Año 2020

Porcentaje de superficie terrestre protegida ( %)

Año 2020
Nº de bienes de Interés 

Cultural (BIC)

Año 2021RGEP RN2000 OFRI RGEP RN2000 OFRI

Arzúa 58 58 0 0,1 0,1 0,0 7

Barbanza 1.315 1.315 1.194 5,3 5,3 4,8 11

Barcala, A 11 11 0 0,1 0,1 0,0 1

Bergantiños 4.498 4.409 0 6,0 5,9 0,0 12

Betanzos 662 662 58.648 1,0 1,0 86,6 13

Coruña, A 1.245 1.236 43.273 2,7 2,6 92,1 32

Eume 10.801 10.716 0 20,1 19,9 0,0 10

Ferrol 7.184 7.184 483 11,5 11,5 0,8 17

Fisterra 3.173 3.173 0 9,3 9,3 0,0 6

Muros 3.387 3.387 0 23,6 23,6 0,0 2

Noia 1.297 1.297 0 4,0 4,0 0,0 8

Ordes 447 447 0 0,6 0,6 0,0 3

Ortegal 4.402 4.402 1.519 11,2 11,2 3,9 1

Santiago 378 378 0 0,5 0,5 0,0 22

Sar, O 361 361 0 2,0 2,0 0,0 8

Terra de Melide 5.692 5.692 12.050 15,5 15,5 32,8 8

Terra de Soneira 1.397 1.274 0 3,8 3,4 0,0 11

Xallas 31 31 0 0,1 0,1 0,0 2

A CORUÑA 46.340 46.035 117.168 5,9 5,9 15,0 172

GALICIA 358.984 354.529 728.215 12,2 12,0 24,7 785

Fuente: Conselleria de Medio Ambiente, Territorio e Infraestruturas. Consellería de Cultura, Educación e Ordenación Universitaria
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1.2. Información catastral

            1.2.1. Catastro rústico

Al	igual	que	ocurrió	en	los	últimos	períodos,	la	superficie	catastral	rústica	de	la	provincia	de	A	Coruña	ha	sufrido	una	
ligerísima reducción entre 2021 y 2022, después de las últimas revisiones y actualizaciones realizadas, dejando la 
superficie	total	en	el	último	año	en	735.783	hectáreas,	como	se	observa	en	la	tabla	1.6.	Este	porcentaje	representa	
en	la	actualidad	el	26,1	%	de	la	superficie	catastral	rústica	de	la	comunidad	gallega.	En	la	tabla	1.6	se	observa	
la reducción de un 6,3 % para el total provincial en cuanto al número de parcelas reales desde 2010, aunque en 
términos	de	superficie	 la	reducción	es	sólo	de	un	1,6	%.	Desde	ese	año	se	ha	reducido	el	número	de	parcelas	
en 181.744, hasta quedar en 2022 en 2.684.750 parcelas reales. Esto representa un crecimiento del tamaño 
promedio	de	la	superficie	total	por	parcela	del	5,1	%	en	este	período,	casi	el	doble	del	crecimiento	producido	en	el	
total de Galicia, de un 2,8 %. En este sentido, destaca el notable crecimiento en el tamaño medio de las parcelas 
en las comarcas de Arzúa, cercano al 30 %, y en las comarcas de Terra de Melide, Muros y Barbanza, en torno 
al	20	%	en	los	tres	casos.	Por	el	contrario,	Ordes,	Eume	y	Santiago	son	las	únicas	zonas	donde	la	superficie	total	
por parcela real se redujo desde 2010. La mayor variación en el último año se ocasionó en la comarca de Arzúa 
donde	la	superficie	por	parcela	se	incrementó	en	un	5,4	%,	y	en	menor	medida	en	Terra	de	Melide	y	O	Sar	donde	
se incrementó en torno a un 2 %.

Tabla 1.6. Superficie y número de parcelas

Comarca
Superficie total (Ha) Nº de parcelas reales Superficie total por parcela real (Ha)

2010 2021 2022 2010 2021 2022 2010 2021 2022

Arzúa 47.322 45.463 45.335 144.020 112.335 106.265 0,329 0,405 0,427

Barbanza 21.143 21.510 21.437 138.291 119.564 118.451 0,153 0,180 0,181

Barcala, A 19.654 19.693 19.698 78.469 78.472 78.483 0,250 0,251 0,251

Bergantiños 69.279 69.472 69.103 250.421 252.543 249.518 0,277 0,275 0,277

Betanzos 64.298 63.311 63.779 225.481 217.477 218.779 0,285 0,291 0,292

Coruña, A 37.896 37.098 37.062 134.656 131.483 131.555 0,281 0,282 0,282

Eume 51.584 51.863 51.866 117.638 118.758 118.796 0,438 0,437 0,437

Ferrol 58.654 56.356 56.382 251.196 229.589 230.015 0,233 0,245 0,245

Fisterra 32.772 32.593 32.490 118.492 117.172 116.495 0,277 0,278 0,279

Muros 14.009 13.526 13.539 133.807 107.688 107.737 0,105 0,126 0,126

Noia 30.467 30.504 30.029 195.945 187.266 181.357 0,155 0,163 0,166

Ordes 73.198 71.936 71.460 162.332 161.432 159.673 0,451 0,446 0,448

Ortegal 38.645 38.591 38.603 162.547 161.815 161.712 0,238 0,238 0,239

Santiago 61.495 60.696 60.429 301.214 297.731 296.511 0,204 0,204 0,204

Sar, O 16.577 16.460 16.365 101.050 98.431 96.046 0,164 0,167 0,170

Terra de Melide 36.346 35.402 35.402 93.634 76.632 74.954 0,388 0,462 0,472

Terra de Soneira 36.770 36.212 35.623 143.713 133.048 128.983 0,256 0,272 0,276

Xallas 37.706 37.246 37.182 113.588 109.358 109.420 0,332 0,341 0,340

A CORUÑA 747.813 737.931 735.783 2.866.494 2.710.794 2.684.750 0,261 0,272 0,274

GALICIA 2.854.357 2.829.036 2.822.672 11.397.213 11.027.946 10.960.442 0,250 0,257 0,258

Fuente: Ministerio de Economía, Industria y Competitividad. Dirección General del Catastro.
Extraído de: http://www.catastro.minhac.es

http://www.catastro.minhac.es
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Tabla 1.7. Valor catastral y valor catastral por parcela
 

En la tabla 1.7 se aprecia que la valoración de las parcelas rústicas de la provincia de A Coruña volvió a 
incrementarse durante el último año con respecto al casi estancamiento que se produjo en el período precedente. 
El valor catastral promedio de las parcelas rústicas apenas se incrementó en el total de la provincia en un 0,8 %, 
frente al incremento de sólo un 0,2 % para el total de la comunidad gallega. Se observa también que en las 
comarcas coruñesas el valor de las parcelas rústicas creció un 123 % en la última década, pasando de los 1.155 
millones de euros de valor en 2010 a 2.575 millones de euros en 2022, revalorización que fue incluso superior en 
términos de valor catastral por parcela. Hay que destacar que entre 2021 y 2022 se originó una devaluación del 
valor catastral rústico en la comarca de Terra de Soneira de un 6 % y, en menor medida, de menos de un 4 % en 
la zona de Noia. Por el contrario, en 2022 las mayores revalorizaciones se produjeron en Barbanza, cerca de un 
5 %, Terra de Melide y Betanzos, por encima del 3 %, y en menor medida, en la comarca de Arzúa, donde el valor 
catastral se incrementó especialmente en términos de valor por parcela, un 8,8 %.

Debido a que el número de parcelas no ha sufrido importantes variaciones en los últimos años, atendiendo 
al valor catastral por parcela, se observan las mismas tendencias que se dieron en términos absolutos. En 
promedio para la provincia el valor por parcela pasó de los 942,94 euros del 2021 a los 959,37 del 2022, valores 
que casi duplican los valores promedio de Galicia. El mayor valor catastral por parcela rústica lo presentaban en 
2022 la comarca de A Coruña con un valor cercano a los 3.500 euros, seguida por las de Barbanza y Santiago 
por encima de los 1.500 euros, mientras que las de Arzúa y Ordes, son las otras donde el valor catastral supera 
los mil euros por parcela.

Comarca

Valor catastral (miles de euros) Valor catastral por parcela (euros)

2010 2021 2022

T.V. (%) 

2010-

2022

T.V. (%) 

2021-

2022

2010 2021 2022

T.V. (%) 

2010-

2022

T.V. (%) 

2021-

2022

Arzúa 55.890 142.081 146.218 161,6 2,9 388,07 1.264,80 1.375,98 254,6 8,8

Barbanza 64.746 196.112 205.389 217,2 4,7 468,19 1.640,23 1.733,96 270,4 5,7

Barcala, A 12.368 15.943 16.019 29,5 0,5 157,62 203,17 204,11 29,5 0,5

Bergantiños 155.021 188.394 193.189 24,6 2,5 619,04 745,99 774,25 25,1 3,8

Betanzos 87.054 187.841 193.858 122,7 3,2 386,08 863,73 886,09 129,5 2,6

Coruña, A 110.437 456.751 456.109 313,0 -0,1 820,14 3.473,84 3.467,06 322,7 -0,2

Eume 34.786 78.469 78.977 127,0 0,6 295,70 660,75 664,81 124,8 0,6

Ferrol 106.949 180.722 182.949 71,1 1,2 425,76 787,15 795,38 86,8 1,0

Fisterra 14.161 60.183 59.938 323,3 -0,4 119,51 513,63 514,51 330,5 0,2

Muros 4.203 57.647 57.869 1.276,8 0,4 31,41 535,31 537,13 1.610,0 0,3

Noia 40.292 87.934 84.535 109,8 -3,9 205,63 469,57 466,12 126,7 -0,7

Ordes 81.361 186.910 183.762 125,9 -1,7 501,20 1.157,82 1.150,86 129,6 -0,6

Ortegal 31.985 50.971 51.009 59,5 0,1 196,77 315,00 315,43 60,3 0,1

Santiago 258.498 446.854 448.812 73,6 0,4 858,19 1.500,86 1.513,64 76,4 0,9

Sar, O 42.713 78.196 78.038 82,7 -0,2 422,69 794,42 812,51 92,2 2,3

Terra de Melide 17.968 39.890 41.216 129,4 3,3 191,90 520,54 549,88 186,6 5,6

Terra de Soneira 19.768 62.812 59.062 198,8 -6,0 137,55 472,10 457,91 232,9 -3,0

Xallas 17.283 38.419 38.706 124,0 0,7 152,16 351,31 353,74 132,5 0,7

A CORUÑA 1.155.485 2.556.128 2.575.656 122,9 0,8 403,10 942,94 959,37 138,0 1,7

GALICIA 2.511.160 5.099.365 5.110.235 103,5 0,2 220,33 462,40 466,24 111,6 0,8

Fuente: Ministerio de Economía, Industria y Competitividad. Dirección General del Catastro.
Extraído de: http://www.catastro.minhac.es

http://www.catastro.minhac.es
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1.2.2. Catastro urbano

El catastro urbano también se ha visto afectado por diversas revisiones en el período 2021-2022, y las variaciones 
producidas	en	este	apartado	han	sido	más	significativas	que	las	originadas	en	el	catastro	rústico.	En	la	tabla	
1.8	 se	observa	que	en	el	 catastro	urbano	 la	 superficie	 total	 de	 las	parcelas,	 tanto	 solares	 como	edificadas,	
se incrementó en la provincia de A Coruña un 2,5 % en 2022. Este incremento es inferior al de Galicia en ese 
mismo período, un 3,2 %. Esta variación se debe principalmente a un incremento en el número de parcelas sin 
edificar	(4,1	%)	y	en	menor	medida	al	aumento	del	número	de	parcelas	edificadas	(0,6	%),	situación	similar	a	la	
que	ocurrió	en	el	global	de	la	comunidad	autónoma,	aunque	en	este	caso	el	número	de	parcelas	edificadas	se	
redujo en un 0,4 %. En este período destaca de manera espectacular el caso de la comarca de Terra de Soneira 
donde	la	superficie	catastral	urbana	se	incrementó	en	un	64	%.	También	significativo	es	el	incremento	del	29	%	
de	dicha	superficie	en	Noia,	mientras	que	en	Fisterra	y	Ordes	el	incremento	fue	del	10	%.	En	cambio,	Betanzos,	
Eume	y	Ferrol	fueron	las	únicas	donde	se	redujo	la	superficie	catastral	urbana	en	porcentajes	del	7	%,	4	%	y	1	%,	
respectivamente.

En	cuanto	a	 la	superficie	por	parcela	urbana,	en	 la	provincia	se	ha	 incrementado	casi	un	10	%	desde	2010,	
mientras en el caso gallego dicho aumento se queda en el 8,3 %. Terra de Soneira y, en mucho menor medida, 
Noia	son	las	comarcas	donde	mayor	ha	sido	este	incremento	de	la	superficie	por	parcela	en	el	último	período.	
Por	el	contrario,	en	Eume	y	Betanzos	la	superficie	por	parcela	cayó	en	2022	más	de	un	4	%.

Tabla 1.8. Superficie y número de las parcelas urbanas

Comarca

Superficie total de las 
parcelas urbanas (solares + 

edificadas) (miles de m2)

Nº de parcelas
 urbanas edificadas

Nº de parcelas 
urbanas sin edificar

Superficie total por
parcela real (m2)

2010 2021 2022 2010 2021 2022 2010 2021 2022 2010 2021 2022
Arzúa 8.344 27.063 27.116 8.883 8.790 8.828 2.083 6.019 6.036 760,9 1.827,5 1.824,3

Barbanza 29.740 28.268 28.285 22.435 23.147 23.377 23.245 21.267 21.071 651,1 636,5 636,4

A Barcala 15.542 15.531 15.528 4.574 5.248 5.250 6.790 6.337 6.350 1.367,7 1.340,6 1.338,6

Bergantiños 49.277 47.590 47.648 25.995 29.623 29.741 28.393 24.218 24.129 906,0 883,9 884,5

Betanzos 33.959 42.906 39.982 17.173 18.360 18.528 14.530 17.698 16.562 1.071,2 1.189,9 1.139,4

A Coruña 72.773 78.436 78.487 55.412 54.990 55.136 21.508 20.440 20.298 946,1 1.039,9 1.040,5

Eume 17.083 14.072 13.457 9.585 10.221 10.236 6.558 3.983 3.989 1.058,2 990,7 946,0

Ferrol 51.702 54.073 53.791 41.808 44.133 44.177 17.044 17.873 17.508 878,5 872,1 872,0

Fisterra 10.031 11.618 12.749 10.496 11.305 11.404 9.313 9.368 10.435 506,4 562,0 583,8

Muros 5.412 7.289 7.266 8.879 8.853 8.884 7.542 11.564 11.544 329,6 357,0 355,7

Noia 13.533 17.111 22.024 14.604 16.622 16.879 11.293 12.241 17.106 522,6 592,8 648,1

Ordes 21.606 34.919 38.494 13.710 15.625 15.767 6.091 9.846 11.349 1.091,2 1.370,9 1.419,6

Ortegal 6.672 7.394 7.444 10.308 10.681 10.741 5.352 5.569 5.573 426,1 455,0 456,3

Santiago 69.520 73.175 73.585 36.148 39.085 39.307 26.156 24.487 24.348 1.115,8 1.151,1 1.156,0

O Sar 10.483 12.294 12.773 6.911 7.894 7.904 8.625 8.833 8.853 674,8 735,0 762,2

Terra de Melide 4.831 12.894 12.889 7.100 8.436 8.492 2.396 6.055 6.042 508,7 889,8 886,8

Terra de Soneira 3.600 9.222 15.091 9.545 10.158 10.318 2.391 5.481 8.949 301,6 589,7 783,3

Xallas 12.877 12.822 12.830 6.908 7.918 7.993 6.726 5.903 5.864 944,5 927,7 925,9

A CORUÑA 436.985 506.677 519.438 310.474 331.089 332.962 206.036 217.182 226.006 846,0 924,1 929,3

GALICIA 924.833 1.153.119 1.189.609 935.302 1.072.161 1.067.651 536.172 650.130 680.233 628,5 669,5 680,6

Fuente: Ministerio de Economía, Industria y Competitividad. Dirección General del Catastro. Extraído de: http://www.catastro.minhac.es

http://www.catastro.minhac.es
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Tabla 1.9. Número de bienes inmuebles

A través del análisis de la actividad catastral también se puede observar que el número de bienes inmuebles en 
2022 aumentó de forma ligera en la provincia de A Coruña, casi un 1,5 %. Este incremento, levemente inferior al 
observado en la comunidad gallega (1,9 %), es considerablemente mayor en las comarcas de Terra de Soneira, 
casi un 20 %, en la de Noia, un 13,3 %, y en la de Ordes, un 7,5 %. Además, en este período aumentó el número 
de bienes inmuebles en todas las comarcas de la provincia menos en las de Betanzos y Ferrol, si bien en la mayor 
parte de ellas de forma muy atenuada. En las zonas más pobladas (Santiago y A Coruña) el crecimiento del 
número de bienes inmuebles fue muy suave y se situó en torno al 0,5 %, como se observa en la tabla 1.9.

El valor catastral urbano por comarca, que se recoge en la tabla 1.10, muestra que las revalorizaciones de los 
bienes inmuebles en 2022 se han situado tanto en la provincia coruñesa como en Galicia en algo menos del 1 % 
en valor total, mientras que en valor por unidad urbana se produjo una devaluación del 0,7 % en el caso de la 
provincia y de un 1 % en el caso de la comunidad gallega. La mayor revalorización catastral urbana en términos 
globales en 2022 se dio en la comarca de Terra de Soneira, un 6 %, y en menor medida en la de Ordes, un 4,1 %. 

Comarca
Bienes inmuebles (uso residencial y otro uso)

2010 2015 2021 2022
T.V. (%) 

2010-2022
T.V. (%) 

2021-2022

Arzúa 13.100 17.665 17.846 17.927 36,8 0,5

Barbanza 71.097 75.542 76.167 76.281 7,3 0,1

Barcala, A 14.146 14.803 15.206 15.221 7,6 0,1

Bergantiños 72.350 75.229 79.737 80.540 11,3 1,0

Betanzos 42.641 46.604 49.167 48.247 13,1 -1,9

Coruña, A 271.261 285.317 291.810 293.207 8,1 0,5

Eume 24.391 23.603 23.136 23.216 -4,8 0,3

Ferrol 126.338 134.912 139.111 138.965 10,0 -0,1

Fisterra 25.986 29.355 29.611 30.301 16,6 2,3

Muros 14.739 23.606 23.927 23.950 62,5 0,1

Noia 34.240 36.053 39.248 44.482 29,9 13,3

Ordes 26.907 31.082 32.865 35.345 31,4 7,5

Ortegal 18.410 18.777 19.946 20.028 8,8 0,4

Santiago 142.233 150.077 155.220 155.912 9,6 0,4

Sar, O 17.746 20.085 19.425 19.463 9,7 0,2

Terra de Melide 11.732 15.142 18.388 18.440 57,2 0,3

Terra de Soneira 14.110 16.537 18.568 22.234 57,6 19,7

Xallas 16.109 16.665 17.322 17.376 7,9 0,3

A CORUÑA 957.536 1.031.054 1.066.718 1.081.151 12,9 1,4

GALICIA 2.565.809 2.791.329 2.970.425 3.026.756 18,0 1,9
Fuente: Ministerio de Economía, Industria y Competitividad. Dirección General del Catastro.

Extraído de: http://www.catastro.minhac.es
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Terra de Melide y Eume son las únicas donde se redujo dicho valor en el último año en términos muy residuales 
en ambos casos. En términos de valor por unidad urbana el mayor valor lo presenta la comarca de Santiago 
con 65.940 euros por inmueble, valor que prácticamente dobla al del promedio de Galicia, 35.454 euros. Por su 
parte, el área de Santiago es, junto a la de A Coruña, con 58.541 euros, la única donde dicho valor catastral por 
unidad urbana supera la media de la provincia. Ferrol, Eume, Barbanza y Ordes también se sitúan por encima de 
la media gallega. Finalmente, analizando la tasa de variación del valor catastral por unidad urbana en el último 
año, observamos que Betanzos, Ortegal, Xallas y Barbanza fueron las únicas donde creció dicho valor en más 
del 1 %. Por el contrario, Terra de Soneira y Noia fueron las comarcas de la provincia donde la evolución de dicha 
variable fue más negativa, reduciéndose el valor catastral por inmueble un 11,5 % y un 9,6 %, respectivamente.

Tabla 1.10. Valor catastral total y por unidad urbana

Comarca

Valor catastral de los bienes inmuebles (uso residencial y 

otro uso) (miles de euros)
Valor catastral por unidad urbana (euros)

2010 2021 2022

T.V. (%) 

2010-

2022

T.V. (%) 

2021-

2022

2010 2021 2022

T.V. (%) 

2010-

2022

T.V. (%) 

2021-

2022

Arzúa 315.375 573.277 578.155 83,3 0,9 24.074 32.124 32.251 34,0 0,4

Barbanza 2.236.623 2.801.785 2.843.374 27,1 1,5 31.459 36.785 37.275 18,5 1,3

Barcala, A 283.507 347.677 347.721 22,6 0,0 20.041 22.864 22.845 14,0 -0,1

Bergantiños 2.033.572 2.780.580 2.807.569 38,1 1,0 28.107 34.872 34.859 24,0 0,0

Betanzos 1.216.231 1.587.805 1.592.448 30,9 0,3 28.523 32.294 33.006 15,7 2,2

Coruña, A 13.926.649 17.100.538 17.164.493 23,2 0,4 51.340 58.602 58.541 14,0 -0,1

Eume 639.776 938.944 933.836 46,0 -0,5 26.230 40.584 40.224 53,4 -0,9

Ferrol 5.238.660 6.017.205 6.029.902 15,1 0,2 41.465 43.255 43.392 4,6 0,3

Fisterra 577.153 809.889 813.446 40,9 0,4 22.210 27.351 26.846 20,9 -1,8

Muros 298.519 508.431 511.786 71,4 0,7 20.254 21.249 21.369 5,5 0,6

Noia 776.541 1.166.250 1.194.433 53,8 2,4 22.679 29.715 26.852 18,4 -9,6

Ordes 746.633 1.208.261 1.258.219 68,5 4,1 27.749 36.764 35.598 28,3 -3,2

Ortegal 309.052 382.097 391.814 26,8 2,5 16.787 19.157 19.563 16,5 2,1

Santiago 8.307.602 10.230.229 10.280.890 23,8 0,5 58.408 65.908 65.940 12,9 0,0

Sar, O 418.757 554.249 554.322 32,4 0,0 23.597 28.533 28.481 20,7 -0,2

Terra de Melide 280.703 556.367 548.286 95,3 -1,5 23.926 30.257 29.734 24,3 -1,7

Terra de Soneira 354.586 629.358 666.806 88,1 6,0 25.130 33.895 29.990 19,3 -11,5

Xallas 374.108 439.160 448.552 19,9 2,1 23.224 25.353 25.814 11,2 1,8

A CORUÑA 38.334.047 48.715.372 49.050.064 28,0 0,7 40.034 45.668 45.368 13,3 -0,7

GALICIA 80.843.225 106.385.961 107.311.175 32,7 0,9 31.508 35.815 35.454 12,5 -1,0

Fuente: Ministerio de Economía, Industria y Competitividad. Dirección General del Catastro.
Extraído de: http://www.catastro.minhac.es
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En	2022,	la	provincia	de	A	Coruña	representaba	casi	un	27	%	de	la	superficie	de	Galicia,	concentrando	casi	dos	
quintas partes de los núcleos de población totales de la comunidad, el 39,3 %. Este año existían en A Coruña 48 
núcleos poblacionales más con respecto al 2010, de los cuales 2 surgieron en el último año. La mayor variación 
en esta década se concentra principalmente en cuatro comarcas: Betanzos y Eume, donde más núcleos han 
aparecido, y Ferrol y Bergantiños, donde más núcleos han desaparecido.

La densidad de población de la provincia coruñesa es considerablemente superior al promedio de Galicia, 140,9 
y 91,0 habitantes / km2, respectivamente. Desde 2010 la densidad de población sólo aumentó en las comarcas 
de Santiago, A Coruña y Betanzos, mientras en Ortegal, Muros y Terra de Soneira fue donde más se redujo 
proporcionalmente la densidad poblacional en ese período.

El uso forestal de las tierras fue el predominante entre las comarcas coruñesas, destinándose al mismo un 
60	%	de	la	superficie	en	2020.	El	26	%	de	las	tierras	se	destinan	a	usos	de	prado	y	cultivo,	revelando	también	la	
importancia que tienen las actividades propias del sector primario.

La riqueza del terreno se vio amenazada por los 349 incendios forestales que en 2022 calcinaron 2.694 
hectáreas,	y	que	afectaron	en	un	35,9	%	de	esa	superficie	a	terrenos	forestales.	Estos	datos	suponen	uno	de	los	
peores valores de la última década y un incremento considerable con respecto al período precedente del 571 %. 
El	distrito	forestal	de	O	Barbanza	fue	el	que	concentró	la	mayor	parte	de	la	superficie	quemada	de	la	provincia,	
al	afectar	a	2.218	hectáreas	que	en	un	33,7	%	supusieron	la	pérdida	de	superficie	arbolada.

Solo	un	15	%	de	la	superficie	terrestre	de	la	provincia	se	corresponde	con	áreas	protegidas,	concentrándose	
en su mayor parte en las comarcas de A Coruña y Betanzos, donde se ubica la Reserva de la Biosfera de las 
Mariñas Coruñesas y las Tierras del Mandeo. Muros, Eume, Terra de Melide, Ferrol y Ortegal también poseen 
importantes	superficies	incluidas	en	la	Red	Galega	de	Espazos	Protexidos	o	en	la	Red	Natura	2000.

Las comarcas de A Coruña poseen el 22 % de los Bienes de Interés Cultural (BIC) existentes en la comunidad 
gallega. Destacan en este sentido el área de A Coruña con 32 bienes con la categoría de BIC, y las de Santiago y 
Ferrol, con 22 y 17, respectivamente. En el último año se incorporaron a dicho catálogo 2 bienes en las comarcas 
de A Coruña y Bergantiños.

La	 superficie	 catastral	 rústica	de	 la	provincia	 se	ha	mantenido	prácticamente	 constante,	 con	una	 ligerísima	
reducción	en	2022,	siendo	la	superficie	total	en	dicho	año	de	735.783	hectáreas.	Con	relación	a	la	comunidad	
gallega,	 A	 Coruña	 representa	 en	 la	 actualidad	 el	 26,1	%	 de	 la	 superficie	 catastral	 rústica.	 Se	 aprecia	 que	
la revalorización de las parcelas rústicas de la provincia se ha acelerado levemente en el último año hasta 
incrementarse un 1,7 %, situándose en un porcentaje que duplica el comportamiento promedio para la comunidad 
autónoma.

Analizando	el	catastro	urbano	se	observa	que	la	superficie	total	de	las	parcelas,	tanto	solares	como	edificadas,	
se incrementó en la provincia coruñesa un 2,5 % en 2022. Este incremento está por debajo del producido en 
Galicia en ese mismo período, un 3,2 %. Santiago es la comarca que presenta el mayor valor catastral por unidad 
urbana con 65.940 euros por inmueble, seguida de los 58.541 euros por inmueble de A Coruña. Estos valores, 
con las excepciones de Ferrol y Eume, prácticamente doblan al del resto de comarcas de la provincia.

Resumen
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En esta sección se analizan los indicadores disponibles a nivel comarcal para las variables relativas a la 
población	y	sus	movimientos,	así	como	aquellas	relacionadas	con	otros	indicadores	demográficos,	como	el	de	
dependencia. Se han seleccionado los datos más recientemente publicados, por lo que no coincide el ámbito 
temporal en todas las variables analizadas.

2.1. Evolución de la población y su estructura  

En este apartado se recogen los principales datos referidos a la población, así como su estructura, referido a las 
comarcas de la provincia de A Coruña, su comparación con el total provincial y autonómico y su evolución desde 
2010. 

Gráfico 2.1. Evolución de la población en Galicia y en la provincia de A Coruña

Fuente: elaboración propia a partir de los datos publicados por el Instituto Gallego de Estadística a partir del Padrón municipal de habitantes del INE

A pesar del ligero repunte de población que se produjo en 2020 en A Coruña y en Galicia, en 2021 y 2022 
volvemos a perder población, 2.635 habitantes menos en la provincia y 11.355 menos en el conjunto gallego. La 
menor pérdida en este año (- 954 en la provincia y - 5.181 en la comunidad autónoma), eleva el peso coruñés 
hasta el 42 %.

Gráfico 2.2. Evolución de la población en los ayuntamientos de A Coruña, Ferrol y Santiago de Compostela

Fuente: elaboración propia a partir de los datos publicados por el Instituto Gallego de Estadística

 a partir del Padrón municipal de habitantes del INE
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Con relación a la evolución de la población en las tres grandes ciudades gallegas, el comportamiento es claramente 
desigual. Ferrol continúa perdiendo población a lo largo de todo el período, por lo que entre 2010 y 2022 perdió un 
total de 9.480 habitantes (627 en el último año) y redujo su peso en el conjunto provincial pasando de ser el 6,4 % 
al 5,7 % actual.

A Coruña, que empezó el período con su población estancada, disminuyó el número de habitantes entre 2013 y 
2015, pero a partir de 2016 empezó a ganar población, de forma más lenta los dos primeros años y de forma un 
poco mayor en los tres últimos años. En 2022, sin embargo, se volvió a perder habitantes, 2.904 menos desde 
2020, lo que provocó que el balance entre los dos extremos analizados una pérdida de 1.347 habitantes, pasando 
a representar el 21,9 % de la población provincial.

En Santiago se observan ligeros incrementos de la población hasta 2013, seguidos de una caída en 2014 y 2015 
(inferiores a lo acontecido en A Coruña y, sobre todo, en Ferrol). Desde 2016 se observa (salvo en 2018) aumentos 
poblacionales, por lo que, el saldo entre los dos extremos analizados es de una ganancia de 3.355 habitantes. En el 
año 2022, con 321 habitantes más, pasó a representar el 8,8 % de la provincia.

Gráfico 2.3. Distribución poblacional por comarcas en la provincia de A Coruña. Año 2022

Fuente: elaboración propia a partir de los datos publicados por el Instituto Gallego de Estadística a partir del Padrón municipal de habitantes del INE
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En 2022, la distribución de la población por comarcas fue muy similar a la que presentamos en el informe anterior. A 
Coruña representaba el mayor peso en la provincia (36,3 %), aumentando ligeramente su peso con relación al 2021. 
Le siguieron las comarcas de Santiago (15,2 %) y Ferrol (13,5 %). Fuera del marco de los entornos de las grandes 
ciudades Bergantiños y Barbanza fueron las áreas con mayor peso poblacional (en torno al 6). Con un peso por 
debajo del 2 % estaban: Fisterra, Terra de Soneira, Arzúa, O Sar, Xallas, Muros, Ortegal, Terra de Melide y A Barcala.

En la tabla 2.1. se recoge la evolución de la población en las comarcas de la provincia coruñesa para los años 2010, 
2021 y 2022.

Tabla 2.1. Población total por comarcas y evolución 2010-2022

Las comarcas de A Coruña y de Santiago son las únicas que incrementaron ligeramente su población entre 2010 y 
2022 (con tasas medias de crecimiento anual de 0,2 % y 0,4 %, respectivamente), ganando 10.632 habitantes en 
el caso coruñés y 8.344 en el santiagués. En el lado contrario, Ortegal (-1,9 %), Muros (-1,5 %) y Terra de Soneira 
(-1,5 %) registraron las mayores caídas relativas. En términos absolutos, en Terra de Soneira se perdieron 3.302 
habitantes, en Ortegal 2.898 y en Muros 2.398.

Si analizamos lo ocurrido en el último año, en relación al anterior, volvemos a encontrarnos con variaciones positivas 
de la población en las comarcas de Betanzos (1,1 %) y en Santiago (0,4 %); que ganaron, respectivamente, 432 
y 617 habitantes. En A Coruña y Barbanza hubo un estancamiento, mientras que, en el resto de las comarcas, se 
pierde población. El peor comportamiento se observó en Ortegal (- 1,4 %, - 166 habitantes), Arzúa (- 1,3 %, - 206 
habitantes) y Terra de Soneira y Eume (- 1,1 %, - 186 y - 261 habitantes, respectivamente).

Comarca
POBLACIÓN Tasas de crecimiento anual (%) Variación en número de personas

2010 2021 2022 2022/2010 2022/2021 2022/2010 2022/2021

Arzúa 17.549 16.041 15.835 -0,9 -1,3 -1.714 -206

Barbanza 68.264 66.089 66.112 -0,3 0,0 -2.152 23

A Barcala 11.349 10.164 10.144 -0,9 -0,2 -1.205 -20

Bergantiños 70.246 66.791 66.641 -0,4 -0,2 -3.605 -150

Betanzos 39.621 38.581 39.013 -0,1 1,1 -608 432

A Coruña 395.412 405.925 406.044 0,2 0,0 10.632 119

Eume 26.719 24.228 23.967 -0,9 -1,1 -2.752 -261

Ferrol 162.980 151.395 150.655 -0,7 -0,5 -12.325 -740

Fisterra 23.744 21.379 21.364 -0,9 -0,1 -2.380 -15

Muros 14.608 12.253 12.210 -1,5 -0,4 -2.398 -43

Noia 35.832 32.780 32.611 -0,8 -0,5 -3.221 -169

Ordes 38.734 36.203 36.136 -0,6 -0,2 -2.598 -67

Ortegal 14.364 11.632 11.466 -1,9 -1,4 -2.898 -166

Santiago 161.893 169.620 170.237 0,4 0,36 8.344 617

O Sar 16938 15520 15469 -0,8 -0,3 -1.469 -51

Terra de Melide 13.294 11.835 11.803 -1,0 -0,3 -1.491 -32

Terra de Soneira 19.649 16.533 16.347 -1,5 -1,1 -3.302 -186

Xallas 15.262 13.165 13.126 -1,2 -0,3 -2.136 -39

A CORUÑA 1.146.458 1.120.134 1.119.180 -0,2 -0,1 -27.278 -954

GALICIA 2.797.653 2.695.645 2.690.464 -0,3 -0,2 -107.189 -5.181

Fuente: elaboración propia a partir de datos publicados por el IGE. Padrón municipal de habitantes del INE
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En la tabla 2.2 se recogen los datos relativos al número de habitantes por tres grandes grupos de edad (menores de 
16, entre 16 y 64 y mayores de 64), así como las tasas de variación anuales 2010 y 2022 así como los dos últimos 
de la muestra, que nos permitirán una primera aproximación de cómo está evolucionando el envejecimiento de la 
población en las comarcas de A Coruña y su comparación con la media provincial y gallega.

Tabla 2.2. Cambios en la estructura de la población (número y porcentaje de variación)

Entre 2010 y 2022 la población de la provincia de A Coruña que tenía menos de 16 años decreció a un ritmo 
anual del 0,1 % frente a caída gallega (-0,4 %). Con relación al año anterior, se repitió la caída de la población 
coruñesa en estas edades en un 1,5 % en el último año de la muestra.

Por comarcas, la población de este tramo aumentó, para el período completo, en un 0,8 % en Betanzos, un 
0,6 % en Santiago, un 0,6 % en Betanzos, 0,3 % en A Coruña y un 0,2 % en Ordes. En el último año creció la 
población en este tramo de edad en Betanzos (2,6 %), O Sar (1,9 %), Xallas (1,5 %) y Arzúa (0,1 %). En las 
grandes comarcas de la provincia, los habitantes de menos de 16 años cayeron un -1,1 % en Santiago, un -2 
% en A Coruña y un -2,4 % en Ferrol. Las mayores caídas se detectaron en Ortegal (-3,6 %), Fisterra (-2,7 %) y 
Barbanza (-2,5 %).

Si analizamos la evolución de la población comprendida entre los 16 y 64 años, todas las comarcas de A Coruña, 
al igual que ocurre con el conjunto gallego, presentaron tasas medias anuales negativas en el conjunto del 
período seleccionado, siendo las tres comarcas que registraron la peor evolución (Muros, Ortegal y Terra de 
Soneira) con las variaciones negativas más elevadas, y caídas iguales o superiores al 2,3 %. En 2022, en relación 
al año anterior, sí detectamos aumentos poblacionales en Betanzos (0,6 %) y un estancamiento en Santiago y 
Barbanza. En todo caso, estos datos son peores que los registrados en el informe anterior. En las áreas de las 
tres grandes ciudades, la caída fue del -0,1 % en A Coruña, -0,7 % en Ferrol, mientras que, como ya se señaló, 
en Santiago la variación fue del 0 %.

Comarca

Menores de 16 Entre 16 y 64 Mayores de 64

Número de personas TCA  Número de personas TCA  Número de personas TCA  

2010 2021 2022  22/10 22/21 2010 2021 2022  22/10 22/21 2010 2021 2022  22/10 22/21
Arzúa 1.617 1.557 1.558 -0,3 0,1 10.841 9.446 9.249 -1,3 -2,1 5.091 5.038 5.028 -0,1 -0,2

Barbanza 9.897 8.691 8.471 -1,3 -2,5 45.250 42.348 42.333 -0,6 0,0 13.117 15.050 15.308 1,3 1,7

A Barcala 1.196 1.135 1.135 -0,4 0,0 7.076 5.952 5.934 -1,5 -0,3 3.077 3.077 3.075 0,0 -0,1

Bergantiños 7.876 7.828 7.792 -0,1 -0,5 45.823 40.352 39.987 -1,1 -0,9 16.547 18.611 18.862 1,1 1,3

Betanzos 4.066 4.354 4.469 0,8 2,6 24.846 23.185 23.327 -0,5 0,6 10.709 11.042 11.217 0,4 1,6

A Coruña 52.032 55.114 54.017 0,3 -2,0 267.802 256.873 256.655 -0,4 -0,1 75.578 93.938 95.372 2,0 1,5

Eume 2.749 2.593 2.551 -0,6 -1,6 18.070 14.757 14.462 -1,8 -2,0 5.900 6.878 6.954 1,4 1,1

Ferrol 19.207 17.974 17.541 -0,8 -2,4 106.412 92.102 91.492 -1,3 -0,7 37.361 41.319 41.622 0,9 0,7

Fisterra 2.655 2.211 2.151 -1,7 -2,7 15.609 12.953 12.895 -1,6 -0,4 5.480 6.215 6.318 1,2 1,7

Muros 1.455 1.077 1.060 -2,6 -1,6 9.161 6.971 6.909 -2,3 -0,9 3.992 4.205 4.241 0,5 0,9

Noia 4.094 3.608 3.541 -1,2 -1,9 23.029 19.666 19.492 -1,4 -0,9 8.709 9.506 9.578 0,8 0,8

Ordes 4.324 4.462 4.441 0,2 -0,5 25.384 21.993 21.872 -1,2 -0,6 9.026 9.748 9.823 0,7 0,8

Ortegal 1.009 890 858 -1,3 -3,6 8.637 6.417 6.321 -2,6 -1,5 4.718 4.325 4.287 -0,8 -0,9

Santiago 22.376 24.189 23.915 0,6 -1,1 112.026 109.666 109.682 -0,2 0,0 27.491 35.765 36.640 2,4 2,4

O Sar 1.926 1.837 1.871 -0,2 1,9 11.162 9.477 9.386 -1,4 -1,0 3.850 4.206 4.212 0,8 0,1

Terra de 
Melide

1.274 1.195 1.181 -0,6 -1,2 8.118 7.019 6.988 -1,2 -0,4 3.902 3.621 3.634 -0,6 0,4

Terra de 
Soneira

1.973 1.513 1.481 -2,4 -2,1 12.621 9.523 9.378 -2,4 -1,5 5.055 5.497 5.488 0,7 -0,2

Xallas 1.493 1.289 1.308 -1,1 1,5 9.721 7.568 7.478 -2,2 -1,2 4.048 4.308 4.340 0,6 0,7

A CORUÑA 141.219 141.517 139.341 -0,11 -1,5 761.588 696.268 693.840 -0,8 -0,3 243.651 282.349 285.999 1,3 1,3

GALICIA 343.132 333.678 327.964 -0,4 -1,7 1.834.813 1.667.827 1.659.870 -0,8 -0,5 619.708 694.140 702.630 1,1 1,2

Fuente: elaboración propia a partir de datos del IGE. Padrón municipal de habitantes del INE
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Por último, en el tramo de población que incluye a los mayores de 64 años, todas las comarcas, con la excepción 
de Ortegal, Terra de Melide y Arzúa, aumentaron en población, superando el 2 % de crecimiento medio anual 
en A Coruña y Santiago. Esa situación se repitió en el último año analizado, el 2022, donde la población se 
incrementó en esos tramos en todas las comarcas con la excepción de A Barcala, Ortegal, Terra de Melide y 
Arzúa. En este año, solo encontramos tasas de crecimiento en este tramo superiores al 2 % en Santiago.

Tabla 2.3. Estructura de la población

La evolución de la población en estos años ha provocado un envejecimiento progresivo de la misma. Así, nos 
encontramos con que algo más del 12 % de la misma a nivel provincial y gallego tenía menos de 16 años en 
2022, en torno al 62 % estaría comprendida en el tramo de 16-64 y cerca del 25 % tendría más de 64 años. 
Los resultados son peores que en 2010. Por comarcas, las que presentaron una estructura menos envejecida, 
en comparación con estas medias fueron Santiago, A Coruña y Barbanza, con más población menor de 16 
años. Con relación a la comprendida entre los 16 y 64, la de A Coruña pasó a situarse por debajo de la media 
provincial y gallega. Ortegal, Muros, Terra de Soneira, Xallas, Arzúa, Terra de Melide o A Barcala fueron las que 
se encontraron en el caso contrario, menos población joven y más población mayor.

En 2022, volvió a empeorar el porcentaje de población que tiene menos de 16 años en la provincia y en la 
comunidad autónoma (situándose por encima del 12 % pero más lejos del 13 % del 2020). Se siguió reduciendo 
el peso de la población comprendida entre los 16 y 64 años (en torno al 62 %) y aumenta la población de más 
de 64 (25,6 y 26,1 %, respectivamente). Por comarcas solo encontramos ligeras mejorías en el tramo de menores 
de 16 años en Arzúa, Betanzos, Santiago y Xallas (entre 0,1 y 0,2 puntos). En el tramo de 16 a 64 bajaron los 

Comarca
2010 (en %) 2021 (%) 2022 ( en %)

Menos de 16 16-64 Más de 64 Menos de 16 16-64 Más de 64 Menos de 16 16-64 Más de 64

Arzúa 9,2 61,8 29,0 9,7 58,9 31,4 9,8 58,4 31,8

Barbanza 14,5 66,3 19,2 13,2 64,1 22,8 12,8 64,0 23,2

A Barcala 10,5 62,3 27,1 11,2 58,6 30,3 11,2 58,5 30,3

Bergantiños 11,2 65,2 23,6 11,7 60,4 27,9 11,7 60,0 28,3

Betanzos 10,3 62,7 27,0 11,3 60,1 28,6 11,5 59,8 28,8

A Coruña 13,2 67,7 19,1 13,6 63,3 23,1 13,3 63,2 23,5

Eume 10,3 67,6 22,1 10,7 60,9 28,4 10,6 60,3 29,0

Ferrol 11,8 65,3 22,9 11,9 60,8 27,3 11,6 60,7 27,6

Fisterra 11,2 65,7 23,1 10,3 60,6 29,1 10,1 60,4 29,6

Muros 10,0 62,7 27,3 8,8 56,9 34,3 8,7 56,6 34,7

Noia 11,4 64,3 24,3 11,0 60,0 29,0 10,9 59,8 29,4

Ordes 11,2 65,5 23,3 12,3 60,7 26,9 12,3 60,5 27,2

Ortegal 7,0 60,1 32,8 7,7 55,2 37,2 7,5 55,1 37,4

Santiago 13,8 69,2 17,0 14,3 64,7 21,1 14,0 64,4 21,5

O Sar 11,4 65,9 22,7 11,8 61,1 27,1 12,1 60,7 27,2

Terra de Melide 9,6 61,1 29,4 10,1 59,3 30,6 10,0 59,2 30,8

Terra de Soneira 10,0 64,2 25,7 9,2 57,6 33,2 9,1 57,4 33,6

Xallas 9,8 63,7 26,5 9,8 57,5 32,7 10,0 57,0 33,1

A CORUÑA 12,3 66,4 21,3 12,6 62,2 25,2 12,5 62,0 25,6

GALICIA 12,3 65,6 22,2 12,4 61,9 25,8 12,2 61,7 26,1

Fuente: elaboración propia a partir de datos del IGE. Padrón municipal de habitantes del INE
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porcentajes en todas las comarcas coruñesas, al igual que en la provincia y en el conjunto gallego, y aumentó la 
población de más de 64 años (con unos incrementos de 0,3 y 0,4 puntos, respectivamente).

Tabla 2.4. Población nacida en el extranjero

En 2022 siguió aumentando el peso de la población nacida en el extranjero y que reside en nuestra comunidad. 
Ya representaban en torno al 9,6 % en A Coruña y en Galicia, siendo la tasa media de variación anual, en el 
período 2010-2022, del 2,3 % en la provincia y del 1,7 % en la comunidad autónoma. Por comarcas, vemos que 
a	lo	largo	del	período	analizado	estas	tasas	aumentaron	significativamente,	por	encima	de	la	media	provincial	
en Terra de Melide (5 %), Arzúa (3,2 %) y en A Coruña, Santiago y Betanzos (2,7 %). Las únicas comarcas en las 
que la variación media fue negativa son Ortegal (-0,1 %) y Terra de Soneira (-1,4 %).

En este año, en comparación con 2021, todas las tasas de variación fueron positivas. Los mayores incrementos, 
por encima del 5 % los encontramos en Muros (15 %), O Sar (9,9 %), Betanzos (8,4 %), Ferrol (6,8 %) y Barbanza 
(6,2 %). Casi todas las comarcas estuvieron por encima del crecimiento gallego salvo Eume, Arzúa, Ortegal, 
Noia, A Barcala, Terra de Soneira y Ordes. 

En la tabla 2.5 se analiza con detalle los países de procedencia de la población gallega nacida en el extranjero. 
La	amplitud	de	los	datos	hace	que,	a	nivel	comarcal,	se	agregue	esa	información	por	grandes	zonas	geográficas	
(total Europa, Unión Europea, África, América, Asia y Oceanía y apátridas) que recogemos en la tabla 2.6.

Comarca 
Número de personas Tasas de crecimiento (%) % sobre la población

2010 2021 2022 TCA 22/10 TCA 2022/21 2010 2022

Arzúa 530 762 773 3,2 1,4 0,6 0,7

Barbanza 2849 3409 3622 2,0 6,2 3,5 3,4

A Barcala 880 909 932 0,5 2,5 1,1 0,9

Bergantiños 4219 4666 4850 1,2 3,9 5,1 4,5

Betanzos 2239 2845 3084 2,7 8,4 2,7 2,9

A Coruña 39987 53182 54883 2,7 3,2 48,5 50,9

Eume 973 1183 1188 1,7 0,4 1,2 1,1

Ferrol 7697 8745 9340 1,6 6,8 9,3 8,7

Fisterra 1341 1423 1496 0,9 5,1 1,6 1,4

Muros 452 440 506 0,9 15,0 0,5 0,5

Noia 1543 1772 1809 1,3 2,1 1,9 1,7

Ordes 2620 2903 2983 1,1 2,8 3,2 2,8

Ortegal 879 850 865 -0,1 1,8 1,1 0,8

Santiago 13111 17370 18029 2,7 3,8 15,9 16,7

O Sar 584 606 666 1,1 9,9 0,7 0,6

Terra de Melide 373 647 672 5,0 3,9 0,5 0,6

Terra de Soneira 1256 1029 1057 -1,4 2,7 1,5 1,0

Xallas 933 958 1009 0,7 5,3 1,1 0,9

A CORUÑA 82466 103699 107764 2,3 3,9 100,0 100,0

GALICIA 215405 254146 262221 1,7 3,2   

Fuente: elaboración propia a partir de los datos publicados por el IGE (Padrón municipal del INE)
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Tabla 2.5. País de procedencia de la población nacida en el extranjero que vive en Galicia

Procedencia
Número

TVA 22/18
Porcentaje

2010 2021 2022 2010 2022

Total Europa 87.267 79.798 79.557 -0,8 40,5 30,3

Unión Europea 66.600 52.650 52.109 -2,0 30,9 19,9

Alemania 9.592 9.160 9.236 -0,3 4,5 3,5

Bulgaria 984 831 801 -1,7 0,5 0,3

Francia 10.174 9.834 9.849 -0,3 4,7 3,8

Italia 1.868 2.172 2.200 1,4 0,9 0,8

Polonia 760 568 588 -2,1 0,4 0,2

Portugal 26.080 18.827 18.558 -2,8 12,1 7,1

Reino Unido 6.248 7.109 6.958 0,9 2,9 2,7

Rumanía 6.944 6.812 6.664 -0,3 3,2 2,5

Rusia 780 1.137 1.173 3,5 0,4 0,4

Ucrania 542 944 961 4,9 0,3 0,4

Total África 13.574 19.397 20.547 3,5 6,3 7,8

Argelia 671 911 998 3,4 0,3 0,4

Marrocos 6.823 9.858 10.529 3,7 3,2 4,0

Nigeria 482 551 537 0,9 0,2 0,2

Senegal 2.017 3.459 3.681 5,1 0,9 1,4

Total América 109.847 147.677 154.468 2,9 51,0 58,9

Argentina 16.500 15.250 15.920 -0,3 7,7 6,1

Bolivia 1.592 1.642 1.653 0,3 0,7 0,6

Brasil 16.788 17.938 18.059 0,6 7,8 6,9

Colombia 11.991 17.516 18.753 3,8 5,6 7,2

Cuba 6.957 9.967 10.726 3,7 3,2 4,1

Chile 1.515 1.518 1.610 0,5 0,7 0,6

Ecuador 2.150 2.293 2.361 0,8 1,0 0,9

Paraguai 1.814 2.387 2.467 2,6 0,8 0,9

Perú 4.638 7.935 8.518 5,2 2,2 3,2

República dominicana 5.290 9.144 9.348 4,9 2,5 3,6

Uruguai 10.768 10.165 10.245 -0,4 5,0 3,9

Venezuela 21.066 40.028 42.217 6,0 9,8 16,1

Total Asia 4.322 6.885 7.261 4,4 2,0 2,8

China 2.526 3.308 3.303 2,3 1,2 1,3

Oceanía e apátridas 395 389 388 -0,1 0,2 0,1

Total nacidos no estranxeiro 215.405 254.146 262.221 1,7 100,0 100,0

Total poboación 2.797.653 2.695.645 2.690.464 -0,3   

Fuente: elaboración propia a partir de los datos publicados por el IGE. (Padrón municipal del INE)
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Los 262.221 extranjeros que vivían en Galicia en 2022 representaban el 9,7 % de la población total, incrementando 
su peso desde 2010 en 2 puntos (0,3 con relación al informe anterior). En estos 12 años la tasa de crecimiento 
medio	anual	ha	sido	del	1,7	%.	Por	zonas	geográficas	sigue	descendido	el	peso	de	los	europeos	que	suponían	
el 40,5 % en 2010 y el 30,3 % en 2022. Por países, Portugal es el origen principal europeo (7,1 %), seguido de 
Francia (3,8 %), Alemania (3,5 %) y Rumanía (2,5 %). En los tres casos, se observa una reducción en su peso, con 
relación al 2010, siendo la diferencia más elevada en el caso portugués (- 5 puntos).

Del continente americano proceden el 58,9 % de los residentes extranjeros en Galicia, incrementando en 7,9 
puntos su peso en 2010, al presentar una tasa media anual de crecimiento del 2,9 % en el período analizado. El 
principal país de origen es Venezuela (16,1 %) que sigue aumentando su peso en nuestra población (en 2010 
representaban el 9,8 %) con una la tasa de crecimiento medio anual en el período del 6 %. Brasil y Argentina son 
los siguientes países de procedencia de los residentes extranjeros en Galicia, representando el 6,9 % y el 6,1 % 
del total, si bien han reducido su peso, con relación al 2010.
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Tabla 2.6. Zonas de procedencia de la población nacida en el extranjero en el año 2022. Datos comarcales

Comarca Extranjeros Europa Unión Europea África América Asia
Oceanía Y 

otros

Arzúa
Número 773 358 223 48 340 27 0

Porcentaje  46,3 28,8 6,2 44,0 3,5 0,0

Barbanza
Número 3.622 804 536 762 1.926 120 10

Porcentaje  22,2 14,8 21,0 53,2 3,3 0,3

A Barcala
Número 932 312 124 61 536 22 1

Porcentaje  33,5 13,3 6,5 57,5 2,4 0,1

BergantiñosBergantiños
Número 4.850 2393 646 367 1.958 129 3

Porcentaje  49,3 13,3 7,6 40,4 2,7 0,1

Betanzos
Número 3.084 934 563 209 1.879 56 6

Porcentaje  30,3 18,3 6,8 60,9 1,8 0,2

A Coruña
Número 54.883 12442 6.006 3606 37.285 1483 67

Porcentaje  22,7 10,9 6,6 67,9 2,7 0,1

Eume
Número 1.188 357 208 147 626 56 2

Porcentaje  30,1 17,5 12,4 52,7 4,7 0,2

Ferrol
Número 9.340 2625 1.514 933 5.447 314 21

Porcentaje  28,1 16,2 10,0 58,3 3,4 0,2

Fisterra
Número 1.496 705 232 115 618 54 4

Porcentaje  47,1 15,5 7,7 41,3 3,6 0,3

Muros
Número 506 140 53 17 338 10 1

Porcentaje  27,7 10,5 3,4 66,8 2,0 0,2

Noia
Número 1.809 731 293 210 806 58 4

Porcentaje  40,4 16,2 11,6 44,6 3,2 0,2

Ordes
Número 2.983 1247 558 267 1.426 37 6

Porcentaje  41,8 18,7 9,0 47,8 1,2 0,2

Ortegal
Número 865 503 234 21 320 19 2

Porcentaje  58,2 27,1 2,4 37,0 2,2 0,2

SantiagoSantiago
Número 18.029 4712 2.680 798 11.724 768 27

Porcentaje  26,1 14,9 4,4 65,0 4,3 0,1

O Sar
Número 666 262 171 33 352 17 2

Porcentaje  39,3 25,7 5,0 52,9 2,6 0,3

Terra de Melide
Número 672 227 123 80 349 16 0

Porcentaje  33,8 18,3 11,9 51,9 2,4 0,0

Terra de Soneira
Número 1.057 619 111 100 309 29 0

Porcentaje  58,6 10,5 9,5 29,2 2,7 0,0

Xallas
Número 1.009 465 81 105 434 5 0,0

Porcentaje  46,1 8,0 10,4 43,0 0,5 0,0

A CORUÑA
Número 107.764 29836 14.356 7879 66.673 3220 156

Porcentaje  27,7 13,3 7,3 61,9 3,0 0,1

GALICIA
Número 262.221 79557 52.109 20547 154.468 7261 388

Porcentaje  30,3 19,9 7,8 58,9 2,8 0,1

Fuente: elaboración propia a partir de los datos publicados por el IGE (Padrón municipal del INE)
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En la provincia de A Coruña (tabla 2.6) el peso de los extranjeros procedentes de Europa se redujo con relación 
a la media gallega (27,7 % frente al 30,3 %), lo que también se pudo observar en las tres grandes comarcas: A 
Coruña (22,7 %), Santiago (26,1 %) y Ferrol (28,1 %). Sin embargo, también se registraron varias comarcas con 
un peso de los europeos por encima del 50 % de la población extranjera como son: Bergantiños y Ortegal.

Los nacidos en el continente africano representaban en torno al 7,3 % de los extranjeros que residían en A 
Coruña y el 7,8 % en Galicia (aumentando ligeramente su representación con relación al informe anterior), pero 
en algunas comarcas este peso fue muy superior a la media: Barbanza (21 %), Terra de Melide (11,9 %), Eume 
(12,4 %), Noia (11,6 %) y Ferrol (10 %).

Los residentes extranjeros que procedían de América suponían el 61,9 % en la provincia (3 puntos por encima 
de la media gallega), siendo destacables en las comarcas de A Coruña (67,9 %), Muros (66,8 %) y Santiago (65 
%). En A Coruña, los residentes procedentes de Asia son el 3 % del total de población extranjera.

A continuación, en la tabla 2.7 recogemos la principal información sobre el número de gallegos en el exterior, 
según su municipio de adscripción, para el año inicio (2010) y los dos últimos disponibles (2021 y 2022).

Tabla 2.7. Población gallega residente en el extranjero según su municipio de inscripción

En 2022 había 529.038 gallegos residentes en el exterior, lo que suponía un 1 % más que en el año precedente. 
Desde 2010 fueron 127.970 más, lo que se correspondió una tasa media anual de crecimiento del 2,3 %, 
ligeramente superior al crecimiento de coruñeses en el extranjero, 2.2 %.

Comarca
Número de personas TCA

2010 2021 2022 2022/10 2022/21

Arzúa 2.902 3.609 3.628 1,9 0,5

Barbanza 5.544 6.861 6.889 1,8 0,4

A Barcala 3.294 3.786 3.784 1,2 -0,1

Bergantiños 15.360 18.235 18.257 1,5 0,1

Betanzos 6.021 7.395 7.451 1,8 0,8

A Coruña 32.292 47.270 48.075 3,4 1,7

Eume 2.024 2.702 2.746 2,6 1,6

Ferrol 8.276 11.603 11.776 3,0 1,5

Fisterra 7.359 8.886 8.955 1,6 0,8

Muros 3.248 3.916 3.899 1,5 -0,4

Noia 6.469 7.704 7.740 1,5 0,5

Ordes 7.872 8.960 8.965 1,1 0,1

Ortegal 3.494 4.115 4.175 1,5 1,5

Santiago 18.821 24.107 24.268 2,1 0,7

O Sar 2.917 3.699 3.719 2,0 0,5

Terra de Melide 2.667 3.305 3.324 1,9 0,6

Terra de Soneira 7.350 9.170 9.261 1,9 1,0

Xallas 5.716 6.773 6.779 1,4 0,1

A CORUÑA 141.626 182.096 183.691 2,2 0,9

GALICIA 401.068 523.856 529.038 2,3 0,99

Fuente: elaboración propia a partir del IGE (datos del Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero)
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En la provincia coruñesa, el año pasado había 183.691 residentes en el exterior, un 0,9 % más que en el anterior 
y que representaban el 34,7 % de los expatriados gallegos. Por comarcas, las que más aumentaron del número 
de residentes en el exterior en este último año fueron: A Coruña (1,7 %), Eume (1,6 %), Ferrol (1,5 %), Ortegal 
(1,5 %) y Terra de Soneira (1 %).

A Coruña continuó siendo la comarca con mayor peso dentro de la comunidad gallega en el exterior, con 48.075 
representa el 9 % del total, seguida por Santiago, con 24.268 residentes fuera (4,6 %) y Bergantiños, con 18.275 
(3,5 %).

2.2.  Movimiento natural de la población

A continuación, presentamos las tablas que recogen los principales datos comarcales para analizar el movimiento 
natural de la población, recogido a través del número de nacimientos, defunciones y el saldo vegetativo. De 
estas variables el último año publicado por el Instituto Galego de Estatística (IGE) a nivel comarcal es el 2022 que 
es el que analizaremos, junto con el valor anterior (2021) y el año de inicio de este estudio (2010).

Tabla 2.8. Número de nacimientos y evolución, 2010-2022

En Galicia y en la provincia de A Coruña, el número de nacimientos, que venía cayendo desde 2010, con una tasa 
media anual del - 3,4 %, continúa su senda decreciente. En 2022 el número de nacimientos en la provincia fue 
de 6.155, 163 menos que en el anterior lo que supone una caída del 2,6 % en el último año (caída ligeramente 
superior a la media gallega, del - 2,1 %). Por comarcas, los mayores descensos relativos los encontramos en 
Ortegal (- 30 %), Fisterra (- 16 %) y Betanzos (- 15 %).

Comarca
Nacimientos (número) Tasas de crecimiento anual

2010 2021 2022 2022/10 2022/21

Arzúa 83 82 82 -0,1 0,0

Barbanza 603 365 424 -2,9 16,2

A Barcala 98 60 64 -3,5 6,7

Bergantiños 528 357 347 -3,4 -2,8

Betanzos 261 223 189 -2,7 -15,2

A Coruña 3.640 2.415 2.372 -3,5 -1,8

Eume 159 114 117 -2,5 2,6

Ferrol 1.242 750 696 -4,7 -7,2

Fisterra 150 108 91 -4,1 -15,7

Muros 63 46 53 -1,4 15,2

Noia 241 157 180 -2,4 14,6

Ordes 275 213 205 -2,4 -3,8

Ortegal 66 43 30 -6,4 -30,2

Santiago 1.594 1.085 996 -3,8 -8,2

O Sar 143 79 87 -4,1 10,1

Terra de Melide 62 60 61 -0,1 1,7

Terra de Soneira 102 84 81 -1,9 -3,6

Xallas 62 77 80 2,1 3,9

A CORUÑA 9.372 6.318 6.155 -3,4 -2,6

GALICIA 22.047 14.787 14.475 -3,4 -2,1

Fuente: movimiento natural de la población del INE y elaboración propia
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En las áreas de las grandes ciudades la situación también fue preocupante. En Santiago, en 2022 hubo 996 
nacimientos, 89 menos que el año anterior y una caída del 8,2 %, aunque la variación media anual desde 2010 
es del -3,8 %. En Ferrol, nacieron 696 personas, 54 menos que en 2021; esto supuso una caída del -7 %, lo que 
elevó a -4,7 % la variación media en el período. Por último, en A Coruña, con 2.372 nacimientos, 43 menos que el 
año anterior (-1,8 %) presentó la menor variación media anual de las tres comarcas (-3,5 %) pero sigue estando 
por encima de las medias gallega y provincial.

Tabla 2.9. Número de defunciones y evolución, 2010-2022

En 2022, las tasas de defunciones vuelven a aumentar con relación a lo observado en el informe anterior, que se 
correspondían al año 2020, y donde veíamos incrementos del 3,8 % y del 5 % en la provincia y en la comunidad 
autónoma. En 2022, con 689 defunciones más que en el año anterior en A Coruña (1,5 %) y un aumento de 2.111 
en Galicia (1,4 %), vemos como está aumentando el número de defunciones, una vez superada la pandemia. Por 
comarcas, encontramos tasas de crecimiento superiores al 10 % en Betanzos (17 %), Barbanza y A Barcala, solo 
cinco comarcas por debajo de la media provincial (Arzúa, Fisterra, A Coruña, Terra de Soneira y O Sar) y solo una 
tasa negativa, en O Sar (- 4,6 %).

A lo largo del período analizado, las defunciones en A Coruña y Galicia se han ido incrementando a un ritmo 
medio de prácticamente el 1,5 % anual. Por comarcas, destacaron, con aumento medio anual superior al 2 %: 
Terra de Soneira y Bergantiños. En la comarca de A Coruña la tasa es del 1,8 %, Santiago está ligeramente por 
debajo de la media (1,7 %) y en Ferrol (1,2 %).

Comarca
Defunciones (número) Tasas de crecimiento anual

2010 2021 2022 2022/10 2022/21

Arzúa 274 293 299 0,7 2,0

Barbanza 685 685 757 0,8 10,5

A Barcala 125 139 153 1,7 10,1

Bergantiños 766 925 978 2,1 5,7

Betanzos 541 533 626 1,2 17,4

A Coruña 3.434 4.197 4.264 1,8 1,6

Eume 324 314 333 0,2 6,1

Ferrol 1.889 2.044 2.168 1,2 6,1

Fisterra 250 284 290 1,2 2,1

Muros 180 200 215 1,5 7,5

Noia 436 452 512 1,3 13,3

Ordes 438 485 517 1,4 6,6

Ortegal 201 230 247 1,7 7,4

Santiago 1.375 1.603 1.691 1,7 5,5

O Sar 171 217 207 1,6 -4,6

Terra de Melide 196 187 198 0,1 5,9

Terra de Soneira 203 280 283 2,8 1,1

Xallas 220 215 233 0,5 8,4

A CORUÑA 11.708 13.283 13.972 1,5 5,2

GALICIA 29.749 32.853 34.964 1,4 6,4

Fuente: IGE. Movimiento natural de la población del INE y elaboración propia
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Al igual que ocurrió en los informes anteriores, en 2022 el número de nacimientos ha sido inferior al número de 
defunciones. De esta forma, el saldo vegetativo (diferencia entre nacimientos y defunciones) en la provincia se 
situó en - 7.817 personas y en - 20.489 en el conjunto gallego. 

Tabla 2.10. Nacimientos y defunciones sobre el total gallego y saldo vegetativo en el 2022

Con relación a los datos comarcales, se sigue constando una correlación entre el peso poblacional y su 
contribución al número de nacimientos. Las comarcas que presentaban un mayor dinamismo en cuanto a los 
nacimientos en 2022 son A Coruña y Santiago de Compostela. En el primer caso representando el 15,1 % de la 
población aportaba el 16,4 % de los nacimientos. En la comarca compostelana, el peso poblacional fue del 6,3 
% y proporcionó el 6,9 % de los nacimientos gallegos. En el caso contrario encontramos a Ferrol, que presentó la 
peor diferencia entre su peso poblacional (5,6 %) y su aportación a los nacimientos (4,8 %).

2.3. Movimientos migratorios

Las siguientes tablas recogen los principales datos referidos a los movimientos migratorios de la población: 
emigraciones, inmigraciones y saldo migratorio. Con relación a estas variables, el último dato disponible es el 
correspondiente al 2021.

Comarca

2022

% nacimientos sobre Galicia % defunciones s/ Galicia Saldo Vegetativo
% población sobre 

Galicia

Arzúa 0,6 0,9 -217 0,6

Barbanza 2,9 2,2 -333 2,5

A Barcala 0,4 0,4 -89 0,4

Bergantiños 2,4 2,8 -631 2,5

Betanzos 1,3 1,8 -437 1,5

A Coruña 16,4 12,2 -1.892 15,1

Eume 0,8 1,0 -216 0,9

Ferrol 4,8 6,2 -1.472 5,6

Fisterra 0,6 0,8 -199 0,8

Muros 0,4 0,6 -162 0,5

Noia 1,2 1,5 -332 1,2

Ordes 1,4 1,5 -312 1,3

Ortegal 0,2 0,7 -217 0,4

Santiago 6,9 4,8 -695 6,3

O Sar 0,6 0,6 -120 0,6

Terra de Melide 0,4 0,6 -137 0,4

Terra de Soneira 0,6 0,8 -202 0,6

Xallas 0,6 0,7 -153 0,5

A CORUÑA 42,5 40,0 -7.817 41,6

GALICIA 100 100 -20.489 100

Fuente: elaboración propia a partir de daos del IGE. Movimiento natural de la población
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Tabla 2.11. Inmigraciones, emigraciones y saldo migratorio 2010-2021

Nuevamente, en 2021 los saldos migratorios volvieron a ser positivos a nivel provincial y regional y fueron 
superiores a los que se presentaban en 2010. A Coruña pasó de tener un saldo de 3.679 en 2010 a 6.173 en 
2021 y Galicia pasó de un saldo de 6.647 en el año base a 14.448 en el último disponible. Con relación al año 
anterior, en A Coruña se apreció un aumento de la población de 699 personas, mientras que en el conjunto 
gallego se observó una disminución de 168 personas. Esto en un año en el que las restricciones a la movilidad 
que se adoptaron para frenar el avance de la covid-19 ya eran prácticamente inexistentes. 

Por comarcas, el comportamiento a lo largo del período analizado fue bastante desigual:

• La mayoría de las comarcas de la provincia en 2010 presentaban un saldo migratorio positivo, solo Eume, 
Muros, Noia, Ortegal, O Sar, Terra de Melide, Terra de Soneira y Xallas. 

• En 2020, todas las comarcas pasan a tener un saldo migratorio positivo.
• En 2021, la mayoría de las comarcas presentaron un saldo migratorio positivo, pero muchas de ellas 

redujeron el valor que presentaban en el año anterior: Arzúa, Barbanza, Bergantiños, Eume, Ferrol, Fisterra, 
Noia, Ortegal, Terra de Melide y Terra de Soneira.

Los cambios que se produjeron en los saldos migratorios se originaron por la desigual evolución en las 
emigraciones y las inmigraciones hacia las comarcas analizadas, por lo que, a continuación, analizaremos las 
distintas variaciones de las tasas de crecimiento de las inmigraciones y las emigraciones que se recogen en la 
tabla 2.12.

Comarca
Inmigraciones Emigraciones Saldo migratorio

2010 2020 2021 2010 2020 2021 2010 2020 2021

Arzúa 432 452 427 387 377 382 45 75 45

Barbanza 1.722 1.712 1.808 1.573 1.355 1.471 149 357 337

A Barcala 409 354 357 380 289 292 29 65 65

Bergantiños 2.165 2.010 2.118 1.942 1.516 1.769 223 494 349

Betanzos 1.759 1.990 2.136 1.459 1.343 1.433 300 647 703

A Coruña 17.180 15.922 17.899 15.470 14.935 16.002 1.710 987 1.897

Eume 601 732 744 812 613 767 -211 119 -23

Ferrol 6.251 5.975 6.119 5.946 5.186 5.638 305 789 481

Fisterra 717 744 764 698 543 587 19 201 177

Muros 335 363 401 403 266 295 -68 97 106

Noia 961 990 1.000 997 751 889 -36 239 111

Ordes 1.200 1.161 1.209 1.085 985 1.032 115 176 177

Ortegal 345 386 306 380 344 335 -35 42 -29

Santiago 8.015 7.077 7.783 6.641 6.251 6.223 1.374 826 1.560

O Sar 426 463 436 485 457 425 -59 6 11

Terra de Melide 351 431 412 376 298 311 -25 133 101

Terra de Soneira 498 500 415 577 346 407 -79 154 8

Xallas 289 332 402 366 265 305 -77 67 97

A CORUÑA 43.656 41.594 44.736 39.977 36.120 38.563 3.679 5.474 6.173

GALICIA 102.035 97.328 104.893 95.388 82.712 90.445 6.647 14.616 14.448

Fuente: elaboración propia a partir de IGE. Estadística de variaciones residenciales: movimientos migratorios
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Entre 2010 y 2021 se ocasionó una reducción media anual de las emigraciones del - 0,4 % en Galicia y del - 
0,3 en A Coruña, reduciéndose esta disminución con relación al informe anterior. Por comarcas, los mayores 
descensos se dieron en Terra de Soneira (- 2,9 % de media anual), Muros (- 2,6 %) y A Barcala (- 2,2 %). En 
Santiago y Ferrol la bajada es similar a la media provincial (- 0,5 % y - 0,4 %) pero en A Coruña la tendencia es 
positiva, del 0,3 %.

En 2021, en la provincia de A Coruña las emigraciones aumentaron en un 6,8 % con relación al año anterior, 
siendo este crecimiento inferior a la media gallega (9,3 %). Por comarcas, las mayores subidas, por encima de 
Galicia, se produjeron en Noia (18 %), Terra de Soneira (17,6 %), Bergantiños (16,7 %), Xallas (15 %) y Muros 
(10,9 %). En el polo opuesto tenemos las reducciones que se observaron en O Sar (-7 %), Ortegal (-2,6 %) y 
Santiago (-0,4 %).

Respecto a las inmigraciones, durante el período 2010-2021 la tendencia detectada en informes anteriores fue 
de aumento de las mismas pese a la caída de un 11 % a nivel provincial y gallego producida en el año 2020. 
Tras la recuperación post-pandemia, se recuperaron tasas positivas medias del 0,2 % en Galicia y A Coruña a lo 
largo del período, presentándose los mayores crecimientos en Xallas y las mayores caídas en Terra de Soneira.
En el último año analizado, aumentaron las inmigraciones en más de un 7,5 % en la provincia y en Galicia, 
disparándose hasta un 21 % en Xallas y en más de un 10 % en las comarcas de A Coruña, Muros y Santiago. 
En el lado contrario, tenemos las fuertes caídas de inmigrantes que se detectan en Ortegal (- 20,7 %) y en Terra 
de Soneira (- 17 %).

Tabla 2.12. Tasas de crecimiento medias anuales de las emigraciones e inmigraciones

Comarca
Emigraciones Inmigraciones

2021/10 2021/20 2021/10 2021/20

Arzúa -0,1 -5,5 -0,1 1,3

Barbanza 0,4 5,6 -0,6 8,6

A Barcala -1,1 0,8 -2,2 1,0

Bergantiños -0,2 5,4 -0,8 16,7

Betanzos 1,6 7,3 -0,1 6,7

A Coruña 0,3 12,4 0,3 7,1

Eume 1,8 1,6 -0,5 25,1

Ferrol -0,2 2,4 -0,4 8,7

Fisterra 0,5 2,7 -1,4 8,1

Muros 1,5 10,5 -2,6 10,9

Noia 0,3 1,0 -1,0 18,4

Ordes 0,1 4,1 -0,4 4,8

Ortegal -1,0 -20,7 -1,0 -2,6

Santiago -0,2 10,0 -0,5 -0,4

O Sar 0,2 -5,8 -1,1 -7,0

Terra de Melide 1,3 -4,4 -1,6 4,4

Terra de Soneira -1,5 -17,0 -2,9 17,6

Xallas 2,8 21,1 -1,5 15,1

A CORUÑA 0,2 7,6 -0,3 6,8

GALICIA 0,2 7,8 -0,4 9,3

Fuente: elaboración propia a partir de IGE. Estadística de variaciones residenciales: movimientos migratorios
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Tabla 2.13. Emigraciones de las comarcas según destino (número)

De las 90.445 emigraciones que se produjeron en Galicia en 2021, la gran mayoría son internas (63.711) y de la 
emigración externa (26.702) 18.180 se realizaron hacia otra comunidad autónoma y 8.522 hacia el extranjero.

En A Coruña, la situación es similar. De las 38.563 emigraciones, 27.367 se realizan dentro de la comunidad 
autónoma. y de las 26.702 externas, 18.180 fueron a otra comunidad autónoma y 8.522 al extranjero.

Comarca
Total A la misma provincia A otra provncia A otra CC.AA. Al extranjero

2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021

Arzúa 377 382 313 317 64 65 49 52 15 13

Barbanza 1.355 1.471 967 998 388 473 242 311 146 162

A Barcala 289 292 228 219 61 73 33 31 28 42

Bergantiños 1.516 1.769 1.185 1.369 331 400 168 271 163 129

Betanzos 1.343 1.433 1.112 1.152 231 281 166 203 65 78

A Coruña 14.935 16.002 10.694 10.814 4.241 5.188 2.712 3.200 1.529 1.988

Eume 613 767 497 563 116 204 91 156 25 48

Ferrol 5.186 5.638 3.727 3.777 1.459 1.861 1.278 1.617 181 244

Fisterra 543 587 409 443 134 144 89 86 45 58

Muros 266 295 198 210 68 85 39 38 29 47

Noia 751 889 562 672 189 217 132 134 57 83

Ordes 985 1.032 806 822 179 210 103 129 76 81

Ortegal 344 335 274 227 70 108 41 80 29 28

Santiago 6.251 6.223 4.811 4.652 1.440 1.571 1.059 1.304 381 267

O Sar 457 425 401 346 56 79 42 60 14 19

Terra de Melide 298 311 235 238 63 73 50 44 13 29

Terra de Soneira 346 407 274 315 72 92 49 44 23 48

Xallas 265 305 215 233 50 72 20 43 30 29

A CORUÑA 36.120 38.563 26.908 27.367 9.212 11.196 6.363 7.803 2.849 3.393

GALICIA 82.712 90.445 61.711 63.743 21.001 26.702 14.862 18.180 6.139 8.522

Fuente: IGE. Estadística de variaciones residenciales: movimientos migratorios
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Tabla 2.14. Variación de las emigraciones y distribución según destino

En 2021 se observó un elevado aumento de las emigraciones con una variación fueron del 6,8 % en la provincia 
y un 9,3 % en Galicia. Eume, Noia, Terra de Soneira, Bergantiños y Xallas fueron las comarcas que presentaron 
los mayores aumentos, por encima del 15 %. Las únicas comarcas en las que se reduce la emigración fueron: O 
Sar, Ortegal y Santiago.

La mayoría de las emigraciones fueron internas, en torno al 70 % de media, pero el aumento en 2021 se situó en 
el 3,3 % en Galicia y 1,7 % en la provincia. Las comarcas que presentaron los mayores incrementos porcentuales 
en este tipo de migración, por encima del 10 % fueron Noia, Bergantiños, Terra de Soneira y Eume. En el lado 
contrario, las únicas que registraron variaciones negativas fueron Ortegal, O Sar, A Barcala y Santiago.

La emigración hacía otra comunidad autónoma fueron las segundas en importancia, representando cerca al 20 
% del total tanto en Galicia como en la provincia. Solo en Muros, A Barcala y Terra de Soneira las emigraciones 
al extranjero superaron a las que se dirigieron a otras comunidades dentro de España.

Este tipo de migración experimentó un aumento próximo al 22 % en Galicia y A Coruña, si bien cinco comarcas 
más que duplicaron esta variación: Xallas, Ortegal, Eume, Bergantiños y O Sar. En las áreas en las que estas 
emigraciones se redujeron fueron: Terra de Melide, Terra de Soneira, A Barcala, Fisterra y Muros.

Como ya se señaló, en la mayoría de las comarcas coruñesas (al igual que ocurre en la provincia y Galicia) la 
emigración hacía el extranjero fue la que presentó el menor porcentaje sobre el total de estos movimientos 
migratorios. 

Comarca
Total

A la 
misma 

provincia

A otra 
provincia

A otra 
CC.AA.

Al 
extranjero

A la 
misma 

provincia

A otra 
provincia

A otra 
CC.AA.

Al
extranjero

Peso
 comarcal

TC (%) 2021/2020 % sobre el total de emigraciones 2021 2021

Arzúa 1,3 1,3 1,6 6,1 -13,3 83,0 17,0 13,6 3,4 0,4

Barbanza 8,6 3,2 21,9 28,5 11,0 67,8 32,2 21,1 11,0 1,6

A Barcala 1,0 -3,9 19,7 -6,1 50,0 75,0 25,0 10,6 14,4 0,3

Bergantiños 16,7 15,5 20,8 61,3 -20,9 77,4 22,6 15,3 7,3 2,0

Betanzos 6,7 3,6 21,6 22,3 20,0 80,4 19,6 14,2 5,4 1,6

A Coruña 7,1 1,1 22,3 18,0 30,0 67,6 32,4 20,0 12,4 17,7

Eume 25,1 13,3 75,9 71,4 92,0 73,4 26,6 20,3 6,3 0,8

Ferrol 8,7 1,3 27,6 26,5 34,8 67,0 33,0 28,7 4,3 6,2

Fisterra 8,1 8,3 7,5 -3,4 28,9 75,5 24,5 14,7 9,9 0,6

Muros 10,9 6,1 25,0 -2,6 62,1 71,2 28,8 12,9 15,9 0,3

Noia 18,4 19,6 14,8 1,5 45,6 75,6 24,4 15,1 9,3 1,0

Ordes 4,8 2,0 17,3 25,2 6,6 79,7 20,3 12,5 7,8 1,1

Ortegal -2,6 -17,2 54,3 95,1 -3,4 67,8 32,2 23,9 8,4 0,4

Santiago -0,4 -3,3 9,1 23,1 -29,9 74,8 25,2 21,0 4,3 6,9

O Sar -7,0 -13,7 41,1 42,9 35,7 81,4 18,6 14,1 4,5 0,5

Terra de Melide 4,4 1,3 15,9 -12,0 123,1 76,5 23,5 14,1 9,3 0,3

Terra de Soneira 17,6 15,0 27,8 -10,2 108,7 77,4 22,6 10,8 11,8 0,4

Xallas 15,1 8,4 44,0 115,0 -3,3 76,4 23,6 14,1 9,5 0,3

A CORUÑA 6,8 1,7 21,5 22,6 19,1 71,0 29,0 20,2 8,8 42,6

GALICIA 9,3 3,3 27,1 22,3 38,8 70,5 29,5 20,1 9,4 100,0

Fuente: elaboración propia a partir de IGE. Estadística de variaciones residenciales: movimientos migratorios
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Estas migraciones fueron las que más crecieron, en el último año, en Galicia (casi un 39 %) y, algo menos en A 
Coruña 19 % (en el caso provincial, la variación es menor que hacía otra comunidad autónoma). Por comarcas, 
Terra de Melide, Terra de Soneira, Eume, Muros, A Barcala y Noia presentaron crecimientos por encima de la 
media gallega. En el lado contrario, comarcas como Santiago y Bergantiños, con reducciones de casi el 21 % y 
Arzúa, Ortegal y Xallas en las que también cayó este tipo de emigración, pero en menor porcentaje.

En las siguientes tablas se recoge la información de las inmigraciones en 2020 y 2021 según procedencia, así 
como la variación de estas.

Tabla 2.15. Inmigraciones en las comarcas de A Coruña según procedencia
 

Al igual que ocurría con las emigraciones, más de la mitad de las inmigraciones gallegas y coruñesas se 
produjeron dentro de la comunidad autónoma (63.743 y 27.543, que representaban entorno al 61 % del total), 
seguidas de las que se originaron de otra comunidad autónoma (21.431 y 8.697). Por último, el menor volumen 
de inmigraciones fueron las que provienen del extranjero, 19.719 en el caso gallego y 8.496 en el provincial.

En 2021 las inmigraciones en Galicia crecieron en un 7,8 % y las provinciales un 7,6 %. Por comarcas, encontramos 
los mayores porcentajes en Xallas, A Coruña, Muros y Santiago. En Ortegal, Terra de Soneira, O Sar, Arzúa y 
Terra de Melide las inmigraciones cayeron en este año. 

Aunque el mayor volumen de inmigraciones fueron las que se producen dentro de la comunidad autónoma, el 
mayor crecimiento se observó en los que procedían del extranjero, que prácticamente se equiparan, en porcentaje, 
a los que procedían de otras comunidades autónomas situándose en cerca del 20 % tanto en la provincia como 
en Galicia. Este año aumentaron en un 36 % el número de personas foráneas que habitan en Galicia y casi un 

Comarca
Total De la misma provincia De otra provincia De otra CC.AA. Del extranjero

2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021

Arzúa 452 427 333 305 119 122 88 80 31 42

Barbanza 1.712 1.808 1.056 1.032 656 776 399 412 257 364

A Barcala 354 357 251 227 103 130 49 75 54 55

Bergantiños 2.010 2.118 1.488 1.445 522 673 309 334 213 339

Betanzos 1.990 2.136 1.522 1.602 468 534 299 254 169 280

A Coruña 15.922 17.899 9.784 10.496 6.138 7.403 3.388 3.446 2.750 3.957

Eume 732 744 510 506 222 238 149 147 73 91

Ferrol 5.975 6.119 3.781 3.684 2.194 2.435 1.605 1.618 589 817

Fisterra 744 764 443 438 301 326 182 174 119 152

Muros 363 401 228 167 135 234 79 101 56 133

Noia 990 1.000 641 637 349 363 208 214 141 149

Ordes 1.161 1.209 841 893 320 316 168 148 152 168

Ortegal 386 306 220 180 166 126 100 64 66 62

Santiago 7.077 7.783 4.643 4.883 2.434 2.900 1.346 1.307 1.088 1.593

O Sar 463 436 368 322 95 114 66 64 29 50

Terra de Melide 431 412 287 246 144 166 85 108 59 58

Terra de Soneira 500 415 319 257 181 158 88 83 93 75

Xallas 332 402 209 223 123 179 65 68 58 111

A CORUÑA 41.594 44.736 26.924 27.543 14.670 17.193 8.673 8.697 5.997 8.496

GALICIA 97.328 104.893 61.711 63.743 35.617 41.150 21.070 21.431 14.547 19.719

Fuente: IGE. Estadística de variaciones residenciales: movimientos migratorios
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42 % en la provincia. Por comarcas, las mayores subidas que duplican la media provincial los encontramos en 
Muros, Xallas y O Sar. Las grandes comarcas de A Coruña y Santiago presentaron unas variaciones de casi el 
44 % y el 46 %, respectivamente. En el lado contrario, nos encontramos con tasas negativas en Ortegal y Terra 
de Melide, pero la mayor caída se presentó en Terra de Soneira, un 19 % menos.

La inmigración interna fue la segunda que creció más y, además, representaba el mayor peso, en torno al 61 % 
de estos movimientos poblacionales, sobrepasando el 70 % en comarcas como Arzúa, Ordes y O Sar.

En 2021, estas migraciones aumentaron un 3,3 % en Galicia y un 2,3 % en la provincia, por comarcas encontramos 
las mayores tasas de variación en A Coruña (7 %), Xallas (6,7 %), Ordes (6,2 %), Betanzos (5,3 %) y Santiago 
(5,2 %). En el polo opuesto nos encontramos que en 13 de las 18 comarcas las variaciones fueron negativas, 
destacando las siguientes: - 26,8 % en Muros, - 19 % en Terra de Soneira, - 18 % en Ortegal, - 14 % en Terra de 
Melide y - 12,5 % en O Sar.

Con relación a la inmigración procedente de otras comunidades autónomas en Galicia crecieron un 1,7 % y un 
escaso 0,3 % en la provincia, con comarcas en las que aumentó más de un 10 % como en A Barcala, Muros y 
Terra de Melide. Por el contrario, en 9 comarcas las variaciones fueron negativas destacando Ortegal (-36 %) y 
Betanzos (-11,9 %). En Santiago se produjo una caída del -2,9 %, mientras que se incrementaron en Ferrol (0,9 
%) y en A Coruña (1,7 %).

En conjunto, las inmigraciones provinciales representaron el 42,6 % de las gallegas y por comarcas, el mayor 
porcentaje se presenta en la comarca de A Coruña (17 %), Santiago (7,4 %) y Ferrol (5,8 %).

Tabla 2.16. Variación de las inmigraciones en el año 2021 y distribución según procedencia

Comarca
Total

A la 
misma 

provincia

A otra 
provincia

A otra 
CC.AA.

Al 
extranjero

A la 
misma 

provincia

A otra 
provincia

A otra 
CC.AA.

Al
extranjero

Peso 
comarcal

2021
TC (%) 2021/2020 % sobre el total de inmigraciones 2021

Arzúa -5,5 -8,4 2,5 -9,1 35,5 71,4 28,6 18,7 9,8 0,4

Barbanza 5,6 -2,3 18,3 3,3 41,6 57,1 42,9 22,8 20,1 1,7

A Barcala 0,8 -9,6 26,2 53,1 1,9 63,6 36,4 21,0 15,4 0,3

Bergantiños 5,4 -2,9 28,9 8,1 59,2 68,2 31,8 15,8 16,0 2,0

Betanzos 7,3 5,3 14,1 -15,1 65,7 75,0 25,0 11,9 13,1 2,0

A Coruña 12,4 7,3 20,6 1,7 43,9 58,6 41,4 19,3 22,1 17,1

Eume 1,6 -0,8 7,2 -1,3 24,7 68,0 32,0 19,8 12,2 0,7

Ferrol 2,4 -2,6 11,0 0,8 38,7 60,2 39,8 26,4 13,4 5,8

Fisterra 2,7 -1,1 8,3 -4,4 27,7 57,3 42,7 22,8 19,9 0,7

Muros 10,5 -26,8 73,3 27,8 137,5 41,6 58,4 25,2 33,2 0,4

Noia 1,0 -0,6 4,0 2,9 5,7 63,7 36,3 21,4 14,9 1,0

Ordes 4,1 6,2 -1,3 -11,9 10,5 73,9 26,1 12,2 13,9 1,2

Ortegal -20,7 -18,2 -24,1 -36,0 -6,1 58,8 41,2 20,9 20,3 0,3

Santiago 10,0 5,2 19,1 -2,9 46,4 62,7 37,3 16,8 20,5 7,4

O Sar -5,8 -12,5 20,0 -3,0 72,4 73,9 26,1 14,7 11,5 0,4

Terra de Melide -4,4 -14,3 15,3 27,1 -1,7 59,7 40,3 26,2 14,1 0,4

Terra de Soneira -17,0 -19,4 -12,7 -5,7 -19,4 61,9 38,1 20,0 18,1 0,4

Xallas 21,1 6,7 45,5 4,6 91,4 55,5 44,5 16,9 27,6 0,4

A CORUÑA 7,6 2,3 17,2 0,3 41,7 61,6 38,4 19,4 19,0 42,6

GALICIA 7,8 3,3 15,5 1,7 35,6 60,8 39,2 20,4 18,8 100,0

Fuente: elaboración propia a partir de datos del IGE. Estadística de variaciones residenciales: movimientos migratorios
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2.4. Otros indicadores demográficos

En este apartado analizaremos los valores del índice de dependencia global de la población, el cual considera 
tanto la población más joven, como la mayor. Es una relación entre los grupos de población potencialmente 
dependientes y la población potencialmente activa, por lo que se calcula dividiendo la población menor de 15 y 
mayor de 64 entre la población entre 15 y 64, que es la que se supone en edad potencial de trabajar.

Tabla 2.17. Índice de dependencia global

Los índices de dependencia global mostraron una tendencia creciente en el período 2010-2022, pasando en 
Galicia de un valor de 50,9 en 2010 a 62,1 en 2022, observándose un mayor aumento de este índice en la 
provincia de A Coruña que pasa de 49 a 61,3 (con un aumento de 12,3 puntos frente al 11,2 de media en Galicia).
Por comarcas, las que más aumentaron el valor de este índice (por encima de 15 puntos) en el período 2010-
2021 son: Xallas, Eume, Terra de Soneira, Muros y Fisterra. Las que, por el contrario, presentaron los menores 
incrementos del índice de dependencia, y por debajo del crecimiento medio gallego, son: Terra de Melide, 
Barbanza, Betanzos y Arzúa.

Si analizamos el valor que presentó este indicador en 2022, las comarcas que se encontraron por debajo de 
la media son Santiago, Barbanza y A Coruña. En el caso contrario, las que registraron un valor del índice por 
encima de 70 son: A Barcala, Arzúa, Terra de Soneira, Xallas, Muros y Ortegal.

El índice de dependencia global se puede analizar separando las dos porciones de población dependientes: los 
niños y jóvenes y los más mayores.

Comarca
Total

2010 2021 2022

Arzúa 60,6 69,8 71,2

Barbanza 49,1 56,1 56,2

A Barcala 59,2 70,8 70,9

Bergantiños 51,8 65,5 66,7

Betanzos 58,6 66,4 67,2

A Coruña 46,1 58,0 58,2

Eume 45,6 64,2 65,7

Ferrol 51,6 64,4 64,7

Fisterra 50,4 65,1 65,7

Muros 58,2 75,8 76,7

Noia 53,7 66,7 67,3

Ordes 51,5 64,6 65,2

Ortegal 67,7 81,3 81,4

Santiago 43,0 54,7 55,2

O Sar 50,3 63,8 64,8

Terra de Melide 62,6 68,6 68,9

Terra de Soneira 54,3 73,6 74,3

Xallas 55,1 74,0 75,5

A CORUÑA 49,0 60,9 61,3

GALICIA 50,9 61,6 62,1

Fuente: IGE. Indicadores demográficos. 
Los índices correspondientes a los años 2021 y 2022 son de elaboración propia a partir de los datos de población del apartado 2.1
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Así, podemos calcular el índice de dependencia juvenil que sería la relación entre la población joven (menores de 
15 años) y la población potencialmente activa (la comprendida entre 15 y 64 años). Este indicador nos valdría 
para medir la necesidad potencial de soporte social de la población más joven por parte de la población en edad 
activa.

Tabla 2.20. Índice de dependencia global

El índice de dependencia juvenil en Galicia pasó de un valor de 17,5 en 2010 a 19,8 en 2023, siendo los datos 
provinciales muy similares a la media gallega. Los aumentos experimentados fueron de 2,2 puntos en el caso 
gallego y de 2,7 en la provincia.

Por comarcas, seis presentaron un aumento del indicador por encima de los tres puntos: Xallas, Bergantiños, 
Eume, O Sar, Betanzos y, sobre todo, Ordes, con un aumento de 4,4 puntos. En el caso contrario, Barbanza en la 
que cayó 0,5 puntos el índice o Muros, Ortegal y Fisterra, que subieron en torno a 1 punto.

En 2022, las comarcas gallegas con valores del índice superiores a la media coruñesa son Santiago, A Coruña y 
Ordes, mientras que Barbanza y O Sar se situaron por encima de la gallega (ligeramente inferior a la provincial). 
Las comarcas con valores de este indicador por debajo del 15 son Ortegal, Muros y Terra de Soneira.

El	último	indicador	de	dependencia	analizado	es	el	índice	de	dependencia	senil	definido	como	la	relación	entre	
la población mayor (más de 64 años) y la población potencialmente activa (la comprendida entre 15 y 64 años).

Comarca
Total

2010 2021 2022

Arzúa 14,0 16,5 16,8

Barbanza 20,5 20,5 20,0

A Barcala 16,1 19,1 19,1

Bergantiños 15,9 19,4 19,5

Betanzos 15,2 18,8 19,2

A Coruña 18,3 21,5 21,0

Eume 14,1 17,6 17,6

Ferrol 16,8 19,5 19,2

Fisterra 15,6 17,1 16,7

Muros 14,4 15,4 15,3

Noia 16,3 18,3 18,2

Ordes 15,9 20,3 20,3

Ortegal 12,6 13,9 13,6

Santiago 18,9 22,1 21,8

O Sar 16,3 19,4 19,9

Terra de Melide 14,5 17,0 16,9

Terra de Soneira 14,2 15,9 15,8

Xallas 14,2 17,0 17,5

A CORUÑA 17,4 20,3 20,1

GALICIA 17,5 20,0 19,8

Fuente: IGE. Indicadores demográficos.
Los índices correspondientes a los años 2021 y 2022 son de elaboración propia a partir de los datos de población del apartado 2.1
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Tabla 2.19. Índice de dependencia senil

 

El índice de dependencia senil en Galicia pasó de un valor de 33,4 en 2010 a 42,3 en 2022, lo que supuso un 
aumento de 9 puntos. En la provincia de A Coruña, el índice fue ligeramente inferior a la media gallega (41,2), si 
bien aumentó algo más entre los dos extremos del período (9,6 puntos). 

Por comarcas, tenemos 10 que aumentaron el valor del índice por encima de la media y 4 por encima de los 15 
puntos, que son: Eume, Xallas, Muros y Terra de Soneira. En el caso contrario, 5 comarcas aumentan por debajo 
de la media: Terra de Melide, Betanzos, Barbznza, Arzúa y A Barcala.

En 2022, 15 comarcas de la provincia presentaronn un índice mayor que la media gallega y provincial, de ellas, 
las que mostraron una mayor dependencia de los mayores, con indicadores mayores a 50, son: A Barcala, Terra 
de Melide, Arzúa, Xallas, Terra de Soneira, Muros y Ortegal. En el lado contrario, 3 comarcas con menores grados 
de dependencia, con valores inferiores a las medias gallegas y provincial: Santiago, Barbanza y A Coruña.

Comarca
Total

2010 2021 2022

Arzúa 46,6 53,3 54,4

Barbanza 28,6 35,5 36,2

A Barcala 43,1 51,7 51,8

Bergantiños 35,9 46,1 47,2

Betanzos 43,4 47,6 48,1

A Coruña 27,7 36,6 37,2

Eume 31,6 46,6 48,1

Ferrol 34,8 44,9 45,5

Fisterra 34,8 48,0 49,0

Muros 43,9 60,3 61,4

Noia 37,4 48,3 49,1

Ordes 35,5 44,3 44,9

Ortegal 55,2 67,4 67,8

Santiago 24,1 32,6 33,4

O Sar 34,0 44,4 44,9

Terra de Melide 48,1 51,6 52,0

Terra de Soneira 40,1 57,7 58,5

Xallas 40,9 56,9 58,0

A CORUÑA 31,6 40,6 41,2

GALICIA 33,4 41,6 42,3

Fuente: IGE. Indicadores demográficos.
Los índices correspondientes a los años 2021 y 2022 son de elaboración propia a partir de los datos de población del apartado 2.1
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Resumen

De los 2.690.464 habitantes empadronados en Galicia, el 41,6 % (1.119.180) lo estaban en la provincia coruñesa. 
Por comarcas, podemos observar que A Coruña fue la que representaba el mayor porcentaje de población de 
la provincia (36,3 %), seguida de Santiago (15,2 %) y Ferrol (13,5 %). Las siguientes en importancia por su peso 
poblacional son las costeras Barbanza y Bergantiños (en torno al 6 %, respectivamente).

En el año 2022 descendió ligeramente la población, un - 0,2 % en Galicia y un - 0,1 % en A Coruña, perdiéndose 
107.189 y 27.278 habitantes, respectivamente. Ortegal, Muros y Terra de Soneira, con tasas medias de variación 
anuales del -1,9 % (en el primer caso) y -1,5 % en las otras dos comarcas. En términos absolutos, en Terra de 
Soneira se perdieron - 3.302 habitantes, en Ortegal 2.898 y en Muros 2.398.

Entre los años 2010-2022 se observó una pérdida de población tanto en Galicia como en A Coruña, siguiendo 
la misma tendencia en ambos espacios (con la excepción de los años 2011 y 2019) donde hubo un aumento de 
población en la provincia, mientras la comunidad autónoma perdía población. Hay que destacar que en 2020, se 
observó un ligero crecimiento poblacional en la provincia (0,20 %) y a nivel regional (0,09 %) pero volvió a caer en 
2021 y 2022. Así, Galicia perdió 107.189 habitantes entre 2010 y 2022, siendo el 25 % (27.278) de la provincia 
de A Coruña. Por comarcas solo Santiago y A Coruña experimentan ligeros crecimientos de su población en el 
conjunto del período y solo Santiago una tendencia creciente a lo largo del mismo.

Entre 2010 y 2022 la población creció, muy ligeramente, a nivel provincial en el tramo de menores de 16 (con 
tasas medias de crecimiento anual de 0,11 %) mientras que en Galicia la variación media en el período fue de 
-0,4 %. Esta peor evolución se debió a las caída de 2021 y 2022, siendo las variaciones en este último año del 
-1,5 y -1,7 %, a nivel provincial y gallego. En ese período los crecimientos más importantes los encontramos en 
el tramo de edad de mayores de 64 años (1,3 y 1,2 % en A Coruña y Galicia). Por comarcas, Santiago, Betanzos 
y A Coruña presentaron el mayor dinamismo poblacional, ya que fueron donde se produjeron los mayores 
crecimientos en el primer tramo de edad (con variaciones medias anuales del 0,6 %, 0,8 % y 0,3 %).

La evolución de la población en estos años ha provocado un envejecimiento progresivo. Así nos encontramos 
con que el 12 % de la misma a nivel provincial y gallego tenía menos de 16 años en 2022, en torno al 62 % 
estaría comprendida en el tramo de 16-64 y el 26 % tendría más de 64 años. Por comarcas, las más envejecidas, 
con mayor proporción de población que supera los 64 años, fueron Ortegal, Muros, Terra de Soneira, Xallas, 
Arzúa,Terra de Melide y A Barcala.

En 2022 el número de nacimientos continuó siendo inferior al número de defunciones, lo que arrojó un saldo 
vegetativo negativo de - 20.489 personas en Galicia y - 7.817 en A CoruñaEn este año, todas las comarcas 
volvieron a presentar saldos vegetativos negativos. 

Nuevamente, en 2021 los saldos migratorios continuaron siendo positivos a nivel provincial y regional, y fueron 
superiores a los que se presentaban en 2010 en cuanto a que recibimos más inmigrantes que personas se 
fueron de la provincia y de la comunidad. Por comarcas, la mayoría presentaron un saldo migratorio positivo, 
pero muchas de ellas redujeron el valor que presentaban en el año anterior: Arzúa, Barbanza, Bergantiños, 
Eume, Ferrol, Fisterra, Noia, Ortegal, Terra de Melide y Terra de Soneira. 
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3. MERCADO DE TRABAJO

En este capítulo se analizan las variables más relevantes del mercado de trabajo en la provincia de A Coruña, 
desagregando, si la disponibilidad de información lo permite, dichos indicadores en el ámbito comarcal. Para 
poder ofrecer una imagen evolutiva se presentan datos de diferentes períodos temporales, que permiten obtener 
una panorámica general de la evolución de los principales agregados en la última década.

3.1 Grandes agregados: actividad, ocupación y paro

A lo largo del año 2022 la población activa en Galicia aumentó en 12.200 efectivos (1 %), de manera que a 
finales	del	año	el	total	de	personas	que	estaban	trabajando	o	en	disposición	de	trabajar	en	la	comunidad	gallega	
ascendía a 1.240.400. El reparto de esta población por sexo se mantuvo estable, representando los hombres un 
52	%	y	las	mujeres	el	48	%	restante.	Con	todo,	la	población	activa	masculina	reflejó	un	leve	descenso	en	relación	
con la registrada en 2021, compensado por el fuerte incremento de las mujeres activas (12.300). La provincia 
coruñesa lideró con claridad el crecimiento de población activa, aumentando en 9.000 efectivos, de los que 
8.300 fueron mujeres. El 74 % del incremento registrado en Galicia se produjo en esta provincia.   

Tabla 3.1. Población activa en Galicia por provincia y sexo

Los	datos	de	evolución	interanual	desagregados	por	provincias	(gráfico	3.1)	constatan	el	mejor	comportamiento	
de la población activa en la provincia coruñesa en comparación con el resto de las provincias gallegas. A diferencia 
de lo producido en el anterior bienio 2020-2021, la población activa en A Coruña aumentó con fuerza, con un 
claro	protagonismo	del	número	de	mujeres	activas	en	el	más	 reciente.	En	conjunto,	 se	confirma	 la	creciente	
participación	de	las	mujeres	en	la	población	activa	gallega	reflejado	en	períodos	precedentes.

Gráfico 3.1. Evolución interanual de la población activa de Galicia (%). 2021-2022

Fuente: elaboración propia a partir de datos del Instituto Galego de Estatística (IGE)

TOTAL HOMBRES MUJERES TCA 2020-21

2010 2016 2020 2021 2022 2010 2016 2020 2021 2022 2010 2016 2020 2021 2022

Galicia 1.304,40 1.256,10 1.220,90 1.228,20 1.240,40 705,6 657,8 638,5 639 638,9 598,8 598,3 582,4 589,2 601,5

A Coruña 544,9 532 514,4 512,5 521,5 291,7 276 266,1 266,6 267,3 253,2 256 248,3 245,9 254,2

Lugo 161 154,6 147,4 150 148,2 87 81,2 76,7 77,9 75,3 74 73,3 70,7 72,2 72,9

Ourense 142,8 132,7 127,8 129,4 130,5 77,4 68,4 67,2 67,6 66 65,4 64,3 60,6 61,8 64,4

Pontevedra 455,8 436,8 431,3 436,3 440,3 249,5 232,2 228,5 227 230,2 206,2 204,7 202,8 209,3 210

Fuente. IGE. Enquisa de Poboación Activa. Datos en Miles
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Tabla 3.2. Evolución reciente de la población activa por provincia y sexo (2020-2022)

El análisis de los últimos tres años (tabla 3.2) constata que la población activa en Galicia se situó en niveles 
superiores a los registrados en 2020, cuando registró una importante caída como consecuencia de la crisis 
pandémica. En su conjunto, se produjo un incremento moderado del 1,6 % en los últimos tres años. La distribución 
por	sexo	se	mantuvo	bastante	estable,	con	ligeras	fluctuaciones	en	la	población	masculina	y	femenina,	pero	sin	
cambios	significativos	en	la	proporción	de	hombres	y	mujeres	en	la	población	activa	total.	Tampoco	se	registraron	
grandes cambios en la distribución provincial, manteniéndose la concentración relativa de la población activa 
en	las	provincias	atlánticas	frente	a	las	orientales	(gráfico	3.2).	La	evolución	más	reciente,	con	crecimientos	más	
notables en las primeras con respecto a las segundas, contribuye a reforzar esta polarización. 

Gráfico 3.2. Participación provincial en la población activa de Galicia (%). 2010 vs 2022

Fuente: elaboración propia a partir de datos del Instituto Galego de Estatística (IGE)

TOTAL HOMBRES MUJERES

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

Galicia 1.220,90 1.228,20 1.240,40 638,50 639,00 638,90 582,40 589,20 601,50

A Coruña 514,40 512,5 521,5 266,10 266,6 267,3 248,30 245,9 254,2

Lugo 147,40 150 148,2 76,70 77,9 75,3 70,70 72,2 72,9

Ourense 127,80 129,4 130,5 67,20 67,6 66 60,60 61,8 64,4

Pontevedra 431,30 436,3 440,3 228,50 227 230,2 202,80 209,3 210

21/20 22/20  21/20 22/20  21/20 22/20

Galicia  0,6% 1,6%  0,1% 0,1%  1,2% 3,3%

A Coruña  -0,4% 1,4%  0,2% 0,5%  -1,0% 2,4%

Lugo  1,8% 0,5%  1,6% -1,8%  2,1% 3,1%

Ourense  1,3% 2,1%  0,6% -1,8%  2,0% 6,3%

Pontevedra  1,2% 2,1%  -0,7% 0,7%  3,2% 3,6%

Fuente. IGE. Enquisa de Poboación Activa. Datos en Miles
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La	 población	 ocupada	 gallega	 refleja	 también	 un	 comportamiento	 positivo,	 con	 un	 incremento	 de	 18.600	
personas en el año 2022 (1,7 % más que en 2021). De modo similar a lo comentado para la población activa, 
buena parte de este crecimiento se debe a la mejora de la ocupación entre las mujeres, que aportan 15.400 
efectivos más al total de población ocupada (3,1 %). El aumento de la población ocupada se reparte entre las 
provincias de A Coruña (2,3 %) y Pontevedra (2,4 %). Cabe señalar que, mientras que la población ocupada 
femenina crece en todas las provincias, la masculina disminuye tanto en Lugo (2,6 %) como en Ourense (2,5 %).

Tabla 3.3 Población ocupada por provincia y sexo

En general, se observa un crecimiento constante en la población ocupada en Galicia desde el año 2020, que 
refleja	una	evolución	positiva	del	empleo	en	la	región.	La	comunidad	experimentó	un	aumento	del	2,7	%	en	la	
población ocupada en los últimos dos años, tanto en la población masculina como en la femenina. Todas las 
provincias mostraron este crecimiento, destacando Pontevedra con un notable 3,8 %.

Tabla 3.4. Evolución reciente de la población ocupada por provincia y sexo (2019-2022)

En línea con la distribución polarizada de la población activa, la ocupada reproduce idéntica concentración en 
torno a las provincias atlánticas, con leves variaciones desde 2010 básicamente relacionadas con la progresiva 
mejora de la ocupación en Pontevedra dentro del conjunto de Galicia.

TOTAL HOMBRES MUJERES TCA 2010-2020

2010 2016 2020 2021 2022 2010 2016 2020 2021 2022 2010 2016 2020 2021 2022

Galicia 1104,5 1040,6 1074,2 1085,1 1103,7 602,7 549,0 569,0 571,3 574,5 501,8 491,7 501,4 513,8 529,2

A Coruña 468,7 450,0 456,6 458,0 468,7 253,4 236,0 238,6 239,8 242,1 215,3 214,0 219,0 218,2 226,6

Lugo 143,6 131,7 134,5 136,5 135,1 78,1 69,8 71,0 70,5 68,7 65,5 61,9 61,2 65,9 66,4

Ourense 119,3 106,8 112,8 115,1 115,6 65,8 55,4 60,0 60,7 59,2 53,5 51,4 51,7 54,4 56,4

Pontevedra 372,9 352,2 370,4 375,5 384,4 205,3 187,8 199,4 200,3 204,6 167,6 164,4 169,5 175,2 179,8

Fuente: Instituto Galego de Estatística (IGE)-INE. Enquisa de poboación activa. Datos en Miles

TOTAL HOMBRES MUJERES

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

Galicia 1074,2 1085,1 1103,7 569,0 571,3 574,5 505,3 513,8 529,2

A Coruña 456,6 458,0 468,7 238,6 239,8 242,1 218,0 218,2 226,6

Lugo 134,5 136,5 135,1 71,0 70,5 68,7 63,5 65,9 66,4

Ourense 112,8 115,1 115,6 60,0 60,7 59,2 52,8 54,4 56,4

Pontevedra 370,4 375,5 384,4 199,4 200,3 204,6 171,0 175,2 179,8

21/20 22/20  21/20 22/20  21/20 22/20

Galicia  1,0% 2,7%  0,4% 1,0%  1,7% 4,7%

A Coruña  0,3% 2,7%  0,5% 1,5%  0,1% 3,9%

Lugo  1,5% 0,4%  -0,7% -3,2%  3,8% 4,6%

Ourense  2,0% 2,5%  1,2% -1,3%  3,0% 6,8%

Pontevedra  1,4% 3,8%  0,5% 2,6%  2,5% 5,1%

Fuente: Instituto Galego de Estatística (IGE)- INE. Enquisa de poboación activa (EPA)
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Gráfico 3.3. Participación provincial en la población ocupada de Galicia (%). 2010 vs 2022

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto Galego de Estatística (IGE) 

Entre 2021 y 2022 se produjo una disminución generalizada de la población parada en todas las provincias 
gallegas,	 reflejando	 la	 tendencia	positiva	en	el	mercado	 laboral	previamente	señalada.	Con	excepción	de	 la	
provincia de Ourense, se experimentó una reducción en el número de personas desempleadas, destacando la 
provincia	de	Pontevedra	con	la	disminución	más	significativa	(8,1	%).	La	provincia	de	A	Coruña	muestra	una	
mejora más discreta (3,1 %), básicamente relacionada con el comportamiento de la población desempleada 
femenina que, en Pontevedra, experimentó un descenso del 12 % frente a una mayor estabilidad en la provincia 
coruñesa. Asimismo, se observa que la población desempleada masculina descendió en todas las provincias 
gallegas, frente a la femenina que aumentó tanto en Lugo (4,2 %) como en Ourense (10,3 %).

Tabla 3.5. Población parada por provincia y sexo

El	período	2020-2022	refleja	una	tendencia	general	de	disminución	en	la	población	desempleada	en	Galicia,	que	
se reduce un 6,8 % y disminuye tanto entre hombres como mujeres. La provincia de Lugo, sin embargo, presenta 
un aumento del 0,8 %, básicamente por el incremento del número de desempleados varones. En correspondencia 
con su mayor protagonismo en la ocupación, las provincias atlánticas experimentaron un mejor comportamiento 
que	las	orientales,	confirmándose	el	mayor	dinamismo	de	dichas	provincias	en	el	mercado	laboral	gallego.

TOTAL HOMBRES MUJERES

2010 2016 2020 2021 2022 2010 2016 2020 2021 2022 2010 2016 2020 2021 2022

Galicia 199,9 215,4 146,7 143,1 136,7 103,0 108,8 69,5 67,7 64,4 96,9 106,6 77,2 75,4 72,3

A Coruña 76,2 82,0 57,8 54,5 52,8 38,2 40,0 27,5 26,7 25,2 38,0 42,0 30,3 27,7 27,6

Lugo 17,4 22,9 13,0 13,6 13,1 8,9 11,4 5,7 7,3 6,6 8,4 11,5 7,2 6,2 6,5

Ourense 23,4 25,9 15,0 14,3 14,9 11,5 13,0 7,2 7,0 6,8 11,9 12,9 7,8 7,3 8,1

Pontevedra 82,9 84,7 61,0 60,8 55,9 44,3 44,4 29,1 26,7 25,7 38,6 40,3 31,9 34,1 30,2

Fuente: Instituto Galego de Estatística (IGE)-INE. Enquisa de poboación activa (EPA). Datos en Miles
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Tabla 3.6. Evolución reciente de la población ocupada por provincia y sexo (2020-2022)

En consonancia con lo ocurrido en años anteriores, se constata la tendencia a la feminización de los distintos 
grupos de población, al ganar presencia las mujeres en todos ellos. 

Gráfico 3.4. Índice de feminización de los grupos de población (%)

Fuente: elaboración propia a partir de datos del Instituto Galego de Estatística (IGE)

El	 gráfico	 siguiente	 resume	 las	 variaciones	anteriormente	 comentadas,	 confirmando	 la	mejora	generalizada	
del mercado laboral desde 2020 en el conjunto de Galicia, pero con un claro protagonismo de las provincias 
atlánticas como principales agentes de la economía gallega.  

TOTAL HOMBRES MUJERES

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

Galicia 146,7 143,1 136,7 69,5 67,7 64,4 77,2 75,4 72,3

A Coruña 57,8 54,5 52,8 27,5 26,7 25,2 30,3 27,7 27,6

Lugo 13,0 13,6 13,1 5,7 7,3 6,6 7,2 6,2 6,5

Ourense 15,0 14,3 14,9 7,2 7,0 6,8 7,8 7,3 8,1

Pontevedra 61,0 60,8 55,9 29,1 26,7 25,7 31,9 34,1 30,2

21/20 22/20  21/20 22/20  21/20 22/20

Galicia  -2,5% -6,8%  -2,6% -7,3%  -2,3% -6,3%

A Coruña  -5,7% -8,7%  -2,9% -8,4%  -8,6% -8,9%

Lugo  4,6% 0,8%  28,1% 15,8%  -13,9% -9,7%

Ourense  -4,7% -0,7%  -2,8% -5,6%  -6,4% 3,8%

Pontevedra  -0,3% -8,4%  -8,2% -11,7%  6,9% -5,3%

Fuente: Instituto Galego de Estatística (IGE)- INE. Enquisa de poboación activa (EPA)
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Gráfico 3.5. Variación interanual en los grupos poblacionales (2020 vs 2022)

Fuente: elaboración propia a partir de datos del Instituto Galego de Estatística (IGE)

3.2. Paro registrado

En	2022	 se	 produjo	 una	disminución	 significativa	de	 la	 población	parada,	 que	 se	 situó	a	 finales	 de	año	 en	
146.167 personas (un descenso del 10,6 %, casi dos puntos superior al experimentado en 2021). La población 
parada	cayó	en	 todas	 las	provincias	gallegas,	 confirmando	 la	senda	decreciente	de	 los	últimos	años	con	 la	
excepción derivada de la situación de 2020.

Gráfico 3.6. Paro registrado por provincias (miles de personas)

Fuente: elaboración propia a partir de datos del Instituto Galego de Estatística (IGE) con metodología SISPE
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La tabla 3.7 permite aumentar la perspectiva de análisis, proporcionando la evolución de la población parada 
en	 cada	comarca	de	A	Coruña	desde	2010.	Como	puede	observarse,	 se	 confirma	 la	 tendencia	al	 descenso	
generalizado del número de demandantes de empleo en toda la provincia. Según los datos registrados en 2022 
la mayor caída se produjo en las comarcas de Ordes y Fisterra, con descensos del número de parados superiores 
al 15 %, seguidas de Xallas, Arzúa y Santiago, que vieron reducido el paro registrado en valores superiores al 14 
%. En el extremo opuesto se situaron las comarcas de O Sar, Noia y Ortegal que presentaron la menor reducción 
del número de parados. Como en años anteriores, la disminución de los demandantes de empleo en la provincia 
coruñesa fue superior a la experimentada en la media de la comunidad autónoma.

Tabla 3.7. Paro registrado: población inscrita por comarcas (nº de personas)

En	el	gráfico	3.7	se	puede	observar	 la	evolución	en	 las	demandas	de	empleo	desde	2010,	que	muestran	un	
descenso promedio próximo al 3,6 % anual en la provincia de A Coruña, semejante a la media registrada en 
Galicia.	El	mayor	ritmo	de	disminución	reflejado	en	comarcas	como	Terra	de	Soneira,	Xallas	o	Noia	sugiere	una	
relación inversa entre los demandantes de empleo y el tejido empresarial de las comarcas.

TOTAL Variación
TCA 2010-2022

2010 2019 2020 2021 2022 2010-2022 2021-2022

Arzúa 1.014 637 719 614 527 -48,0% -14,2% -5,3%

Barbanza 5.203 3.412 3.727 3.347 3.096 -40,5% -7,5% -4,2%

A Barcala 933 573 647 604 546 -41,5% -9,6% -4,4%

Bergantiños 6.825 4.303 4.783 4.424 3.954 -42,1% -10,6% -4,4%

Betanzos 2.410 1.842 2.046 1.818 1.641 -31,9% -9,7% -3,2%

A Coruña 30.742 25.172 28.524 25.502 22.853 -25,7% -10,4% -2,4%

Eume 1.913 1.103 1.275 1.196 1.039 -45,7% -13,1% -5,0%

Ferrol 14.214 10.154 11.199 10.505 9.209 -35,2% -12,3% -3,6%

Fisterra 2.117 1.380 1.555 1.349 1.144 -46,0% -15,2% -5,0%

Muros 1.051 604 697 626 553 -47,4% -11,7% -5,2%

Noia 2.604 1.512 1.659 1.437 1.346 -48,3% -6,3% -5,4%

Ordes 2.573 1.631 1.891 1.802 1.526 -40,7% -15,3% -4,3%

Ortegal 789 560 635 587 564 -28,5% -3,9% -2,8%

Santiago 12.506 8.903 10.296 8.928 7.668 -38,7% -14,1% -4,0%

O Sar 1.429 868 941 828 774 -45,8% -6,5% -5,0%

Terra de Melide 883 551 601 538 464 -47,5% -13,8% -5,2%

Terra de Soneira 1.682 923 974 865 800 -52,4% -7,5% -6,0%

Xallas 1.120 599 669 628 535 -52,2% -14,8% -6,0%

A Coruña (Provincia) 90.008 64.727 72.835 65.600 58.239 -35,3% -11,2% -3,6%

Galicia 226.237 163.219 180.253 163.447 146.167 -35,4% -10,6% -3,6%

Fuente: Instituto Galego de Estatística (IGE) con metodología SISPE
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Gráfico 3.7. Paro registrado: tasa de decrecimiento anual 2010-2022 (%). Comarcas de la provincia de A 
Coruña

Fuente: elaboración propia a partir de datos del Instituto Galego de Estatística (IGE) con metodología SISPE

Conforme a lo comentado en informes anteriores, el análisis detallado de las comarcas de A Coruña y Santiago 
de	 Compostela	 (tabla	 3.8)	 refleja	 una	 tendencia	 a	 la	 disminución	 de	 las	 demandas	 de	 empleo	 en	 ambos	
contextos, siendo por lo general superior en la comarca santiaguesa, que también presenta un ritmo superior en 
la reducción de las demandas de empleo desde 2010. En el marco de este descenso generalizado en todas las 
comarcas, Val do Dubra, Vedra y Boqueixón son las que presentan las mayores caídas, próximas al 19 %. Por 
el contrario, el menor retroceso lo registraron Arteixo, Sada y Bergondo. En el cómputo total del período 2010-
2022,	el	ayuntamiento	de	Val	do	Dubra	es	el	que	refleja	un	mayor	ritmo	de	disminución	anual	del	número	de	
personas	paradas	(casi	el	60	%	en	conjunto),	mientras	que	el	ayuntamiento	de	Sada	refleja	un	ritmo	inferior	en	
el descenso de demandantes de empleo, aunque con una reducción próxima al 16 %.

Tabla 3.8. Paro registrado: comarca de A Coruña y Santiago (n.º de personas)

TOTAL Variación
TCA 2010-2021

2010 2019 2020 2021 2022 2010-2022 2021-2022

Abegondo 364 233 255 230 198 -45,6% -13,9% -4,9%

Arteixo 2.851 2.040 2.394 2.157 1.938 -32,0% -10,2% -3,2%

Bergondo 434 348 378 355 328 -24,4% -7,6% -2,3%

Cambre 1.815 1.415 1.610 1.447 1.297 -28,5% -10,4% -2,8%

Carral 378 288 342 292 254 -32,8% -13,0% -3,3%

Coruña, A 19.510 16.407 18.419 16.326 14.665 -24,8% -10,2% -2,4%

Culleredo 2.234 1.784 2.102 1.893 1.661 -25,6% -12,3% -2,4%

Oleiros 2.119 1.729 1.990 1.836 1.638 -22,7% -10,8% -2,1%

Sada 1.037 928 1.034 965 874 -15,7% -9,4% -1,4%

A Coruña (Comarca) 30.742 25.172 28.524 25.502 22.853 -25,7% -10,4% -2,4%

Ames 2.349 1.791 2.041 1.803 1.578 -32,8% -12,5% -3,3%

Boqueixón 265 164 188 148 120 -54,7% -18,9% -6,4%

Brión 488 388 418 377 337 -30,9% -10,6% -3,0%

Santiago de Compostela 7.558 5.350 6.268 5.378 4.612 -39,0% -14,2% -4,0%

Teo 1.250 884 1.012 891 753 -39,8% -15,5% -4,1%

Val do Dubra 293 145 162 146 118 -59,7% -19,2% -7,3%

Vedra 303 181 207 185 150 -50,5% -18,9% -5,7%

Santiago (Comarca) 12.506 8.903 10.296 8.928 7.668 -38,7% -14,1% -4,0%

Fuente: Instituto Galego de Estatística (IGE) con metodología SISPE
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3.2.1 Paro registrado. Análisis por sexo 

La tendencia anteriormente destacada del mayor protagonismo de las mujeres en todas las dimensiones del 
mercado laboral se traduce también en una participación superior en el número de demandas de empleo. Esta 
circunstancia, combinada con una mayor caída del número de hombres demandantes de empleo, deriva en una 
progresiva feminización de la cifra de personas inscritas en el paro registrado, hasta alcanzar un 58,6 % en 2022 
(gráfico	3.8).	El	porcentaje	de	mujeres	demandantes	de	empleo	excedió	al	de	hombres	en	todas	las	comarcas	
(gráfico	3.9),	con	especial	incidencia	en	Ordes,	Bergantiños	y	Terra	de	Soneira,	donde	las	mujeres	representaron	
casi el 60 % del paro registrado. En la misma línea, las comarcas de A Coruña y Santiago presentaron idéntico 
comportamiento	(tabla	3.9),	reflejando	una	progresiva	mayor	participación	de	las	mujeres	entre	las	demandas	
de empleo.

Gráfico 3.8. Paro registrado por sexo (%). Provincia de A Coruña

Fuente: elaboración propia a partir de datos del Instituto Galego de Estatística (IGE)

Gráfico 3.9. Índice de feminización del paro registrado (%). Provincia de A Coruña (2022)

Fuente: elaboración propia a partir de datos del Instituto Galego de Estatística (IGE)
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Tabla 3.9. Paro registrado: participación de las mujeres (% de personas). Comarcas de Coruña y Santiago

3.2.2 Paro registrado, edad y nivel de estudios

Los	datos	de	la	tabla	3.10	reflejan	la	dinámica	de	la	población	desempleada	en	función	de	la	edad	y	el	género	
en Galicia y en la provincia de A Coruña. En general, se observa que la población desempleada tiende a variar 
en función de la edad y el género, aunque los grupos de edad más jóvenes (16-24 años) tienden a presentar 
mayores niveles de desempleo que los grupos de edad más avanzada (45-59 años). Tanto en el conjunto de 
la población gallega como en la provincia de A Coruña, en 2022 se observó una disminución en la población 
desempleada en comparación con años anteriores en la mayoría de los grupos de edad, tanto para hombres 
como para mujeres. Cabe señalar que son precisamente los grupos de menor edad, en ambos sexos, la excepción 
a	este	comportamiento,	reflejando	incrementos	del	número	de	personas	en	situación	de	desempleo.	

En relación con el paro registrado por nivel de estudios (tabla 3.10), se observa que el mayor porcentaje de 
personas paradas ha completado el ciclo de estudios secundarios. Esta situación se repite entre hombres y 
mujeres, tanto en la comunidad autónoma como en la provincia de A Coruña.

% Mujeres

2010 2020 2021 2022

Abegondo 50,27 55,69 59,13 61,11

Arteixo 52,02 56,60 59,90 60,27

Bergondo 51,15 53,70 56,90 59,76

Cambre 55,92 58,14 61,09 60,06

Carral 51,59 56,14 61,99 62,20

Coruña, A 54,89 55,21 56,33 56,49

Culleredo 54,34 57,47 59,69 60,93

Oleiros 53,85 56,58 58,39 58,97

Sada 54,68 55,61 59,07 59,50

A Coruña (Comarca) 54,42 55,76 57,50 57,78

Ames 55,68 59,38 60,07 60,46

Boqueixón 54,34 58,51 58,78 60,00

Brión 47,54 54,07 54,11 52,52

Santiago de Compostela 55,45 55,15 55,43 56,05

Teo 52,16 58,00 57,91 57,37

Val do Dubra 46,08 50,62 52,74 50,85

Vedra 53,47 54,11 54,59 52,67

Santiago (Comarca) 54,57 56,20 56,55 56,85

Fuente: elaboración propia a partir de datos del Instituto Galego de Estatística (IGE)
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Tabla 3.10. Distribución del paro registrado por franjas de edad y sexo (%)

Tabla 3.11. Distribución del paro registrado por nivel de formación alcanzado y sexo 2022 (%)

3.2.3 Paro registrado y sector de actividad

La	distribución	de	personas	registradas	en	el	paro	en	2022	en	función	de	los	sectores	de	actividad	(gráfico	3.10)	
se mantiene en relación con la existente en años precedentes, con una presencia claramente mayoritaria de las 
adscritas al sector servicios. A lo largo del año, las personas con mayor empleabilidad fueron las que tuvieron su 
último empleo en los sectores de la industria y la construcción (tabla 12), mientras que la menor empleabilidad 
se registró entre los demandantes sin empleo anterior. En términos generales, también se observa que la 
disminución de personas paradas en cada uno de los sectores en la provincia de A Coruña fue superior a la 
producida en promedio en la comunidad gallega.

TOTAL HOMBRES MUJERES

Galicia 2010 2017 2020 2021 2022 2010 2017 2020 2021 2022 2010 2017 2020 2021 2022

16 a 19 años 4,1 2,1 2,2 2,0 2,6 4,2 2,5 2,7 2,8 3,3 4,0 1,8 1,7 1,2 2,1

20 a 24 años 12,6 8,6 9,4 9,4 11,0 13,4 9,5 10,6 11,1 13,5 11,7 7,7 8,3 7,8 8,7

25 a 29 años 16,4 11,1 14,0 13,6 11,5 17,9 11,2 14,5 14,6 11,8 14,8 11,1 13,5 12,6 11,1

30 a 34 años 16,2 11,2 11,1 11,3 11,7 14,6 11,2 10,4 11,5 12,3 18,0 11,4 11,8 11,1 11,2

35 a 39 años 14,6 14,1 11,9 11,3 10,1 13,3 14,4 10,6 9,9 9,0 16,0 13,9 12,8 12,6 11,1

40 a 44 años 11,2 14,4 12,5 11,7 11,8 11,1 12,3 11,9 9,6 10,1 11,2 16,4 13,1 13,7 13,3

45 a 49 años 9,2 13,9 12,7 11,4 10,5 8,4 13,1 11,8 11,8 10,4 9,8 14,6 13,3 11,0 10,7

50 a 54 años 7,7 9,9 11,2 11,3 13,2 8,0 9,5 10,9 9,9 11,6 7,3 10,4 11,5 12,5 14,5

55 a 59 años 5,3 9,6 9,1 11,2 11,1 5,6 10,8 9,8 10,9 12,0 4,9 8,3 8,4 11,4 10,4

60 a 64 años 2,9 4,8 5,7 6,2 6,1 3,4 5,7 6,5 7,1 5,6 2,4 4,0 4,9 5,4 6,5

de 65 y más 0,1 0,2 0,3 0,8 0,5 0,1 0,1 - 0,6 0,5 - 0,3 0,6 0,9 0,7

A Coruña 2010 2017 2020 2021 2022 2010 2017 2020 2021 2022 2010 2017 2020 2021 2022

16 a 19 años 4,3 2,0 1,7 1,8 2,5 4,5 2,1 1,5 2,6 3,2 4,2 1,9 2,0 1,1 1,8

20 a 24 años 11,7 8,2 8,5 10,1 10,8 13,6 9,6 8,4 13,1 13,5 10,0 7,2 8,6 7,2 8,3

25 a 29 años 15,9 12,6 13,8 16,0 12,3 16,2 12,8 14,9 16,9 12,7 15,3 12,5 12,9 15,2 12,0

30 a 34 años 17,1 12,6 10,4 8,1 11,4 15,2 10,7 10,5 7,5 11,1 18,9 14,6 10,2 8,7 12,0

35 a 39 años 16,0 13,7 12,5 10,1 7,6 14,1 14,1 10,9 8,2 7,1 17,9 13,3 13,9 11,9 8,0

40 a 44 años 10,1 13,4 11,4 12,8 10,4 10,2 11,5 12,0 10,5 8,7 10,0 15,4 10,9 15,2 12,0

45 a 49 años 9,2 14,5 14,7 12,3 12,5 8,9 13,6 12,4 13,1 13,9 9,5 15,4 16,8 11,9 11,2

50 a 54 años 7,1 8,8 11,8 12,3 15,9 7,6 9,1 13,8 10,9 15,1 6,6 8,5 10,2 13,7 16,7

55 a 59 años 5,1 8,8 8,8 10,1 10,4 6,0 10,9 10,2 10,5 10,3 4,2 6,4 7,9 9,4 10,5

60 a 64 años 3,5 5,2 5,7 5,5 5,7 3,9 5,6 5,8 6,7 4,4 3,4 4,5 5,6 4,3 6,9

de 65 y más - 0,3 0,5 0,9 0,6 - - - 0,4 0,4 - 0,5 1,0 1,4 0,7

Fuente: Instituto Galego de Estatística (IGE)

GALICIA A CORUÑA

Total H M Total H M

Sin estudios 6,1 6,4 5,9 8,7 9,2 8,3

Estudios primarios incompletos 7,4 7,9 7,0 8,4 9,3 7,8

Estudios primarios completos 11,3 12,6 10,4 8,7 10,1 7,8

Estudios secundarios 54,6 57,0 52,9 51,7 54,0 50,0

Estudios postsecundarios 20,7 16,1 23,9 22,5 17,4 26,0

Fuente: Instituto Galego de Estatística (IGE) - INE. Encuesta de Población Activa (EPA)
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Gráfico 3.10. Paro registrado por sectores (%). Provincia de A Coruña

Fuente: elaboración propia a partir de datos del Instituto Galego de Estatística (IGE)

Tabla 3.12. Variación del paro registrado por sector y comarca. 2021-2022 (n.º de personas y porcentaje)

Agricultura Industria Construción Servicios Sin Empleo Anterior

ABS REL ABS REL ABS REL ABS REL ABS REL

Galicia -641 -11,1% -2.723 -14,9% -1598 -13,4% -11.596 -10,1% -722 -5,8%

A Coruña (Provincia) -224 -12,9% -1.037 -15,0% -778 -14,9% -5.013 -10,8% -307 -5,8%

Arzúa -9 -24,3% -13 -19,1% -9 -15,3% -54 -13,1% -2 -5,1%

Barbanza -18 -10,8% -92 -18,0% -10 -4,9% -121 -5,4% -9 -4,2%

A Barcala -10 -31,3% 1 1,4% -13 -22,4% -27 -7,1% -9 -14,3%

Bergantiños -7 -6,3% -122 -12,1% -84 -14,2% -243 -9,9% -14 -5,2%

Betanzos -15 -28,8% -23 -13,1% -4 -3,1% -120 -9,0% -16 -13,3%

A Coruña -34 -9,7% -229 -11,1% -180 -10,8% -2.085 -10,8% -121 -5,5%

Eume -3 -12,5% -34 -22,7% -30 -22,4% -86 -10,8% -4 -4,5%

Ferrol -55 -17,9% -254 -23,3% -235 -23,7% -698 -9,8% -55 -5,4%

Fisterra -11 -18,0% -28 -23,0% -14 -12,7% -145 -14,9% -6 -7,0%

Muros -7 -14,9% -8 -9,1% -10 -14,5% -41 -10,6% -8 -21,6%

Noia -14 -16,3% -24 -15,3% -24 -16,4% -24 -2,5% -4 -4,4%

Ordes -10 -12,5% -75 -21,1% -38 -25,3% -143 -13,1% -12 -9,2%

Ortegal -11 -22,4% -6 -9,8% -3 -5,9% -18 -4,5% 13 44,8%

Santiago -14 -8,9% -78 -13,7% -79 -14,3% -1.038 -15,0% -53 -7,2%

O Sar 6 28,6% -13 -9,8% -7 -12,7% -36 -6,4% -5 -9,4%

Terra de Melide -8 -14,8% -7 -11,1% -16 -29,6% -48 -14,4% 5 15,2%

Terra de Soneira -1 -1,9% -17 -12,1% -11 -9,8% -33 -6,4% -3 -6,8%

Xallas -4 -9,8% -16 -19,0% -12 -11,9% -55 -15,3% -5 -12,2%

Fuente: Instituto Galego de Estatística (IGE)
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3.3. Contrataciones

Los cambios legislativos producidos en las diferentes modalidades de contratación a lo largo del año 2022 
tuvieron	su	reflejo	en	el	número	de	contratos	registrados	en	el	año	(tabla	3.13),	que	disminuyeron	cerca	del	3	
% en la provincia de A Coruña y casi un 8 % en el conjunto de la comunidad autónoma gallega, frente a los 
notables incrementos del año anterior (26,3 % y 22,6 % en A Coruña y Galicia, respectivamente). 

Tabla 3.13. Total de contratos registrados por comarca (2021-2022) 

3.3.1 Modalidad de contratación

En este contexto de cambio, merece especial atención el análisis de la modalidad de contratación (tabla 3.14). 
El	número	de	contratos	iniciales	celebrados	en	modalidad	indefinida	se	multiplicaron	por	más	de	cuatro	tanto	en	
la provincia de A Coruña como en Galicia, mientras que disminuyeron abruptamente los contratos iniciales de 
carácter	temporal.	En	paralelo,	los	contratos	de	conversión	en	indefinido	aumentaron	tres	puntos	porcentuales	
en	relación	con	los	registrados	en	2021.	Como	consecuencia,	los	contratos	indefinidos	pasaron	de	representar	
en torno a un 5 % a cerca de un 24 % en 2022. Aún con leves diferencias, se observa que esta tendencia es 
común a todas las comarcas de la provincia. En la desagregación comarcal, destaca Noia, donde casi el 40 % 
de	los	contratos	iniciales	fueron	de	carácter	indefinido.	En	relación	con	los	contratos	temporales	(tabla	3.15),	se	
mantuvo la prevalencia de los celebrados con carácter eventual (52,4 %) y por obra o servicio determinado 31,6 
%), en porcentajes similares a los recogidos en informes anteriores.

2021 2022 Variación 2021-2022 %

Arzúa 3.170 3.244 74 2,3%

Barbanza 22.845 18.799 -4.046 -17,7%

A Barcala 1.232 1.612 380 30,8%

Bergantiños 11.148 10.355 -793 -7,1%

Betanzos 7.755 7.112 -643 -8,3%

A Coruña 169.152 171.544 2.392 1,4%

Eume 7.845 7.039 -806 -10,3%

Ferrol 39.501 35.167 -4.334 -11,0%

Fisterra 4.031 3.579 -452 -11,2%

Muros 3.306 3.045 -261 -7,9%

Noia 6.032 5.744 -288 -4,8%

Ordes 9.893 9.378 -515 -5,2%

Ortegal 1.937 2.015 78 4,0%

Santiago 68.217 68.563 346 0,5%

O Sar 5.738 4.613 -1.125 -19,6%

Terra de Melide 2.366 2.418 52 2,2%

Terra de Soneira 3.242 2.954 -288 -8,9%

Xallas 3.137 2.764 -373 -11,9%

A Coruña (prov) 370.547 359.945 -10.602 -2,9%

Galicia 918.214 845.243 -72.971 -7,9%

Fuente: Instituto Galego de Estatística (IGE)
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La proporción de contratos iniciales celebrados con mujeres (tabla 3.16) en la provincia de A Coruña fue superior 
a la media gallega (50,3 % frente al 49,3 % en promedio autonómico). Esta tendencia de mayor presencia de 
mujeres en la contratación inicial es común a todas las comarcas, con la notable excepción de A Barcala, donde 
menos del 39 % de los contratos iniciales se celebraron con mujeres. Pese a ello, el porcentaje de contratación 
indefinida	inicial	entre	mujeres	en	A	Coruña	fue	inferior	a	la	media	gallega.

Tabla 3.14. Distribución de contratos registrados por duración del contrato por comarca (2021-2022) 

C. Indefinidos % Indefinidos C. Temporales % Temporales
Conversión 
Indefinidos

% Conversión 
indefinidos

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022

Galicia 44.188 201.029 4,8% 23,9% 828.239 571.949 90,2% 68,0% 45.787 68.181 5,0% 8,1%

Coruña (prov.) 20.481 85.497 5,5% 23,8% 330.144 243.648 89,1% 67,9% 19.922 29.510 5,4% 8,2%

Arzúa 201 1.064 6,3% 32,9% 2.728 1.850 86,1% 57,2% 241 322 7,6% 10,0%

Barbanza 909 4.701 4,0% 25,1% 20.860 12.518 91,3% 66,9% 1.076 1.504 4,7% 8,0%

A Barcala 83 454 6,7% 28,5% 1.036 989 84,1% 62,0% 113 152 9,2% 9,5%

Bergantiños 881 3.404 7,9% 33,0% 9.323 5.530 83,6% 53,6% 944 1.375 8,5% 13,3%

Betanzos 464 2.083 6,0% 29,6% 6.774 4.083 87,4% 58,0% 517 872 6,7% 12,4%

A Coruña 9.967 39.592 5,9% 23,1% 150.336 118.810 88,9% 69,4% 8.849 12.847 5,2% 7,5%

Eume 278 1.511 3,5% 21,6% 7.182 4.874 91,5% 69,5% 385 624 4,9% 8,9%

Ferrol 1.600 7.067 4,1% 20,2% 35.927 24.636 91,0% 70,3% 1.974 3.322 5,0% 9,5%

Fisterra 214 1.181 5,3% 33,2% 3.610 1.998 89,6% 56,3% 207 373 5,1% 10,5%

Muros 172 564 5,2% 18,7% 3.060 2.303 92,6% 76,4% 74 146 2,2% 4,8%

Noia 535 2.247 8,9% 39,4% 5.157 3.096 85,5% 54,2% 340 366 5,6% 6,4%

Ordes 473 1.733 4,8% 18,6% 8.679 6.505 87,7% 69,8% 741 1.086 7,5% 11,6%

Ortegal 200 765 10,3% 38,2% 1.648 1.096 85,1% 54,8% 89 140 4,6% 7,0%

Santiago 3.636 15.139 5,3% 22,2% 61.376 48.321 90,0% 70,8% 3.205 4.763 4,7% 7,0%

O Sar 234 1.288 4,1% 28,1% 5.061 2.624 88,2% 57,2% 443 673 7,7% 14,7%

Terra de Melide 124 735 5,2% 30,7% 2.038 1.375 86,1% 57,5% 204 282 8,6% 11,8%

Terra de Soneira 268 997 8,3% 34,1% 2.690 1.568 83,0% 53,6% 284 359 8,8% 12,3%

Xallas 242 972 7,7% 35,4% 2.659 1.472 84,8% 53,6% 236 304 7,5% 11,1%

Fuente: Instituto Galego de Estatística (IGE)



6766

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA   |   2022

Tabla 3.15. Distribución de contratos registrados, por duración y contrato. 2010-2022

Tabla 3.16. Distribución de contratos registrados, por tipología contractual y comarca (%). 2022

Indefinido Obra Eventual Interinidad Prácticas Formación Otros

Galicia 26,0 5,4 54,7 10,5 0,5 0,4 2,5

A Coruña (provincia) 26,0 6,1 52,9 10,5 0,6 0,3 3,7

Arzúa 36,5 3,6 47,3 10,4 0,3 0,2 1,7

Barbanza 27,3 7,5 57,2 6,7 0,2 0,5 0,6

A Barcala 31,5 6,4 52,9 8,0 0,0 0,0 1,2

Bergantiños 38,1 3,4 45,8 10,1 0,5 0,5 1,6

Betanzos 33,8 2,8 47,1 13,5 0,4 1,5 0,9

A Coruña 25,0 6,5 55,2 10,4 0,5 0,2 2,2

Eume 23,7 14,0 48,1 13,0 0,2 0,3 0,7

Ferrol 22,3 5,1 55,4 14,7 0,5 0,2 1,8

Fisterra 37,2 7,1 42,6 11,1 0,4 0,9 0,7

Muros 19,7 1,4 70,3 5,4 0,1 0,8 2,4

Noia 42,1 4,0 40,7 11,5 0,2 0,8 0,6

Ordes 21,0 4,5 56,3 10,4 0,4 0,8 6,6

Ortegal 41,1 2,4 47,1 8,2 0,2 0,1 0,9

Santiago 23,9 6,1 48,3 9,6 1,0 0,1 11,0

O Sar 32,9 2,7 53,2 8,6 0,2 0,8 1,5

Terra de Melide 34,8 2,4 52,8 7,0 0,2 1,4 1,3

Terra de Soneira 38,9 4,5 43,0 10,4 0,5 1,1 1,6

Xallas 39,8 4,4 45,1 8,5 0,3 1,1 0,9

Fuente: Instituto Galego de Estatística (IGE)

% CONTRATOS MUJERES

 Iniciales Indefinidos Temporales

2010 2022 2010 2022 2010 2022

Galicia 48,0 49,3 42,8 48,0 48,2 49,7

A Coruña (provincia) 49,0 50,3 43,7 47,9 49,2 51,1

Arzúa 45,2 50,4 40,5 53,4 45,7 48,8

Barbanza 41,5 50,9 30,0 43,9 41,9 53,6

A Barcala 51,3 38,9 39,4 39,0 52,2 38,8

Bergantiños 49,5 50,5 34,1 44,5 50,4 54,1

Betanzos 47,0 47,8 46,6 42,7 47,0 50,5

A Coruña 51,2 50,1 45,0 49,1 51,5 50,4

Eume 46,9 49,6 48,2 33,5 46,8 54,6

Ferrol 51,0 54,9 50,6 50,6 51,0 56,2

Fisterra 48,4 53,1 40,4 44,1 48,8 58,4

Muros 51,8 54,3 15,5 43,6 54,4 56,9

Noia 42,8 44,4 52,5 35,0 42,2 51,1

Ordes 41,2 45,2 48,2 41,5 40,8 46,2

Ortegal 41,0 43,6 17,8 33,7 44,2 50,5

Santiago 49,1 50,1 44,9 52,8 49,3 49,2

O Sar 28,9 42,8 37,4 40,6 28,6 43,9

Terra de Melide 52,9 53,8 43,0 51,8 53,9 54,9

Terra de Soneira 48,8 49,4 44,3 34,5 49,0 58,9

Xallas 36,0 51,8 45,5 40,9 35,4 59,0

Fuente: Instituto Galego de Estatística (IGE)
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3.3.2 Contratación y tipo de jornada 

En	línea	con	lo	comentado	previamente,	una	de	las	características	contractuales	en	la	que	tienen	mayor	reflejo	
los cambios en la legislación laboral es en la modalidad de contratación por jornada (tabla 3.17), donde se 
observa	que	la	contratación	fija	discontinua	se	multiplicó	por	9	entre	2021	y	2022.	La	contratación	a	tiempo	
completo disminuyó cerca de un 4 % tanto en la provincia de A Coruña como en promedio autonómico, y la 
celebrada a tiempo parcial algo más del 3,7 %. En paralelo, el porcentaje de contratos celebrados con modalidad 
fija	discontinua	pasó	de	ser	inferior	al	1	%	en	2021	a	representar	el	7,7	%	de	los	contratos	celebrados	en	Galicia	
en 2022 y algo más del 7 % en la provincia coruñesa.

Tabla 3.17. Distribución de contratos registrados, por tipología de jornada y sexo. 2021-2022

La desagregación de contratos por sexo (tabla 3.18) permite comprobar que la caída en el número de contratos 
se relaciona, fundamentalmente, con una disminución de los contratos celebrados con hombres (un descenso 
del 5 % en la provincia coruñesa, la mitad que en el conjunto de la comunidad). Asimismo se puede constatar 
cómo	la	tendencia	previamente	comentada	de	incremento	de	la	modalidad	de	contratación	fija	discontinua	en	
detrimento	de	otras	modalidades	se	 refleja	 tanto	en	hombres	como	en	mujeres,	aunque	con	mayor	claridad	
entre estas últimas. 
 

Tabla 3.18. Variación absoluta y relativa de contratos registrados, por tipología de la jornada y sexo. 
2021-2022

GALICIA 2021 2022 Var. %

Contratos registrados 918.214 845.243 -7,95%

Tiempo completo 594.686 510.810 -14,10%

Tiempo parcial 316.198 265.286 -16,10%

Fijo discontinuo 7.330 65.063 787,63%

A CORUÑA    

Contratos registrados 370.547 359.945 -2,86%

Tiempo completo 226.859 210.066 -7,40%

Tiempo parcial 140.722 123.182 -12,46%

Fijo discontinuo 2.966 25.407 756,61%

Fuente: Instituto Galego de Estatística (IGE)

HOMBRES MUJERES

2021 2022 Diferencia Var (%) 2021 2022 Diferencia Var (%)

GALICIA

Contratos registrados 481.070 431.133 -49.937 -10,38 326.719 414.110 87.391 26,75

Tiempo completo 361.372 301.655 -59.717 -16,53 196.663 209.155 12.492 6,35

Tiempo parcial 115.528 93.320 -22.208 -19,22 128.423 171.966 43.543 33,91

Fijo discontinuo 4.170 33.793 29.623 710,38 1.633 31.270 29.637 1814,88

A CORUÑA

Contratos registrados 189.570 180.232 -9.338 -4,93 141.745 179.713 37.968 26,79

Tiempo completo 136.383 122.256 -14.127 -10,36 81.606 87.810 6.204 7,60

Tiempo parcial 51.582 44.003 -7.579 -14,69 59.518 79.179 19.661 33,03

Fijo discontinuo 1605 13.329 11724 730,47 621 12.078 11457 1844,93

Fuente: Instituto Galego de Estatística (IGE)
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3.3.3 Contratación y nivel de estudios

En el año 2022 se mantuvo la prevalencia de la contratación mayoritaria de personas con estudios secundarios 
(tabla 3.19), tendencia común a todas las comarcas de la provincia de A Coruña que constata la rentabilidad del 
capital humano y la inversión en formación.

Tabla 3.19. Contratación por nivel de estudios 2010-2022

3.3.4 Contratación y sector de actividad

El sector servicios continuó siendo el principal impulsor de la contratación en el año 2022 (tabla 3.20), con una 
mayor participación en la provincia de A Coruña que en la media gallega (79,9 % y 76,4 % respectivamente). 
También presentaron una mayor participación los contratos celebrados en la provincia en el sector de la 
construcción (4,8 % frente a 4,2 %), mientras que tanto en el sector primario como en la industria los contratos 
celebrados fueron inferiores a la medida autonómica. Se observa que los contratos celebrados en el sector 
servicios aumentaron su peso relativo con respecto al año 2021, mientras que disminuyeron en el resto de los 
sectores de actividad. 

La comarca de Santiago presentó de nuevo una especial concentración en el sector servicios en 2022 (casi un 
90 % de la contratación), mientras que la comarca de Muros destacó por los contratos celebrados en el sector 
de agricultura y pesca. Barbanza, Eume, O Sar y Ordes continuaron destacando por su participación en la 
contratación en el sector industrial, en tanto que Bergantiños, Terra de Soneira, y Xallas registraron el mayor 
volumen de contratación en la construcción. 

Sin estudios Estudios Primarios Estudios Secundarios Estudios Superiores

2010 2022 2010 2022 2010 2022 2010 2022

Arzúa 104 50 139 1.389 1.461 1.556 191 247

Barbanza 2.331 136 633 6.283 17.062 10.477 1.282 1.889

A Barcala 20 9 17 408 752 996 173 198

Bergantiños 387 401 400 3.590 8.413 5.442 828 916

Betanzos 300 271 199 2.601 3.484 3.394 612 829

A Coruña 11.694 5.467 5.814 37.006 89.353 96.730 19.595 32.006

Eume 196 379 141 1.972 4.642 3.795 932 887

Ferrol 1.202 788 879 8.168 22.493 20.531 5.662 5.620

Fisterra 87 122 111 985 2.625 2.119 289 350

Muros 54 17 45 1.790 1.292 1.121 123 116

Noia 135 60 214 2.470 3.199 2.738 340 473

Ordes 189 77 299 3.864 3.724 4.269 526 1.158

Ortegal 121 444 139 670 1025 773 198 127

Santiago 1.870 1.643 1.327 13.678 45.017 36.922 15.547 16.207

O Sar 100 19 120 785 3.299 3.236 321 572

Terra de Melide 34 39 170 562 956 1.711 222 106

Terra de Soneira 57 28 83 1.180 2.338 1.589 168 156

Xallas 39 19 10 874 1.434 1.684 103 186

A Coruña (provincia) 18.920 9.969 10.740 88.275 212.569 199.083 47.112 62.043

Galicia 34.637 19.731 27.901 206.760 513.345 484.801 104.741 132.691

Fuente: Instituto Galego de Estatística (IGE)
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Tabla 3.20. Contratación por sector de actividad (%)

La tabla 3.21 aumenta el marco temporal de análisis, lo que permite comprobar la evolución del número de 
contratos	en	cada	sector	entre	2010	y	2022,	clasificados	por	comarcas	e	incluyendo	el	total	de	la	provincia	de	A	
Coruña	y	el	cómputo	de	Galicia.	Estos	datos	sugieren	una	transformación	económica	significativa	en	Galicia	entre	
2010 y 2022. En general, se aprecia un cambio hacia una economía más orientada a la industria y los servicios, 
con un aumento notable en el empleo en estos sectores en la mayoría de las comarcas, lo que podría implicar 
una adaptación a las tendencias económicas modernas y una disminución de la dependencia de la agricultura y 
la construcción. Sin embargo, cabe destacar que algunas áreas rurales como Arzúa experimentaron una pérdida 
sustancial de empleo en la agricultura, lo que puede indicar desafíos económicos y la necesidad de medidas 
de apoyo para estas comarcas. A nivel provincial, A Coruña ha liderado este cambio con un fuerte aumento de 
empleo	en	industria	y	servicios,	lo	que	refleja	su	papel	como	centro	económico	de	la	comunidad	gallega.

Por otro lado, los datos también destacan la disparidad económica en Galicia, con comarcas como Ortegal 
que	experimentan	pérdidas	significativas	en	múltiples	sectores,	 lo	que	podría	requerir	atención	especial	para	
revitalizar su economía. A nivel general, Galicia ha experimentado un aumento neto del empleo en industria y 
servicios, pero la disminución en la construcción y la agricultura sugiere desafíos en la transición económica. 
Esto subraya la importancia de políticas y programas de desarrollo económico equitativos y sostenibles para 
garantizar una mejor distribución del crecimiento económico en la provincia.

AGRICULTURA / PESCA INDUSTRIA CONSTRUCCIÓN SERVICIOS

2010 2021 2022 2010 2021 2022 2010 2021 2022 2010 2021 2022

Arzúa 7,7 6,8 4,7 7,5 8,5 7,4 15,8 5,8 6,7 69,0 78,9 81,1

Barbanza 3,3 4,1 5,1 14,4 38,3 39,2 5,5 3,7 3,4 76,8 53,9 52,3

A Barcala 3,2 12,4 6,8 10,7 2,4 2,0 19,3 9,9 7,1 66,7 75,3 84,1

Bergantiños 4,0 5,5 5,4 25,2 14,7 14,4 20,5 13,1 11,4 50,3 66,7 68,8

Betanzos 4,0 5,4 3,3 7,7 12,6 12,1 12,8 7,7 7,0 75,4 74,3 77,6

A Coruña 1,0 0,9 0,9 6,2 12,3 10,9 9,3 5,3 4,5 83,5 81,5 83,7

Eume 0,9 1,1 1,3 6,1 34,3 27,3 11,8 7,3 10,3 81,3 57,3 61,1

Ferrol 1,3 1,4 1,4 10,3 9,1 11,1 11,8 5,1 6,0 76,7 84,4 81,5

Fisterra 5,6 13,1 12,3 11,4 4,4 4,4 15,9 4,3 6,0 67,1 78,2 77,3

Muros 27,9 54,1 50,1 13,1 5,8 6,9 12,9 2,4 1,8 46,0 37,8 41,1

Noia 14,0 10,5 12,7 9,0 8,9 9,2 15,1 9,6 7,7 61,9 70,9 70,4

Ordes 3,2 5,3 5,6 25,1 41,2 31,7 17,8 5,9 5,1 53,9 47,6 57,6

Ortegal 22,4 15,5 9,2 7,2 5,1 4,2 9,5 3,3 2,6 60,9 76,1 83,9

Santiago 1,7 1,1 0,9 2,9 8,8 7,2 6,2 3,1 2,8 89,2 87,0 89,0

O Sar 1,7 1,3 1,6 23,1 41,6 35,6 13,5 3,0 4,2 61,7 54,0 58,6

Terra de 
Melide

6,0 6,5 5,0 9,3 8,7 8,6 11,5 6,1 4,1 73,2 78,6 82,3

Terra de 
Soneira

14,1 12,8 14,3 11,0 9,6 6,4 18,9 12,6 13,5 56,0 65,1 65,7

Xallas 4,4 11,6 11,1 7,3 10,5 14,7 32,8 10,8 11,0 55,6 67,0 63,2

A Coruña 2,3 2,7 2,5 7,9 14,3 12,7 9,7 5,2 4,8 80,1 77,7 79,9

Galicia 3,1 3,5 3,3 8,5 18,0 16,1 9,0 4,5 4,2 79,4 74,0 76,4

Fuente: Instituto Galego de Estatística (IGE)
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Tabla 3.21. Variación absoluta del número de contratos registrados según actividad económica (2010-2022)

3.3.5. Contratación y edad

La distribución de la contratación por grupos de edad (tabla 3.22) presenta, al igual que en años anteriores, el 
predominio de contratos celebrados con personas de entre 16 y 34 años ligeramente superior al resto, tanto en 
el caso de los hombres como de las mujeres. Esta característica se dio tanto en Galicia como en la provincia de 
A Coruña. Los datos revelan una distribución interesante de la contratación por grupos de edad en Galicia y, 
específicamente,	en	A	Coruña.	En	términos	generales,	destaca	que	la	contratación	en	los	grupos	de	edad	de	16-
34 y 35-54 años presenta proporciones similares de hombres y mujeres, lo que sugiere una cierta igualdad de 
género en la contratación en estos segmentos de la fuerza laboral. Sin embargo, en el grupo de 55 años o más, 
la presencia femenina es ligeramente mayor que la masculina.

Este	patrón	puede	indicar	tendencias	demográficas	como	el	progresivo	envejecimiento	de	la	población	y,	además,	
la distribución de la contratación en A Coruña es bastante similar a la de Galicia en su conjunto, lo que sugiere 
una cierta uniformidad en la distribución de la contratación por grupos de edad y género en la comunidad.

Diferencia 2010-2022

Agricultura y pesca Industria Construcción Servicios

Arzúa 9 99 -82 1.323

Barbanza 248 4.301 -524 -6.534

A Barcala 78 -70 -72 714

Bergantiños 162 -1039 -879 2.083

Betanzos 50 505 -89 2.051

A Coruña 254 10.798 -4.088 38.124

Eume 39 1.566 28 -505

Ferrol 113 804 -1.460 5.474

Fisterra 267 -198 -280 678

Muros 1.103 13 -141 556

Noia 185 178 -144 1.637

Ordes 377 1.781 -369 2.851

Ortegal -146 -22 -88 788

Santiago -476 3.134 -2.009 4.153

O Sar 10 757 -326 332

Terra de Melide 38 78 -59 979

Terra de Soneira 50 -102 -101 461

Xallas 237 292 -215 864

A Coruña (provincia) 2.598 22.875 -10.898 56.029

Galicia 7.141 78.007 -25.379 104.850

Fuente: Instituto Galego de Estatística (IGE)
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Tabla 3.22. Contrataciones iniciales por grupos de edad y sexo (2022) 

3.4 Afiliación

La	afiliación	a	 los	diferentes	regímenes	de	 la	Seguridad	Social	en	 las	comarcas	de	 la	provincia	de	A	Coruña	
para los años 2021 y 2022 (tabla 3.23) muestra una tendencia general hacia la estabilidad y ligeros cambios 
en	la	mayoría	de	las	áreas.	Por	ejemplo,	en	la	comarca	de	Barbanza,	la	afiliación	al	régimen	de	autónomos	se	
mantuvo	prácticamente	constante	entre	2021	y	2022.	Sin	embargo,	hubo	una	disminución	en	la	afiliación	a	este	
régimen en la mayoría de las comarcas, lo que podría indicar desafíos económicos o cambios en la estructura 
laboral.	Además,	la	afiliación	al	régimen	agrario	y	al	del	hogar	experimentó	fluctuaciones	mínimas	en	la	mayoría	
de	las	comarcas,	mientras	que	la	afiliación	al	régimen	del	mar	se	mantuvo	estable.

Estos	datos	sugieren	que,	aunque	hubo	algunos	cambios	en	la	afiliación	a	los	regímenes	de	la	Seguridad	Social	
en la provincia de A Coruña durante este período, en su mayoría la situación se mantuvo relativamente constante. 
Sin	embargo,	el	descenso	de	la	afiliación	de	autónomos	puede	requerir	una	mayor	atención	para	comprender	
sus implicaciones y tomar medidas adecuadas en respuesta a esta tendencia.

Los	datos	de	afiliación	a	la	Seguridad	Social	en	las	comarcas	de	la	provincia	de	A	Coruña	(tabla	3.24)	muestran	
un	aumento	en	la	afiliación	de	mujeres	en	la	mayoría	de	las	comarcas	entre	los	años	2021	y	2022,	lo	que	pone	de	
relieve una vez más el avance en la participación de las mujeres en la fuerza laboral. En A Coruña, por ejemplo, la 
afiliación	de	mujeres	en	2022	aumentó	de	manera	significativa,	pasando	de	82.174	en	2021	a	83.700	en	2022.	
Un	caso	similar	se	produjo	en	la	comarca	de	Barbanza,	donde	la	afiliación	de	mujeres	pasó	de	10.006	en	2021	
a 10.340 en 2022. Este crecimiento sugiere que las políticas y esfuerzos por promover la igualdad de género en 
el ámbito laboral podrían estar teniendo un impacto positivo en estas áreas. Por el contrario, en otras comarcas 
como	Terra	de	Melide	y	Xallas	la	afiliación	femenina	se	redujo	ligeramente	con	respecto	a	2021.

No	obstante,	es	importante	destacar	que,	aunque	ha	habido	mejoras	en	la	afiliación	de	mujeres,	aún	existen	
diferencias entre diferentes comarcas, lo que indica la necesidad de seguir trabajando en la promoción de la 
igualdad de oportunidades laborales en toda la provincia.

Número %

TOTAL Hombres Mujeres TOTAL Hombres Mujeres

Galicia

16-34 367.020 188.326 178.694 46,4 46,8 46,0

35-54 358.218 180.263 177.955 45,3 44,8 45,8

55 o más años 65.728 33.812 31.916 8,3 8,4 8,2

A Coruña

16-34 151.516 75.045 76.471 46,9 47,0 46,7

35-54 144.473 71.246 73.227 44,7 44,6 44,7

55 o más años 27.354 13.352 14.002 8,5 8,4 8,6

Fuente: Instituto Galego de Estatística (IGE)
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Tabla 3.23. Personas afiliadas a la Seguridad Social por comarca de residencia y régimen de afiliación (%) 
(2021-2022)

General y Minería 

Carbón
Autónomos Agrario Mar Hogar

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022

Arzúa 65,62 66,42 29,70 28,83 2,77 2,73 0,03 0,05 1,89 1,97

Barbanza 67,78 68,34 18,11 18,12 0,08 0,08 13,22 12,71 0,81 0,75

A Barcala 69,59 70,52 25,00 23,86 1,82 2,09 0,13 0,18 3,46 3,35

Bergantiños 70,31 71,13 25,37 24,92 0,64 0,64 2,06 1,80 1,62 1,50

Betanzos 72,32 73,31 24,01 23,14 0,91 0,91 0,34 0,35 2,42 2,29

A Coruña 79,02 79,55 17,19 16,81 0,14 0,14 0,46 0,43 3,19 3,07

Eume 76,30 77,31 20,63 19,85 0,53 0,49 0,74 0,69 1,80 1,65

Ferrol 78,74 79,51 17,12 16,49 0,35 0,33 1,77 1,73 2,02 1,94

Fisterra 63,88 64,05 28,14 27,48 0,73 0,77 6,00 6,55 1,25 1,16

Muros 65,36 66,01 22,55 22,27 0,17 0,16 10,77 10,52 1,14 1,04

Noia 62,91 63,82 22,45 21,93 0,25 0,24 12,84 12,48 1,54 1,53

Ordes 70,64 71,47 25,76 24,93 1,80 1,77 0,07 0,08 1,74 1,76

Ortegal 62,22 62,93 27,15 27,19 1,78 1,55 6,38 5,99 2,45 2,34

Santiago 77,98 78,63 18,67 18,17 0,25 0,26 0,12 0,13 2,98 2,82

O Sar 76,18 76,68 20,65 20,09 0,62 0,56 0,34 0,34 2,21 2,33

Terra de Melide 60,23 61,32 35,27 34,41 2,15 2,30 0,02 - 2,33 1,95

Terra de Soneira 58,66 59,27 34,04 33,73 1,46 1,56 4,79 4,53 1,04 0,92

Xallas 55,57 56,87 38,88 37,40 3,95 4,32 0,10 0,06 1,49 1,35

A Coruña (provincia) 75,13 75,81 20,01 19,49 0,48 0,48 1,88 1,81 2,51 2,40

Galicia 74,44 75,08 20,73 20,25 0,54 0,53 1,82 1,79 2,47 2,36
Fuente: Instituto Galego de Estatística (IGE)



7372

3   |   MERCADO DE TRABAJO

Tabla 3.24. Participación de las mujeres en la afiliación a la Seguridad Social (2020-2022)

En	2022	se	mantuvo	el	predominio	de	personas	afiliadas	en	el	sector	servicios	 (tabla	3.25),	 tanto	en	Galicia	
(73,1	%)	como	en	la	provincia	de	A	Coruña	(75,2	%).	Igualmente,	se	sostuvo	la	mayor	participación	de	afiliados	
en este sector en las comarcas de A Coruña y Santiago de Compostela. En términos generales, el sector de 
servicios	conservó	una	afiliación	constante	o	ligeramente	creciente	en	la	mayoría	de	las	comarcas,	confirmando	
la importancia de este sector en la economía autonómica y provincial.

La	afiliación	en	el	sector	primario	disminuyó	ligeramente	en	la	mayoría	de	las	comarcas	entre	2021	y	2022,	lo	
que podría deberse a factores estacionales o cambios en la estructura económica. En Bergantiños, por ejemplo, 
disminuyó	de	6,36	%	en	2021	a	5,94	%	en	2022.Por	su	parte,	la	afiliación	en	el	sector	industrial	se	mantuvo	
estable o experimentó ligeras variaciones en la mayoría de las comarcas. Sin embargo, en algunas como Xallas 
hubo	una	disminución	notable	en	 la	afiliación	 industrial,	pasando	del	22,38	%	en	2021	a	21,44	%	en	2022.	
Finalmente,	la	afiliación	en	el	sector	de	la	construcción	también	mostró	una	tendencia	a	la	estabilidad	o	a	ligeros	
cambios en la mayoría de las comarcas. En general, las diferencias son mínimas.

En	 resumen,	 la	mayoría	de	 las	 comarcas	presentan	estabilidad	en	 la	afiliación	a	 la	Seguridad	Social	 en	 los	
diferentes sectores entre 2021 y 2022. Las diferencias más notables se observan en el sector de agricultura y 
pesca,	con	una	disminución	en	la	afiliación	en	algunas	comarcas.	Además,	las	comarcas	de	Xallas	y	Terra	de	
Soneira	destacan	por	experimentar	cambios	significativos	en	la	afiliación	industrial	y	en	el	sector	de	servicios,	
respectivamente.	Estos	datos	reflejan	la	dinámica	económica	y	laboral	en	la	provincia	de	A	Coruña	durante	este	
período.

2020 2022 % Mujeres

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres 2021 2022

Arzúa 6.361 3.449 2.912 6.344 3.392 2.952 45,78 46,53

Barbanza 21.725 11.719 10.006 22.134 11.794 10.340 46,06 46,72

A Barcala 3.788 1.988 1.800 3.877 2.031 1.846 47,52 47,61

Bergantiños 24.924 13.476 11.448 24.879 13.334 11.545 45,93 46,40

Betanzos 15.425 8.067 7.358 15.573 8.142 7.431 47,70 47,72

A Coruña 161.273 79.099 82.174 163.285 79.585 83.700 50,95 51,26

Eume 8.744 4.504 4.240 8.701 4.551 4.150 48,49 47,70

Ferrol 48.799 24.157 24.642 49.774 24.727 25.047 50,50 50,32

Fisterra 6.954 3.726 3.228 7.006 3.741 3.265 46,42 46,60

Muros 3.583 1.885 1.698 3.660 1.909 1.751 47,39 47,84

Noia 11.125 5.768 5.357 11.220 5.797 5.423 48,15 48,33

Ordes 15.153 8.083 7.070 15.358 8.186 7.172 46,66 46,70

Ortegal 3.587 1.874 1.713 3.542 1.815 1.727 47,76 48,76

Santiago 71.102 34.913 36.189 72.430 35.380 37.050 50,90 51,15

O Sar 5.966 3.200 2.766 5.922 3.162 2.760 46,36 46,61

Terra de Melide 4.644 2.493 2.151 4.656 2.532 2.124 46,32 45,62

Terra de Soneira 5.552 2.965 2.587 5.455 2.929 2.526 46,60 46,31

Xallas 4.889 2.581 2.308 4.906 2.607 2.299 47,21 46,86

A Coruña (provincia) 423.594 213.947 209.647 428.722 215.614 213.108 49,49 49,71

Total Galicia 1.002.265 507.549 494.716 1.011.758 510.275 501.483 49,36 49,57

Fuente: Instituto Galego de Estatística (IGE)
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Tabla 3.25. Afiliación a la Seguridad Social por sectores (2020 y 2022)

3.5. Pensiones

La evolución del número de pensionistas en las comarcas de la provincia de A Coruña entre 2011 y 2022 (tabla 
3.26) presenta una tendencia general al aumento de la cantidad de personas que acceden a pensiones, lo que 
puede	considerarse	un	 reflejo	del	progresivo	envejecimiento	de	 la	población.	Así,	 salvo	algunas	excepciones	
(Arzúa, A Barcala, Betanzos, Muros y Ortegal), se observa que el número de pensionistas crece de forma 
generalizada.	Asimismo,	 se	aprecian	diferencias	 significativas	entre	géneros,	presentando	 la	mayoría	de	 las	
áreas un número mayor de pensionistas hombres que mujeres.

Este incremento generalizado del número de pensionistas tanto en la provincia de A Coruña como en Galicia 
en su conjunto, plantea la importancia de abordar el envejecimiento de la población y desarrollar políticas que 
promuevan la igualdad de género en el acceso a las pensiones.

2020 2022

Agricultura e 
pesca Industria Construcción Servicios Agricultura e 

pesca Industria Construcción Servicios

Arzúa 17,92 13,35 9,21 59,05 17,47 13,11 8,98 59,98

Barbanza 13,31 17,94 7,39 60,82 12,98 18,80 7,24 60,44

A Barcala 10,16 11,75 10,59 66,90 9,41 11,58 10,52 67,78

Bergantiños 6,36 17,73 15,90 59,06 5,94 17,47 15,56 60,05

Betanzos 7,38 12,70 8,03 71,50 6,92 12,87 7,99 71,78

A Coruña 0,98 9,69 6,37 82,71 0,92 9,71 6,41 82,71

Eume 5,49 16,97 8,62 68,42 4,96 16,99 9,56 67,91

Ferrol 2,82 14,17 7,06 75,52 2,70 14,55 7,42 74,89

Fisterra 12,93 11,37 11,07 63,45 13,56 11,30 10,92 62,92

Muros 13,06 11,53 10,72 63,47 13,36 11,20 10,71 63,31

Noia 13,77 13,23 9,47 62,81 13,48 13,72 9,43 62,66

Ordes 12,62 17,75 9,97 59,30 12,14 17,85 9,92 59,68

Ortegal 13,05 11,60 9,14 65,82 12,34 12,28 9,09 65,89

Santiago 1,82 8,51 5,82 83,59 1,73 8,42 5,63 83,92

O Sar 4,39 23,95 8,53 62,40 4,05 23,73 8,61 62,83

Terra de Melide 18,15 11,24 9,35 60,85 17,91 11,73 9,60 60,22

Terra de Soneira 14,34 12,77 16,48 54,43 13,90 12,81 16,54 54,83

Xallas 22,38 13,83 11,84 50,97 21,44 13,76 12,11 51,75

A Coruña (provincia) 4,75 11,98 7,77 75,07 4,56 12,06 7,76 75,17

Galicia 5,39 13,77 7,44 72,98 5,22 13,77 7,44 73,10

Fuente: Instituto Galego de Estatística (IGE)
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Tabla 3.26. Número de beneficiarios de pensiones por sexo y comarca (2011-2022)

La media del importe de las pensiones en 2022 en la provincia de A Coruña (1.102 euros) continuó siendo 
superior	a	 la	media	gallega	(1.064	euros),	reflejando	una	revalorización	del	5	%	en	relación	con	los	 importes	
medios percibidos en 2021 (tabla 3.27). La evolución del importe medio de las pensiones entre 2011 y 2022 en 
la	provincia	de	A	Coruña	muestra	varias	tendencias	notables.	En	general,	se	observa	un	incremento	significativo	
en el importe medio de las pensiones tanto para hombres como para mujeres en todas las comarcas y a nivel 
provincial. Sin embargo, persisten diferencias de género en el importe medio de las pensiones, con los hombres 
generalmente percibiendo pensiones más altas que las mujeres en todas las comarcas. En general, las mayores 
diferencias tienden a encontrarse en comarcas donde los importes medios de las pensiones son más altos, siendo 
considerables en A Coruña y Santiago, que registran una brecha de 317,71 y 347,89 euros respectivamente. 
Por otro lado, las comarcas con las diferencias menos pronunciadas entre mujeres y hombres en el importe 
medio tienden a ser aquellas donde las pensiones son más bajas en promedio. Así, en Terra de Soneira y Xallas 
las diferencias son menores, con brechas de 113,89 y 103,01 euros respectivamente en 2022. Sin embargo, 
es importante tener en cuenta que, incluso en estas comarcas con diferencias menos pronunciadas, persisten 
desigualdades de género en las pensiones.

2011 2022 Diferencia 2022-2011 % Diferencia

TOTAL H M TOTAL H M TOTAL H M TOTAL H M

Arzúa 4.947 2.567 2.380 4.929 2.584 2.345 -18 17 -35 -0,36 0,66 -1,47

Barbanza 15.506 7.974 7.532 16.588 8.535 8.053 1082 561 521 6,98 7,04 6,92

A Barcala 3.125 1.459 1.666 3.071 1.398 1.673 -54 -61 7 -1,73 -4,18 0,42

Bergantiños 17.502 9.129 8.373 19.138 9.701 9.437 1.636 572 1064 9,35 6,27 12,71

Betanzos 10.807 5.379 5.428 10.754 5.463 5.291 -53 84 -137 -0,49 1,56 -2,52

A Coruña 75.053 37.018 38.035 86.653 41.407 45.246 11.600 4.389 7.211 15,46 11,86 18,96

Eume 6.010 3.214 2.796 6.642 3.608 3.034 632 394 238 10,52 12,26 8,51

Ferrol 36.034 18.990 17.044 36.572 18.595 17.977 538 -395 933 1,49 -2,08 5,47

Fisterra 5.775 3.153 2.622 6.097 3.292 2.805 322 139 183 5,58 4,41 6,98

Muros 4.230 2.270 1.960 3.998 2.052 1.946 -232 -218 -14 -5,48 -9,60 -0,71

Noia 9.117 4.757 4.360 9.385 4.897 4.488 268 140 128 2,94 2,94 2,94

Ordes 9.491 4.723 4.768 10.020 4.921 5.099 529 198 331 5,57 4,19 6,94

Ortegal 4.755 2.316 2.439 4.122 2.071 2.051 -633 -245 -388 -13,31 -10,58 -15,91

Santiago 27.705 13.309 14.396 33.223 15.665 17.558 5.518 2.356 3.162 19,92 17,70 21,96

O Sar 3.990 1.949 2.041 4.073 2.048 2.025 83 99 -16 2,08 5,08 -0,78

Terra de Melide 3.679 1.963 1.716 3.624 1.912 1.712 -55 -51 -4 -1,49 -2,60 -0,23

Terra de Soneira 5.254 2.661 2.593 5.503 2.788 2.715 249 127 122 4,74 4,77 4,70

Xallas 4.465 1.998 2.467 4.512 2.095 2.417 47 97 -50 1,05 4,85 -2,03

A Coruña (prov) 247.467 124.842 122.625 268.963 133.071 135.892 21.496 8.229 13.267 8,69 6,59 10,82

Galicia 634.686 314.858 319.828 674.673 333.193 341.480 39.987 18.335 21.652 6,30 5,82 6,77
Fuente: IGE - Banco de datos comarcal
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Tabla 3.27. Importe medio de pensiones por sexo y comarca (2011-2022)

La evolución de la renta de inserción social (RISGA) y las ayudas de inserción social (AIS) en la provincia de A Coruña y en 
Galicia	entre	2011	y	2022	presenta	cambios	significativos	en	la	distribución	de	las	mismas	(tabla	3.28).	En	primer	lugar,	a	
nivel autonómico se observa un aumento tanto en la RISGA como en las AIS, indicando una mayor necesidad de asistencia 
social durante ese período o una mayor facilidad de acceso a las ayudas. El incremento en la RISGA de 2011 a 2022 fue de 
831	beneficiarios,	mientras	que	los	beneficiarios	de	las	AIS	aumentaron	en	964.	Esto	sugiere	un	aumento	en	la	demanda	de	
apoyo económico y social en la población.

A nivel comarcal, las tendencias son diversas. Algunas comarcas, como Barbanza y Santiago, muestran aumentos 
significativos	tanto	en	la	RISGA	como	en	las	AIS,	lo	que	podría	indicar	un	aumento	de	las	dificultades	económicas	en	esas	
áreas. En contraste, algunas comarcas como A Barcala, Muros, Ortegal y Terra de Soneira presentan un descenso de 
solicitudes de la RISGA y de las AIS, lo que podría sugerir mejoras económicas en esas regiones, cambios en las políticas de 
asistencia social o, simplemente, una disminución de la población.

2011 2022 Diferencia 2022-2011

TOTAL Hombres Mujeres TOTAL Hombres Mujeres TOTAL Hombres Mujeres

Arzúa 662 710,34 609,85 889,75 970,61 800,66 227,75 260,27 190,81

Barbanza 743,95 861,73 619,27 1009,04 1.177,61 830,39 265,09 315,88 211,12

A Barcala 630,47 673,57 592,72 812,84 901,7 738,58 182,37 228,13 145,86

Bergantiños 652,43 714,79 584,44 850,17 963,74 733,43 197,74 248,95 148,99

Betanzos 746,99 859,27 635,73 1030,78 1.189,46 866,94 283,79 330,19 231,21

A Coruña 907 1.069,98 748,38 1.234,21 1.417,93 1.066,09 327,21 347,95 317,71

Eume 945,3 1.161,13 697,2 1.350,05 1.654,78 987,66 404,75 493,65 290,46

Ferrol 953,44 1.167,82 714,57 1.256,35 1.508,82 995,19 302,91 341 280,62

Fisterra 723,56 819,41 608,3 922,87 1.053,48 769,58 199,31 234,07 161,28

Muros 738,88 842,11 619,32 939,24 1.072,73 798,48 200,36 230,62 179,16

Noia 711,63 809,43 604,93 936,92 1.079,97 780,82 225,29 270,54 175,89

Ordes 654,27 717,46 591,68 878,14 998,24 762,23 223,87 280,78 170,55

Ortegal 664,59 727,62 604,73 907,45 1042,96 770,63 242,86 315,34 165,9

Santiago 817,47 937,74 706,28 1.164,40 1.287,96 1054,17 346,93 350,22 347,89

O Sar 707,46 809,26 610,26 940,27 1.079,97 798,99 232,81 270,71 188,73

Terra de Melide 668,63 718,52 611,56 847,94 914,76 773,31 179,31 196,24 161,75

Terra de Soneira 599,19 624,89 572,82 754,8 821,1 686,71 155,61 196,21 113,89

Xallas 586,89 607,51 570,19 716,16 765,71 673,2 129,27 158,2 103,01

A Coruña (provincia) 813,3 946,18 678,02 1.102,68 1.266,29 942,48 289,38 320,11 264,46

Galicia 785,46 905,42 667,35 1.064,88 1.216,14 917,3 279,42 310,72 249,95

Fuente: IGE. elaboración propia a partir de los ficheros de las Seguridad Social
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Tabla 3.28. Variación absoluta RISGA-AIS (2011-2022)

RISGA AIS 2022-2011
2011 2022 2011 2022 RISGA AIS

Arzúa 9 3 5 2 -6 -3
Barbanza 15 25 13 40 10 27
A Barcala 15 4 4 0 -11 -4
Bergantiños 110 55 24 52 -55 28
Betanzos 21 8 5 12 -13 7
A Coruña 681 636 298 307 -45 9
Eume 32 7 4 0 -25 -4
Ferrol 340 176 65 86 -164 21
Fisterra 28 18 7 15 -10 8
Muros 5 2 2 2 -3 0
Noia 4 14 6 12 10 6
Ordes 19 12 7 6 -7 -1
Ortegal 8 4 0 2 -4 2
Santiago 131 134 55 228 3 173
O Sar 8 1 4 0 -7 -4
Terra de Melide 11 10 6 7 -1 1
Terra de Soneira 19 4 7 7 -15 0
Xallas 18 3 4 9 -15 5
A Coruña (provincia) 1.474 1.116 516 787 -358 271
Galicia 5.416 6.247 2.319 3.283 831 964

Fuente: IGE. elaboración propia a partir de los ficheros de las Seguridad Social
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Resumen

En el año 2022, la población activa en Galicia aumentó en 12.200 efectivos, representando un crecimiento 
del 1 % y alcanzando un total de 1.240.400 personas activas en la comunidad. Aunque la distribución de la 
población por género se mantuvo estable, se observó un leve descenso de la población activa masculina, que 
se vio compensado por un fuerte aumento de la femenina, con 12.300 mujeres más en comparación con 2021.

La provincia de A Coruña lideró el crecimiento de la población activa en Galicia, con un aumento de 9.000 
efectivos,	 de	 los	 cuales	 8.300	 fueron	 mujeres.	 Este	 crecimiento	 fue	 significativamente	 mayor	 que	 en	 otras	
provincias	gallegas.	En	general,	se	confirmó	la	creciente	participación	de	las	mujeres	en	la	población	activa,	lo	
que	refleja	una	tendencia	sostenida	en	períodos	anteriores.

La población ocupada en Galicia experimentó un crecimiento constante, con un aumento del 2,7 % en los últimos 
dos años, impulsado en gran medida por el aumento de la ocupación entre las mujeres. Todas las provincias 
presentaron un crecimiento de la población ocupada, destacando Pontevedra con un notable aumento del 3,8 %.

En cuanto al desempleo, se observó una disminución generalizada de la población desempleada en Galicia 
durante el período 2020-2022, con una reducción del 6,8 %. Lugo experimentó un aumento del 0,8 %, 
debido principalmente al aumento de desempleados varones. Las provincias atlánticas mostraron un mejor 
comportamiento en términos de desempleo en comparación con las provincias orientales, destacando la 
tendencia a la feminización en todos los grupos poblacionales.

En	2022,	se	produjo	una	disminución	significativa	de	la	población	desempleada	en	Galicia,	con	un	total	de	146.167	
personas	en	paro	al	finalizar	el	año,	lo	que	supuso	una	disminución	del	10,6	%,	casi	dos	puntos	porcentuales	
por encima de la experimentada en 2021. Este descenso del desempleo se observó en todas las provincias 
gallegas,	lo	que	confirma	la	tendencia	decreciente	de	los	últimos	años,	a	excepción	de	la	situación	de	2020.	El	
análisis desagregado por comarcas de A Coruña desde 2010 muestra una tendencia general de disminución en 
el número de demandantes de empleo en toda la provincia. La tendencia a la feminización del mercado laboral 
se	refleja	en	una	mayor	participación	de	las	mujeres	entre	los	demandantes	de	empleo,	llegando	al	58,6	%	en	
2022. 

En cuanto a la distribución por nivel de estudios, se observa que la mayoría de las personas desempleadas 
tienen completados los estudios secundarios, tanto hombres como mujeres, en la comunidad autónoma y en la 
provincia de A Coruña.

En términos de sectores de actividad, las personas registradas como desempleadas en 2022 pertenecen 
mayoritariamente al sector de servicios, y las personas con mayor empleabilidad son las que tuvieron su último 
empleo en los sectores de la industria y la construcción. Además, se observa que la disminución del desempleo 
en cada uno de los sectores en la provincia de A Coruña supera la disminución promedio en la comunidad 
gallega.

Los	cambios	 legislativos	en	 las	modalidades	de	contratación	durante	2022	se	 reflejaron	en	una	disminución	
del 3 % en el número de contratos registrados en la provincia de A Coruña y casi un 8 % en toda la comunidad 
autónoma de Galicia, en comparación con los notables incrementos del año anterior. Destacan los cambios 
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en	 la	modalidad	de	 contratación,	 con	un	aumento	 significativo	 en	 los	 contratos	 indefinidos	 iniciales,	 que	 se	
multiplican por más de cuatro en A Coruña y Galicia. Por otro lado, los contratos temporales iniciales disminuyen 
abruptamente;	en	consecuencia,	esto	supone	que	los	contratos	indefinidos	pasan	de	representar	alrededor	del	
5 % a cerca del 24 % en 2022.

La proporción de contratos iniciales celebrados con mujeres en la provincia de A Coruña es ligeramente superior a 
la media gallega (50,3 % frente al 49,3 % de promedio en la comunidad autónoma). Sin embargo, la contratación 
indefinida	inicial	entre	mujeres	en	la	provincia	de	A	Coruña	es	inferior	a	la	media	gallega.

La	 modalidad	 de	 contratación	 por	 jornada	 también	 experimenta	 cambios	 significativos,	 con	 un	 aumento	
sustancial	en	los	contratos	fijos	discontinuos,	que	se	multiplican	por	nueve	entre	2021	y	2022.	Los	contratos	a	
tiempo completo disminuyen, al igual que los contratos a tiempo parcial.

En términos de sectores de actividad, se observa un aumento en la contratación en los sectores de la industria 
y los servicios, mientras que en la construcción y la agricultura disminuye. La provincia de A Coruña lidera este 
cambio,	reflejando	su	papel	como	centro	económico	en	Galicia.

La distribución de la contratación por grupos de edad muestra un predominio de contratos celebrados con 
personas de entre 16 y 34 años, tanto en hombres como en mujeres, en Galicia y en la provincia de A Coruña. 
Además, se observa una distribución bastante similar de la contratación por grupos de edad y género en la 
provincia de A Coruña en comparación con Galicia en su conjunto.

La	afiliación	a	diferentes	regímenes	de	la	Seguridad	Social	en	las	comarcas	de	la	provincia	de	A	Coruña	durante	
los años 2021 y 2022 muestra principalmente estabilidad o ligeros cambios. Sin embargo, se produjo una 
disminución	 en	 la	 afiliación	al	 régimen	de	autónomos	 en	 la	mayoría	 de	 las	 comarcas,	 lo	 que	podría	 indicar	
desafíos económicos o cambios en la estructura laboral.

La	afiliación	de	mujeres	en	la	mayoría	de	las	comarcas	aumentó	entre	2021	y	2022,	lo	que	indica	un	avance	
en	su	participación	en	 la	fuerza	 laboral.	Esto	refleja	posiblemente	 los	esfuerzos	por	promover	 la	 igualdad	de	
género	en	el	ámbito	laboral.	Pese	a	esta	mejora,	persisten	diferencias	en	las	tasas	de	afiliación	entre	diferentes	
comarcas, lo que subraya la necesidad de seguir trabajando en la promoción de la igualdad de oportunidades 
laborales.

La	afiliación	predominante	en	2022	siguió	siendo	al	sector	de	servicios,	tanto	en	Galicia	como	en	la	provincia	
de	A	Coruña,	y	este	sector	ha	mantenido	una	afiliación	constante	o	ligeramente	creciente	en	la	mayoría	de	las	
comarcas.

El	aumento	generalizado	del	número	de	pensionistas	refleja	el	progresivo	envejecimiento	de	la	población.	Aunque	
el importe medio de las pensiones experimentó un crecimiento en todas las comarcas y para ambos géneros, 
persisten diferencias de género en el importe medio de las mismas, con los hombres generalmente percibiendo 
pensiones más altas que las mujeres en todas las comarcas.

En cuanto a la renta de inserción social (RISGA) y las ayudas de inserción social (AIS), a nivel autonómico se 
observó un aumento en la demanda de ambas, indicando una mayor necesidad de asistencia social durante 
el año o un mayor acceso a estas ayudas. Sin embargo, las tendencias varían a nivel comarcal, con algunas 
comarcas	experimentando	 incrementos	significativos	de	 las	solicitudes	de	estas	ayudas,	mientras	que	otras	
muestran	disminuciones,	lo	que	puede	reflejar	diferencias	importantes	en	la	distribución	de	la	riqueza.
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4. ECONOMÍA Y EMPRESA

En este bloque se estudia la situación y la evolución reciente de los indicadores disponibles sobre la actividad 
productiva y empresarial de las comarcas de A Coruña, haciendo también referencia al peso de esta provincia 
en el total de Galicia.

4.1. Cuentas económicas

En esta sección se analiza la información de las principales macromagnitudes disponibles a nivel municipal o 
comarcal, que son el producto interior bruto (PIB) y el valor añadido bruto (VAB) por grandes sectores, cuyos 
datos más recientes corresponden al año 2020. Sin embargo, se dispone de datos para el total de Galicia 
que alcanzan hasta el segundo trimestre de 2023, lo que permite ver la evolución general reciente de nuestra 
economía y puede servir de referencia para la evolución provincial y comarcal.

En 2022 la cifra de PIB gallego llegó a los 68.817 millones de euros (60.687 millones a precios constantes 
de 2015), valor que se alcanzó gracias a las subidas de 2021 y 2022. Así pues, en este último año el PIB por 
habitante de Galicia se situó en los 22.556 euros (a precios constantes de 2015), valor que se encuentra próximo 
al	del	ejercicio	de	2019,	cuando	se	obtuvo	el	valor	más	alto	de	la	serie	histórica,	con	22.575	euros.	En	el	gráfico	
4.1 se presenta la evolución del PIB por habitante de Galicia de 2010 a 2022, así como las tasas de variación 
interanuales.

El PIB per cápita gallego había experimentado un crecimiento anual del 1,2 % en 2019, pasando en 2020 a un 
descenso del 8,9 % debido a la crisis provocada por la pandemia, mientras que el año 2021 el crecimiento fue 
del 5,4 %, y en 2022, del 4 %. El descenso acentuado provocado por la crisis de la covid-19 hizo que la tasa de 
crecimiento medio anual del PIB por habitante en Galicia, entre 2010 y 2020, haya sido del 0,12 %, porcentaje 
que sube hasta el 0,88 % si se considera el período 2010 – 2022.

Gráfico 4.1. Evolución del PIB por habitante, Galicia. 2010-2022. Euros constantes base 2015 y tasa de 
variación interanual

Fuente:	elaboración	propia	a	partir	de	IGE.	Contas	económicas	trimestrais.	Revisión	Estatística	2019.	Serie	deflactada	con	el		Índices	de	volumen	encadenados	

base 2015. Datos de población del padrón de habitantes, INE.  Datos de 2019 provisionales. Datos de 2020 y 2021 son avance
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Los últimos datos trimestrales disponibles indicaron crecimientos interanuales del 3,2 % en el primer trimestre 
de	2023,	y	del	1,4	%	en	el	segundo.	En	el	gráfico	4.2	se	presentan	las	tasas	de	variación	interanual	de	los	índices	
de volumen del PIB de Galicia, que desde el segundo trimestre de 2021 aportan resultados positivos. Con estos 
datos, se entiende que las cifras de Galicia se trasladaron a todas las provincias de la comunidad, si bien no se 
dispone	de	valores	precisos	que	puedan	ofrecer	resultados	provinciales	fiables.

Gráfico 4.2. Índices de Volumen del PIB. Galicia. Tasa de variación interanual (2020/I - 2023/II)

Fuente: elaboración propia a partir de IGE. Contas económicas trimestrais. Revisión Estatística 2019.
Datos de 2019 provisionales. Datos de 2020 y 2021 son avance

A partir de los datos aportados por el Instituto Galego de Estatística (IGE), observamos que el valor del PIB 
por habitante en A Coruña superó la media gallega, situándose en 2020, a precios de 2015, en los 21.900 de 
euros (tabla 4.1). Entre 2010 y 2020, el crecimiento en términos reales del PIB por habitante fue positivo para 
la provincia coruñesa, aún a pesar de la caída del 5,5 % entre 2018 y 2020, derivada de la crisis de la covid-19.

Tabla 4.1. Producto interior bruto (PIB) y PIB por habitante a precios constantes (base 2015).
Miles de euros por habitante. Millones de euros y (%)

El peso de la provincia de A Coruña en el PIB (año 2020) fue superior al que representaba en cuanto a población. 
Así, mientras aportaba el 41,5 % de la población de Galicia, generaba el 44,2 % del PIB. Por su parte, Pontevedra, 
con el 35 % de la población, aportó el 33,8 % del PIB, Lugo y Ourense tivieron un peso poblacional del 12,1 % y 
11,3 %, y representan el 12 % y el 10,1 % del PIB, respectivamente.

Provincia
PIB por habitante (euros) PIB  (millones €) % PIB

2010 2012 2014 2016 2018 2020 2020 2020

A Coruña 21.516 21.108 21.351 23.247 24.490 21.896 24.563,7 44,2

Lugo 19.638 18.488 19.535 20.577 21.661 20.306 6.659,1 12,0

Ourense 18.652 17.445 17.870 18.984 19.820 18.219 5.586,9 10,1

Pontevedra 19.660 18.197 18.261 19.464 20.658 19.837 18.753,9 33,8

GALICIA 20.297 19.342 19.647 21.109 22.306 20.565 55.563,7 100,0

Fuente: elaboración propia a partir de datos del IGE. PIB municipal. Índices de volumen encadenados, referencia año 2015=100.
Datos corregidos de estacionalidad y calendario. Cifras de población del Padrón Municipal de Habitantes (INE)
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El análisis comarcal, en cuanto al PIB y al PIB per cápita en términos constantes (base 2015), se muestra en la 
tabla 4.2, en la que se presenta la evolución del PIB por habitante en los últimos años, con crecimientos entre 
2010 y 2018, pero con descensos muy acusados en 2020.

Todas las comarcas de la provincia experimentaron caídas en el PIB por habitante entre 2018 y 2020, con la 
única excepción de la zona de O Sar, que presentaba el mayor PIB per cápita, con más de 27.000 euros. Los 
valores más altos del PIB por habitante (a precios constantes de 2015) se situaban en 2018 en la comarca de 
Eume, con 44.000 euros por habitante, pero dos años después descendieron a la mitad, con cerca de 22.000 
euros per cápita en 2020. En esta zona las consecuencias de la crisis de la covid-19 fueron más destacables, con 
una tasa anual de crecimiento entre 2018 y 2020 de - 29,3 %. 

El área de A Coruña, pasó de los 30.000 euros en 2018 a 26.300 en 2020, valor similar al de la zona de Santiago, 
donde el descenso fue menor; ambas comarcas fueron, junto a la de Sar, las de mayor valor del PIB por 
habitante. Por su parte, Muros se situó en la peor posición, con apenas 11.000 euros por habitante. Es reseñable 
el importante peso que tuvo la comarca coruñesa en la provincia, pues representaba el 43,6 % del total de 
PIB, destacando también las de Santiago (18 %) y Ferrol (11,2 %). Aún a pesar de las caídas mencionadas, 
entre	2010	y	2020,	el	PIB	por	habitante	creció	en	la	mayoría	de	las	áreas	geográficas,	de	forma	que	la	tasa	de	
crecimiento medio anual provincial se situó en el 0,18 %, alcanzando los valores más elevados en tasas anuales 
la comarcas de O Sar (3,4 %), mientras que destaca el descenso en Eume (- 2,9 %).

Tabla 4.2. PIB y PIB por habitante a precios constantes (base 2015) por comarcas

 
PIBH ctes 2015 (euros) PIB ctes 2015 (millones €) % PIB

2010 2012 2014 2016 2018 2020 2020 2020

Arzúa 15.272 14.999 15.753 16.057 17.006 16.355 263,93 1,07

Barbanza 15.613 15.492 15.928 17.355 17.906 17.118 1.130,86 4,60

A Barcala 11.993 12.557 13.365 13.709 13.599 13.169 134,36 0,55

Bergantiños 13.719 12.686 12.758 14.058 15.560 14.564 973,43 3,96

Betanzos 18.042 17.246 17.400 18.605 19.125 18.952 726,03 2,96

A Coruña 25.713 25.329 26.271 29.307 30.171 26.301 10.701,13 43,56

Eume 29.349 40.712 36.390 34.995 43.927 21.918 530,92 2,16

Ferrol 18.981 17.499 17.610 18.859 19.259 18.152 2.755,95 11,22

Fisterra 18.014 16.246 17.696 17.343 19.353 16.308 348,47 1,42

Muros 11.476 11.190 11.165 11.885 12.986 11.707 144,30 0,59

Noia 11.994 11.591 12.048 12.929 14.307 13.099 430,14 1,75

Ordes 18.146 20.938 21.528 22.229 24.171 19.512 707,04 2,88

Ortegal 15.817 16.289 16.407 16.311 16.159 15.319 180,98 0,74

Santiago 27.565 25.392 23.901 25.969 27.702 26.039 4.415,40 17,98

O Sar 19.288 18.390 19.448 22.811 26.493 27.034 422,30 1,72

Terra de Melide 15.507 14.819 16.116 16.479 17.357 16.424 193,80 0,79

Terra de Soneira 14.024 13.851 14.263 15.166 16.346 15.653 259,30 1,06

Xallas 16.230 16.659 18.194 18.150 19.308 18.583 245,36 1,00

A Coruña 21.516 21.108 21.351 23.247 24.527 21.896 24.563,69 100,00

Galicia 20.297 19.342 19.647 21.109 22.306 20.565 55.563,68  

Fuente: elaboración propia a partir de datos del IGE. PIB municipal. índices de volumen encadenados, referencia año 2015=100.
Cifras de población del Padrón Municipal de Habitantes (INE)
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Pasamos a analizar la distribución sectorial de la producción en la provincia de A Coruña y sus comarcas, 
comenzando por un breve análisis de para el total de Galicia.

En 2022 el 72 % del valor añadido bruto (VAB) correspondió al sector servicios, mientras que la industria 
representó el 17 %, la construcción (6 %) y el sector primario (5 %). Entre 2019 y 2022 el sector servicios ganó 
peso en el VAB de la comunidad (2 puntos), mientras que la industria se mantuvo, después de una ligera caída 
en 2020, y la construcción perdió 1,5 puntos, a tenor de los datos ofrecidos por el Instituto Galego de Estatística, 
en sus Contas económicas trimestrais. La industria manufacturera supuso el 70 % de la industria y el 12 % del 
VAB total.

En 2020 el VAB de los servicios se repartió de forma desigual entre comercio, transporte y hostelería (28 %), 
actividades	 de	 información,	 financieros,	 inmobiliarios	 y	 profesionales	 (37	 %)	 y	 Administraciones	 Públicas,	
educación, sanidad y otros servicios (34,6 %). Entre 2018 y 2020 descendió más de 5 puntos (33,5% en 2018) 
el peso del comercio, transporte y hostelería, mientras que se elevó el peso de los otros dos sectores. Las 
circunstancias especiales de 2020 provocaron que esta distribución rompiese con la que venía siendo habitual 
en años anteriores, en los que el peso fue similar entre cada sector. Estas participaciones fueron semejantes a 
las de dos años atrás. Los últimos datos, disponibles para el total gallego, indicaron un regreso a la distribución 
previa a la pandemia. Así, en 2022, aumentó el peso de los servicios de comercio, transporte y hostelería hasta el 
34,5	%,	mientras	que	las	actividades	de	información,	financieros,	inmobiliarios	y	profesionales	pesaron	el	33,7%	
y los servicios de Administraciones Públicas, educación, sanidad y otros servicios descendieron al 31,8 %.

En	el	gráfico	4.3.	se	presenta	la	distribución	del	VAB	industrial	en	ocho	ramas	de	actividad,	entre	las	que	destaca	
el peso de la industria extractiva y pesada, que representaba el 33 %, la energía supuso el 15,6 % y la industria 
agroalimentaria fue la tercera en su participación en el VAB industrial con el 13 %.

Gráfico 4.3. Distribución del VAB industrial. Galicia. 2020

 
Fuente: elaboración propia a partir de los datos del Instituto Galego de Estatística. Producto Interior Bruto municipal. Revisión estadística 2019.

Los datos de 2020 son provisionales
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La tabla 4.3 presenta la distribución sectorial en las provincias gallegas. En A Coruña el sector servicios tuvo un 
peso superior al resto de las provincias, alcanzando el 75,5 % del VAB provincial, al igual que en la construcción, 
mientras que en el resto de sectores su peso estuvo por debajo de la media gallega. La industria consiguió una 
participación sectorial más elevada en Ourense, con un 19,9 %, que fue del 12,9 % para A Coruña, y el sector 
primario destacó en Lugo, donde alcanzó el 13,7 % de su VAB total.

Tabla 4.3. Valor añadido bruto (VAB) sectorial. Galicia y provincias. 2020
Miles de euros y (%)

En la tabla 4.4. se presentan los resultados para el año 2020 del VAB total comarcal, así como su distribución 
sectorial.

Tabla 4.4. Valor añadido bruto (VAB) sectorial por comarcas, 2020. Miles de euros y %

Comarca VAB total
% sobre el VAB comarcal

Sector primario Industria y energía Construcción Servicios

Arzúa 253.203 28,5 9,7 9,4 52,4

Barbanza 1.072.434 7,7 28,5 6,1 57,6

A Barcala 125.501 16,4 8,7 7,5 67,4

Bergantiños 922.042 10,6 13,8 13,1 62,5

Betanzos 705.405 11,1 13,8 7,4 67,7

A Coruña 10.438.454 0,7 8,8 7,8 82,7

Eume 516.987 6,3 35,4 6,0 52,3

Ferrol 2.637.448 2,2 14,9 5,3 77,7

Fisterra 331.309 11,0 26,8 6,4 55,8

Muros 133.258 13,3 11,5 5,3 69,9

Noia 401.497 11,0 12,7 7,5 68,8

Ordes 686.852 16,3 28,5 7,1 48,2

Ortegal 171.660 18,3 14,8 5,4 61,5

Santiago 4.314.303 1,7 7,0 7,6 83,7

O Sar 415.937 3,9 48,4 5,1 42,6

Terra de Melide 185.263 20,6 12,5 8,0 59,0

Terra de Soneira 246.177 14,6 21,0 8,2 56,1

Xallas 236.760 25,9 22,5 6,1 45,5

A CORUÑA 23.794.490 4,1 12,9 7,5 75,5

GALICIA 53.677.146 5,1 16,1 7,2 71,6

Fuente: IGE. Producto interior bruto municipal. Revisión estadística 2019. Datos de 2020 provisionales

Sector
A Coruña Lugo Ourense Pontevedra Galicia

miles de € % miles de € % miles de € % miles de € % miles de € %

Sector primario 979.380 4,1 885.055 13,7 309.382 5,8 570.957 3,2 2.744.774 5,1

 Industria y energía 3.065.340 12,9 1.065.289 16,5 1.067.212 19,9 3.423.399 18,9 8.621.240 16,1

Construcción 1.775.226 7,5 427.366 6,6 295.542 5,5 1.354.559 7,5 3.852.693 7,2

Servicios 17.974.544 75,5 4.061.813 63,1 3.680.960 68,8 12.741.122 70,4 38.458.439 71,6

VAB  total 23.794.490 100,0 6.439.523 100,0 5.353.096 100,0 18.090.037 100,0 53.677.146 100,0

Fuente: elaboración propia a partir de los datos del Instituto Gallego de Estadística. Producto interior bruto municipal.
Revisión estadística 2019. Los datos de 2020 son provisionales
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La comarca de Santiago destacó por el peso del sector servicios en el VAB total (un 83,7 %), sobresaliendo 
también A Coruña con un 82,7 % y Ferrol con el 77,7 %. La industria obtuvo el peso más elevado en O Sar (48,4 
% de su VAB) y Eume (35,4 %), seguidas de Ordes y Barbanza con un 28,5 % en cada caso. El sector primario 
alcanzó su mayor peso en Arzúa, donde representó el 28,5 % de su VAB total.

A pesar de las cifras mencionadas, los sectores de especialización de estas comarcas, en términos comparativos 
con la economía de Galicia (tabla 4.5), fueron el de madera, papel y muebles en Santiago, en tanto que la 
especialización de Ferrol fue en fabricación de material de transporte y grandes reparaciones industriales. El 
peso de la industria apareció muy destacado en O Sar, que se dedicó a la metalurgia de productos metálicos, 
electrónicos, eléctricos y maquinaria. Es reseñable el cambio en el sector de especialización entre 2018 y 2020 
en	A	Coruña,	que	pasó	de	“resto	de	la	industria”	a	los	servicios	financieros	y	profesionales,	o	en	la	comarca	de	
Ordes que evolucionó del sector energético a la industria de madera, papel y muebles. También otras comarcas, 
como Terra de Soneira y Xallas, antes especializadas en el sector primario, pasaron al energético y a las industrias 
extractivas, respectivamente.

Tabla 4.5. Sector de especialización de las comarcas de A Coruña. 2020

Comarca
PIB por habitante 

(euros)

Sector en el que está especializada (en términos comparativos 

con la  economía galega)

 Arzúa 17.163 Primario

Barbanza 18.210 Industria agroalimentaria

A Barcala 13.198 Primario

Bergantiños 15.336 Primario

Betanzos 19.499 Resto da industria

 A Coruña 28.024 Actividades	de	información,	financieros,	inmobiliarios	y	profesionales

Eume 23.221 Energía, suministro de agua y gestión de residuos

Ferrol 19.397 Fabricación de material de transporte y grandes reparaciones industriales

Fisterra 16.708 Energía, suministro de agua y gestión de residuos

Muros 12.120 Primario

 Noia 13.850 Primario

Ordes 20.406 Madeira, papel y mobles

Ortegal 16.026 Industrias extractivas y fabricación de otros productos minerales no metálicos

Santiago 27.284 Madeira, papel y muebles

O Sar 28.291 Metalurgia e productos metálicos, electrónicos, eléctricos y maquinaria

Terra de Melide 16.692 Primario

Terra de Soneira 15.746 Energía, suministro de agua y gestión de residuos

Xallas 18.834 Industrias extractivas y fabricación de otros productos minerales no metálicos
Fuente: IGE
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Tabla 4.6. VAB Industrial por comarcas, 2020 (% sobre total industria y miles de euros)

En cuanto al sector industrial, la tabla 4.6 presenta el VAB industrial de las comarcas, así como su distribución 
por	rama	y	área	geográfica.	En	primer	 lugar,	hay	que	señalar	que	el	30	%	del	valor	añadido	 industrial	de	 la	
provincia coruñesa procede de A Coruña, seguida de lejos por Ferrol, con un 13 %, Barbanza y Santiago, con el 
10 %. Analizando la participación de cada rama en el total del VAB industrial comarcal subrayamos que en A 
Coruña destacó el peso de la industria agroalimentaria (41 %), seguida de energía, suministro de agua y gestión 
de residuos (25 %). En Santiago fue la rama de madera, papel y muebles la que, con un 29 %, representó un 
mayor peso en su industria, seguida de la metalurgia (27 %), mientras que en Ferrol tanto la de fabricación 
de material de transporte y grandes reparaciones industriales (34 %) como la industria de energética (29 %) 
sobresalieron como las ramas de mayor importancia. La actividad de energía, suministro de agua y gestión de 
residuos acaparó más del 60 % en las comarcas de A Barcala, Fisterra, Muros, Noia, Ortegal y Terra de Soneira. 
Por su parte, en Barbanza la industria agroalimentaria supuso más del 84 % del total industrial comarcal.

Comarca

Industria 

agroalimentaria

Madera, 

papel y 

muebles

Industrias 

extractivas y 

fabricación de 

otros productos 

minerales no 

metálicos

Metalurgia 

y productos 

metálicos, 

electrónicos, 

eléctricos y 

maquinaria

Fabricación 

de material 

de transporte 

y grandes 

reparaciones 

industriales

 Resto 

de la 

industria

Energía, 

suministro 

de agua y 

gestión de 

residuos

VAB total 

Industria y 

Energía

% sobre el VAB comarcal de industria y energía miles de €

Arzúa 31,0 9,2 1,1 3,4 4,9 23,3 27,2 24.678

Barbanza 84,1 3,0 1,0 2,0 2,0 3,8 4,1 306.074

A Barcala 11,1 4,2 0,0 9,1 0,0 9,6 61,9 10.965

Bergantiños 20,0 9,3 3,8 22,2 4,8 18,3 21,6 126.986

Betanzos 0,3 22,9 3,3 5,8 5,8 39,1 22,7 97.407

A Coruña 41,4 5,6 1,4 9,0 8,0 9,3 25,3 916.816

Eume 6,0 2,1 0,5 8,6 21,2 7,7 53,9 182.938

Ferrol 2,8 5,6 4,3 16,2 33,6 8,9 28,6 392.124

Fisterra 2,4 3,3 0,0 24,3 0,0 0,7 68,0 88.846

Muros 22,2 1,8 0,0 4,0 0,0 0,0 67,5 15.313

Noia 8,7 8,3 3,5 5,1 7,9 3,6 63,0 51.011

Ordes 3,6 14,6 4,8 18,6 4,5 8,0 45,9 195.428

Ortegal 5,5 2,8 19,2 1,6 0,7 0,2 70,1 25.367

Santiago 6,5 28,7 4,1 26,8 11,3 6,6 16,0 301.847

O Sar 4,7 11,2 0,8 64,3 0,4 2,9 15,6 201.381

Terra de Melide 33,7 12,5 0,0 6,5 0,0 2,1 25,0 23.099

Terra de 

Soneira

14,2 2,5 6,2 7,1 0,9 2,9 66,2 51.751

Xallas 7,0 0,5 18,6 5,2 21,4 2,2 45,1 53.309

A Coruña 24,8 8,9 3,0 15,8 10,6 8,5 28,5 3.065.340

GALICIA 19,9 6,3 4,8 15,9 20,4 9,3 23,5 8.621.240

Fuente: IGE. Producto interior bruto municipal. Revisión estadística 2019 (datos del 2020 provisionales)
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4.2 Sectores productivos

En esta sección se analizan los indicadores de los que se dispone de información estadística a nivel municipal o 
comarcal para los sectores primario, de construcción y de servicios.

4.2.1. Sector primario

Los	principales	indicadores	del	sector	primario	se	refieren	a	la	agricultura	y	ganadería.	Se	dispone	de	información	
sobre explotaciones agrarias y las principales producciones ganaderas, así como de datos relativos al ganado 
bovino y porcino, que se recogen en las tablas siguientes. También hay algunos indicadores del sector pesquero 
que nos parece relevante mostrar.

En el segundo trimestre de 2023, el sector de agricultura, ganadería, silvicultura y pesca aportó al PIB de Galicia 
un 4,6 % (según datos del IGE, Contas económicas trimestrais), con un crecimiento interanual del 10,7 % de su 
VAB, y un incremento del 7,5 % interanual de los puestos de trabajo en este sector. En 2022 su VAB experimentó 
una subida respecto al año anterior del 10,4 %.

Los datos más actualizados publicados por el IGE (datos de Consellería do Medio Rural. Estadísticas agrarias) 
relativos a la distribución general de tierras son del año 2020. La provincia de Lugo destacó con el 33 %, seguida 
de A Coruña (27 %), Ourense (25 %) y Pontevedra (15 %).

Desde	2006	el	peso	de	cada	tipo	de	superficie	(forestal,	cultivo	y	prados,	y	otras)	en	el	total	de	Galicia	apenas	se	
modificó,	pero	se	observaron	diferencias	entre	las	cuatro	provincias,	como	muestra	la	tabla	4.7.

Tabla 4.7. Distribución general de tierras. Galicia y provincias. 2020

En	2020,	en	Galicia	más	del	65	%	de	las	tierras	correspondían	a	superficie	forestal,	porcentaje	que	sube	al	73,6	
% si se trata de la provincia de Ourense, mientras que A Coruña presentó el valor más bajo, con un 60 %. Lugo 
fue la provincia que más tierra dedica a cultivo y prado, un 28 % del total, muy por encima del total gallego.

Según las estadísticas agrarias, en la provincia de A Coruña, las tierras de cultivo se redujeron entre 2010 y 2020 
casi un 8 %, mientras que las dedicadas a prados y pastizales aumentaron anualmente en el mismo período un 
2,8	%,	sin	observarse	cambios	relevantes	en	la	superficie	forestal	en	esos	años.

La distribución por comarcas se presenta en la tabla 4.8, en la que se puede ver como varias de las zonas 
superaron	 la	media	de	Galicia	en	cuanto	a	superficie	 forestal,	destacando	Ortegal	con	un	78	%,	seguida	de	
Muros (75 %), Noia (72 %), O Sar, Eume y Fisterra, estas con porcentajes por encima del 60 %. La comarca que 
dedicó	una	superficie	mayor	a	tierras	de	cultivo	y	prado	fue	Xallas	(43,3	%)	seguida	de	Arzúa	(39,4	%)	y	Ordes	
(38,1 %), todas ellas muy por encima de la media gallega (23,4 %) y de la provincial (26,1 %).

 A Coruña Lugo Ourense Pontevedra Galicia

Superficie	forestal	total 60,0 64,7 73,6 63,7 65,5

Superficie	de	cultivo	y	
prado

26,1 27,9 16,1 20,7 23,4

Otras	superficies 13,8 7,4 10,3 15,5 11,1

Superficie total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: elaboración propia a partir de IGE. Datos de Consellería do Medio Rural. Estadísticas agrarias
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Tabla 4.8. Distribución general de tierras (hectáreas y %) por comarcas. 2020

La	publicación	en	2022	del	Censo	Agrario	2020	(INE)	permitió	disponer	de	datos	de	la	superficie	agraria	utilizada	
(SAU) a nivel comarcal, si bien carecemos de información de Fisterra y Noia para 2020. La provincia de A Coruña 
representó el 28 % de la SAU de Galicia, Lugo el 47 %, Ourense el 14 % y Pontevedra el 10 %.

Comparando los datos del Censo Agrario de 2009 y 2020, se observó una pérdida de 49.605 hectáreas de 
superficie	agraria	utilizada	en	Galicia,	de	las	cuales	13.435	correspondían	a	la	provincia	coruñesa	(27	%).	Por	
comarcas, cerca del 30 % del descenso de la SAU provincial correspondió a Bergantiños, con una pérdida de 
casi	4.000	hectáreas,	seguida	de	Ordes	con	2.400	hectáreas	de	superficie	agraria	utilizada	menos	que	en	2009.

La	tabla	4.9	presenta	el	número	de	explotaciones,	la	superficie	total	y	el	tamaño	medio	en	cada	comarca,	así	
como	el	peso	que	las	tierras	labradas	representan	sobre	el	total	de	la	superficie	agraria	utilizada	al	aire	libre	(la	
SAU en invernadero representa menos del 1 % del total en cada una de las comarcas). La zona con mayor peso 
en el total provincial fue Ordes, con un 16 % de la SAU, seguida de Arzúa (10 %), Xallas (9 %), Santiago y Terra 
de Melide (8 % cada una). Las explotaciones tuvieron un tamaño medio en la provincia de 8,1 hectáreas, similar 
a la media gallega, siendo las de Terra de Melide las explotaciones de mayor tamaño, con 13,3 hectáreas por 
explotación, seguida de Xallas con 12 hectáreas, un tamaño similar al de Arzúa, Ortegal y Ordes.

Comarca

Superficie total (%)

Hectáreas (%) Superficie forestal total
Superficie de cultivo y 

prado
Otras superficies

Arzúa 48.531 6,1 50,3 39,4 10,3

Barbanza 24.671 3,1 63,1 17,2 19,7

A Barcala 21.329 2,7 61,2 30,2 8,5

Bergantiños 74.352 9,4 59,7 27,5 12,8

Betanzos 67.663 8,5 59,7 30,9 9,4

A Coruña 46.978 5,9 50,0 16,6 33,4

Eume 53.860 6,8 67,8 15,7 16,4

Ferrol 62.344 7,8 61,0 21,3 17,7

Fisterra 33.978 4,3 66,0 23,8 10,1

Muros 14.381 1,8 74,7 5,6 19,8

Noia 32.518 4,1 72,0 15,4 12,6

Ordes 75.571 9,5 52,1 38,1 9,8

Ortegal 39.172 4,9 78,2 16,5 5,2

Santiago 68.886 8,7 55,9 25,6 18,5

O Sar 17.725 2,2 68,2 17,0 14,9

Terra de Melide 36.719 4,6 58,6 33,5 7,9

Terra de Soneira 37.216 4,7 64,0 21,7 14,3

Xallas 39.100 4,9 47,6 43,3 9,1

A CORUÑA 794.989 100,0 60,0 26,1 13,8

GALICIA 2.961.637  65,5 23,4 11,1

Fuente: elaboración propia a partir de IGE. Datos de Consellería do Medio Rural. Estadísticas agrarias
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Tabla 4.9. Superficie Agraria Utilizada (SAU): número de explotaciones, superficie, tamaño medio y peso 
de las tierras labradas por comarcas. 2020

Del	total	de	la	SAU	al	aire	libre,	la	comarca	de	Ordes	fue	la	que	dedicó	a	labranza	la	mayor	superficie,	con	el	70,6	
% del total, destinando el 29 % a pastos permanentes. En el extremo opuesto está Ortegal, donde las tierras 
labradas apenas sumaron el 6,5 % del total, mientras que más del 91 % de su SAU se destinó a pastos.

En cuanto a la ganadería, contamos con algunos datos sobre las principales producciones ganaderas: carne, 
leche de vaca y huevos, datos disponibles hasta 2020.

Según el Anuario de Estadística Agraria, de la Consellería de Medio Rural, recogido por el IGE, la producción 
de carne en Galicia entre 2016 y 2020 (último año disponible) se incrementó a una tasa anual medida del 3 
%, destacando el crecimiento en A Coruña (7,6 %) y Ourense (4,7 %). En Pontevedra la subida fue del 2,3 %, 
mientras que en Lugo la producción de carne disminuyó un 1,6 %. En esos años también aumentó la producción 
de leche, con una tasa anual de crecimiento para Galicia del 2,4 %, A Coruña ascendió por encima de la media, 
con un 3,6 % anual, mientras que la producción de Pontevedra cayó a una tasa del 2,5 %. En cuanto a la 
producción de huevos, entre 2016 y 2020 la evolución anual gallega recuperó el signo positivo (0,9 %), perdido 
en los años anteriores. Destacó el notable descenso en la producción de Ourense (para más detalle véase el 
Informe de Coyuntura de la Provincia de A Coruña, 2022).

En la tabla 4.10 presentamos las principales producciones ganaderas de Galicia y sus provincias en el año 
2020. La producción de carne se concentraba en Ourense y Pontevedra, que acumulaban más del 68 % del 

 

Total SAU
% tierras labradas sobre 

SAU aire libre
Número de 

explotaciones
Superficie (ha)

hectáreas por 

explotación

Arzúa 1.422 16.956 11,9 60,8

Barbanza 431 1.555 3,6 30,9

A Barcala 1.019 5.746 5,6 60,1

Bergantiños 2.071 11.577 5,6 62,9

Betanzos 1.718 16.181 9,4 35,7

A Coruña 594 4.170 7,0 47,7

Eume 926 9.744 10,5 13,2

Ferrol 1.514 9.768 6,5 19,0

Fisterra     

Muros 92 177 1,9 33,0

Noia     

Ordes 2.408 27.087 11,2 70,6

Ortegal 510 6.042 11,8 6,5

Santiago 2.537 13.159 5,2 56,3

O Sar 385 1.990 5,2 56,5

Terra de Melide 983 13.117 13,3 31,6

Terra de Soneira 1.058 6.793 6,4 60,2

Xallas 1.235 15.032 12,2 61,0

A Coruña 20.855 169.597 8,1 48,8

Galicia 74.757 597.993 8,0 30,3

Fuente: elaboración propia. IGE, datos de Censo Agrario (INE)

Los datos de una explotación agrícola se sitúan en el municipio donde tiene mayor cantidad de SAU
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total, mientras de A Coruña representaba el 13,6 % de la producción gallega. En cuanto a los distintos tipos de 
producción de carne, A Coruña destacó en carne de bovino, con el 31 % de Galicia, Pontevedra fue la mayor 
productora de carne de porcino (78 %) y de conejo (68,6 %), mientras que Ourense destacó en ave (60 %) y 
conejo (31 %). Por otra parte, la leche de vaca se produjo mayoritariamente entre A Coruña, con el 44 % del 
total, y Lugo (45 %). Finalmente, la producción de huevos de gallina se repartió principalmente entre A Coruña, 
Lugo y Pontevedra, siendo tan solo del 3,2 % el peso de Ourense en el total (esta provincia experimentó caídas 
importantes en la producción de huevos desde 2015).

Tabla 4.10 Principales producciones ganaderas. Toneladas, miles de litros y miles de docenas y (%). 2020

Las encuestas ganaderas del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación proporcionan información de los 
efectivos de ganado en Galicia y provincias por tipología, cuyos datos se presentan en la tabla 4.11.

Tabla 4.11. Efectivos de ganado. Número de animales (miles) y tasas de crecimiento (%).
2015, 2021 y 2022

En 2022 en Galicia el ganado porcino representaba el 57 % del total de efectivos de ganado, sustancialmente 
mayor al 48 % que suponía en el año 2015, mientras que el ganado bovino pasó de suponer el 42 % al 36 % en 
esos años. En la provincia de A Coruña también se produjo una sustitución de ganado bovino por porcino, pero 
en 2022 ambas especies tienen el mismo peso en el total de efectivos de la provincia (47,5 %).

 Galicia A Coruña (%) Lugo (%) Ourense (%) Pontevedra (%)

Carne (toneladas) 418.840 13,6 18,2 36,3 32,0

Carne de bovino 95.603 30,8 29,1 13,4 26,7

Carne de porcino 91.602 15,8 4,0 1,9 78,3

Carne de ave 223.525 5,8 20,0 60,3 13,9

Carne de conejo 8.110 0,0 0,0 31,4 68,6

Leche de vaca (miles de litros) 2.888.223 44,0 45,3 0,6 10,1

Huevos de gallina (miles de docenas) 47.561 28,1 39,0 3,2 29,7

Fuente: elaboración propia. IGE. Consellería do Medio Rural e do Mar. Anuario de Estadística Agraria

Bovino Porcino Ovino Caprino

2015 2021 2022

tc 

21-22    

(%)

2015 2021 2022

tc 

21-22 

(%)

2015 2021 2022

tc 

21-22 

(%)

2015 2021 2022

tc 

21-22 

(%)

A Coruña 336 320 323 1,1 222 254 322 26,7 28 34 26 -24,3 6 7 6 -8,7

Lugo 452 451 455 0,9 231 235 277 17,6 51 52 49 -4,1 17 15 15 -4,5

Ourense 64 67 68 2,0 308 339 439 29,7 70 66 60 -8,0 13 11 10 -8,8

Pontevedra 101 96 96 0,0 321 368 453 23,0 26 33 27 -16,2 8 11 9 -16,1

Galicia 952 933 942 1,0 1082 1196 1491 24,6 175 184 163 -11,4 44 44 40 -9,1

Fuente: elaboración propia. IGE, datos de Encuestas ganaderas. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación.
Número de animales a noviembre de cada año
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Entre 2015 y 2022 se redujeron en Galicia y en todas sus provincias los efectivos de ganado bovino, ovino 
y caprino, con tasas de decrecimiento medio anual del 0,15 %, 1 % y 1,2 %, respectivamente. Asimismo, se 
observó un aumento del número de efectivos de porcino, que subió a una tasa media anual del 4,7 % entre 2015 
y 2022. En el último año se percibió una recuperación del ganado bovino, con tasas de crecimiento del 1 % (unas 
9.000 unidades en Galicia). 

Tabla 4.12. Número de explotaciones y número de bovinos. 2022.Galicia y provincias

En relación a las explotaciones ganaderas, la tabla 4.12 presenta el número de explotaciones y cabezas de 
bovino en las provincias gallegas, así como su distribución en 2022. A Coruña acumulaba el 34,1 % de las 
explotaciones y el 34,3 % del número de bovinos de Galicia. El tamaño de las explotaciones coruñesas estaba 
en valores similares a la media gallega, con 37 efectivos por explotación, siendo Ourense la provincia con mayor 
número de bovinos por explotación (46) y Pontevedra la provincia con explotaciones de menor tamaño.

En el último año Galicia perdió 1.596 explotaciones (un 5,8 %) y 7.157 efectivos de ganado bovino (0,7 %), que 
en el caso de A Coruña fueron 604 explotaciones menos (un 6,4 % menos) y 1.758 efectivos (0,5 %) menos 
que en 2021. El tamaño de las explotaciones aumentó a lo largo de los años; en 2015 era de 26 efectivos por 
explotación en Galicia. Destacó el descenso de las explotaciones desde 2003, mientras que la disminución del 
número de bovinos resultó más leve, tanto en el total de Galicia como en las provincias.

El número de explotaciones, número de efectivos y tamaño de explotación para las comarcas de A Coruña 
se presentan en la tabla 4.13 para los años 2015 y 2022, así como el peso que cada comarca tenía en el 
conjunto provincial. En esos años se incrementó el tamaño de las explotaciones, que subió de 25 a 37 bovinos 
por explotación en A Coruña.

En 2022, destacó la comarca de Ordes, con más de 1.300 explotaciones (673 menos que en 2015), que 
representaba el 15,2 % del total provincial, teniendo además explotaciones de mayor tamaño, con 50 bovinos 
por explotación, solo superada en tamaño por Xallas, zona en la cual se alcanzaban los 61 bovinos. Entre 2021 
y 2022, todas las comarcas experimentaron descensos en el número de explotaciones, sobresaliendo Ordes, que 
perdió 77 explotaciones (un 5,4 %), pero aumentó en 215 el número de efectivos de ganado (un 0,5 %); se trató 
de una de las pocas comarcas en que creció esta cifra.

Provincia
Explotaciones Bovinos Bovinos por

 explotaciónNúmero % Número % 

A Coruña 8.901 34,1 327.794 34,3 37

Lugo 10.719 41,1 460.990 48,3 43

Ourense 1.492 5,7 68.636 7,2 46

Pontevedra 4.955 19,0 97.427 10,2 20

GALICIA 26.067 100 954.847 100 37

Fuente: elaboración propia a partir de IGE, datos de SITRAN (Sistema integrado de trazablidd animal) Consellería do Medio Rural
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Tabla 4.13. Número de explotaciones y número de bovinos por comarca. 2015 y 2022

 

Como se ha comentado anteriormente, la ganadería porcina aumentó su importancia en Galicia en los últimos 
años, con una tasa media anual de crecimiento en el número de efectivos entre 2015 y 2022 del 5,7 %, porcentaje 
que en A Coruña descendió al 5,4 %. En esos años todas las provincias experimentaron incrementos en el número 
de efectivos, como se puede ver en la tabla 4.14. Después de las caídas del número de efectivos registradas 
entre 2020 y 2021 (del 7 % para Galicia, 21 % para A Coruña), en 2022 se anotó una importante recuperación, 
alcanzando una tasa de crecimiento respecto al año anterior del 24,6 % en el total gallego, y del 26,7 % en A 
Coruña, lo que supuso para esta provincia un aumento de casi 68.000 unidades.

Tabla 4.14. Efectivos de ganado porcino. Galicia y provincias. 2015, 2021 y 2022

Comarca

Explotaciones
Número de bobinos Bovinos por explotación

Número % s/ A Coruña

2015 2022 2022 2015 2022 2015 2022

Arzúa 1.221 853 9,6 36.543 35.380 30 41

Barbanza 246 125 1,4 1.277 1.147 5 9

A Barcala 411 233 2,6 11.392 9.940 28 43

Bergantiños 1.060 589 6,6 23.072 19.980 22 34

Betanzos 1.104 718 8,1 31.970 30.350 29 42

A Coruña 434 249 2,8 5.856 5.584 13 22

Eume 653 459 5,2 13.354 12.200 20 27

Ferrol 996 722 8,1 11.726 12.275 12 17

Fisterra 558 339 3,8 13.798 12.609 25 37

Muros 29 16 0,2 163 119 6 7

Noia 401 214 2,4 5.061 4.492 13 21

Ordes 2.029 1.356 15,2 69.802 67.834 34 50

Ortegal 466 319 3,6 7.101 6.775 15 21

Santiago 1.172 662 7,4 22.876 19.937 20 30

O Sar 274 148 1,7 5.470 5.761 20 39

Terra de Melide 1.026 805 9,0 26.830 24.973 26 31

Terra de Soneira 635 369 4,1 15.659 14.057 25 38

Xallas 1.050 725 8,1 42.446 44.381 40 61

A Coruña 13.765 8.901 100,0 344.396 327.794 25 37

GALICIA 38.184 26.067  976.410 954.847 26 37

Fuente: elaboración propia a partir de IGE, datos de Consellería do Medio Rural

 2015 2021 2022 dif 2022-21
tca 2015-2022 

(%)

% s/ Galicia 

2022

A Coruña 222.412 254.387 322.249 67.862 5,4 21,6

Lugo 230.664 235.182 276.623 41.441 2,6 18,6

Ourense 307.656 338.843 439.360 100.517 5,2 29,5

Pontevedra 321.303 367.866 452.630 84.764 5,0 30,4

Galicia 1.082.035 1.196.278 1.490.862 294.584 4,7 100

Fuente: Ocupesca 2019
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Se dispone de datos por comarcas hasta 2020, de plazas reproductoras y de cebo en explotaciones industriales, 
destacando las comarcas de Bergantiños, Terra de Medide y A Coruña por su volumen (para un análisis más 
detallado, véase el Informe de Coyuntura 2022).

Pesca y acuicultura

La pesca y todas sus actividades asociadas constituyen un eje fundamental de la economía tanto gallega como de 
la provincia coruñesa. La pesca extractiva, junto con el marisqueo y la acuicultura, alimentan un tejido económico 
muy	diversificado,	cuyo	peso	trasciende	al	sector	primario	y	se	interrelaciona	directamente	con	actividades	de	la	
industrial y los servicios a través del congelado, la conserva y la comercialización. Se presentan a continuación 
los	datos	más	actualizados	y	relevantes	referentes	a	este	campo,	analizando	la	ocupación,	describiendo	la	flota	
y la producción pesquera del último año en las diferentes zonas costeras.

Tabla 4.15. Población ocupada y facturación en el sector pesquero por caladero. Año 2021

Los datos más recientes en cuanto a población ocupada y a producción por caladero se corresponden con los 
proporcionados	por	el	anuario	Ocupesca	para	el	año	2021.	La	distribución	geográfica	de	la	actividad	pesquera	
gallega	 permite	 clasificar	 la	 flota	 en	 tres	 grandes	 categorías	 de	 embarcaciones,	 en	 función	 de	 la	 distancia	
de	sus	caladeros	a	los	puertos	de	origen:	flota	del	caladero	nacional	o	Cantábrico-Noroeste,	flota	de	altura	o	
comunitaria,	y	flota	de	gran	altura	o	internacional.	

La tabla 4.15 muestra que en 2021 la facturación del sector gallego superó los 842 millones de euros, suma 
que, comparada con la de 2019, supuso un incremento del 1,6 %, procediendo casi la mitad de esa facturación 
de buques que faenaban en aguas internacionales no comunitarias. Adicionalmente, casi un 37 % de esa 
facturación correspondió a embarcaciones de bajura y media altura, que operan en el caladero nacional. Estas 
dos	flotas	principales	aumentaron	su	facturación	con	respecto	a	2019,	especialmente	los	barcos	de	gran	altura,	
cuya producción se incrementó en un 8,7 %, o lo que es lo mismo, 33 millones de euros en términos monetarios. 
Por	el	contrario,	la	flota	del	caladero	comunitario	vio	reducida	su	facturación	en	más	de	23	millones	de	euros,	un	
15,9 % con relación a 2019. 

En	lo	concerniente	al	empleo,	todas	las	flotas	de	la	provincia	de	A	Coruña	incrementaron	su	tamaño,	un	5,5	%	
en términos globales, subiendo la ocupación directa hasta los 11.556 trabajadores, donde más del 80 % de los 
mismos faenan en aguas nacionales, en Cantábrico-Noroeste primordialmente. El ascenso de la ocupación fue 
muy	superior	a	la	media	en	la	flota	comunitaria,	llegando	a	más	de	un	20	%.

Caladero

Producción Nº ocupados Productividad

Miles € %
T.V. 2019-2021 

(%)
N %

T.V. 2019-2021 

(%)
€/ocupado

T.V. 2019-

2021 (%)

Nacional (Cantábri-

co-Noroeste)

309.748 36,8 1,0 9.275 80,3 3,7 33.394 -2,6

Comunitario 122.967 14,6 -15,9 1.273 11,0 20,2 96.589 -30,0

Internacional 410.074 48,7 8,7 1.007 8,7 6,0 407.200 2,6

TOTAL 842.788 100,0 1,6 11.556 100,0 5,5 72.933 -3,8

T.V.= tasa de variación. Fuente: Ocupesca 2011
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Estos datos de producción y ocupación se tradujeron, en términos globales, en una caída de la productividad 
media de más de 2.000 euros por ocupado, un 3,8 % con respecto a 2019. Ello acentuó la caída producida en 
el período anterior, si bien entonces se debió fundamentalmente a un descenso en la facturación, mientras que 
en este último período está más relacionada con el incremento del número de ocupados. En cualquier caso, la 
evolución	de	la	productividad	ha	sido	diferente	en	los	distintos	caladeros.	En	la	flota	internacional	aumentó	un	
2,6 %, más de 10.000 euros por ocupado, y continúa siendo la categoría más productiva, con valores superiores 
a los 400.000 euros por empleado. En cambio, la bajura redujo su productividad en un 2,6 % a pesar del ascenso 
en la facturación, y los barcos comunitarios menguaron su productividad en un 30 %, hasta bajar de los 100.000 
euros por tripulante.

Si nos centramos en la población empleada por caladero y provincia (tabla 4.16), se aprecia que entre 2015 
y 2021 la ocupación en el sector se incrementó un 8 % en Galicia, debido principalmente a un ajuste en las 
provincias de Lugo y Pontevedra. En cambio, en de A Coruña, tras una caída del empleo entre 2015 y 2019, 
el balance global del período 2015-2021 supuso un incremento de solo un 0,8 %. Destaca la reducción de 
tripulantes en las pesquerías comunitarias, donde el empleo cayó más del 23 %, aunque se ha recuperado 
sustancialmente entre 2019 y 2021. Además, por caladero, se percibió el mantenimiento de la especialización 
del sector. La pesca en aguas comunitarias se concentró en su mayoría en la provincia de Lugo, la de mares 
internacionales no comunitarios, en Pontevedra, y la nacional adquiere una mayor relevancia en A Coruña.

Tabla 4.16. Población ocupada por caladero y provincia. Años 2015, 2019 y 2021

La	pesca	gallega	continúa	siendo	la	más	importante	tanto	a	escala	nacional	como	europea.	En	2022	la	flota	
gallega estaba compuesta por 4.232 buques, como se observa en la tabla 4.17. Esto supuso una mínima 
reducción de unidades para el total de la comunidad y para la provincia de la A Coruña en relación a 2021, un 
0,7 % y un 0,6 %, respectivamente. 

La tabla muestra además la distribución de los barcos por las zonas marítimas que contienen, total o parcialmente, 
territorios de la provincia coruñesa. Las zonas marítimas de Arousa y Muros presentaron el mayor número de 
embarcaciones de las áreas marítimas analizadas, ya que concentraron más de la mitad de los buques de la 
comunidad. La única zona donde se incrementó el número de unidades desde 2021 es la de Coruña-Ferrol, con 
un	1,6	%	de	subida.	En	todas	las	demás	se	redujo	la	flota	entre	un	0,8	%	y	un	4,6	%,	salvo	en	Muros,	donde	se	
mantuvo constante.

La capacidad promedio de los buques censados en la provincia de A Coruña creció ligeramente en el último año 
desde las 9,10 hasta las 10,84 toneladas, de manera similar a la media gallega, que también aumentó para 
superar las 31 toneladas por buque. Dicha capacidad sensiblemente inferior en la provincia coruñesa se debió a 
la	especialización	de	la	flota	en	la	pesca	de	bajura	en	caladeros	nacionales.	La	evolución	de	la	capacidad	media	
de	las	unidades	por	zonas	reflejó	que	los	barcos	de	Coruña-Ferrol	mejoraron	de	forma	muy	notable	su	arqueo	
en un 47,1 %, pasando de las 7.000 toneladas brutas a casi 10.400. En la Costa da Morte y Fisterra también se 
incrementó la capacidad, pero de manera mucho más leve. Por el contrario, en Arousa, Cedeira y especialmente 
Muros, hubo una pérdida del tonelaje total de las embarcaciones en 2022. Destacó el caso de los buques de la 
zona de Muros que representaron el 20 % de las embarcaciones coruñesas.

Provincia
Caladero nacional Pesquerías comunitarias Pesquerías internacionales Total

2015 2019 2021 2015 2019 2021 2015 2019 2021 2015 2019 2021

A Coruña 4.791 4.501 4.857 183 66 140 38 40 53 5.012 4.606 5.050

Lugo 666 600 511 695 711 925 78 138 131 1.439 1.449 1.567

Pontevedra 3.002 3.842 3.908 218 282 208 963 772 823 4.183 4.896 4.939

GALICIA 8.459 8.942 9.276 1.096 1.059 1.273 1.079 950 1.007 10.634 10.951 11.556

Fuente: Ocupesca 2021
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Finalmente, la potencia media de los buques coruñeses ascendió a 49,9 CV, también inferior a la gallega (85,0 
CV), si bien en el año 2022 ambos promedios subieron de forma notable. En el caso de las embarcaciones 
coruñesas el crecimiento se acercó al 30 %. Las zonas marítimas de Coruña-Ferrol y Costa da Morte presentaron 
los buques de mayor potencia, más de 100 CV y por encima de los 75 CV, respectivamente, mientras que 
las censadas en Cedeira también superaron la media provincial con 65 CV. Respecto a 2021, se apreció un 
incremento de la potencia muy considerable (28,9 %) de los buques de la provincia, muy por encima de la media 
gallega,	pero	destacando	nuevamente	la	mejora	en	las	capacidades	de	la	flota	de	Coruña-Ferrol	y,	en	menor	
medida, Costa da Morte y Fisterra.

Tabla 4.17. Distribución de buques por zona marítima. Año 2022

Tabla 4.18. Producción de pesca fresca por zonas de producción y provincia. Año 2022

El desembarco de pesca fresca en 2022 frenó varios años de caídas y se incrementó con respecto a 2021 
en un 1,1 % en el total de la comunidad, y en un 7,0 % en la provincia, como se observa en la tabla 4.18. La 
notable bajada en la facturación venía ocurriendo desde 2019 y se había acentuado con el parón provocado 
por la pandemia de la covid-19. De acuerdo con los datos publicados por la plataforma Pescadegalicia que se 
muestran en la tabla 4.18, el volumen de pesca fresca (pescado y marisco) subastada en las lonjas gallegas 

Provincia

Buques Distribución Arqueo Potencia

N
T.V. (%)

2021-2022
%

T.V. (%)

2021-2022
GT*

T.V. (%)

2021-2022
CV

T.V. (%)

2021-2022

Zona III - Arousa 1.649 -0,9 39,0 -0,1 13.906 -1,5 68.088 -1,9

Zona IV - Muros 625 0,0 14,8 0,1 3.075 -12,1 19.919 -4,6

Zona V - Fisterra 124 -0,8 2,9 0,0 657 0,7 5.295 1,9

Zona VI - Costa da Morte 275 -1,1 6,5 0,0 4.162 3,6 21.421 4,3

Zona VII - Coruña - Ferrol 323 1,6 7,6 0,2 10.399 47,1 33.141 34,5

Zona VIII - Cedeira 105 -4,6 2,5 -0,1 1.405 -2,2 6.868 -2,9

A Coruña 3.101 -0,6 73,3 0,0 33.604 18,3 154.732 28,9

GALICIA 4.232 -0,7 100,0 0,0 131.801 3,1 359.741 2,4

* Tonelaje bruto (Groos Tonnage). T.V.= tasa de variación. Fuente: Rexistro de Buques Pesqueiros de Galicia 2022

Provincia
Producción Valor Precio

kg %
T.V. 2021-
2022 (%)

kg %
T.V. 2021-
2022 (%)

€/kg
T.V. 2021-
2022 (%)

Zona III - Arousa 29.453.425 21,9 9,7 85.057.343 19,5 4,7 2,89 -4,6

Zona IV - Muros 8.487.703 6,3 12,9 23.757.828 5,4 -1,4 2,80 -12,8

Zona V - Fisterra 1.952.541 1,5 12,4 7.348.726 1,7 3,4 3,76 -8,1

Zona VI - Costa da Morte 5.225.200 3,9 22,5 11.633.987 2,7 29,0 2,23 5,7

Zona VII - Coruña - Ferrol 28.827.469 21,5 -0,5 68.758.291 15,7 -0,1 2,39 0,8

Zona VIII - Cedeira 1.183.901 0,9 17,2 6.650.185 1,5 8,0 5,62 -7,7

A Coruña 71.449.530 53,2 7,0 170.622.297 39,0 4,7 2,39 -2,0

Lugo 30.514.650 22,7 -6,0 112.188.564 25,7 1,7 3,68 8,2

Pontevedra 32.322.929 24,1 -3,6 154.587.376 35,3 1,9 4,78 5,8

GALICIA 134.287.109 100,0 1,1 437.398.236 100,0 2,9 3,26 1,9

T.V.= tasa de variación Fuente: Anuario de pesca 2022. Pesca de Galicia
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durante 2022 fue de 134.287 toneladas, con una recuperación del 1,1 % respecto al año precedente. Además, la 
cotización media de los desembarcos en Galicia en 2022 también ascendió hasta los 3,26 euros por kilogramo, 
un 1,9 % más que en 2021, lo que motivó que la facturación ascendiese hasta un valor anual total de más de 
437 millones de euros, casi un 3 % más que el año anterior, pero lejos de los 500 millones facturados algunos 
ejercicios antes.

Atendiendo a la distribución provincial de la producción, se observa que en las lonjas coruñesas se subastó más 
de	la	mitad	de	las	capturas	de	fresco,	por	encima	de	71.000	toneladas,	que	significaron	el	39	%	del	valor	de	la	
producción de pesca fresca en 2022, frente al 38,4% que suponían en 2021. Este incremento obedeció a que, si 
bien A Coruña fue la única donde el valor medio de las capturas disminuyó (un 2 % respecto a 2021), aumentó 
más que en ningún otro lado la producción, un 7 %, lo que derivó en una subida de casi el 5 % en el valor de la 
producción pesquera.

El valor medio de las capturas que se vendieron en las lonjas coruñesas cayó hasta los 2,39 euros / kilogramo, 
cotización que sigue siendo la menor de las provincias gallegas, y que se debió a la amplia presencia entre las 
capturas de especies de bajura de menor valor comercial. Sin embargo, dicha cotización evolucionó de manera 
distinta en las diferentes zonas marítimas. Mientras en la mayor parte el valor medio se redujo entre un 4,6 % y 
un 12,8 %, en las zonas de Coruña-Ferrol y Costa da Morte subió el valor medio de las capturas, de manera más 
tenue en la primera zona, pero cerca del 6 % en la segunda.

Entre las zonas marítimas coruñesas, Arousa y A Coruña-Ferrol siguieron concentrando más del 40 % de las 
capturas de la comunidad, si bien las especies comercializadas en Arousa se vendieron a un precio (2,89 euros 
/ kilogramo) considerablemente superior a los de A Coruña y Ferrol (2,39 euros / kilogramo), siendo las zonas 
donde menos varió el precio medio. Los incrementos de producción más notables se registraron en las zonas de 
Costa da Morte y Cedeira y, en menor medida, en Muros, Fisterra y Arousa. La zona de Coruña-Ferrol fue la única 
donde se contrajo ligeramente la producción. En términos económicos, el crecimiento del valor de la producción 
superó los 7 millones de euros para el total de la provincia con respecto a 2021, destacando el ascenso de 3,78 
millones de euros en Arousa y de más de 2,5 millones en Costa da Morte.

Tabla 4.19. Producción de la acuicultura del mejillón por distritos marítimos. Año 2022

Provincia/Zona Marítima

Producción Valor Precio

kg %
T.V. 2021-
2022 (%)

Euros %
T.V. 2021-
2022 (%)

Euros/kg
T.V. 2021-
2022 (%)

Sada 6.565.977 3,0 48,3 4.234.858 2,8 29,0 0,64 -13,5

Camariñas 442.362 0,2 9,8 226.516 0,2 27,9 0,51 15,9

Muros 7.707.364 3,5 -25,7 4.466.917 3,0 -16,0 0,58 13,7

Noia 1.255.092 0,6 -20,9 765.293 0,5 -31,6 0,61 -14,1

PROVINCIA	MARÍTIMA	A	

CORUÑA

15.970.795 7,3 -4,9 9.693.584 6,4 -2,1 0,61 3,4

Ribeira 5.761.049 2,6 -17,0 5.079.716 3,4 -2,0 0,88 17,3

Pobra do Caramiñal 50.870.851 23,2 -2,3 33.747.199 22,4 25,0 0,66 26,9

PROVINCIA	MARÍTIMA	

VILAGARCÍA

149.358.185 68,0 -9,1 100.996.020 66,9 15,4 0,68 28,3

PROVINCIA	MARÍTIMA	VIGO 54.369.872 24,8 -22,0 40.204.729 26,6 -3,3 0,74 23,3

GALICIA 219.698.852 100,0 -12,4 150.894.333 100,0 8,5 0,69 25,5

T.V.= tasa de variación. Fuente: Acuicultura 2022. Pesca de Galicia
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En acuicultura, el mejillón constituyó el pilar fundamental, con una producción que superó el 25 % de los 
desembarcos de producto fresco del mar, un empleo a tiempo completo de más de 5.000 personas y una 
facturación de 150 millones de euros. Estas cifras indicaron que el cultivo del mejillón es la mayor actividad 
productiva de mar gallego. La tabla 4.19 muestra los datos de la producción de este molusco en Galicia por 
distritos marítimos de la provincia de A Coruña y Vilagarcía y por provincias marítimas de la comunidad gallega. 
Como viene siendo habitual, el subsector mejillonero está fuertemente concentrado en la provincia marítima 
de Arousa, aunque en los distritos de A Coruña se produjeron en 2022 casi 16.000 toneladas de molusco, cuya 
comercialización superó los 9,5 millones de euros.

Al contrario que en el caso de la pesca fresca en 2022, el mejillón desembarcado se redujo un 12,4 % en términos 
de	 producción,	 después	 de	 la	 recuperación	 verificada	 en	 el	 año	 anterior.	 Esa	 reducción,	 sin	 embargo,	 vino	
acompañada de una subida del 8,5 % en el valor de la producción, particularmente en los distritos marítimos de 
Sada, Camariñas y Pobra do Caramiñal, en todos los casos con incrementos que superaron el 25 %. En las zonas 
coruñesas de la provincia marítima de Vilagarcía se produjeron casi de 56.000 toneladas de este molusco, que 
se facturaron por más 38 millones de euros. En los dos distritos de Ribeira y Pobra do Caramiñal el ascenso se 
situó por encima del 20 %. En la provincia marítima de A Coruña, por el contrario, y a pesar del aumento de la 
producción, el valor económico cayó un 2 %, acentuado por la bajada en los distritos de Muros y Noia. 

El precio del producto alcanzó en 2022 el mayor valor de la serie histórica: la media gallega fue de 0,69 euros / 
kilogramo y la de la provincia coruñesa se mantuvo en los 0,61, mientras que en el distrito de Ribeira subió hasta 
los 0,88 euros / kilogramo. Estos datos fueron sensiblemente superiores a los del año anterior, con ascensos que 
se sitúan por encima del 25 % para el total de Galicia y en el distrito de Pobra do Caramiñal y en torno al 15 % 
en los distritos de Camariñas y Muros.

4.2.2. Construcción 

Se dispone de datos a nivel municipal o comarcal relativos a las licencias de construcción concedidas, de las que 
se	analizan	tanto	el	total,	como	las	de	nueva	planta	y	las	de	rehabilitación.	El	gráfico	4.4	presenta	la	evolución	del	
número de licencias en cada una de las provincias gallegas y las tasas anuales de crecimiento en la comunidad 
y por provincias entre 2010 y 2022. 

En Galicia, la tasa media anual de crecimiento fue negativa (0,3 %) con importantes caídas en los primeros años, 
de las que el sector se fue recuperando en los ejercicios siguientes, hasta lograr una tasa anual media positiva 
del 5,7 % entre 2015 y 2022, a pesar del descenso en 2017 (2.2 %) y 2022 (0,6 %).

Todas las provincias registraron tasas medias anuales negativas, excepto en Lugo, que creció un 1 % entre 2010 
y 2022, A Coruña experimentó una tasa anual negativa de cerca del 0,12 %, mientras que Ourense y Pontevedra 
cayeron en los doce años analizados un 0,9 %. Desde 2015 las tasas anuales fueron positivas para todas las 
provincias, desde el 2,7 % de Ourense al 6,6 % de Pontevedra, el 6,4 % de A Coruña y el 4,9 % de Lugo.
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Gráfico 4.4. Evolución del número de licencias, provincias (2010-2022)

Fuente: elaboración propia, datos IGE, Ministerio de Fomento. Estatística de construción de edificios

En el último año el número de licencias disminuyó ligeramente en Galicia con respecto a 2021, con 23 licencias 
menos, lo que contrasta con el importante aumento del ejercicio anterior, con el 13,7 % y 485 licencias más. En 
A Coruña el número de licencias pasó de 1.578 a 1.548 entre 2021 y 2022, mientras que un año antes crecía en 
189.
La	distribución	provincial	de	las	licencias	de	construcción	según	tipo	de	obra	se	representa	en	el	gráfico	4.5.	En	A	
Coruña se concedieron el 38,7 % del total, siendo la provincia que tiene el mayor peso en el conjunto de Galicia, 
pero también en las licencias de nueva planta (40,6 %), rehabilitación y de demolición.

Gráfico 4.5. Licencias de construcción. Distribución provincial. 2022 (%)

Fuente: elaboración propia. IGE e Ministerio de Fomento. Estadística de construcción de edificios
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En Galicia, del total de licencias otorgadas en 2015 el mayor peso, un 54 %, correspondía a las de rehabilitación, 
mientras que las de nueva planta representaban el 43 %. Esto cambió en los últimos años. De hecho, en 2022 los 
permisos de obra nueva ascendieron al 51 %, superando el apartado de rehabilitación, que se quedó en el 46 %. 
Las licencias de demolición concedidas en Galicia en 2022 se quedaron en el 3 %, porcentaje similar al de 2021.

La distribución por tipos de licencia en la provincia coruñesa se asemejó a la media gallega, pues las de nueva 
planta representaron el 52,6 %, porcentaje que se elevó al 56 % en Pontevedra. La rehabilitación de viviendas 
supuso alrededor del 46 % en la Galicia de 2022, siendo en A Coruña el 44 %, algo inferior a la media gallega 
en ese año, y por debajo del 49 % que representaba en 2015, pero muy superior al de 2010 (37 %). Subrayamos 
el caso de Ourense, donde el 61 % de las licencias fueron para rehabilitación, y tan solo un 37 % para nueva 
planta. El mayor peso de demolición correspondió a Lugo, donde este tipo de licencias supuso el 4,5 % del total.

En cuanto a la evolución del número de licencias según el tipo de obra, la tabla 4.20 indica las licencias y las 
tasas de crecimiento medio anual entre 2015 y 2022, así como la variación en el último año. Desde 2015 los 
permisos de nueva planta en Galicia crecieron a un ritmo del 8,3 % anual de media, tasa similar a la de A 
Coruña. En el último ejercicio se experimentó una caída del 1,6 % en Galicia, siendo de medio punto en A Coruña. 
También subieron las obras de rehabilitación, si bien a una tasa inferior, de un 3,4 % para Galicia y de 4,7 % para 
A Coruña, entre 2015 y 2022, observándose para la provincia una ligera caída el último año.

Tabla 4.20. Número de licencias según tipo de obra. Galicia y provincias. 2015-2022

Los datos disponibles a nivel comarcal indicaron que el mayor número de licencias de construcción de la 
provincia correspondieron a la comarca de A Coruña, que alcanzó 397 licencias en 2022, con un aumento de 
194 con respecto a 2015 (aunque 30 menos que en 2021). Entre 2015 y 2022 se comportó de manera positiva, 
con un crecimiento medio anual del 10 %. La comarca coruñesa representó en 2022 el 10 % de Galicia y el 25,6 
% de las licencias de la provincia, y junto con Santiago (15,5 %) y Ferrol (11,2 %), acumulaban más de la mitad 
de licencias de construcción tramitadas en la provincia. Sumando las de Bergantiños (9 %) alcanzaron el 61 % 
del total. 

En 2022, en Santiago se concedieron 240 licencias, 83 más que en 2015, pero 23 menos que en 2021. A lo largo 
del año indicado, en muchas comarcas se redujo el número total de licencias, si bien destacan los aumentos de 
Betanzos, Barbanza y Ordes.

Provincia
Nueva planta Rehabilitación Solo demolición total

2022 
número tca 2015-22 tca 2021-22 2022 

número tca 2015-22 tca 2021-22 2022 
número tca 2015-22 tca 2021-22

A Coruña 826 8,1 -0,5 678 4,7 -0,7 44 3,3 -32,3

Lugo 328 6,1 39,0 366 3,4 5,8 33 14,2 153,8

Ourense 176 3,4 -9,3 287 2,5 -2,7 10 -1,4 -28,6

Pontevedra 703 11,5 -12,8 509 2,3 1,0 38 0,8 5,6

GALICIA 2.033 8,3 -1,6 1.840 3,4 0,7 125 4,0 -2,3

Fuente: elaboración propia a partir de datos del IGE, Ministerio de Fomento. Estadística de construcción de edificios
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Tabla 4.21. Total licencias de construcción por comarcas. 2015, 2021 y 2022

Como hemos señalado, el peso de las licencias de obra nueva superó al de permisos de rehabilitación en la 
provincia de A Coruña. Esto mismo sucedió en casi todas las comarcas, pues solo en seis de las dieciocho es 
mayor la rehabilitación. En comarcas como Terra de Soneira y Ortegal el porcentaje de licencias de nueva planta 
solo alcanza el 17 % y el 19 %, respectivamente, mientras que en Ferrol este peso llega al 37,4 %. En el extremo 
opuesto destacan A Barcala, donde el 72 % de las licencias correspondieron a obra nueva, seguida de Noia, 
Terra de Melide, Bergantiños y Barbanza, donde se superó el 60 %. En la comarca de A Coruña el 54,2 % de las 
licencias fueron de obra nueva, mientras que en Santiago llegaron al 55,8 %.

La evolución del número de autorizaciones de nueva planta entre 2015 y 2022 presentó tasas anuales positivas 
para la provincia de A Coruña (8 %), y solo en Ortegal y Xallas se observaron tendencias negativas. La comarca 
de A Coruña presentó un crecimiento superior a la media, con una tasa anual del 10 %, que supuso 105 licencias 
más que en 2015, mientras que Santiago y Ferrol registraron tasas que rondaron el 8 %. En 2022 se registró un 
ligero descenso con relación al año anterior en el conjunto. 

Comarca 2015 2021 2022 tca 2015-22 dif 2022-20

Arzúa 41 44 40 -0,4 -4

Barbanza 80 96 117 5,6 21

A Barcala 30 13 18 -7,0 5

Bergantiños 85 151 142 7,6 -9

Betanzos 62 94 117 9,5 23

A Coruña 203 427 397 10,1 -30

Eume 32 30 27 -2,4 -3

Ferrol 113 181 174 6,4 -7

Fisterra 34 65 41 2,7 -24

Muros 17 34 19 1,6 -15

Noia 29 45 32 1,4 -13

Ordes 34 49 69 10,6 20

Ortegal 17 10 21 3,1 11

Santiago 157 263 240 6,3 -23

O Sar 24 18 16 -5,6 -2

Terra de Melide 5 13 20 21,9 7

Terra de Soneira 13 26 23 8,5 -3

Xallas 26 18 27 0,5 9

A CORUÑA 1.005 1.578 1.548 6,4 -30

GALICIA 2.715 4.021 3.998 5,7 -23

Fuente: elaboración propia. IGE, Ministerio de Fomento. Estadística de construcción de edificios Nota: tca = tasa de crecimiento medio anual. (Las sumas 
provinciales no coinciden con las municipales pues se realizan estimaciones por elevación para ayuntamientos sin respuesta en algún mes, distinguiendo 

entre mayores y menores de 10.000 habitantes)
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Tabla 4.22. Licencias para edificaciones de nueva planta por comarcas. 2010-2022

En el sector de la construcción interesa analizar la evolución de los precios de la vivienda. Si bien no se dispone 
de información de todas las comarcas, el IGE proporciona información, procedente del Ministerio de Fomento, 
para los municipios que superan los 25.000 habitantes. La tabla 4.23, que presenta los datos de la provincia 
coruñesa,	pone	de	manifiesto	que	el	municipio	más	caro	fue	el	de	A	Coruña,	donde	el	precio	medio	de	la	vivienda	
libre por metro cuadrado superó los 1.865 euros, seguido de Santiago, con 1.719 euros, y Oleiros, con 1.533.

En dicha tabla podemos ver que entre 2015 y 2022 los precios aumentaron en todos los municipios, con tasas 
anuales que van desde un 4,7 % en Oleiros al 1,2 % en Ferrol. A Coruña se encareció un 2,7 % anual, y Santiago 
un 2 %. En términos absolutos, también en Oleiros creció más el precio, con una subida de 421 euros por metro 
cuadrado, mientras que la menor subida se registró en Ferrol. En el último año, los precios aumentaron, excepto 
en Ferrol, Narón y Ribeira.

Comarca 2015 2021 2022 tca 2015-22 dif 2022-20

Arzúa 16 14 19 2,5 5

Barbanza 44 63 72 7,3 9

A Barcala 11 7 13 2,4 6

Bergantiños 49 85 89 8,9 4

Betanzos 25 44 67 15,1 23

A Coruña 110 239 215 10,0 -24

Eume 9 14 16 8,6 2

Ferrol 39 72 65 7,6 -7

Fisterra 15 22 15 0,0 -7

Muros 2 13 9 24,0 -4

Noia 14 27 21 6,0 -6

Ordes 19 34 40 11,2 6

Ortegal 9 0 4 -10,9 4

Santiago 78 159 134 8,0 -25

O Sar 9 9 9 0,0 0

Terra de Melide 4 5 13 18,3 8

Terra de Soneira 3 10 4 4,2 -6

Xallas 21 12 17 -3,0 5

A Coruña 480 830 826 8,1 -4

GALICIA 1.165 2.066 2.033 8,3 -33

Fuente: elaboración propia. IGE, Ministerio de Fomento. Estadística de construcción de edificios Nota: tca = tasa de crecimiento medio anual. (Las sumas 
provinciales no coinciden con las municipales pues se realizan estimaciones por elevación para ayuntamientos sin respuesta en algún mes, distinguiendo 

entre mayores y menores de 10.000 habitantes)
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Tabla 4.23. Precios de la vivienda libre de los municipios de más de 25.000 habitantes. Base 2005.
 Euros por metro cuadrado y %

El	gráfico	4.6	muestra	la	evolución	de	los	precios	de	la	vivienda	libre	en	los	ayuntamientos	de	A	Coruña,	Santiago	
y Ferrol. Desde 2010 han ido en descenso en A Coruña, desde los 2.068 euros, a los 1.865 de 2022; el menor 
precio en este municipio se alcanzó en 2014. En Ferrol también se produjo un descenso continuado desde 2010, 
con 1.102 euros por metro cuadrado, hasta que en 2017 cayó a los 668 euros, para aumentar después hasta que 
2021 se alcanzaron los 795 euros; no obstante, se produjo un nuevo abaratamiento en 2022 año en el que bajó 
a los 771 euros. En Santiago el descenso de los precios de la vivienda libre comenzó en 2011 cuando el metro 
cuadrado	se	cotizaba	a	1.917	euros,	y	finalizó	en	2017	con	el	menor	precio	(1.460	euros);	a	partir	de	entonces	el	
incremento	en	esta	ciudad	fue	significativo,	alcanzando	en	2022	los	1.791euros.

Gráfico 4.6. Evolución del precio de la vivienda libre 2010-2022

Fuente: elaboración propia. IGE. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana

 2015 2021 2022 Tca. 2015-22 (%) Dif. 2022-21 Dif. 2022-15

Ames  1.114 1.140  26  

Arteixo 865 1.017 1.066 3,0 49 201

Carballo 690 754 769 1,6 16 79

Coruña (A) 1.550 1.832 1.865 2,7 33 315

Culleredo 1.054 1.267 1.332 3,4 65 278

Ferrol 711 795 771 1,2 -23 61

Narón 764 863 860 1,7 -3 96

Oleiros 1.113 1.438 1.533 4,7 95 421

Ribeira 825 996 991 2,7 -5 167

Santiago de Compostela 1.494 1.705 1.719 2,0 14 226

Fuente: elaboración propia. IGE, Ministerio de Fomento. Estadística de construcción de edificios.  Nota: tca = tasa de crecimiento medio anual (%)
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4.2.3. Servicios

Según los últimos datos disponibles para Galicia publicados por el IGE, correspondientes al segundo trimestre de 
2023, el sector servicios aportó el 66 % del PIB gallego (un 71 % del VAB total). La información de 2022 indicó 
el mismo peso, y una tercera parte correspondió a servicios de comercio, transporte y hostelería, mientras que 
más de una cuarta parte se atribuyó a Administración Pública, sanidad y educación.

Los datos con desagregación provincial llegaron hasta 2020, año en que el sector servicios representaba en 
Galicia el 72 % del VAB total (3,5 puntos más que en 2018), porcentaje que cambia según las provincias, de las 
que A Coruña acumulaba un peso mayor con un 75,5 %, seguida de Pontevedra (70,4 %), Ourense (68,8 %) y 
Lugo (63,1 %). 

El	gráfico	4.7	presenta	 la	distribución	del	VAB	del	 sector	 servicios	de	Galicia	entre	 las	 cuatro	provincias.	Se	
observa cómo la mayor aportación corresponde a A Coruña, con un 47 % (un punto menos que en 2018 y tres 
por debajo de 2016), seguida de Pontevedra con un 33 %, dejando muy atrás a Lugo y Ourense.

Gráfico 4.7. VAB sector servicios Galicia. Distribución provincial. 2020

Fuente: elaboración propia. IGE. Producto interior bruto municipal. Revisión Estatística 2019. Os datos do ano 2020 son provisionales

El	gráfico	4.8	muestra	 la	participación	de	 las	distintas	 ramas	del	 sector	servicios	en	Galicia	y	en	sus	cuatro	
provincias. Los datos para el total de Galicia indicaron que en la rama de comercio, transporte y hostelería se 
concentra el 28 % (cinco puntos menos que en 2018 y ocho menos que en 2016); en actividades de información, 
financieras,	inmobiliarias	y	profesionales,	un	37	%	(tres	puntos	por	encima	de	dos	años	antes	y	seis	que	cuatro	
años atrás); y en Administración Pública, educación, sanidad y otros servicios, el 34,6 % (dos puntos más que 
en 2018).
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Gráfico 4. 8. Estructura del VAB del sector servicios. Galicia y provincias. 2020

Fuente: elaboración propia. IGE. Producto Interior Bruto municipal. Revisión Estatística 2019. Los datos del año 2018 son provisionales

Por	provincias,	A	Coruña	destacó	en	actividades	de	información,	financieras,	inmobiliarias	y	profesionales	con	el	
39,3 % del VAB del sector servicios (35 % en 2018), mientras que la rama de comercio, transporte y hostelería 
representó un 27,6 % (34 % en 2018 y 40 % en 2016). En Lugo y en Ourense la rama de Administración 
Pública, educación, sanidad y otros servicios superó a las demás con un 38,8 % y un 39,1 %, respectivamente. 
En	Pontevedra,	como	en	el	caso	coruñés,	 la	 rama	de	actividades	de	 información,	financieras,	 inmobiliarias	y	
profesionales alcanzó el mayor peso, con un 36,6 %.

Los datos comarcales del sector servicios en 2020 nos indicaron el gran peso que tiene en A Coruña, pues 
supuso un 48 % del total provincial y un 22,4 % (un punto menos que en 2018 y tres menos que en 2016) en el 
ámbito de Galicia. Santiago y Ferrol representaron el 20 % y el 11 % del VAB del sector servicios en la provincia, 
y un 9,3 % y 5,3 % en Galicia (pesos similares a los de 2018, si bien superiores a los de 2016).

En la tabla 4.24 puede observarse la distribución por ramas de actividad en las comarcas. El apartado de 
comercio, transporte y hostelería presentó un peso más elevado en Ordes (44 %) seguida de Terra de Melide (39 
%). En A Coruña esta rama representó el 29 % (en 2018 era el 37 % y en 2016 el 50 % de los servicios en esta 
comarca). Santiago y Ferrol se situaron por debajo de la media provincial, que estaba en el 27,6 %.



107106

4   |   ECONOMÍA Y EMPRESA

Tabla 4.24. VAB del Sector Servicios por comarcas. Distribución por ramas de actividad (%) y miles de 
euros. Año 2020

Las	actividades	de	información,	financieras,	inmobiliarias	y	profesionales	tienen	una	participación	media	en	la	
provincia del 39,3 % (3 puntos más que en 2018 y casi 8 más que en 2016), destacando la comarca de A Barcala 
con un 48,6 %, seguida de A Coruña (44 %) y Ortegal y O Sar, donde el peso de esta rama en los servicios 
alcanza el 40 %. En A Coruña este peso fue 6 puntos superior a 2018 y 16 puntos superior al de 2016. En Ferrol 
esta rama representó el 31 % del VAB del total de servicios, mientras que en Santiago supuso el 36 % (5 puntos 
más que en 2018).

El peso de los servicios en Administración Pública, educación, sanidad y otros alcanzó un nivel importante en las 
comarcas de Santiago y Ferrol, con valores en torno al 43 %.

Dentro	 del	 sector	 servicios,	 las	 estadísticas	 oficiales	 ofrecieron	 información	municipal	 o	 comarcal	 sobre	 los	
subsectores	 de	 turismo,	 sector	 financiero	 o	matriculaciones	 de	 vehículos	 y	 parque	móvil,	 que	 pasaremos	 a	
analizar.

Turismo 

Tras el shock que ocasionaron al turismo las restricciones motivadas por la pandemia de la covid-19, el año 2022 
supuso una cierta vuelta a la normalidad para el sector. En la comunidad gallega, el impulso de recuperación 
se	vio	reforzado	por	la	extensión	a	2022	del	Año	Santo	Xacobeo,	que	oficialmente	correspondía	a	2021.	Este	

Comarca
Comercio, transporte 

y  hostelería
Actividades de información, financieras, 

inmobiliarias y profesionales
AAPP, Educación, Sanidad y 

otros servicios
VAB Total 
Servicios

Arzúa 30,4 33,0 36,6 132.566

Barbanza 29,8 35,2 34,9 618.208

A Barcala 19,7 48,6 31,7 84.563

Bergantiños 33,5 35,2 31,3 576.013

Betanzos 34,9 38,3 26,8 477.330

A Coruña 29,1 44,1 26,8 8.630.637

Eume 32,1 35,7 32,2 270.424

Ferrol 25,3 31,0 43,6 2.049.543

Fisterra 29,7 32,8 37,5 184.714

Muros 29,2 36,8 34,0 93.109

Noia 25,6 36,8 37,6 276.092

Ordes 40,0 31,7 28,3 331.110

Ortegal 24,6 40,6 34,8 105.630

Santiago 21,1 35,9 43,0 3.612.465

O Sar 30,9 40,1 29,0 176.987

Terra de Melide 39,4 31,2 29,4 109.284

Terra de Soneira 31,1 35,9 33,0 138.218

Xallas 31,0 37,9 31,0 107.651

A Coruña 27,6 39,3 33,1 17.974.544

GALICIA 28,1 37,3 34,6 38.458.439

Fuente: elaboración propia. IGE. Producto interior bruto municipal. Revisión Estatística 2019
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factor proporcionó en Galicia y especialmente en la provincia de A Coruña que se alcanzasen registros históricos 
en cuanto a cifras de visitantes y pernoctaciones. Esta circunstancia constituyó un buen motor para lograr la 
reactivación del sector turístico después de un par de años de tendencia profundamente negativa.

Gráfico 4.9. Establecimientos y plazas turísticas en Galicia por provincias. Evolución 2010-2023

Fuente: IGE. Datos de la Axencia de Turismo de Galicia. Presidencia de la Xunta de Galicia

Analizando los datos de la oferta se percibieron buenas perspectivas ante la expansión de la oferta turística que 
se vino desarrollando. Los últimos datos sobre establecimientos turísticos y plazas ofertadas en función de la 
tipología	de	los	mismos	están	actualizados	a	inicios	de	2023.	En	el	gráfico	4.9	se	presenta	la	evolución	reciente	
tanto del número de establecimientos como de plazas turísticas ofertadas. En 2023, Galicia puso a disposición 
del público 241.814 plazas, lo que supuso un incremento del 7,9 % con respecto a 2022, y esta subida fue 
general en todas las provincias, que fueron del 6,2 % al 9,0 %. Hay que destacar que, con respecto al Año Santo 
Xacobeo de 2010, la oferta turística de Galicia creció espectacularmente en todas las provincias, hasta el punto 
de duplicarse en A Coruña. En 2023 esta provincia está contando con 85.920 plazas distribuidas en 7.354 
establecimientos turísticos, lo que supone aproximadamente el 35 % de la oferta gallega.

La tabla 4.25 presenta los datos de plazas turísticas correspondientes a 2023 para Galicia y sus provincias por 
tipo de establecimiento, así como su evolución entre 2022 y 2023. Analizando la información se observa que 
prosigue la tendencia de crecimiento notable de las viviendas de uso turístico, un 21,6 % para el total de Galicia 
y un 17,8 % en A Coruña. Esto provoca que, salvo en la provincia de Ourense, este tipo de alojamientos ya 
sean el segmento principal de la oferta turística, en torno a un 37 % de las plazas totales tanto a nivel gallego 
como coruñés. También con esa misma excepción el número de plazas en este tipo de alojamientos supera a 
la suma de las de hoteles y pensiones. Esta circunstancia viene motivada en gran medida por los cambios en 
las legislaciones sobre el alquiler, que provocan que muchos propietarios, especialmente en zonas turísticas, 
prefieran	dedicar	sus	viviendas	a	este	tipo	de	uso.



109108

4   |   ECONOMÍA Y EMPRESA

Tabla 4.25. Plazas en establecimientos turísticos. Galicia y provincias. 2023

En 2023, de las 241.814 plazas turísticas de Galicia, las 90.765 registradas en viviendas de uso turístico 
constituyen la mayor parte, el 37 % del total, mientras las 57.540 plazas hoteleras suponen menos del 24 %. Ello 
significa	que	la	suma	de	ambos	tipos	de	establecimientos	acumula	más	de	tres	de	cada	cinco	plazas	totales,	y	si	
añadimos los campamentos de turismo supera el 75 % de la oferta. Por provincias, Ourense es la de mayor peso 
en el sector hotelero, con un 32 % de las plazas de la provincia, mientras en A Coruña y Pontevedra las plazas 
ofertadas en apartamentos turísticos, viviendas turísticas y viviendas de uso turístico alcanzan el 40 % y el 47 
% de la oferta de plazas de la provincia. En Lugo destaca que un 15 % de las plazas son de albergues turísticos, 
muy por encima de la media gallega, la mayor parte concentradas en el Camino de Santiago.

En la tabla 4.26 se recoge la información disponible por comarcas coruñesas del número de plazas turísticas. 
De las 85.920 disponibles en la provincia de A Coruña, un 21,6 % se encuentran en Santiago y un 17,6 % en 
A Coruña. Fisterra, Barbanza, Ferrol, Bergantiños y Arzúa son las otras comarcas que destacan por su oferta 
turística, en todos los casos por encima del 5 % del total provincial. En 2023 destaca el incremento de la oferta 
en Xallas, Terra de Soneira y Betanzos, en todos los casos con subidas superiores al 10 % en relación a 2022.

Por tipo de establecimiento, A Coruña y Santiago concentran la mayor parte de la oferta de plazas en hoteles 
y pensiones, si bien el crecimiento de viviendas de uso turístico en los últimos años provoca que más de una de 
cada cuatro plazas en ambas comarcas sean de este tipo. Destaca el elevado peso de los albergues turísticos 
en las comarcas más relacionadas con el Camino de Santiago (Santiago, Fisterra, Arzúa y Terra de Melide), 
llegando a acumular el 78 % del total provincial de esas plazas. 

El turismo rural ocupa casi el 10 % de las plazas comarcales en Terra de Melide y un 7 % en Arzúa y Ordes, 
mientras los apartamentos turísticos tienen una presencia mayor en Fisterra, Muros, A Coruña y Bergantiños, si 
bien es la comarca de Ferrol donde más crece este tipo de alojamiento, duplicándose la oferta. 

Los campamentos de turismo se concentran en las comarcas costeras (Barbanza, Betanzos, Noia y Eume), 
mientras que las viviendas de uso turístico han experimentado un ascenso muy importante en todas las comarcas 
coruñesas. El crecimiento de plazas en las viviendas de uso turístico es del 18 % en el total de la provincia, y 
en algunas zonas supera el 25 % (A Barcala y Xallas), o el 30 % (O Sar y Melide). En Terra de Soneira, Ortegal 
y Muros pasan ya del 60 % del total de plazas ofertadas, mientras que en otras, como Bergantiños, Barbanza, 
Fisterra, Noia y Betanzos, están por encima del 40 %.

Provincia

2023

Hoteles Pensiones
Albergues 
turísticos

Turismo 
rural

Campamentos de 
turismo

Apartamentos 
turísticos

Viviendas 
turísticas

Viviendas de 
uso turístico

TOTAL

A Coruña 19.112 10.862 7.078 1.909 12.617 2.437 508 31.397 85.920

Lugo 6.245 4.923 5.452 1.857 3.563 2.494 179 12.469 37.182

Ourense 4.716 2.248 1.203 991 1.116 753 103 3.728 14.858

Pontevedra 27.467 5.924 2.536 1.937 16.764 5.630 425 43.171 103.854

Galicia 57.540 23.957 16.269 6.694 34.060 11.314 1.215 90.765 241.814

T.V. (%) 2022-2023

A Coruña 0,6 2,3 0,0 -0,6 -0,8 1,2 -4,3 17,8 6,2

Lugo -4,8 3,0 3,8 -2,0 3,2 14,9 1,7 26,8 9,0

Ourense 1,7 5,6 9,1 0,8 0,7 3,0 0,0 30,3 8,8

Pontevedra 3,0 3,9 11,5 -3,3 -4,9 4,5 3,2 22,2 8,9

Galicia 1,2 3,1 3,6 -1,6 -2,4 5,8 -0,6 21,6 7,9

Fuente: IGE. Datos da Axencia de Turismo de Galicia. Presidencia da Xunta de Galicia. IGE
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Tabla 4.26. Número de plazas turísticas por comarcas

La evolución de la demanda turística se encuentra, como se señaló con anterioridad, fuertemente condicionada 
por las restricciones derivadas de la covid-19. Tras el shock, tanto Galicia como la provincia de A Coruña discurren 
por una senda de recuperación de la ocupación hotelera. Sin embargo, en ambos casos, no se llegó en 2022 al 
nivel previo a la pandemia, situándose tanto en uno como en otro ámbito entre un 2 % y un 3 % por debajo de 
ese umbral. Esto es así a pesar del impulso turístico del Xacobeo 2021-2022, aunque en ese bienio se rebasaron 
las cifras de ocupación del anterior Año Santo de 2010.

En	cualquier	caso,	conviene	subrayar	que	estos	datos	se	refieren	a	la	ocupación	en	establecimientos	hoteleros,	
cuando este tipo de alojamiento está siendo desplazado por las viviendas de uso turístico, por lo que la ocupación 
hotelera solo recoge parcialmente el impulso turístico de la celebración bianual. Con este panorama, a pesar 
de que las perspectivas turísticas mejoran año a año, también surgen ciertos problemas en las localidades 
receptoras de turismo y resulta difícil romper la barrera del 50 % de ocupación media anual para el total provincial.
La Encuesta de Ocupación Hotelera que ofrece los datos de demanda turística no aporta información desglosada 
por	municipios	o	comarcas.	Sí	que	ofrece,	en	cambio,	información	por	zonas	y	por	puntos	turísticos.	En	el	gráfico	
4.10 se observa la evolución de la ocupación en las zonas turísticas de la provincia coruñesa que considera el 
Instituto Nacional de Estadística (Costa da Morte, Rías Altas y Rías Baixas, esta última de forma parcial, junto 
con municipios de la provincia de Pontevedra), y en los puntos turísticos coruñeses (A Coruña y Santiago de 
Compostela). En todos estos puntos y zonas turísticas la ocupación media también se recuperó hasta situarse 
entre un 6 % y un 8 % más en el último año, con la salvedad de Santiago de Compostela, donde el empuje del 
Xacobeo incrementó la ocupación en un 16 %, llegando al 55 % en 2022. 

Hay que destacar el grado de ocupación de la zona turística de Costa da Morte, que es la única de la provincia 
donde superó el nivel prepandemia de 2019, aunque todavía permanece por debajo del máximo de la serie, que 
se produjo en 2017.

Hoteles Pensiones
Albergues 
turísticos

Turismo 
rural

Campamentos 
de turismo

Apartamentos 
turísticos

Viviendas 
turísticas

Viviendas de 
uso turístico

TOTAL

Arzúa 272 1.054 1.852 334 334 129 27 809 4.811

Barbanza 318 513 0 116 2.275 80 89 3.071 6.462

A Barcala 161 38 327 27 0 22 0 107 682

Bergantiños 780 476 19 165 1.130 235 87 2.640 5.532

Betanzos 245 199 221 118 806 10 0 1.172 2.771

A Coruña 6.142 1.690 30 58 1.721 616 32 4.803 15.092

Eume 519 402 36 92 527 68 0 359 2.003

Ferrol 1.449 673 177 97 1.040 58 20 2.275 5.789

Fisterra 976 675 1.091 132 1.289 490 65 3.679 8.397

Muros 123 509 24 37 683 240 22 2.524 4.162

Noia 419 334 14 129 960 136 25 1.572 3.589

Ordes 219 167 146 61 0 0 35 259 887

Ortegal 227 284 12 109 0 21 14 1.073 1.740

Santiago 6.398 2.990 1.928 187 1.673 291 35 4.848 18.350

O Sar 477 171 394 71 0 0 9 462 1.584

Terra de Melide 186 307 654 146 0 12 10 293 1.608

Terra de Soneira 75 329 0 12 139 18 26 1.322 1.921

Xallas 126 51 153 18 40 11 12 129 540

A Coruña 19.112 10.862 7.078 1.909 12.617 2.437 508 31.397 85.920

Galicia 57.540 23.957 16.269 6.694 34.060 11.314 1.215 90.765 241.814

Fuente: IGE. Datos da Axencia de Turismo de Galicia. Presidencia da Xunta de Galicia. IGE
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Gráfico 4.10. Evolución del grado de ocupación hotelera en los puntos turísticos y zonas turísticas de la 
provincia

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Encuesta de Ocupación Hotelera

Los únicos puntos turísticos de la provincia coruñesa que venía considerando de forma regular la Encuesta de 
Ocupación Hotelera eran los municipios de A Coruña y Santiago de Compostela. Sin embargo, en las últimas 
ediciones, el INE incluyó cinco más: Ferrol, Oleiros y O Pino, desde 2020, Fisterra, desde 2021, y Arzúa, desde 
2022.	 Estos	 cinco	puntos	 turísticos	 no	 figuran	 en	 el	 gráfico	porque	 carecemos	de	 información	pasada	para	
analizar su evolución, pero destacamos que en 2022 el grado de ocupación medio anual se situó en un 38 % en 
Oleiros, en torno al 45 % en Arzúa, Ferrol y O Pino, y en el 54 % en Fisterra. En el caso de la capital herculina la 
ocupación se alzó hasta el 47,7 %, con un aumento de seis puntos porcentuales respecto a 2021.

Las tablas 4.27 y 4.28 muestran el número de viajeros que pernoctaron en hoteles gallegos, así como las 
pernoctaciones por puntos y zonas turísticos de la provincia coruñesa y del total gallego. Por los motivos 
ya señalados, se produjo una fuerte recuperación de viajeros y pernoctaciones. Por término medio puede 
establecerse aproximadamente en un 50 %, para la provincia y la comunidad.

Con todo, A Coruña conservó el primer puesto del ranking de viajeros y pernoctaciones de las cuatro provincias, 
y también retuvo la primacía del turismo internacional. Tras un 2021 donde el número de viajeros a nivel de la 
comunidad gallega y del global de la provincia de A Coruña, había comenzado a recuperarse de la pandemia, 
2022 vino con un un fuerte repunte, aunque todavía lejos de las cifras de 2019. Los viajeros alojados en 
establecimientos hoteleros aumentaron en Galicia con respecto a 2021 un 48,9 %, y en la provincia de A Coruña 
en un 60 %. Las pernoctaciones de estos viajeros subieron un 40 % y un 47,3 % en Galicia y en A Coruña, 
respectivamente. 

Debido a las menores restricciones para los desplazamientos internacionales, se recompuso la procedencia de 
los viajeros, hasta casi duplicarse en ambos casos el porcentaje de visitantes no residentes sobre el valor de 2021. 
Esto mejoró el impacto sobre el sector turístico, ya que habitualmente son los extranjeros quienes realizan un 
mayor gasto turístico. En cuanto a las zonas y los puntos de la provincia, todos recuperaron considerablemente 
el volumen de viajeros no residentes en porcentajes entre el 37,6 % de Fisterra y el 125,6 % de O Pino, aunque en 
este último caso la cifra de viajeros era relativamente pequeña en 2021. La misma tendencia se constata en la 
evolución anual de las pernoctaciones, si bien con porcentajes ligeramente inferiores. Hay que destacar que en el 
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segundo año del evento Xacobeo Santiago vio incrementado en un 72,6 % el número de viajeros y en un 64,6 % 
el de pernoctaciones, y que el porcentaje de visitantes no residentes se acercó a las cifras prepandemia de 2019.

A nivel de composición de la demanda en puntos y zonas turísticos también se repite el mismo comportamiento 
que a nivel del total provincial. Un importante repunte del número de visitantes no residentes y sus pernoctaciones, 
en muchos casos superior al 10 %, y en las zonas más vinculadas al camino de Santiago llegando prácticamente 
a duplicar los porcentajes del 2021.

Tabla 4.27. Evolución del número de viajeros en los puntos turísticos y zonas turísticas de la provincia de A 
Coruña

Tabla 4.24. Evolución del número de pernoctaciones en los puntos turísticos y zonas turísticas de la 
provincia de A Coruña

Punto turístico/Zona turística/

Provincia/ CC.AA

Viajeros totales Viajeros residentes Viajeros no residentes

2010 2021 2022 2010 2021 2022 2010 2021 2022

Arzúa1 n.d. n.d. 58.181 n.d. n.d. 59,9% n.d. n.d. 40,1%

A	Coruña1 380.041 308.496 437.538 84,3% 86,6% 81,5% 15,7% 13,4% 18,5%

Ferrol1 n.d. 36.644 64.563 n.d. 86,7% 77,8% n.d. 13,3% 22,2%

Fisterra1 n.d. 47.991 66.025 n.d. 80,0% 59,6% n.d. 20,0% 40,4%

Oleiros1 n.d. 32.736 54.808 n.d. 92,1% 90,1% n.d. 7,9% 9,9%

O	Pino1 n.d. 33.142 74.774 n.d. 76,5% 57,3% n.d. 23,5% 42,7%

Santiago1 704.108 499.283 861.850 67,0% 75,2% 58,0% 33,0% 24,8% 42,0%

Costa	da	Morte2 94.597 119.907 169.951 79,3% 85,9% 69,9% 20,7% 14,1% 30,1%

Rías	Altas2 584.433 507.821 726.277 85,4% 88,3% 82,3% 14,6% 11,7% 17,7%

Rías	Baixas2 1.053.892 1.047.456 1.511.394 83,7% 85,3% 74,8% 16,3% 14,7% 25,2%

A Coruña 1.742.818 1.356.397 2.169.809 76,7% 82,4% 67,4% 23,3% 17,6% 32,6%

Galicia 3.798.994 3.151.075 4.693.482 80,7% 85,0% 72,7% 19,3% 15,0% 27,3%

1 Puntos turísticos según el INE. 2 Zonas turísticas según el INE. n.d.:No disponible Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Encuesta de Ocupación Hotelera

Punto turístico/Zona turística/

Provincia/ CC.AA

Pernoctaciones totales Pernoctaciones residentes Pernoctaciones no residentes

2010 2021 2022 2010 2021 2022 2010 2021 2022

Arzúa1 n.d. n.d. 59.554 n.d. n.d. 60,6% n.d. n.d. 39,4%

A	Coruña1 765.814 693.208 880.171 83,1% 86,8% 80,1% 16,9% 13,2% 19,9%

Ferrol1 n.d. 121.132 154.659 n.d. 80,7% 69,7% n.d. 19,3% 30,3%

Fisterra1 n.d. 69.964 93.377 n.d. 82,0% 60,1% n.d. 18,0% 39,9%

Oleiros1 n.d. 70.183 98.377 n.d. 90,4% 86,0% n.d. 9,6% 14,0%

O	Pino1 n.d. 35.385 75.410 n.d. 77,3% 57,6% n.d. 22,7% 42,4%

Santiago1 1.430.184 923.759 1.520.134 71,6% 76,9% 58,6% 28,4% 23,1% 41,4%

Costa	da	Morte2 203.857 211.417 301.101 84,2% 88,3% 76,5% 15,8% 11,7% 23,5%

Rías	Altas2 1.212.203 1.180.810 1.523.977 83,5% 87,2% 79,9% 16,5% 12,8% 20,1%

Rías	Baixas2 2.809.472 2.533.686 3.425.059 86,3% 87,5% 80,7% 13,7% 12,5% 19,3%

A Coruña 3.556.640 2.686.333 3.958.208 78,5% 83,6% 69,4% 21,5% 16,4% 30,6%

Galicia 8.174.139 6.496.912 9.114.430 83,3% 86,6% 76,4% 16,7% 13,4% 23,6%

1 Puntos turísticos según el INE. 2 Zonas turísticas según el INE. n.d.:No disponible Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Encuesta de Ocupación Hotelera
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Para acabar el análisis de la demanda, la tabla 4.29 nos muestra el comportamiento de la estancia media de 
los viajeros que se alojaron en hoteles. Este dato es el más peculiar del sector en un año de recuperación. A nivel 
gallego la estancia media de los turistas que se alojaron en establecimientos hoteleros en 2021 se redujo un 6 % 
respecto al año anterior, situándose en 1,94 jornadas de estancia, valor que se sitúa por debajo del que se dio en 
2019, antes de dos años donde la estancia media se colocó por encima de los 2 días. Además, esto se situó lejos 
de los valores que se alcanzaron en 2010 (2,15 días). Esta reducción de la estancia media fue tónica para toda la 
provincia, tanto para las zonas como para los puntos turísticos, con la excepción de la Costa da Morte, donde la 
estancia media repuntó ligeramente, liderada por los viajeros residentes. En cuanto a la provincia de A Coruña, 
la estancia media bajó de 1,98 días a los 1,82. Entre los puntos turísticos que distingue la Encuesta de Ocupación 
Hotelera, la evolución de la estancia media ha sido especialmente negativa en Ferrol, que era precisamente el 
punto turístico donde la estancia en 2021 era mayor, y donde pasó de 3,31 días a 2,40. Finalmente, cabe señalar 
sobre los nuevos puntos turísticos vinculados al Camino de Santiago, es decir, Arzúa y O Pino, que la estancia 
se sitúa en solo una jornada.

Tabla 4.29. Evolución de la estancia media

Sector financiero

Para	el	sector	financiero	disponemos	de	información	sobre	el	número	de	las	oficinas	de	entidades	crediticias	
para las que analizaremos su evolución entre 2010 y 2022.

La	transformación	del	sistema	financiero	en	España	tras	la	crisis	se	dejó	sentir	también	en	Galicia,	donde	se	
produjo	una	drástica	reducción	del	número	de	oficinas	de	entidades	de	crédito.	Estas	disminuyeron	entre	2010	
y 2022 a una tasa anual del 6,7 % (similar en la provincia de A Coruña). En términos absolutos, Galicia pasó 
de	2.371	oficinas	 en	2010	a	1.025	en	2022.	 Ello	 significa	que	en	doce	años	 se	perdieron	1.346	oficinas	 en	
Galicia,	526	de	ellas	en	A	Coruña.	Solo	en	el	último	año	se	cerraron	en	la	comunidad	59	oficinas,	de	las	que	15	
eran	coruñesas,	lo	que	supuso	una	caída	entre	2021	y	2022	del	3,5	%	(en	2021	había	77	oficinas	menos	que	
en 2020), 8 en Pontevedra (50 en 2021) y 1 en Ourense (27 en 2021), mientras que en Lugo había en 2022 35 
oficinas	menos	que	en	el	año	precedente.

Punto turístico/Zona turística/

Provincia/ CC.AA

Viajeros totales Viajeros residentes Viajeros no residentes

2010 2021 2022 2010 2021 2022 2010 2021 2022

Arzúa1 n.d. n.d. 1,02 n.d. n.d. 1,03 n.d. n.d. 1,01

A	Coruña1 2,02 2,25 2,01 1,99 2,25 1,98 2,17 2,23 2,17

Ferrol1 n.d. 3,31 2,40 n.d. 3,08 2,15 n.d. 4,80 3,26

Fisterra1 n.d. 1,46 1,41 n.d. 1,49 1,43 n.d. 1,32 1,40

Oleiros1 n.d. 2,14 1,79 n.d. 2,10 1,71 n.d. 2,62 2,54

O	Pino1 n.d. 1,07 1,01 n.d. 1,08 1,01 n.d. 1,03 1,00

Santiago1 2,03 1,85 1,76 2,17 1,89 1,78 1,75 1,73 1,74

Costa	da	Morte2 2,15 1,76 1,77 2,29 1,81 1,94 1,65 1,46 1,39

Rías	Altas2 2,07 2,33 2,10 2,03 2,30 2,04 2,34 2,53 2,38

Rías	Baixas2 2,67 2,42 2,27 2,75 2,48 2,45 2,24 2,05 1,73

A Coruña 2,04 1,98 1,82 2,09 2,01 1,88 1,88 1,84 1,71

Galicia 2,15 2,06 1,94 2,22 2,10 2,04 1,86 1,84 1,68

1 Puntos turísticos según el INE. 2 Zonas turísticas según el INE. n.d.:No disponible Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Encuesta de Ocupación Hotelera
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En	el	gráfico	4.11	y	en	la	tabla	4.30	se	muestra	la	evolución	en	las	cuatro	provincias.	En	2022	A	Coruña	tenía	410	
oficinas	de	crédito,	o	sea,	menos	de	la	mitad	de	las	existentes	en	2010.	En	tasas	anuales,	entre	2010	y	2022,	los	
mayores	descensos	se	verificaron	en	Ourense,	con	un	7,5	%,	seguida	de	Pontevedra	(7,2	%),	ambas	por	encima	
de la media gallega del 6,7 % (similar en A Coruña), mientras que Lugo mostró un porcentaje negativo del 5,3 %.

Gráfico 4.11. Oficinas de entidades de crédito. 2010-2022

Fuente: elaboración propia. IGE. Información suministrada directamente por el Banco de España

Entre	2010	y	2022	apenas	varió	el	peso	de	cada	provincia	en	el	total	de	Galicia	en	cuanto	a	número	de	oficinas;	
A Coruña representaba alrededor del 40 % en ambos años, y Pontevedra redujo su peso del 32 % al 30 %. 
Sin embargo, se elevó el peso de Lugo en tres puntos, mientras que se redujo en un punto la participación de 
Ourense.

Tabla 4.30. Oficinas de entidades de crédito. Galicia y provincias. 2010-2022

En la información por comarcas coruñesas en 2022 (tabla 4.31) sobresale el peso de la comarca de A Coruña, 
que	con	153	oficinas	representaba	el	37	%	de	la	provincia	(4	puntos	menos	que	en	2021);	Santiago	apareció	
con	el	15	%	(61	oficinas)	y	Ferrol	con	el	11,5	%	(47	oficinas).	Todas	las	zonas	vieron	reducir	el	número	de	oficinas	

Provincia 2010 2015 2021 2022 % s/ Galicia dif 2022-21

A Coruña 937 694 425 410 40,0 -15

Lugo 319 257 200 165 16,1 -35

Ourense 354 219 140 139 13,6 -1

Pontevedra 763 542 319 311 30,3 -8

GALICIA 2.373 1.712 1.084 1.025 100 -59

Fuente: elaboración propia. IGE. Información suministrada directamente por el Banco de España
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entre 2010 y 2022: No obstante, si bien el descenso en Santiago (83) y Ferrol (61) fue proporcional a su peso en 
la	provincia,	la	caída	en	la	comarca	de	A	Coruña	es	más	elevada,	con	219	oficinas	menos	que	en	2010.	

Tabla 4.31. Oficinas de entidades de crédito por comarcas. 2010-2022

El	gráfico	4.12	presenta	la	evolución	de	los	municipios	de	A	Coruña,	Santiago	y	Ferrol	desde	2003,	primer	año	
del que se dispone de datos. En el mismo se puede observar cómo al principio del período aumentó el número 
de	oficinas	en	los	tres	municipios	para,	a	partir	de	2007,	experimentar	un	descenso	continuado	del	número	de	
oficinas,	llegando	a	2022	con	cifras	inferiores	a	las	de	2003.	En	el	conjunto	del	período,	el	municipio	de	A	Coruña	
perdió	164	oficinas,	pasando	de	265	en	2003	a	112	en	2022,	mientras	que	Santiago	y	Ferrol	sufrieron	la	clausura	
de	65	en	la	primera	y	30	en	la	segunda.	De	este	modo,	el	número	de	oficinas	cayó	a	menos	de	la	mitad	en	los	tres	
ayuntamientos. Solo en el último año se cerraron 6 en Coruña, 5 en Santiago y 1 en Ferrol (ya en 2021 se habían 
perdido	19	oficinas	en	A	Coruña,	8	en	Santiago	y	4	en	Ferrol).

Comarca 2010 2015 2021 2022 %  s / A Coruña dif 2022-10 dif 2022-21

Arzúa 14 11 6 6 1,5 -8 0

Barbanza 48 31 23 22 5,4 -26 -1

A Barcala 7 6 4 4 1,0 -3 0

Bergantiños 40 34 20 20 4,9 -20 0

Betanzos 30 21 15 15 3,7 -15 0

A Coruña 372 263 159 153 37,3 -219 -6

Eume 20 14 11 11 2,7 -9 0

Ferrol 108 81 48 47 11,5 -61 -1

Fisterra 17 15 9 9 2,2 -8 0

Muros 14 12 9 9 2,2 -5 0

Noia 24 21 11 11 2,7 -13 0

Ordes 30 25 14 14 3,4 -16 0

Ortegal 15 14 5 5 1,2 -10 0

Santiago 144 110 67 61 14,9 -83 -6

O Sar 13 9 5 5 1,2 -8 0

Terra de Melide 10 8 7 6 1,5 -4 -1

Terra de Soneira 20 17 8 8 2,0 -12 0

Xallas 10 7 4 4 1,0 -6 0

A Coruña 936 699 425 410 100,0 -526 -15

GALICIA 2.371 1.722 1.084 1.025  -1346 -59

Fuente: elaboración propia. IGE. Datos suministrados por el Banco de España
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Gráfico 4.12. Oficinas y entidades de crédito. Datos municipales. 2003 – 2022

Fuente: elaboración propia. IGE. Datos suministrados por el Banco de España

Vehículos

La matriculación de automóviles y el parque de vehículos constituyen un indicador importante del estado de la 
economía.	En	el	gráfico	4.13	y	la	tabla	4.32	se	presentan	la	evolución	del	número	de	vehículos	matriculados	en	
las cuatro provincias, así como los datos del parque de vehículos en Galicia y provincias. 

Gráfico 4.13. Evolución del número de vehículos matriculados. Provincias. 2010-2022

Fuente:	elaboración	propia,	a	partir	de	IGE,	datos	del	Ministerio	del	Interior.	Dirección	General	de	Tráfico.	Anuario	estadístico
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La tendencia al crecimiento del número de vehículos matriculados en Galicia que se venía observando en los 
últimos años, cuyo máximo se alcanzó en 2018, se quebró en 2019, con una caída del 9,5 % con respecto 
al ejercicio anterior. Esta ruptura se acentuó en 2020, con una tasa negativa del 18,4 %, lo que supuso una 
diferencia entre 2018 y 2020 de 16.481 automóviles matriculados menos. La ligera recuperación de 2021, con 
un incremento del 5,3 % en Galicia (2.455 matriculaciones), no continuó, pues en 2022 reaparecieron tasas 
negativas elevadas, del 11,3 % para el total de Galicia.

Tabla 4.32. Vehículos matriculados y parque de vehículos. Galicia y provincias. 2010-2022

Esta caída de matriculaciones alcanzó en A Coruña la cifra provincial más elevada, pues se redujeron un 10 % 
en 2019 y casi un 21 % más en 2020, continuando con tasas negativas también en 2021 (2,2 %) y 2022 (9,2 %). 
De este modo, la provincia perdió 10.268 matriculaciones entre 2018 y 2022, lo que equivale a más de la mitad 
del descenso gallego en esos años. 

Entre 2010 y 2022, las matriculaciones disminuyeron en todo el territorio gallego, con 21.052 matriculaciones 
menos en 2022 que en 2010. Por provincias, el descenso más acusado se experimentó en A Coruña, que con 
9.545 menos acumuló el 45 % de la pérdida gallega. El número de A Coruña en 2022 fue de 17.634, el 40,5 % 
del total gallego, que son 1.792 menos que en 2021.

El parque gallego de automóviles, de más de dos millones, estaba distribuido entre las provincias de forma 
desigual, pues entre A Coruña (38,6 %) y Pontevedra (35,4 %) sumaban casi las tres cuartas partes del total, 
mientras que el peso de Lugo y de Ourense fue mucho menor (13,7 % y 12,3 %, respectivamente). Esta distribución 
provincial se mantuvo a lo largo del tiempo.

El análisis comarcal del parque coruñés, a partir de la tabla 4.33, también arrojó información interesante: el 32,1 
% de los vehículos de la provincia corresponde a A Coruña, el 14,9 % a Santiago y el 13,4% a Ferrol. 

Durante 2022, en A Coruña se matricularon 6.572 automóviles, 3.933 menos que en 2010, lo que representaba 
el 34,4 % del descenso de matriculaciones en la provincia. Entre 2021 y 2022 la caída en esta comarca fue de 
614 vehículos, que equivalen al 34,3 % de la bajada provincial, porcentaje ligeramente superior al peso que tiene 
el parque automovilístico de la comarca. En prácticamente todas las zonas descendieron las matriculaciones, 
tanto en el período completo como en el último año en estudio, solo aumentaron en el último año en Noia, Terra 
de Melide y Terra de Soneira, pero fueron cifras muy reducidas.

Provincia
Número de vehículos matriculados Parque de vehículos

2010 2019 2020 2021 2022 dif 2022-10 dif 2022-21 2022 % s/ Ga 2022

A Coruña 27.179 25.048 19.864 19.426 17.634 -9.545 -1.792 826.389,0 38,6

Lugo 7.863 7.799 6.680 6.943 5.943 -1.920 -1.000 292.755,0 13,7

Ourense 7.901 6.684 5.593 5.656 4.871 -3.030 -785 264.549,0 12,3

Pontevedra 21.648 17.595 14.485 17.052 15.091 -6.557 -1.961 759.431,0 35,4

GALICIA 64.591 57.126 46.622 49.077 43.539 -21.052 -5.538 2.143.124 100

Fuente: IGE, datos Ministerio del interior. Dirección General de Tráfico. Anuario Estadístico.
Se consideran las matriculaciones por provincia donde se formalizó el alta del vehículo
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Tabla 4. 33. Matriculaciones y parque de vehículos. Total vehículos y porcentaje. Comarcas de A Coruña

4.3. Empresa

En este epígrafe estudiamos los datos más relevantes referidos a las empresas con sede en Galicia por grandes 
sectores productivos y por tamaño que están disponibles en el Instituto Galego de Estatística. Analizaremos la 
información a nivel provincial y comarcal, así como los principales datos de demografía empresarial (altas, bajas 
y permanencias).

La información más reciente disponible corresponde a 2021, y contamos con la misma desde 2014. En dicho 
período	en	Galicia	se	redujo	el	número	de	empresas	a	una	tasa	anual	del	0,13	%,	lo	que	significa	2.165	menos.	
Se perdieron compañías en agricultura y pesca (4.627), en industria y energía (1.219) y en construcción (2.684) 
y aumentó el número de empresas activas del sector servicios (6.365), tal como puede apreciarse en la tabla 
4.34. Las sociedades se incrementaron prácticamente en todos los años hasta 2019, pero tanto en 2020 como 
en 2021 aconteció una reducción sustancial.

En 2021 había 241.247 empresas con actividad en Galicia, 4.413 menos que en 2020, una pérdida muy 
importante, que siguió a la experimentada en el año anterior (de 2.585), y que contrastó con el ligero aumento 
operado entre 2018 y 2019. El descenso de 2020 y 2021 fue especialmente virulento en el sector servicios 
(50 %), en el que estaban activas 2.205 compañías menos, en la agricultura (31 % y 1.366 empresas menos), 
construcción (12 % y 510 menos) e industria, con un 7 % y 673 sociedades menos.

Comarca
Número de vehículos matriculados Parque de vehículos

2010 2021 2022 dif 2022-10 dif 2022-21 2022 % s/ Coruña

Arzúa 440 262 227 -213 -35 14.652 1,8

Barbanza 1.431 990 902 -529 -88 46.180 5,6

A Barcala 240 143 127 -113 -16 8.344 1,0

Bergantiños 1.621 1181 984 -637 -197 57.590 7,0

Betanzos 919 581 538 -381 -43 32.229 3,9

A Coruña 10.505 7.186 6.572 -3.933 -614 265.254 32,1

Eume 654 380 307 -347 -73 22.552 2,7

Ferrol 3.860 2.027 1.807 -2.053 -220 110.958 13,4

Fisterra 519 304 248 -271 -56 16.334 2,0

Muros 279 172 139 -140 -33 8.926 1,1

Noia 715 431 438 -277 7 25.773 3,1

Ordes 1.010 646 503 -507 -143 32.361 3,9

Ortegal 263 131 122 -141 -9 9.753 1,2

Santiago 4.960 4107 3881 -1079 -226 1.23.296 14,9

O Sar 429 309 277 -152 -32 14.398 1,7

Terra de Melide 313 130 143 -170 13 10.389 1,3

Terra de Soneira 499 223 234 -265 11 14.908 1,8

Xallas 410 223 185 -225 -38 12.458 1,5

A Coruña 29.067 19.426 17.634 -11.433 -1.792 826.389 100

GALICIA 71.236 49.077 43.539 -27.697 -5.538 2.143.124  

Fuente. elaboración propia. IGE. Datos de Dirección General de Tráfico (extraído de los ficheros de microdatos de matriculaciones) Datos provisionales. 
El total de vehículos por procedencia puede ser que no coincida con la suma de las distintas categorías debido a que pueden existir vehículos 

para los que non se conozca su procedencia
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Tabla 4.34. Empresas con actividad en Galicia según actividad principal (grupos CNAE 2009) Número de 
empresas, tasas de variación 2014-21 y porcentaje 2021

Por provincias, las empresas activas en la comunidad se concentraron en mayor medida en las provincias de 
A Coruña (41 %) y Pontevedra (34 %), mientras que el peso de Lugo y Ourense fue menor (15 % y 11 %, 
respectivamente), según muestra la tabla 4.35. Entre 2020 y 2021 en el ámbito gallego se experimentó una 
disminución de 4.413 compañías; un 44 % de esa caída se produjo en A Coruña (1.951 empresas), un 28 % en 
Lugo (1.218), un 23 % en Pontevedra (1.015) y un 5 % en Ourense (229 compañías menos).

Tabla 4.35. Empresas con actividad en Galicia y provincias. Número de empresas y porcentaje 2021

La tabla 4.36 presenta los datos relativos a las empresas de A Coruña según el sector de actividad. En 2021 
servicios representó el 68 % del total, seguido por el sector primario (15 %), la construcción y la industria (12 
% y 5 %, respectivamente), valores similares a la media gallega. Entre 2014 y 2021 solo aumentó el número de 
compañías de servicios, en un total de 1.862, pero en el último año se perdieron 968. Los demás campos también 
registraron caídas en los últimos años, destacando el sector primario, con 2.120 sociedades menos.

Tabla 4.36. Empresas con actividad en Galicia según actividad principal (grupos CNAE 2009) 2014 - 2021
Provincia de A Coruña

Las 98.000 empresas coruñesas activas en 2021 suponían el 41 % de Galicia. Por comarcas, como se puede ver 
en la tabla 4.37, la de A Coruña, con sus 34.150 compañías, acumuló el mayor peso, pues supuso el 35 % de la 
provincia.	En	Santiago	desarrollaron	su	actividad	15.427,	que	significaron	el	15,7	%,	le	sigue	Ferrol,	con	9.515,	
que representaron el 9,7 % de la provincia.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 tca 2014-21 dif 2021-20 % 

Agricultura e pesca 44.179 43.193 42.195 40.616 41.233 40.945 40.918 39.552 -1,6 -1.366 16,4

Industria, incluida a enerxía 14.922 14.844 14.749 14.766 14.712 14.708 14.035 13.703 -1,2 -332 5,7

Construción 31.504 31.821 31.854 31.609 31.350 30.883 29.330 28.820 -1,3 -510 11,9

Servizos 152.807 155.559 157.492 158.667 160.336 161.709 161.377 159.172 0,6 -2.205 66,0

Total 243.412 245.417 246.290 245.658 247.631 248.245 245.660 241.247 -0,1 -4.413 100

Fuente: elaboración propia, datos IGE. Explotación del directorio de empresas y unidades locales

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 dif 2021-14 dif 2021-20 % 

A Coruña 100.168 100.761 101.083 100.667 101.520 101.609 99.932 97.981 -2.187 -1.951 40,6

Lugo 37.597 37.551 37.337 36.904 37.405 37.490 37.300 36.082 -1.515 -1.218 15,0

Ourense 27.009 27.205 27.106 26.996 27.120 26.870 26.528 26.299 -710 -229 10,9

Pontevedra 78.638 79.900 80.764 81.091 81.586 82.276 81.900 80.885 2.247 -1.015 33,5

GALICIA 243.412 245.417 246.290 245.658 247.631 248.245 245.660 241.247 -2.165 -4.413 100

Fuente: elaboración propia, datos IGE. Explotación del directorio de empresas y unidades locales

Sector 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 dif 2021-14 dif 2021-20 % 

Agricultura y pesca 16.759 16.274 15.934 15.382 15.558 15.430 15.216 14.639 -2.120 -577 14,9

Industria, incluida la energía 5.865 5.792 5.717 5.700 5.695 5.646 5.325 5.146 -719 -179 5,3

Construcción 12.994 13.104 13.162 12.947 12.849 12.757 12.011 11.784 -1.210 -227 12,0

Servicios 64.550 65.591 66.270 66.638 67.418 67.776 67.380 66.412 1.862 -968 67,8

TOTAL 100.168 100.761 101.083 100.667 101.520 101.609 99.932 97.981 -2.187 -1.951 100

Fuente: elaboración propia, datos IGE. Explotación del directorio de empresas y unidades locales



121120

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA   |   2022

En 2021 el número de empresas en casi todas las comarcas era inferior al existente en 2014, tan solo Santiago, 
A Coruña, y Eume presentaban valores superiores (165, 34 y 4 compañías más, respectivamente). Destaca el 
menor número de empresas en la actualidad en Bergantiños (516 menos que en 2014) y Ordes (343), comarcas 
en	las	que	dichas	pérdidas	significan	alrededor	del	8	%	de	las	empresas	activas	en	2014.	Otras	muchas	comarcas	
también	sufrieron	un	descenso	notable,	como	las	148	empresas	menos	de	Ortegal,	que	significan	el	12	%	de	
las de 2014, o los descensos en Xallas (200) o Muros (102), casi el 10 % del total comarcal en el referido 2014.
En el último año (2021 respecto a 2020) todas las comarcas presentaban descensos, particularmente a Coruña, 
con 624 empresas menos, Santiago, con 250 menos, y Ferrol, con 127. Estos datos ahondaron en los del año 
anterior, en el que las caídas fueron similares, mientras que contrastaron con los aumentos de 2018 y 2019.

Tabla 4.37. Empresas con actividad en Galicia. Número de empresas por comarcas de A Coruña.
2014-2021

Como hemos señalado, durante 2021 en la provincia la distribución de las empresas por sector de actividad se 
repartió entre el 68 % del sector servicios, el 15 % del sector primario, el 12 % de la construcción y el 5 % del 
sector de industria y energía.

Por comarcas (tabla 4.38) destacó la relevancia de los servicios en A Coruña (81,4 %), Santiago (79,6 %) y Ferrol 
(72,5 %), únicas comarcas que superaron la media provincial. La agricultura fue, por encima de los servicios, la 
principal actividad en Arzúa, Xallas, y Terra de Melide, con pesos del 47,3 %, 46,7 %, y 42,2 %, respectivamente. O 
Sar, con un 8,7 %, Bergantiños (7,8 %), Terra de Soneira (6,9 %) y Ordes (6,3 %) sobresalieron por la participación 
del sector industrial en sus economías, en términos de número de empresas. Por último, la construcción, que 
representó para la provincia un 12 % de sus empresas, alcanzó un peso del 20,8 % en Bergantiños y un 18 % 
en Terra de Soneira.

Comarca 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
dif.     

2021-14

dif.     

2021-20

(%) s/ A Co-

ruña

Arzúa 2.026 2.031 1.987 1.941 1.985 1.992 1.940 1.858 -168 -82 1,9

Barbanza 6.138 6.154 6.136 6.107 6.162 6.134 6.054 5.943 -195 -111 6,1

A Barcala 1.043 1.040 1.028 989 1.006 1.010 996 980 -63 -16 1,0

Bergantiños 6.776 6.746 6.726 6.702 6.635 6.508 6.382 6.260 -516 -122 6,4

Betanzos 3.751 3.771 3.772 3.680 3.725 3.716 3.696 3.648 -103 -48 3,7

A Coruña 34.116 34.474 34.891 34.713 35.071 35.377 34.774 34.150 34 -624 34,9

Eume 2.033 2.053 2.034 2.080 2.075 2.077 2.055 2.037 4 -18 2,1

Ferrol 9.698 9.728 9.857 9.862 9.909 9.840 9.642 9.515 -183 -127 9,7

Fisterra 2.113 2.111 2.114 2.110 2.087 2.103 2.095 2.049 -64 -46 2,1

Muros 1.029 1.021 1.007 992 955 931 941 927 -102 -14 0,9

Noia 3.136 3.126 3.211 3.232 3.192 3.226 3.173 3.104 -32 -69 3,2

Ordes 4.414 4.435 4.323 4.207 4.313 4.339 4.215 4.071 -343 -144 4,2

Ortegal 1.280 1.249 1.223 1.215 1.191 1.165 1.163 1.132 -148 -31 1,2

Santiago 15.262 15.455 15.507 15.659 15.966 15.924 15.677 15.427 165 -250 15,7

O Sar 1.382 1.414 1.422 1.425 1.412 1.423 1.364 1.338 -44 -26 1,4

Terra de Melide 1.734 1.713 1.692 1.688 1.709 1.711 1.724 1.669 -65 -55 1,7

Terra de Soneira 2.146 2.154 2.125 2.087 2.072 2.068 2.039 1.982 -164 -57 2,0

Xallas 2.091 2.086 2.028 1.978 2.055 2.065 2.002 1.891 -200 -111 1,9

A Coruña 100.168 100.761 101.083 100.667 101.520 101.609 99.932 97.981 -2.187 -1.951 100,0

Galicia 243.412 245.417 246.290 245.658 247.631 248.245 245.660 241.247 -2.165 -4.413  

Fuente: elaboración propia, datos IGE. Explotación del directorio de empresas y unidades locales
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Tabla 4.38. Empresas con actividad en Galicia según actividad principal (grupos CNAE 2009).
Comarcas de A Coruña. Número de empresas y porcentaje. 2021

Por sectores, en 2021, se pudo analizar el peso de cada comarca en el total provincial de cada sector. Así, en 
agricultura y pesca destacó Barbanza, con 2.021 de las 14.639 que tenía la provincia, lo que representó más del 
13,8 % del total, seguida de Ordes, que con 1.605 compañías en el sector primario suponía el 11 %, a las que 
siguen Bergantiños (1.187 empresas), Ferrol (1.081) y Noia (1.011); representando el 8,1 %, el 7,4 % y el 6,9 % 
del total, respectivamente. 

Componían el sector provincial de industria y energía 5.146 empresas, de las que 1.660 tenían sede en la comarca 
de	A	Coruña,	es	decir,	un	32,3	%,	destacando	muy	significativamente.	Aparecía	en	segundo	lugar	Santiago,	con	
786 sociedades en este sector y un peso del 15,3 %. 

En el sector de la construcción brilló también A Coruña, que con 3.937 empresas aportó un 33,4 % del total 
provincial, seguida por Santiago (1.573 empresas y el 13,3 %), Bergantiños (1.302) y Ferrol (1.081). 

El 41,9 % de las compañías de servicios de la provincia se situaron en la comarca de A Coruña (27.812), seguida 
muy de lejos por Santiago, con 12.281 empresas que representaron el 18,5 % del total provincial, y Ferrol con 
6.896 y un 10,4 %.

El Instituto Galego de Estatística ofrece datos correspondientes al tamaño de las sociedades. En la tabla 4.39, 
presentamos los datos correspondientes a la distribución comarcal de empresas según su tamaño, entendido 
según el volumen de plantilla. Así, se han formado cuatro bloques: empresas de hasta 10 trabajadores, de entre 
10 y 49, de entre 50 y 240 y las grandes compañías que superan los 250 empleados. 

Comarca

Número de empresas Peso sobre el total

 Agricultura y 

pesca

Industria, 

incluida la 

energía

 Construcción Servicios
Total 

sectores

 Agricultura y 

pesca

Industria, 

incluida la 

energía

 Construcción Servicios

Arzúa 878 80 176 724 1.858 47,3 4,3 9,5 39,0

Barbanza 2.021 300 535 3.087 5.943 34,0 5,0 9,0 51,9

A Barcala 324 54 134 468 980 33,1 5,5 13,7 47,8

Bergantiños 1.187 491 1.302 3.280 6.260 19,0 7,8 20,8 52,4

Betanzos 942 198 427 2.081 3.648 25,8 5,4 11,7 57,0

A Coruña 741 1.660 3.937 27.812 34.150 2,2 4,9 11,5 81,4

Eume 467 102 218 1.250 2.037 22,9 5,0 10,7 61,4

Ferrol 1.081 457 1.081 6.896 9.515 11,4 4,8 11,4 72,5

Fisterra 614 96 250 1.089 2.049 30,0 4,7 12,2 53,1

Muros 258 39 119 511 927 27,8 4,2 12,8 55,1

Noia 1.011 164 406 1.523 3.104 32,6 5,3 13,1 49,1

Ordes 1.605 257 520 1.689 4.071 39,4 6,3 12,8 41,5

Ortegal 355 45 137 595 1.132 31,4 4,0 12,1 52,6

Santiago 787 786 1.573 12.281 15.427 5,1 5,1 10,2 79,6

O Sar 199 116 168 855 1.338 14,9 8,7 12,6 63,9

Terra de Melide 705 69 210 685 1.669 42,2 4,1 12,6 41,0

Terra de Soneira 580 137 357 908 1.982 29,3 6,9 18,0 45,8

Xallas 884 95 234 678 1.891 46,7 5,0 12,4 35,9

A CORUÑA 14.639 5.146 11.784 66.412 97.981 14,9 5,3 12,0 67,8

GALICIA 39.552 13.703 28.820 159.172 241.247 16,4 5,7 11,9 66,0

Fuente: elaboración propia, datos IGE. Explotación del directorio de empresas y unidades locales
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Entre 2020 y 2021 dejaron de estar activas 4.413. Esta cifra fue el resultado de haber disminuido en 3.925 
empresas el número de compañías de hasta 10 trabajadores (de las cuales 2.687 tenían de 0 a 2 asalariados); 
también desaparecieron 433 con plantillas de 10 a 49 asalariados; cesaron otras 54 cuyo cuadro de personal va 
de 50 y 249 empleados; así como de una empresa de gran tamaño (250 asalariados o más).

Al igual que en el total de Galicia, en la provincia de A Coruña más del 96 % de las sociedades eran de pequeño 
tamaño, de hasta 10 empleados. Este porcentaje solo fue menor en las comarcas de A Coruña, Santiago, Eume, 
si bien en todos estos casos ronda el 95 %.

Las empresas de entre 10 y 49 trabajadores suponían el 3,1 % del total, tanto en Galicia como en la provincia 
coruñesa, solo Santiago (3,9 %), A Coruña (3,7 %), Eume (3,8 %) y O Sar (3,4 %) superaron ligeramente este 
porcentaje dentro de sus territorios. Destacó la relevancia de la comarca coruñesa en este grupo de compañías, 
que con 1.275 representaba más del 42 % del total provincial.

Las	empresas	de	tamaño	mayor,	de	entre	50	y	249	trabajadores,	significaron	un	0,5	%	en	Galicia	y	en	la	provincia	
de A Coruña. Las comarcas de A Coruña y Santiago fueron las únicas que superaron la media provincial. 
Escasearon las sociedades de más de 250 trabajadores, que solo se contabilizaron 92 en la provincia, repartidas 
del siguiente modo: había 42 en A Coruña; 29 en Santiago; y 21 más que operaban desde las comarcas de 
Betanzos (7), Ferrol (4), Barbanza (4), O Sar (3), Eume (1), Bergantiños (1) y Xallas (1). En 2021 operaron cuatro 
grandes empresas menos que en 2020, porque se perdieron 3 en A Coruña, 1 en Eume, 1 en Muros y 1 Ordes, 
pero se ganaron 2 en Santiago.

Tabla 4.39. Empresas con actividad en Galicia. Distribución por tamaño según el número de asalariados 
por comarcas. Número de empresas y porcentaje. 2021

 

Comarca
Número de empresas Peso en el total 

hasta 10 10 a 49 50 a 249 250 o más Total hasta 10 10 a 49 50 a 249 250 o más

Arzúa 1.816 35 7 0 1.858 97,7 1,9 0,4 0,0

Barbanza 5.766 156 17 4 5.943 97,0 2,6 0,3 0,1

A Barcala 967 11 2 0 980 98,7 1,1 0,2 0,0

Bergantiños 6.077 167 15 1 6.260 97,1 2,7 0,2 0,0

Betanzos 3.539 86 16 7 3.648 97,0 2,4 0,4 0,2

A Coruña 32.593 1.275 240 42 34.150 95,4 3,7 0,7 0,1

Eume 1.948 77 11 1 2.037 95,6 3,8 0,5 0,0

Ferrol 9.195 271 45 4 9.515 96,6 2,8 0,5 0,0

Fisterra 2.016 31 2 0 2.049 98,4 1,5 0,1 0,0

Muros 916 7 4 0 927 98,8 0,8 0,4 0,0

Noia 3.045 53 6 0 3.104 98,1 1,7 0,2 0,0

Ordes 3.948 102 21 0 4.071 97,0 2,5 0,5 0,0

Ortegal 1.109 21 2 0 1.132 98,0 1,9 0,2 0,0

Santiago 14.701 602 95 29 15.427 95,3 3,9 0,6 0,2

O Sar 1.285 45 5 3 1.338 96,0 3,4 0,4 0,2

Terra de Melide 1.644 23 2 0 1.669 98,5 1,4 0,1 0,0

Terra de Soneira 1.946 32 4 0 1.982 98,2 1,6 0,2 0,0

Xallas 1.856 30 4 1 1.891 98,1 1,6 0,2 0,1

A CORUÑA 94.367 3.024 498 92 97.981 96,3 3,1 0,5 0,1

GALICIA 232.539 7.379 1.162 167 241.247 96,4 3,1 0,5 0,1

Fuente: elaboración propia, datos IGE. Explotación del directorio de empresas y unidades locales
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El	 IGE	también	clasifica	a	 las	empresas	por	su	 forma	 jurídica.	En	2021,	 la	 tipología	predominante	en	Galicia	
era la persona física (63,4 %), porcentaje superado en Lugo (68 %) y A Coruña (64,3 %). Las sociedades de 
responsabilidad limitada representaban en Galicia el 26,7 %, siendo en Pontevedra donde alcanzaban mayor 
presencia (30,4 %). La sociedad anónima y la cooperativa tuvieron escasa representación, tanto en Galicia (1 % 
y 0,5 %, respectivamente) como en las provincias.

Se presenta en la tabla 4.40 la distribución de las sociedades según su condición jurídica por comarcas, para 
el año 2021. La forma jurídica predominante en Galicia (153.010 empresas) y en la provincia coruñesa (62.988 
empresas) fue la de persona física, con un 63,4 % y 64,3 %, respectivamente, porcentaje superado en la mayor 
parte de las comarcas, solo fue inferior en A Coruña (57,3 %), Santiago (57 %) y O Sar (60,5 %). La sociedade de 
responsabilidad limitada (SRL) suponía el 26,7 % de las empresas en Galicia (64.460) y el 26,1 % en la provincia 
de A Coruña (25.558), A Coruña, Santiago y O Sar fueron las únicas áreas con pesos más elevados en cuanto 
a este tipo de forma jurídica. La sociedad anónima en Galicia (2.416) y en A Coruña (960) representaba el 1 % 
del total, tanto en la comunidad como en la provincia. Por último, en 2021, en Galicia había 1.190 sociedades 
cooperativas (0,5 % de las empresas), de las que 451 estaban en la provincia de A Coruña.

Tabla 4.40. Empresas con actividad en Galicia según condición jurídica por comarcas.
Número de empresas y porcentaje. 2021

Comarca Total
Peso sobre el total  (%)

Personas físicas S.A. S.R.L. Cooperativas Otros

Arzúa 1.858 71,8 0,2 15,0 0,9 12,1

Barbanza 5.943 71,1 1,0 22,7 0,2 5,0

A Barcala 980 69,3 0,1 18,3 0,7 11,6

Bergantiños 6.260 72,4 0,4 21,4 0,2 5,6

Betanzos 3.648 71,6 0,6 19,9 0,7 7,2

A Coruña 34.150 57,3 1,5 33,3 0,3 7,7

Eume 2.037 68,0 0,7 22,2 1,1 7,9

Ferrol 9.515 67,9 0,8 22,7 0,6 8,1

Fisterra 2.049 77,5 0,1 14,3 0,5 7,6

Muros 927 81,6 0,3 11,8 0,4 5,9

Noia 3.104 78,3 0,3 15,3 0,3 5,9

Ordes 4.071 70,7 0,6 17,9 0,8 10,0

Ortegal 1.132 78,3 0,4 13,3 0,3 7,7

Santiago 15.427 57,0 1,3 30,6 0,7 10,5

O Sar 1.338 60,5 1,1 29,4 0,2 8,7

Terra de Melide 1.669 76,8 0,2 15,0 0,3 7,7

Terra de Soneira 1.982 74,9 0,1 15,5 0,3 9,3

Xallas 1.891 69,0 0,2 15,9 1,1 14,0

A Coruña 97.981 64,3 1,0 26,1 0,5 8,2

GALICIA 241.247 63,4 1,0 26,7 0,5 8,4

Fuente: elaboración propia, datos IGE. Explotación del directorio de empresas y unidades locales
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Pasamos a continuación a realizar un repaso por la demografía empresarial en Galicia y sus provincias. Durante 
2021, entre las compañías con sede social en Galicia se produjeron 18.138 altas y 22.567 bajas, lo que ofrece una 
diferencia de 4.429 empresas más destruidas que creadas, siguiendo la misma pauta que el año anterior. Esto 
contrasta con lo acontecido en 2019, cuando la diferencia fue de 689 empresas más creadas que destruidas. 
Entendiendo por saldo la suma de las altas más las permanencias y menos las bajas, en 2021 la cifra ascendió 
a 218.680 empresas, de las que el 41 % eran de A Coruña, un 33 % de Pontevedra, un 15 % de Lugo y un 
11 % de Ourense, pesos similares a los años previos. La provincia de A Coruña acumuló el 40 % de las altas 
empresariales, el 41 % de las permanencias y de las bajas de Galicia (tabla 4.41). 

Tabla 4.41. Demografía empresarial. Altas, bajas y permanencias según la sede social.
Galicia y provincias. 2015 - 2021

En la provincia coruñesa se produjeron durante 2021 menos altas y también menos bajas que en 2020. En 2021, 
se registraron 7.254 altas y 9.205 bajas, lo que dejó una diferencia negativa de 1.951 empresas, y un saldo de 
88.776 compañías, lo que supuso 119 menos que en 2020 y 2.029 menos que en 2015.

La comarca de A Coruña tuvo un peso sustancial en la provincia, con el 38 % de las altas, el 34 % de las 
permanencias y el 37 % de las bajas, y con un saldo en 2021 que representaba el 35 % del total provincial. Por 
su parte, la comarca de Santiago, con el 16 % del saldo fue la segunda en importancia. 

La diferencia entre altas y bajas en 2021 fue negativa en todas las comarcas (tabla 4.42). Destacó el valor 
negativo de A Coruña (618), que representó el 32 % de las diferencias de la provincia, seguida de Santiago 
(252 y 13%). Se observaron diferencias negativas mayores a las de 2020, en que todavía algunas comarcas 
presentaban un mayor número de altas que de bajas, siendo peores aún los datos si se comparan con los 2019, 
cuando presentaban resultados positivos la mitad de las comarcas.

 
Saldo Alta Permanencia Baja Altas - Bajas

2015 2020 2021 2021 2021 2021 2021 2020

A Coruña 90.805 88.657 88.776 7.254 90.727 9.205 -1.951 -1.688

Lugo 34.340 33.666 32.642 2.220 33.862 3.440 -1.220 -186

Ourense 24.531 23.543 24.086 1.983 24.316 2.213 -230 -331

Pontevedra 71.539 73.290 73.176 6.681 74.204 7.709 -1.028 -357

GALICIA 221.215 219.156 218.680 18.138 223.109 22.567 -4.429 -2.562

Fuente: elaboración propia, datos IGE. Explotación del directorio de empresas y unidades locales
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Tabla 4.42. Demografía empresarial. Altas, bajas y permanencias según la sede social, por comarcas.
2015-2021

Por otro lado, las bajas producidas en 2021 supusieron en Galicia y en la provincia de A Coruña el 10 % del 
número de empresas existentes (saldo de 2020). La situación fue similar en todas las comarcas, que oscilaron 
entre el 8 % de Muros y el 11 % de A Coruña. 

Se dispone de las cifras correspondientes a las tasas de natalidad, mortalidad y crecimiento empresarial 
(diferencia entre altas y bajas respecto al total a principios año), cuya evolución para Galicia se presenta en 
el	gráfico	4.14.	Desde	2010	al	2014	las	tasas	de	mortalidad	superaron	a	las	de	natalidad,	lo	que	dio	lugar	a	
crecimientos totales negativos en esos ejercicios. A partir de 2015, cuando la natalidad empresarial llegó a su 
máximo valor, con 120 empresas por cada mil, y hasta 2019, las tasas de crecimiento fueron positivas, si bien 
cada vez menores. Los años 2020 y 2021 aportaron tasas de mortalidad superiores a las de natalidad, así, las 
de crecimiento fueron de nuevo negativas, del 1,2 % y 1,5 %, respectivamente.

Comarca
Saldo Alta Permanencia Baja Altas - Bajas

2015 2020 2021 2021 2021 2021 2021 2020

Arzúa 1.885 1.740 1.668 105 1.753 190 -85 -48

Barbanza 5.637 5.496 5.414 417 5.526 529 -112 -78

A Barcala 940 879 889 74 906 91 -17 -14

Bergantiños 6.057 5.714 5.706 426 5.834 554 -128 -133

Betanzos 3.453 3.311 3.332 265 3.383 316 -51 -24

A Coruña 30.848 30.468 30.775 2.757 31.393 3.375 -618 -591

Eume 1.875 1.853 1.879 139 1.898 158 -19 -26

Ferrol 8.616 8.479 8.605 780 8.735 910 -130 -205

Fisterra 1.909 1.898 1.850 152 1.897 199 -47 -4

Muros 935 859 856 58 869 71 -13 10

Noia 2.813 2.870 2.849 188 2.916 255 -67 -57

Ordes 4.073 3.738 3.698 236 3.835 373 -137 -133

Ortegal 1.104 1.053 1.031 71 1.061 101 -30 8

Santiago 13.894 13.868 13.959 1.216 14.211 1.468 -252 -259

O Sar 1.292 1.202 1.222 91 1.247 116 -25 -59

Terra de Melide 1.562 1.577 1.529 82 1.587 140 -58 21

Terra de Soneira 1.974 1.859 1.818 114 1.868 164 -50 -33

Xallas 1.938 1.793 1.696 83 1.808 195 -112 -63

A Coruña 90.805 88.657 88.776 7.254 90.727 9.205 -1.951 -1.688

GALICIA 221.215 219.156 218.680 18.138 223.109 22.567 -4.429 -2.562

Fuente: elaboración propia, datos IGE. Explotación del directorio de empresas y unidades locales
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Gráfico 4.14. Tasa bruta de natalidad y mortalidad (10^3) y tasa de crecimiento total (%) 2010-21. Galicia

Fuente: elaboración propia. IGE Directorio de empresas y unidades locales

Gráfico 4.15. Evolución de la tasa de crecimiento empresarial (%) 2010-21. Galicia y provincias

Fuente: elaboración propia. IGE Directorio de empresas y unidades locales

En	el	gráfico	4.15	se	presenta	la	evolución	por	provincias.	Hasta	2019,	el	comportamiento	de	la	provincia	de	A	
Coruña se mantuvo similar al del total de Galicia, mientras que Pontevedra presentó tasas más elevadas, tanto 
de natalidad como de mortalidad. En 2020 y 2021, el crecimiento empresarial de Pontevedra cayó en menor 
medida que la media gallega, mientras que la tasa negativa de crecimiento empresarial de A Coruña superó la 
media en ambos años. 

La	explotación	del	Boletín	Oficial	del	Registro	Mercantil	permite	al	IGE	ofrecer	los	datos	relativos	al	número	de	
sociedades constituidas, que están disponibles a nivel comarcal. En la tabla 4.43 se presentan los datos relativos 
a 2012, y a los últimos años (2019-2022). Entre 2012 y 2022 la tasa de crecimiento medio anual en Galicia fue 
negativa (1,1 %), pero en la provincia de A Coruña se registró una tasa media anual un poco menor (0,7 %). 
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En el año 2022 se constituyeron en la provincia coruñesa 1.586 sociedades mercantiles, el 42 % del total de 
Galicia; Pontevedra, con 1.452 sociedades registradas, representó el 38 %; Lugo, el 10 % (394); y Ourense, el 9 
% (354). En el último año, Galicia observó una tasa negativa del 3,6 %, que para A Coruña llegó hasta un 7 %, 
mientras que en Lugo se experimentó un aumento del 8 %, mientras que en Ourense la tasa fue nula. 

La caída en A Coruña supuso 121 sociedades menos que en 2021, año en el que el crecimiento había sido 
notable (396 más) después de la caída experimentada en 2020 (302 menos que en 2019). Es preciso recordar 
la elevada tasa negativa de 2020 en Galicia (596 menos, un 17 %) que fue aún mayor en términos porcentuales 
para A Coruña. En 2022 los datos del número de sociedades mercantiles constituidas estuvieron todavía por 
debajo de los de los de 2019.

Con relación a los datos comarcales, del total provincial (1.586) casi la mitad corresponde a la comarca de A 
Coruña (736), lo que representaba un 19 % de Galicia, si bien son 79 sociedades menos que en 2021 (en 2021 
había aumentado 185 tras la pérdida de 2020 de 175). La comarca de Santiago registró el 16,5 % del total 
provincial y el 7 % de Galicia, con 261 sociedades constituidas en 2021, 60 menos que el año anterior (en 2021 
respecto al 2020 había aumentado en 86). Entre las dos comarcas, A Coruña y Santiago, alcanzaron el 63 % de 
la constitución de sociedades en la provincia.

Tabla 4.43. Sociedades mercantiles constituidas. Comarcas de A Coruña.
2012- 2021

Los últimos datos disponibles del número de sociedades mercantiles constituidas correspondientes a los meses 
de enero a septiembre de 2023 indicaron valores superiores para el presente año, con 3.044 sociedades creadas 
en	lo	que	va	del	año	frente	a	las	2.929	del	mismo	período	de	2022.	Se	verificó	una	diferencia	de	115	sociedades	

Comarca 2012 2019 2020 2021 2022 %s/A Coruña 2022 tca 2012-22 dif 2022-21

Arzúa 16 12 13 17 13 0,8 -2,1 -4

Barbanza 74 56 75 80 63 4,0 -1,6 -17

A Barcala 10 13 12 12 12 0,8 1,8 0

Bergantiños 76 80 77 85 91 5,7 1,8 6

Betanzos 42 42 28 62 43 2,7 0,2 -19

A Coruña 844 805 630 815 736 46,4 -1,4 -79

Eume 34 22 18 33 35 2,2 0,3 2

Ferrol 146 118 96 119 136 8,6 -0,7 17

Fisterra 17 28 15 21 16 1,0 -0,6 -5

Muros 6 8 7 6 12 0,8 7,2 6

Noia 24 23 20 32 42 2,6 5,8 10

Ordes 44 36 27 29 44 2,8 0,0 15

Ortegal 11 12 6 10 18 1,1 5,0 8

Santiago 314 291 235 321 261 16,5 -1,8 -60

O Sar 17 20 11 12 16 1,0 -0,6 4

Terra de Melide 6 23 16 18 9 0,6 4,1 -9

Terra de Soneira 13 16 16 16 17 1,1 2,7 1

Xallas 8 8 9 19 22 1,4 10,6 3

A Coruña 1.702 1.613 1.311 1.707 1.586 100,0 -0,7 -121

GALICIA 4.228 3.792 3.196 3.927 3.786  -1,1 -141

Fuente: elaboración propia. IGE. Explotación do Boletín Oficial do Rexistro Mercantil (BORME). Nota: tca=tasa de crecimiento medio anual
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más en el total de Galicia en 2023, 13 en A Coruña (que lleva 1.244 sociedades constituidas frente a las 1.231 
del mismo período de 2022), 93 más en Pontevedra (1.198 en 2023), 13 en Lugo (312) y 7 en Ourense (290). El 
gráfico	4.16	presenta	la	evolución	mensual	de	enero	de	2022	a	septiembre	de	2023.

Gráfico 4.16. Evolución del número de sociedades mercantiles constituidas. Galicia y provincias. 2022 y 
2023. Datos mensuales

Fuente: elaboración propia. IGE Directorio de empresas y unidades locales

4.4. Comercio exterior

Aunque no se dispone de datos comarcales de comercio exterior, parece necesario complementar la información 
económica ofrecida en este documento con alguna información sobre la evolución del comercio en la provincia 
de A Coruña y en Galicia.

Gráfico 4.17. Exportaciones e importaciones (miles de euros constantes  de 2010)

Fuente: elaboración propia con datos del IGE (con los ficheros facilitados por el Departamento de Aduanas de la Agencia Estatal de Administración Tributaria)
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La evolución de las exportaciones coruñesas y gallegas fue similar entre 2010 y 2021, salvo en 2012 que cayeron 
en Galicia mientras que en la provincia continuaron creciendo. En 2014 se observó un retroceso en las mismas, 
más pronunciado en el caso de A Coruña. Después de la caída de los años 2019 y 2020, en 2021 y 2022 las 
exportaciones volvieron a subir, un hecho más acusado en el caso coruñés (con un 24 % y 13 % de crecimiento 
frente al 13,5 % y 3 % de media en Galicia, en cada uno de los años).

Si	analizamos	el	gráfico	de	 las	 importaciones,	 la	evolución	ya	no	resulta	tan	similar	en	ambos	espacios.	Así,	
en Galicia, salvo en los años 2011, 2012 y 2020, las importaciones presentaron una tendencia creciente; en A 
Coruña, las importaciones cayeron entre 2013 y 2016 y volvieron a hacerlo en 2020. En los años 2021 y 2022 se 
recuperaron las importaciones, tanto en la provincia como en la comunidad autónoma, siendo superiores en el 
caso coruñés en ambos años: con tasa de variación del 37 % y del 43,9 % frente al 16 % y 12,5 %.

Tabla 4.44. Exportaciones, importaciones y saldo comercial, en miles de euros constantes de 2010

Las exportaciones reales gallegas pasaron de los 14.900 millones de euros en el año 2010 a los 22.037 millones 
de 2022, lo que evidenció un aumento superior a los 7.000 millones y una tasa media de crecimiento anual de 
3,3 %. En A Coruña los resultados fueron aún mejores, pasando de un valor de las exportaciones reales en 2010 
de 6.022 millones de euros a los 10.934 millones de 2022; la tasa de crecimiento medio anual se situó en el 5,1 
%. A pesar de que la provincia experimentó un impacto mayor sobre las ventas exteriores durante la pandemia, 
la excelente recuperación del año 2021 y, sobre todo de 2022, tuvo como consecuencia la recuperación del peso 
de las exportaciones coruñesas en el conjunto gallego, que se sitúa cerca del 50 % en este último año.

La mejor evolución de las exportaciones que de las importaciones, tanto en la provincia como en Galicia, hacen 
que nuestro saldo comercial fuese positivo, en ambos casos, desde 2013. El año 2022 cerró con un balance 
positivo en Galicia de 1.957 millones de euros (a precios del 2010) y de 925 en A Coruña, si bien, estos datos 
resultan peores que los de 2021, dado el incremento de las importaciones en el último ejercicio (12,5 % en Galicia 
y 43,9 % en la provincia). Puesto que el aumento de las importaciones coruñesas fue mayor que en el conjunto 
gallego, esto hizo que las compras del exterior desde la provincia aumentaron en más de 10 puntos con relación 
al conjunto gallego.

Año
Exportaciones reales Importaciones reales Saldo comercial

Galicia A Coruña Galicia A Coruña Galicia A Coruña

2010 14.913.206 6.021.892 13.709.965 6.979.922 1.203.241 -958.030

2011 15.815.105 6.349.327 13.178.350 7.117.817 2.636.755 -768.490

2012 14.071.060 6.769.929 13.598.259 7.582.061 472.800 -812.132

2013 16.831.776 7.621.351 13.501.717 7.047.279 3.330.059 574.072

2014 15.888.959 6.852.431 13.754.328 6.447.181 2.134.631 405.250

2015 16.842.386 7.377.867 14.151.344 5.834.205 2.691.043 1.543.662

2016 18.605.822 8.755.781 14.614.264 5.671.861 3.991.558 3.083.921

2017 20.369.625 10.361.114 15.514.789 6.238.436 4.854.837 4.122.677

2018 20.338.062 10.428.812 16.543.568 6.800.735 3.794.494 3.628.077

2019 20.066.686 9.888.015 17.567.776 7.037.839 2.498.910 2.850.176

2020 18.848.864 7.821.040 15.355.391 5.074.060 3.493.473 2.746.980

2021 21.391.898 9.697.500 17.853.649 6.956.711 3.538.250 2.740.790

2022 22.036.841 10.933.705 20.079.543 10.008.951 1.957.299 924.754

Fuente: elaboración propia con datos del IGE (con los ficheros facilitados por el Departamento de Aduanas de la Agencia Estatal de Administración Tributaria)
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Tabla 4.45. Peso de A Coruña en el comercio exterior gallego

En la siguiente tabla se recogen las exportaciones gallegas y coruñesas según el destino de las mismas, en miles 
de euros y porcentajes sobre el total.

Tabla 4.46 Exportaciones según el destino (principales países y zonas, miles de euros y porcentajes)

Año Exportaciones Importaciones

2010 40,4 50,9

2017 50,9 40,2

2018 51,2 41,0

2019 49,3 40,1

2020 41,5 33,0

2021 45,3 39,0

2022 49,6 49,8

Fuente: elaboración propia con datos del IGE (con los ficheros facilitados por el Departamento de Aduanas de la Agencia Estatal de Administración Tributaria)

Destino
Galicia A Coruña

2010 2021 2022 2010 2021 2022
Miles € % Miles € Miles € % TC 22/21 Miles € % Miles € Miles € % TC 22/21

TOTAL 14.913.206 100 25.274.528 29.892.975 100 18,3 6.021.892 100 11.457.597 14.831.571 100 29,4
EUROPA 12.152.503 81,5 20.378.621 24.409.461 81,7 19,8 4.497.158 74,7 9.095.205 12.241.037 82,5 34,6
Alemaña 536.321 3,6 1.341.419 1.755.744 5,9 30,9 277.009 4,6 633.957 776.921 5,2 22,6
Bélxica 292.394 2,0 988.283 1.242.403 4,2 25,7 221.399 3,7 699.057 593.021 4,0 -15,2
Francia 4.846.297 32,5 5.206.035 5.389.086 18,0 3,5 713.001 11,8 1.669.414 2.213.139 14,9 32,6
Grecia 261.885 1,8 438.332 673.067 2,3 53,6 226.376 3,8 331.652 558.173 3,8 68,3
Italia 1.139.847 7,6 2.437.695 2.807.504 9,4 15,2 631.739 10,5 1.163.146 1.623.995 10,9 39,6
Países Baixos 473.462 3,2 1.046.824 1.946.742 6,5 86,0 294.521 4,9 630.721 1.461.188 9,9 131,7
Portugal 2.263.969 15,2 3.249.591 4.140.580 13,9 27,4 1.066.974 17,7 1.286.832 1.596.012 10,8 24,0
Polonia 216.143 1,4 1.220.152 1.475.391 4,9 20,9 110.600 1,8 1.053.617 1.283.259 8,7 21,8
Reino Unido 493.561 3,3 1.292.460 1.498.571 5,0 15,9 370.344 6,1 271.818 413.301 2,8 52,1
Rusia 155.003 1,0 121.748 140.274 0,5 15,2 52.135 0,9 59.077 10.261 0,1 -82,6
Turquía 337.892 2,3 543.689 590.610 2,0 8,6 61.716 1,0 77.278 115.906 0,8 50,0
AMÉRICA 1.184.134 7,9 1.764.984 2.059.919 6,9 16,7 611.950 10,2 727.517 847.658 5,7 16,5
Estados Unidos 376.907 2,5 680.042 824.218 2,8 21,2 290.296 4,8 434.089 489.117 3,3 12,7
Arxentina 86.140 0,6 70.879 80.816 0,3 14,0 10.751 0,2 6.353 10.014 0,1 57,6
Brasil 263.477 1,8 98.760 84.751 0,3 -14,2 34.155 0,6 59.307 22.684 0,2 -61,8
Chile 50.023 0,3 248.122 228.437 0,8 -7,9 16.016 0,3 36.394 35.785 0,2 -1,7
México 114.638 0,8 219.994 325.951 1,1 48,2 74.534 1,2 53.435 86.012 0,6 61,0
ASIA 590.654 4,0 1.077.326 1.437.055 4,8 33,4 309.320 5,1 392.012 570.602 3,8 45,6
Oriente Medio 182.413 1,2 387.476 591.439 2,0 52,6 114.048 1,9 179.181 260.877 1,8 45,6
China 113.516 0,8 209.076 223.038 0,7 6,7 39.716 0,7 63.529 65.081 0,4 2,4
ÁFRICA 837.803 5,6 1.489.985 1.601.283 5,4 7,5 534.221 8,9 875.724 1.016.143 6,9 16,0
Marrocos 398.748 2,7 1.036.397 1.222.185 4,1 17,9 295.557 4,9 745.780 886.913 6,0 18,9
OCEANÍA 33.048 0,2 330.472 43.847 0,1 -86,7 17.321 0,3 282.054 16.913 0,1 -94,0
UE28 11.343.519 76,1 19.295.330 23.376.115 78,2 21,1 4.337.903 72,0 8.843.608 11.974.019 80,7 35,4
UE27_2020 10.849.958 72,8 17.987.140 21.857.317 73,1 21,5 3.967.559 65,9 8.563.418 11.547.106 77,9 34,8
OCDE 12.303.600 82,5 21.548.927 25.669.985 85,9 19,1 4.741.540 78,7 9.565.390 12.511.843 84,4 30,8
OPEP 421.669 2,8 345.764 367.034 1,2 6,15 235.712 3,9 145.989 180.694 1,2 23,8
MERCOSUR 369.660 2,5 197.944 202.279 0,7 2,2 49.850 0,8 72.150 38.128 0,3 -47,2
Zona Euro 10.288.501 69,0 15.734.704 19.220.326 64,3 22,15 3.670.634 61,0 5.015.605 9.589.228 64,7 91,2

Fuente: elaboración propia con datos del IGE (con los ficheros facilitados por el Departamento de Aduanas de la Agencia Estatal de Administración Tributaria)
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En 2010, el destino de la mayor parte de las exportaciones gallegas (69 %) fueron los países de la Zona Euro, 
aunque este porcentaje en A Coruña apenas superaba el 60 %. En 2022, con relación al año anterior, estas 
exportaciones recuperaron en 2 puntos su peso en el total del conjunto gallego (64,3 %) y en el caso coruñés 
alcanzaron prácticamente el 65 % (4 puntos más que en el año 2010). Sin embargo, si se incluyeron todos los 
países de la UE28, las exportaciones coruñesas hacia esta zona pasaron de representar el 72 % del total en el 
2010 al 80,7 % en el año 2022 (3 puntos más que en el año anterior), siendo su representación del 78,2 % en el 
caso gallego (el aumento con relación al año 2021 fue de dos puntos). Por continentes, Europa se mantuvo como 
el principal destinatario de nuestras ventas, que se situaron en torno al 82 % del total.

Por países, Francia fue el país al que mayoritariamente se dirigieron las ventas gallegas, el 18 %, aunque cayó 
dos puntos su peso con relación al año anterior, por lo que aumentó la diferencia con la relación comercial 
que manteníamos en el año 2010 (32,5 % de las ventas totales). Si se analiza su peso en las exportaciones 
coruñesas, vemos que, este descendió hasta el 14,9 % (si bien mejoró su peso con relación a los años 2020 y 
2021). Otro país que reforzó su papel en las ventas exteriores tanto gallegas como coruñesas fue Polonia, que 
ya representaba el 4,9 % de las gallegas y el 8,7 % de las coruñesas.

El año 2022, como ya se señaló, fue un ejercicio en el que nuestras exportaciones continuaron su recuperación. 
Según el destino, los mayores crecimientos de las ventas gallegas se produjeron hacía las siguientes naciones: 
Países Bajos, Grecia, Alemania, Portugal, Bélgica y Estados Unidos. Con relación al crecimiento de nuestras 
exportaciones con nuestros principales socios, las exportaciones gallegas hacia Francia aumentaron un 3,5 %; 
hacia Portugal, un 27 %; y hacia Italia, un 15 %. En el conjunto de Europa, las ventas gallegas aumentaron un 
18 %.

Las exportaciones coruñesas presentaron la mayor tasa de variación en los Países Bajos (casi un 132 %, 
pasando a casi el 10 % del total). Los otros países hacia los que más aumentaron nuestras ventas (Grecia, 
México	Argentina,	Reino	Unido	y	Turquía)	significaron	el	3,8%,	el	0,6%,	el	0,1%,	el	2,8%	y	el	0,8%	de	nuestras	
exportaciones. 

Las ventas exteriores dirigidas hacia Francia aumentaron un 32,6 % y representaron el 14,9 % del total, y hacía 
Portugal, que acumuló el 10,8 % las ventas, aumentaron en un 24 %. Por continentes, nuestras ventas hacia 
Europa subieron prácticamente un 35 %, con lo que ya alcanzaron el 82,5 % del total. Las ventas al continente 
africano mejoraron menos que en el año anterior (16 % frente al aumento del 74,5 % de 2021) y representaron 
en este año el 6,97 %, y siguen reduciendo su peso desde 2010 (2 puntos).
La mayor caída de las exportaciones de la provincia se detectó en países como Rusia y Brasil, si bien su peso 
era de un escaso 0,1 % sobre el total. Las que se dirigieron hacía Bélgica cayeron en un 15 %, y el país pasó a 
representar el 4 % del total.

Las importaciones gallegas en 2022 alcanzaron un valor de 27.189 millones de euros, aumentando un 34,8 
% con relación al año anterior (en el cual ya se había producido un incremento del 21,3 %). La mayor parte de 
nuestras compras procedieron de los países de la UE28 (un 41,7 %), con Francia como el país que más ventas 
nos realizó (18,8 %), pero perdiendo fuerza con relación al año anterior (7,7 puntos), al caer en un 3,3 % en 2022. 
Portugal fue el segundo país con relación a las importaciones gallegas, ya que sumó casi el 9,9 % de las mismas 
y aumentó en un 35 % con relación al año 2021. Los mayores aumentos de nuestras importaciones se produjeron 
desde Oriente Medio (que ya representaron el 2 % del total), Brasil, México y Bélgica (estos últimos fueron el 2 %, 
el 1,7 % y el 3% del total, respectivamente). Estados Unidos se mantuvo como el tercer país en importancia (7,2 
%), aumentando en un 53 % sus ventas hacia Galicia en este año.

En A Coruña las importaciones alcanzaron un valor de 13.553 millones de euros, con una subida del 72 % 
(después del importante aumento que ya experimentaron en el año previo, 43 %). Por países, Estados Unidos 
pasó a ser el que más vende a la provincia, representando el 13,1 % del total de nuestras compras, con un 



133132

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA   |   2022

aumento del 52 % con respecto al año anterior, de hecho, este importante crecimiento relegó a nuestro principal 
socio, Portugal, a la segunda posición. Las importaciones del país vecino se incrementaron en un 57,9 % en este 
año y representaron el 9,5 % de nuestras compras (2 puntos menos que en el informe anterior). China fue otro 
de los países que se situaron como principales proveedores en la provincia, con un aumento de sus ventas del 
80 % pasa representar el 6,2 % de las compras coruñesas. Con relación a las grandes áreas, las importaciones 
procedentes de países de la OPEP subieron un 191 % y representaron el 9,6 % de nuestras compras, aumentando 
en casi 4 puntos su peso en el año 2021.

Tabla 4.47. Importaciones según la procedencia (principales países y zonas, miles de euros y porcentajes)

Destino
Galicia A Coruña

2010 2021 2022 2010 2021 2022
Miles € % Miles € Miles € % TC 22/21 Miles € % Miles € Miles € % TC 22/21

TOTAL 13.709.965 100 20.171.052 27.189.709 100 34,8 6.979.922 100 7.859.692 13.553.120 100 72,4
EUROPA 8.255.600 60,2 11.873.468 14.249.799 52,4 20,0 3.156.454 45,2 3.550.207 5.706.313 42,1 60,7
Alemaña 655.452 4,8 668.548 765.236 2,8 14,5 178.264 2,6 260.787 291.756 2,2 11,9
Austria 45.656 0,3 78.145 97.810 0,4 25,2 17.021 0,2 41.059 42.009 0,3 2,3
Bélxica 151.052 1,1 180.513 379.655 1,4 110,3 57.816 0,8 49.840 193.393 1,4 288,0
Francia 2.541.968 18,5 5.276.225 5.100.921 18,8 -3,3 423.766 6,1 450.739 569.031 4,2 26,2
Irlanda 69.978 0,5 55.308 65.961 0,2 19,3 54.035 0,8 33.287 36.507 0,3 9,7
Italia 544.319 4,0 744.594 918.069 3,4 23,3 227.406 3,3 344.516 488.885 3,6 41,9
Países Baixos 209.534 1,5 447.450 758.047 2,8 69,4 98.345 1,4 250.319 508.369 3,8 103,1
Portugal 1.571.119 11,5 1.998.383 2.700.118 9,9 35,1 735.335 10,5 818.366 1.292.455 9,5 57,9
Suecia 305.405 2,2 234.287 347.369 1,3 48,3 56.191 0,8 176.874 293.442 2,2 65,9
Reino Unido 676.127 4,9 223.991 334.303 1,2 49,2 306.171 4,4 63.475 143.434 1,1 126,0
Rusia 331.940 2,4 300.691 505.310 1,9 68,0 322.104 4,6 240.208 403.867 3,0 68,1
Turquía 314.129 2,3 586.851 758.727 2,8 29,3 293.498 4,2 502.889 677.861 5,0 34,8
AMÉRICA 2.142.023 15,6 3.297.753 5.096.449 18,7 54,5 1.524.343 21,8 2.176.132 3.630.195 26,8 66,8
Estados 
Unidos

396.516 2,9 1.272.680 1.948.662 7,2 53,1 292.581 4,2 1.162.084 1.769.873 13,1 52,3

Arxentina 243.255 1,8 536.816 568.670 2,1 5,9 76.273 1,1 248.396 267.774 2,0 7,8
Brasil 80.416 0,6 193.358 453.106 1,7 134,3 48.995 0,7 155.469 360.271 2,7 131,7
Ecuador 100.538 0,7 264.429 398.215 1,5 50,6 63.842 0,9 73.910 171.072 1,3 131,5
México 757.612 5,5 375.551 815.458 3,0 117,1 753.620 10,8 353.385 756.833 5,6 114,2
ASIA 1.179.058 8,6 2.602.714 4.439.901 16,3 70,6 667.583 9,6 1.136.575 2.354.484 17,4 107,2
Oriente Medio 100.588 0,7 218.844 557.389 2,0 154,7 77.914 1,1 42.510 402.220 3,0 846,2
Xapón 31.454 0,2 49.190 64.007 0,2 30,1 18.485 0,3 35.447 48.169 0,4 35,9
China 563.294 4,1 1.342.015 2.147.971 7,9 60,1 269.925 3,9 466.257 838.717 6,2 79,9
India 92.292 0,7 220.870 262.294 1,0 18,8 42.543 0,6 71.715 71.411 0,5 -0,4
Indonesia 141.799 1,0 102.389 203.538 0,7 98,8 124.181 1,8 46.110 138.950 1,0 201,3
ÁFRICA 2.075.572 15,1 2.233.614 3.085.750 11,3 38,2 1.594.991 22,9 898.365 1.626.071 12,0 81,0
Marrocos 423.646 3,1 980.818 1.016.483 3,7 3,6 327.338 4,7 372.802 422.254 3,1 13,3
Namibia 118.094 0,9 189.964 189.269 0,7 -0,37 12 0,00 521 94 0,0 -82,0
OCEANÍA 18.187 0,1 97.410 153.530 0,6 57,6 3.266 0,0 66.141 106.499 0,8 61,0
UE28 7.367.806 53,7 10.722.225 12.806.358 47,1 19,4 2.397.206 34,3 2.703.273 4.571.007 33,7 69,1
UE27_2020 6.691.679 48,8 10.474.010 12.438.519 45,7 18,8 2.091.035 30,0 2.617.036 4.396.827 32,4 68,0
OCDE 9.117.663 66,5 13.386.385 16.940.303 62,3 26,5 3.877.607 55,6 4.901.983 8.021.416 59,2 63,6
OPEP 1.350.261 9,8 519.761 1.394.009 5,1 168,2 1.290.776 18,5 445.964 1.297.473 9,6 190,9
MERCOSUR 331.528 2,4 731.355 1.023.903 3,8 40,0 128.348 1,8 403.949 628.077 4,6 55,5
Zona Euro 6.005.951 43,8 9.829.579 11.401.572 41,9 16,0 1.920.862 27,5 2.329.107 3.693.891 27,3 58,6

Fuente: elaboración propia con datos del IGE (con los ficheros facilitados por el Departamento de Aduanas de la Agencia Estatal de Administración Tributaria)
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Tabla 4.48. Exportaciones sectoriales según las divisiones CNAE 2009 (miles de euros y porcentaje)
 

En el año 2022, las exportaciones gallegas continuaron concentradas en dos grandes sectores, automoción 
y confección de ropa de vestir, ya que representaron el 44 % de nuestras ventas, cuatro puntos menos que 
en el año anterior y descendiendo su peso con relación a 2010 en casi seis puntos, a pesar del aumento de la 
confección (3,7 puntos). Fue la caída de más de 9 puntos (cuatro más que en el año anterior) en la automoción 
la que explicó la pérdida de peso de estos dos grandes motores exportadores cuando se toman en su conjunto. 
En 2022 las exportaciones gallegas de confección de ropa de vestir aumentaron por encima de la media gallega 
(un 20,7 %) frente a la caída de ventas en los vehículos, del - 1,2 %. El tercer sector exportador, el de la industria 
de la alimentación, representó el 11,7 % del total, aunque su peso no varió mucho del que suponía en 2010 (10,8 
%). En este último año estas exportaciones mejoraron un 16,6 %. 

El mayor aumento de las exportaciones coruñesas en 2022 con relación a las gallegas (29,4 % frente al 18,3 
%)	estaría	parcialmente	explicado	por	la	tasa	de	crecimiento	en	el	sector	de	coquerías	y	refino	de	petróleo,	que	
se incrementó un 126 % y pasó a representar un 15,4 % en las ventas coruñesas. El sector con más peso fue el 
de confección de ropa de vestir (40,6 % del total, que sigue perdiendo importancia en el conjunto de las ventas 
provinciales) experimentó un aumento del 21 % en el último año, por lo que su crecimiento fue inferior a la media.
En el lado contrario nos encontramos con que el único sector que presentó una fuerte caída de las exportaciones 
fue el de fabricación de otro material de transporte, con una variación del - 98 %, pasó del 2 % de las ventas al 
exiguo 0,02 %. Este sector recogía la exportación civil del naval coruñés, mientras que el militar solía incluirse 
entre	las	exportaciones	no	clasificadas,	que	aumentaron	en	un	51,6	%	representando	el	2,4	%	del	total.

División
Galicia A Coruña

2010 2021 2022 2010 2021 2022
Miles € % Miles € Miles € % TC 22/21 Miles € % Miles € Miles € % TC 22/21

Total 14.913.206 100,0 25.274.528 29.892.975 100,0 18,3 6.021.892 100,0 11.457.597 14.831.571 100,0 29,4
10 Industria da 
alimentación

1.606.168 10,8 2.992.645 3.487.942 11,7 16,6 447.528 7,4 824.245 988.969 6,7 20,0

13 Industria téxtil 296.269 2,0 665.425 782.792 2,6 17,6 268.744 4,5 634.667 746.563 5,0 17,6
14 Confección de 
roupa de vestir

2.531.313 17,0 5.087.844 6.177.068 20,7 21,4 2.445.342 40,6 4.962.851 6.014.641 40,6 21,2

15 Industria do coiro 
e do calzado

318.180 2,1 475.655 604.542 2,0 27,1 301.452 5,0 398.235 504.585 3,4 26,7

16 Industria da 
madeira e da cortiza, 
agás mobles; 
cestaría e espartaría

263.032 1,8 520.826 704.482 2,4 35,3 145.111 2,4 316.708 459.202 3,1 45,0

19 Coquerías 
e	refinación	de	
petróleo

800.963 5,4 1.292.990 2.845.521 9,5 120,1 797.312 13,2 1.009.284 2.281.719 15,4 126,1

20 Industria química 322.282 2,2 888.836 1.177.646 3,9 32,5 182.753 3,0 458.540 590.924 4,0 28,9
24 Metalurxia; 
fabricación de 
produtos de ferro, 
aceiro e ferroaliaxes

691.190 4,6 1.469.686 1.661.369 5,6 13,0 484.117 8,0 952.615 960.445 6,5 0,8

25 Fabricación de 
produtos metálicos, 
agás maquinaria e 
equipamento

197.198 1,3 356.771 618.453 2,1 73,3 60.837 1,0 131.239 329.914 2,2 151,4

27 Fabricación 
de material e 
equipamento 
eléctrico

495.109 3,3 409.067 431.930 1,4 5,6 315.463 5,2 254.944 312.187 2,1 22,5

28 Fabricación 
de maquinaria e 
equipamento n.c.n

270.718 1,8 557.304 800.206 2,7 43,6 47.461 0,8 109.365 149.656 1,0 36,8

29 Fabricación 
de vehículos de 
motor, remolques e 
semirremolques

4.898.182 32,8 7.048.896 6.960.899 23,3 -1,2 12.629 0,2 44.421 54.669 0,4 23,1

30 Fabricación 
doutro material de 
transporte

518.299 3,5 575.896 107.504 0,4 -81,3 43.137 0,7 277.348 4.634 0,0 -98,3

Non	clasificados 163.980 1,1 372.589 529.152 1,8 42,0 57.827 1,0 224.857 350.912 2,4 56,1
Fuente: elaboración propia con datos del IGE (con los ficheros facilitados por el Departamento de Aduanas de la Agencia Estatal de Administración Tributaria)
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Con relación a las importaciones, los vehículos a motor continúan aportando el mayor porcentaje de las compras 
gallegas llegando en 2022 al 19,4 % del total y que sufrió una caída del - 5,6 %, siendo el sector en el que más 
cayeron las importaciones (con lo que perdió 8,3 puntos en el conjunto de las compras gallegas). Otros sectores 
en los que bajaron las compras del exterior fueron los de pesca y acuicultura y de fabricación de productos 
informáticos, electrónicos y ópticos, pero estos campos representaron en torno al 1 % de las mismas. El sector 
en el que más crecieron las importaciones fue de la extracción de crudo de petróleo y gas natural, un 106 %, con 
lo que se situó como el segundo en el volumen de las compras gallegas.

Tabla 4.49. Importaciones según las divisiones CNAE 2009 (miles de euros y porcentaje)

En A Coruña, el principal sector en las importaciones fue, precisamente, el de crudo de petróleo y gas natural, 
representando casi el 29,8 % del total, y que creció en un 106 %. El segundo sector en importancia, en 2022, fue 
el de la industria de confección de ropa de vestir, que representó el 17,8 %, pero el aumento de casi el 105 % 
de estas compras elevó en casi tres puntos su representación con relación al año precedente, pasando a estar 
por el grupo de alimentación. Este último presentó una variación del 21 % y pasó a representar el 11,7 % de 
las importaciones de la provincia, frente al 15 % de la anualidad previa. En único sector en el que cayeron las 
compras	del	exterior	en	la	provincia	fue	el	de	pesca	y	acuicultura,	-	14	%,	pero	al	significar	solo	el	0,5	%	de	las	
mismas, su impacto no resultó tan relevante.

Destino
Galicia A Coruña

2010 2021 2022 2010 2021 2022
Miles € % Miles € Miles € % TC 22/21 Miles € % Miles € Miles € % TC 22/21

Total 13.709.965 100,0 20.171.052 27.189.709 100,0 34,8 6.979.922 100,0 7.859.692 13.553.120 100,0 72,4
01 Agricultura, gandaría, 
caza e servizos 
relacionados con elas

273.731 2,0 341.027 629.087 2,3 84,5 113.878 1,6 206.835 449.726 3,3 117,4

03 Pesca e acuicultura 181.267 1,3 277.121 268.139 1,0 -3,2 38.211 0,5 86.388 74.289 0,5 -14,0
06 Extracción de cru de 
petróleo e gas natural

2.286.181 16,7 1.960.309 4.040.542 14,9 106,1 2.286.180 32,8 1.960.309 4.040.542 29,8 106,1

10 Industria da 
alimentación

1.638.622 12,0 3.384.569 4.367.071 16,1 29,0 562.678 8,1 1.211.053 1.589.384 11,7 31,2

13 Industria téxtil 356.911 2,6 587.411 778.799 2,9 32,6 277.708 4,0 499.876 680.566 5,0 36,1
14 Confección de roupa 
de vestir

1.359.143 9,9 1.347.016 2.620.281 9,6 94,5 1.193.957 17,1 1.178.011 2.411.794 17,8 104,7

17 Industria do papel 188.029 1,4 224.519 265.597 1,0 18,3 119.879 1,7 101.538 117.054 0,9 15,3
19	Coquerías	e	refinación	
de petróleo

761.003 5,6 586.014 1.133.549 4,2 93,4 604.675 8,7 483.399 964.332 7,1 99,5

20 Industria química 477.058 3,5 800.574 1.312.300 4,8 63,9 198.650 2,8 285.737 668.500 4,9 134,0
22 Fabricación de 
produtos de caucho e 
plásticos

173.882 1,3 290.291 313.366 1,2 7,9 35.656 0,5 69.427 81.295 0,6 17,1

24 Metalurxia; fabricación 
de produtos de ferro, 
aceiro e ferroaliaxes

871.445 6,4 1.418.781 1.809.628 6,7 27,5 611.204 8,8 702.616 850.500 6,3 21,0

25 Fabricación de 
produtos metálicos, 
agás maquinaria e 
equipamento

208.319 1,5 366.131 463.519 1,7 26,6 59.794 0,9 140.408 195.176 1,4 39,0

26 Fabricación de 
produtos informáticos, 
electrónicos e ópticos

126.809 0,9 297.845 293.447 1,1 -1,5 57.073 0,8 57.864 80.142 0,6 38,5

27 Fabricación de 
material e equipamento 
eléctrico

309.659 2,3 600.129 882.576 3,2 47,1 67.882 1,0 102.999 135.660 1,0 31,7

28 Fabricación 
de maquinaria e 
equipamento n.c.n

340.383 2,5 756.884 911.070 3,4 20,4 115.354 1,7 270.640 349.983 2,6 29,3

29 Fabricación 
de vehículos de 
motor, remolques e 
semirremolques

2.324.037 17,0 5.588.487 5.275.515 19,4 -5,6 47.128 0,7 69.191 81.283 0,6 17,5

Fuente: elaboración propia con datos del IGE (con los ficheros facilitados por el Departamento de Aduanas de la Agencia Estatal de Administración Tributaria)
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Resumen

Cuentas económicas

El PIB per cápita gallego experimentó un crecimiento anual del 1,2 % en 2019, pasando en 2020 a un descenso 
del 8,9 % debido a la crisis de la covid-19, mientras que en 2021 el crecimiento fue del 5,4 %, y del 4 % en 2022. 
Así, la tasa de crecimiento media anual del PIB por habitante en Galicia entre 2010 y 2022 ascendió tan solo al 
0,9 %. Los últimos datos disponibles para Galicia indicaron crecimientos interanuales del 3,2 % y del 1,4 % para 
el primer y segundo trimestre de 2023, que se entiende que se trasladaron a los datos provinciales y comarcales. 
El PIB por habitante de Galicia alcanzó los 22.556 euros (a precios constantes de 2015), valor que se encontró 
próximo al del año 2019, cuando se obtuvo el valor más alto de la serie histórica.

En cuanto a la distribución por sectores en el año 2022, el 72 % del valor añadido bruto (VAB) correspondió 
al sector servicios, mientras que la industria representa el 17 %, seguida de la construcción (6 %) y el sector 
primario (5 %). Entre 2019 y 2022 el sector servicios ganó peso en el VAB de nuestra comunidad autónoma (2 
puntos), mientras que el sector industrial se mantuvo, después de una ligera caída en 2020, y la construcción 
descendió 1,5 puntos.

A nivel provincial los datos más recientes son de 2020. A Coruña representaba el 44 % del PIB gallego, un peso 
superior al de su población. En la provincia destacaba el peso de la comarca coruñesa (43,6 %) y de Santiago (18 
%). En la provincia de A Coruña el sector servicios tenía un peso superior al resto de las provincias, alcanzando 
el 75,5 % del VAB provincial.

La comarca de Santiago sobresalió por el peso del sector servicios en el VAB total (un 83,7 %), también resaltó la 
comarca de A Coruña con un 82,7 %, y Ferrol con el 77,7 %. El sector industrial tuvo el peso más elevado en las 
comarcas de O Sar (48,4 % de su VAB), Eume (35,4 %), seguidas de Ordes y Barbanza con un 28,5 % en cada 
caso. El sector primario presentó su mayor peso en Arzúa, donde representa el 28,5 % de su VAB total.

Sector primario: agricultura y ganadería

En el segundo trimestre de 2023, el sector de agricultura, ganadería, silvicultura y pesca aportó al PIB de Galicia 
un 4,6 % (según datos del IGE, Contas económicas trimestrais), con un crecimiento interanual del 10,7 % de 
su VAB, y un incremento del 7,5 % interanual de los puestos de trabajo en este sector. En el año 2022 su VAB 
experimentó una subida respecto al año anterior del 10,4 %.

En	Galicia	más	 del	 65	%	de	 las	 tierras	 son	 superficie	 forestal,	 este	 porcentaje	 es	mayor	 en	 la	 provincia	 de	
Ourense (73,6 %), mientras que en A Coruña el peso es el menor, con un 60 %. Lugo es la provincia que más 
tierra dedica al cultivo y prado, un 28 % del total, un porcentaje muy superior a total de Galicia. En la provincia 
de A Coruña, las tierras de cultivo se han redujeron entre 2010 y 2020 un 8 % en el total del período.

La	 publicación	 en	 2022	 del	 Censo	 Agrario	 2020	 (INE),	 permitió	 disponer	 de	 datos	 de	 la	 superficie	 agraria	
utilizada (SAU). La provincia de A Coruña representa el 28 % de la SAU de Galicia, Lugo el 47 %, Ourense el 14 
% y Pontevedra el 10 %. Comparando los datos del Censo Agrario de 2009 y 2020, se observó una pérdida de 
49.605	hectáreas	de	superficie	agraria	utilizada	en	Galicia,	de	las	cuales	13.435	correspondían	a	la	provincia	de	
A Coruña (27 %).

En cuanto a las principales producciones del sector, es reseñable que en Galicia la producción de leche ha ido 
en aumento y alcanzó una tasa anual de crecimiento del 2,4 % entre 2016 y 2020. A Coruña creció por encima 
de la media, con un 3,6 % anual. La producción de carne entre 2016 y 2020 aumentó en Galicia a una tasa de 
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crecimiento medio anual del 3 y se concentró en las provincias de Ourense y Pontevedra, que representaban 
más del 68 % del total de Galicia, mientras de A Coruña suponía el 13,6 % de la producción total gallega.

Entre 2015 y 2022 se redujeron en Galicia, y en todas sus provincias, los efectivos de ganado bovino, ovino 
y caprino, con tasas de decrecimiento medio anual del 0,15 %, 1 % y 1,2 %, respectivamente. Por su parte 
se observó un aumento en el número de efectivos de porcino, que creció a una tasa media anual del 4,7 % 
entre 2015 y 2022. En el último año se percibe una recuperación en el número de ganado bovino, con tasas de 
crecimiento del 1 % (unas 9 mil unidades en Galicia). 

El número de explotaciones de ganado bovino decreció en Galicia y en todas las provincias, si bien aumentó el 
tamaño de las explotaciones. En el último año se perdieron en el total de Galicia 1.596 explotaciones (604 de A 
Coruña) y 7.157 efectivos de ganado bovino (1.758 de A Coruña). El tamaño de las explotaciones aumentó a lo 
largo de los años, siendo en 2022 el tamaño medio de 37 efectivos por explotación. 

Pesca

A	pesar	de	una	caída	del	0,6	%	en	2022	del	número	de	buques,	la	flota	pesquera	gallega	sigue	siendo	la	flota	
más	importante	a	nivel	regional,	 tanto	a	escala	nacional	como	a	escala	comunitaria.	En	el	año	2022	la	flota	
gallega estaba compuesta por 4.232 buques, de los que 3.101 pertenecían a zonas marítimas que ocupan 
zonas	de	la	provincia	de	A	Coruña.	Estos	datos	supusieron	una	mínima	reducción	de	la	flota	para	el	total	de	la	
comunidad y para la provincia con respecto al año 2021.

La producción de pesca fresca frenó su tendencia reciente a la baja, y en 2022 se recuperó con respecto al año 
2021. En concreto se produjo un incremento del 1,1 % de los desembarcos en el total de la comunidad gallega 
y de un 7,0 % en la provincia de A Coruña. La relajación de las diferentes restricciones en el mercado de la 
restauración, que se produjeron a raíz de la pandemia global, contribuyó a la recuperación de la producción que 
encadenaba varios años de constantes reducciones.

El incremento de las cifras del sector pesquero también se dio en los datos de facturación donde la cotización 
media de los desembarcos en Galicia en 2021 ascendió un 8,2 % respecto al 2021, lo que provocó que en 
términos de facturación esta se incrementase un 2,9 % respecto al año anterior pero aún lejos de los niveles 
alcanzados hasta el año 2018. En cualquier caso, el sector pesquero extractivo continuó siendo uno de los 
principales sectores productivos de la provincia como demuestran los más de 170 millones de euros facturados 
en 2022.

Al contrario que en el caso de la pesca extractiva, en el año 2022 la producción de mejillón, pilar de la acuicultura 
gallega, se redujo en un 12,4 % respecto al año anterior para el total de la comunidad gallega. Esta reducción 
fue más suave en términos de producción en la provincia marítima de A Coruña, pero en términos de facturación 
se incrementó considerablemente llegando a estar en torno a los 50 millones de euros en valor del molusco 
comercializado en las zonas marítimas coruñesas. Este incremento vino provocado principalmente por el 
incremento en el precio medio del molusco que alcanzó el mayor valor de la serie histórica.

Construcción

Entre 2010 y 2022 en Galicia la tasa media anual de crecimiento del número de licencias de construcción fue 
negativa (0,3 %) con importantes caídas anuales en los primeros años, que se fueron recuperando en los años 
siguientes, logrando una tasa anual media de crecimiento positiva del 5,7 % entre 2015 y 2022 (en este año la 
tasa de crecimiento fue del 0,6 %).

En el último año el número de licencias decreció ligeramente en Galicia respecto a 2021, con 23 licencias menos, 
que contrasta con el importante aumento en el año anterior, del 13,7 % y 485 licencias más. En A Coruña el 
número de licencias pasó de 1.578 a 1.548 entre 2021 y 2022, mientras que un año antes crecía en 189 licencias.
En la provincia coruñesa se concedieron el 38,7 % del total de licencias, siendo la provincia que tiene el mayor 
peso en el total, pero también en las licencias de nueva planta (40,6 %), rehabilitación y de demolición. El 51 % 
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de las licencias de construcción en 2022 correspondieron a obras de nueva planta, que representaban el 43 % 
en 2015. Las de rehabilitación supusieron el 46 % del total. La distribución por tipos de licencia en la provincia de 
A Coruña fue similar a la media gallega, es reseñable el caso de Ourense, donde el 61 % de las licencias fueron 
para rehabilitación.

Entre 2010 y 2022 los precios de la vivienda, disponibles para municipios de más de 25 mil habitantes, 
aumentaron en todos los municipios, con tasas anuales de crecimiento que fueron desde un 4,7 % en Oleiros, 
al 1,2 % en Ferrol. A Coruña creció un 2,7 % anual y Santiago un 2 %. En términos absolutos, también fue en 
Oleiros donde aumentó más el precio, con una subida de 421 euros el metro cuadrado, mientras que la menor 
subida se produjo en Ferrol. En el último año, los precios por metro cuadrado subieron, excepto en Ferrol, Narón 
y Ribeira.

Servicios

Según los últimos datos disponibles para Galicia publicados por el IGE, correspondientes al segundo trimestre de 
2023, el sector servicios aportó el 66 % del PIB gallego (un 71 % del VAB total). Los datos del 2022 indicaron el 
mismo peso, y una tercera parte fueron servicios de comercio, transporte y hostelería, mientras que más de una 
cuarta parte correspondieron a Administración Pública, sanidad y educación.

La mayor aportación al VAB de los servicios corresponde a A Coruña, con un 47 % (un punto menos que en 2018 
y tres menos que en 2016), seguida de Pontevedra con un 33 %, dejando muy por debajo a Lugo y Ourense. 

En	la	provincia	de	A	Coruña	(datos	de	2020)	destacó	en	actividades	de	información,	financieros,	inmobiliarios	y	
profesionales (39 % de su VAB).

Turismo

El turismo, sin duda uno de los sectores más afectados por la pandemia global, afrontó en el bienio 2021-
2022 una oportunidad para paliar esos efectos gracias al atractivo turístico del año santo compostelano y la 
promoción turística del Xacobeo 2021-2022, no solo para la capital gallega, sino para toda Galicia. En 2023, 
en la comunidad gallega se ofertan más de 240.000 plazas en establecimientos turísticos, lo que supone un 
incremento del 7,8 % con respecto al año 2022. Las buenas perspectivas del sector turístico en la provincia se 
demuestran viendo como se ha duplicado el número de plazas ofertadas, respecto al último Xacobeo de 2010. 
Actualmente la oferta turística en la provincia de A Coruña supera las ochenta y cinco mil plazas que suponen 
el 35 % del total gallego.

La pandemia global cortó tanto para Galicia como para A Coruña una trayectoria de siete años continuados 
de incremento del grado de ocupación por habitaciones, pero para 2022 las cifras de ocupación se recuperaron 
considerablemente y se acercaron a los niveles prepandemia del 2019. En la provincia la ocupación media se 
recuperó un 11 %, dejando la tasa media de ocupación anual en el 44 % y a un 2,5 % de los valores que se 
establecieron en 2019.

Con respecto a los principales puntos turísticos de la provincia de A Coruña que se consideran en la Encuesta 
de Ocupación Hotelera, en 2022 la ocupación en la capital herculina se situó en el 47,7 %, mientras en la capital 
gallega la tasa de ocupación supuso el 55 %, cerca del 59 % del año 2019.

En cuanto a la composición de la demanda turística, tras la pandemia se recuperaron sensiblemente las cifras 
de viajeros y pernoctaciones internacionales, aunque en casi todos los destinos se produjo una contracción de 
la estancia media de los viajeros.

Sector financiero

Sigue	decreciendo	el	número	de	oficinas	y	entidades	de	crédito.	La	transformación	del	sistema	financiero	en	
España tras la crisis se dejó sentir también en Galicia, que junto a los problemas derivados de la pandemia de la 
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covid-19,	llevaron	a	una	drástica	reducción	del	número	de	oficinas	de	entidades	de	crédito,	que	disminuyó	entre	
los años 2010 y 2022 a una tasa anual del 6,7 % (igual porcentaje para la provincia de A Coruña). En el año 
2022	en	la	provincia	de	A	Coruña	tenía	410	oficinas	y	entidades	de	crédito,	lo	que	supone	menos	de	la	mitad	de	
las	existentes	en	2010.	Solo	en	el	último	año	se	cerraron	en	Galicia	59	oficinas,	de	las	que	15	corresponden	a	A	
Coruña, lo que supuso una caída entre 2021 y 2022 del 3,5 %.

Vehículos

La tendencia creciente en el número de vehículos matriculados en Galicia que se venía observando en los últimos 
años, cuyo máximo se alcanzó en 2018, se rompió en 19, con una caída del 9,5 % respecto al año anterior, 
que se acentuó en 2020 con un descenso del 18,4 %. La ligera recuperación de 2021 respecto al año anterior, 
con incrementos del 5,3 % del número de matriculaciones en Galicia (2.455 matriculaciones), no continuó en 
el tiempo, pues en el año 2022 se volvió a tasas negativas elevadas, del 11,3 % para el total de Galicia. La 
provincia de A Coruña perdió 10.268 matriculaciones entre 2018 y 2022, lo que supuso más de la mitad de 
descenso total gallego en esos años.

Empresa

En 2021 (últimos datos disponibles) había 241.247 empresas con actividad en Galicia, son 4.413 empresas 
menos que en 2020, una pérdida muy importante, que sigue a la experimentada en el año anterior, de 2.585, 
y que contrasta con el ligero aumento producido entre 2018 y 2019. El descenso del número de empresas 
entre 2020 y 2021 se debió al sector servicios en un 50 %, en el que están activas 2.205 empresas menos, a la 
agricultura en un 31 % y 1.366 empresas menos, construcción (12 %) con 510 menos e industria en un 7 % (673 
empresas menos).

Las empresas de la provincia de A Coruña suponen el 41 % de Galicia, con casi 100.000 empresas en 2021. Su 
distribución por sector de actividad se reparte entre el 68 % del sector servicios, un 15 % del sector primario, un 
12 % de la construcción y un 5 % del sector de industria y energía.

Al igual que en el total de Galicia, en la provincia más del 96 % de las empresas son de pequeño tamaño, de 
hasta 10 empleados. Este porcentaje solo es menor en las comarcas de A Coruña, Santiago, Eume, si bien en 
todos estos casos ronda el 95 %.

De las empresas con sede social en Galicia, en 2021 hubo 18.138 altas y 22.567 bajas, lo que ofreció una 
diferencia de 4.429 empresas más destruidas que creadas, siguiendo la misma pauta que el año anterior. El 
contraste con 2019 es claro, pues en ese año la diferencia fue de 689 empresas más creadas que destruidas. En 
la provincia coruñesa en 2021 se produjeron menos altas y también menos bajas que en 2020. Así, en total en el 
año 2021, se produjeron 7.254 altas y 9.205 bajas, lo que deja una diferencia negativa de 1.951 empresas, y un 
saldo de 88.776 empresas, lo que supuso 119 empresas menos que en 2020 y 2.029 menos que en el año 2015.
Desde 2010 al 2014 las tasas de mortalidad fueron superiores a las tasas de natalidad, lo que dio lugar a tasas 
de crecimiento totales negativas en esos años. A partir de 2015, cuando la tasa de natalidad empresarial llegó 
a su máximo valor, con 120 empresas por cada mil, y hasta 2019 las tasas de crecimiento fueron positivas, si 
bien cada vez menores. Los dos últimos años, 2020 y 2021, aportaron tasas de mortalidad superiores a las 
de natalidad, así, las tasas de crecimiento son nuevamente negativas, del 1,2 % y 1,5 % respectivamente. El 
comportamiento de la provincia de A Coruña fue similar al de Galicia, si bien tanto en el año 2020 como en 2021 
los valores negativos de las tasas de A Coruña son más acusados que los de la media gallega.

En el caso de sociedades mercantiles constituidas, en el año 2022 se constituyeron en la provincia de A Coruña 
1.586 sociedades mercantiles, que suponen el 42 % del total de Galicia. Entre 2021 y 2022 la comunidad 
autónoma gallega observó una tasa negativa del 3,6 %, que para la provincia de A Coruña llega hasta un 7 %. 
En 2022 los datos del número de sociedades mercantiles constituidas estuvieran todavía por debajo de los de 
los de 2019.
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Comercio exterior

En 2022 las exportaciones gallegas fueron de 25.275 millones de euros, de los cuales el 49,8 % son de la 
provincia de A Coruña, que aumentó su peso con relación al informe anterior, con lo que la recuperación del 
impacto de la crisis de la covid-19 fue mayor que otras provincias gallegas, recuperando su peso de las ventas, 
que de media representaban en torno al 50 % en el período 2017-2019.

Las exportaciones continúan evolucionando de forma más positiva que las importaciones por lo que el saldo 
comercial es positivo (desde el año 2013) tanto a nivel provincial como regional. Así, el año 2022 cerró con un 
superávit de 1.957 millones de euros (a precios del 2010) y de 925 en A Coruña, que empeoró el resultado de los 
años anteriores debido al importante aumento de las importaciones en este año.

Aunque el grueso de las exportaciones (64 %) se dirigió hacia países de la zona euro, este porcentaje se redujo 
desde 2010, ya que casi el 69 % de nuestras exportaciones se dirigían hacía esta zona por lo que hubo una 
apertura hacia nuevos países, si bien, estos continúan representando un peso bajo en el conjunto de las ventas 
al exterior. 

Por continentes, Europa sigue siendo el mayor destinatario de nuestras ventas, que se sitúa en el entorno del 82 
% de las exportaciones totales y que aumentó en dos puntos su peso con relación al informe anterior.

Por países Francia sigue siendo el país hacia el que se dirigió el mayor volumen de las exportaciones, 18 % de 
las gallegas y el 14,9 % de las coruñesas. En este año, a pesar de que las ventas provinciales hacia este país 
aumentaron en un 32,6 %, en el conjunto gallego crecieron un escaso 3,5 % lo que provocó un menor peso de 
esta nación en las exportaciones de Galicia.

Nuestros vecinos portugueses, continúan siendo el segundo mercado en importancia, representando el 13,9 % 
de nuestras ventas (10,8 % en el caso coruñés). En 2022 las exportaciones gallegas hacia este país crecieron un 
27,4 % (un 24 % las provinciales). 

La mayor caída de las exportaciones de la provincia se detectó en países como Rusia y Brasil, si bien, su escaso 
peso en el conjunto no provocó problemas en el crecimiento total de las ventas.

Las importaciones gallegas en el año 2022 alcanzaron un valor de 27.189 millones de euros, aumentando un 
34,8 % con relación al año anterior.

La mayor parte de nuestras compras proceden de los países de la UE28 (un 41,7 %, 34 % en la provincia), 
siendo Francia el país que más ventas nos realiza (18,8 % pero 4,2 % en la provincia, lo que se puede atribuir a 
la presencia de PSA-Citroën en Vigo), e incrementando de forma importante su peso con relación al año 2010 
(18,5 %). 

Portugal fue el segundo país con relación a las importaciones gallegas ya que representaba casi el 10 % de las 
mismas y en el que aumentaron casi un 35 % con relación al año 2021 (58 % en el caso provincial).

En 2022, las exportaciones gallegas continúan concentradas en dos grandes sectores, automoción y confección 
de ropa de vestir, ya que representaban el 44 % de nuestras ventas. Esto se tradujo en un descenso de su 
peso con relación al 2010 (en casi dos puntos) y de casi cuatro puntos con relación al año anterior. A pesar del 
aumento de la confección (3,7 puntos) por lo que es la caída de más de 9 puntos en la automoción la que explica 
la pérdida de peso de estos dos grandes motores exportadores cuando se toman en su conjunto.

El mayor aumento de las exportaciones coruñesas en 2022 con relación a las gallegas (29,4 % frente al 18,3 %) 
estuvo	parcialmente	explicado	por	la	elevada	tasa	de	crecimiento	en	el	sector	de	coquerías	y	refino	del	petróleo	
que se incrementó un 126 % y pasó a representar un 15,4 % en las ventas coruñesas. El sector con más peso 
fue el de confección de ropa de vestir (40,6 % del total, que sigue perdiendo importancia en el conjunto de las 
ventas provinciales) experimentó un crecimiento del 21 % en el último año, por lo que su crecimiento fue inferior 
a la media.
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5. SECTOR PÚBLICO

En el análisis del sector público de la provincia de A Coruña y sus comarcas nos centramos en las haciendas 
locales, principalmente en los municipios, dada la información desagregada existente. Además, en la medida 
en la que se dispone de datos territorializados del impuesto sobre la renta de las personas físicas (IRPF), nos 
parece oportuno recoger y evaluar sus principales magnitudes, como complemento del análisis de la realidad 
económica y laboral desarrollada en los apartados anteriores de este informe. Aunque el sector público también 
se ha visto fuertemente impactado por las consecuencias derivadas de la crisis sanitaria y sus implicaciones 
económicas, resulta importante, con la información desagregada del ejercicio 2021, evaluar dicho impacto.

5.1. Haciendas locales

5.1.1. Gastos municipales

El análisis de la actividad de los municipios de la provincia, desde la perspectiva de los recursos por ellos 
administrados durante los últimos años, debe contextualizarse en el importante proceso de consolidación 
al que se vieron obligadas todas las administraciones del Estado español como consecuencia de la crisis 
económica	de	finales	de	 la	década	de	 los	2000.	Los	municipios	gallegos	no	 fueron	ajenos	a	este	 fenómeno	
y,	como	se	puede	observar	en	el	gráfico	5.1,	redujeron	significativamente	sus	gastos	hasta	el	año	2012,	en	el	
que gestionaron, en términos de euros por habitante, un 20 % menos que en el 2010. A partir de ese ejercicio 
recuperaron progresivamente su capacidad de gasto hasta 2019. En el 2020 se constató el impacto negativo 
de	 la	pandemia	de	 la	covid-19	en	el	gasto	gestionado	por	 los	ayuntamientos	gallegos,	con	una	significativa	
recuperación posterior. Este comportamiento descrito fue común tanto en los municipios coruñeses como en 
los del resto de Galicia, destacando, en todo caso, el mayor gasto por habitante de los ayuntamientos de la 
provincia de A Coruña.

Gráfico 5.1: Gasto municipal en euros por habitante

Fuente: elaboración propia a partir del IGE

Centrándonos en el análisis de los gastos liquidados por los ayuntamientos de la provincia agrupados por 
comarcas y desagregados los municipios de Santiago de Compostela y A Coruña, el primer aspecto a destacar 
es, en línea con la conclusión antes referida para al ámbito provincial y gallego, la fuerte reducción de los recursos 
administrados durante los primeros años de la década del 2010. Esta tendencia de fuerte contracción del gasto 
fue general en todas las comarcas y municipios, concentrándose principalmente en el capítulo de inversiones 
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reales, en las que además se constatan diferencias importantes entre comarcas y ayuntamientos, tanto en la 
reducción como a las cuantías en términos de euros por habitante. Así, como se puede constatar en la tabla 
5.1, aunque la media provincial de gasto en inversiones fu similar a la del resto de municipios de Galicia, los tres 
municipios más grandes  A Coruña, Santiago y Ferrol-, invirtieron mucho menos que el resto, tanto en términos 
de porcentaje de su presupuesto como en términos de euros por habitante. Teniendo en cuenta el peso de estos 
ayuntamientos	y	la	influencia	en	sus	ámbitos	territoriales,	esta	realidad	supuso	una	falta	de	impulso	por	parte	
de la administración local a la actividad económica, directa e indirectamente, en años especialmente necesarios 
por el contexto económico.

El segundo elemento a resaltar del análisis del gasto municipal es que el grueso de los presupuestos se destinó 
a gastos corrientes, que representaron una media del 83 %, con pequeñas diferencias también entre los 
ayuntamientos analizados.

Se dio una fuerte heterogeneidad en el comportamiento de los municipios de la provincia de A Coruña que se 
concreta,	entre	otras	variables,	en	el	total	del	gasto	que	ejecutan,	con	diferencias	significativas	entre	ellos,	aunque	
presentaron, en líneas generales, una correlación positiva entre el tamaño de los municipios y los recursos que 
administran.

Tabla 5.1: Gastos de los municipios de A Coruña agrupados por comarcas

  

Gastos 

Total gastos Gastos corrientes inversiones reales

2010 2015 2021 2010 2015 2021 2021 2021

Total (miles de euros) Euros habitante

Total 

(miles de 

euros)

%/

total

Euros 

habitante

Total 

(miles 

de euros)

%/

total

Euros 

habitante

Arzúa 20.092,4 14.106,4 16.986,0 1.144,9 838,3 1.058,9 12.260,5 72,18 764,3 4.723,1 27,81 294,44

Barbanza 58.173,4 52.340,2 57.633,6 852,2 777,4 872,1 47.777,0 82,90 722,9 7.725,3 13,40 116,89

A Barcala 11.160,7 8.804,6 10.207,0 983,4 828,0 1.004,2 8.263,5 80,96 813,0 1.899,1 18,61 186,85

Bergantiños 59.190,7 51.660,0 58.727,6 842,6 755,0 879,3 45.546,9 77,56 681,9 13.073,1 22,26 195,73

Betanzos 43.331,1 32.958,7 42.518,4 1.093,6 857,1 1.102,1 32.209,3 75,75 834,8 10.017,6 23,56 259,65

A Coruña 376.311,4 357.557,6 388.346,5 951,7 901,3 956,7 328.136,9 84,50 808,4 47.540,3 12,24 117,12

Eume 31.606,2 28.054,3 30.164,6 1.182,9 1.114,0 1.245,0 24.913,3 82,59 1.028,3 5.156,5 17,09 212,83

Ferrol 141.858,3 131.411,0 145.241,6 870,4 831,6 959,4 128.564,2 88,52 849,2 15.026,3 10,35 99,25

Fisterra 23.570,3 17.784,2 15.651,2 992,7 799,1 732,1 13.453,0 85,95 629,3 2.016,4 12,88 94,32

Muros 14.394,9 9.146,7 11.628,8 985,4 690,6 949,1 9.611,9 82,66 784,5 1.822,9 15,68 148,77

Noia 30.274,9 25.987,6 32.889,7 844,9 763,0 1.003,3 24.946,5 75,85 761,0 7.872,2 23,94 240,15

Ordes 45.732,8 34.980,6 33.652,5 1.180,7 937,5 929,6 25.237,8 75,00 697,1 8.080,3 24,01 223,19

Ortegal 15.071,4 17.057,5 13.838,2 1.049,2 1.313,1 1.189,7 11.652,5 84,20 1.001,8 2.162,4 15,63 185,90

Santiago 170.469,0 136.953,4 166.146,9 1.053,0 828,2 979,5 140.606,5 84,63 828,9 21.309,9 12,83 125,63

O Sar 13.463,9 12.257,6 9.681,3 794,9 755,0 623,8 8.170,0 84,39 526,4 1.447,9 14,96 93,29

Terra de Melide 14.412,1 11.757,2 15.309,7 1.084,1 950,4 1.293,6 11.537,0 75,36 974,8 3.733,2 24,38 315,44

Terra de Soneira 16.873,6 15.079,3 18.585,0 858,8 840,4 1.124,1 14.722,7 79,22 890,5 3.730,4 20,07 225,63

Xallas 13.283,3 10.794,8 5.422,8 870,4 781,8 411,9 3.235,1 59,66 245,7 2.187,7 40,34 166,18

A CORUÑA 1.099.270,3 968.691,6 1.072.631,6 958,8 859,4 957,6 890.844,4 83,05 795,3 159.524,6 14,87 142,42

GALICIA 2.534.941,9 2.207.386,4 2.522.572,4 906,1 807,9 935,8 2.043.223,9 81,00 758,0 428.251,4 16,98 158,87

Fuente: elaboración propia a partir del IGE
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Tabla 5.2. Gastos de los municipios de la comarca de Santiago

Tabla 5.3. Gastos de los municipios de la comarca de A Coruña

5.1.2. Ingresos municipales

La	 reducción	 inicial	de	 los	gastos	municipales,	antes	 referida	 junto	 con	su	 recuperación	posterior,	 influyeron	
en la evolución de los ingresos municipales, que presentaron un comportamiento similar durante el período 
analizado. En este sentido, la crisis económica se manifestó con una crudeza importante para los ayuntamientos, 
principalmente	en	lo	que	a	sus	ingresos	propios	se	refiere	y,	dentro	de	estos,	de	forma	especial	en	los	ligados	a	
la	actividad	inmobiliaria,	que	supusieron	un	sustento	básico	de	la	financiación	municipal	durante	la	década	de	
los 2000.

Gastos 

Total gastos Gastos corrientes Inversiones reales

2010 2015 2021 2010 2015 2020 2021 2021

Total (miles de euros) Euros habitante
Total (miles 
de euros)

%
/

total

Euros
habitante

Total 
(miles de 

euros)

%
/

total

Euros
habitante

Ames 23.620,8 20.351,7 27.039,1 846,6 672,4 845,2 23.510,8 86,95 734,9 3.245,8 12,00 101,5

Boqueixón 4.072,1 3.331,7 4.822,2 916,3 771,0 1.152,0 3.836,9 79,57 916,6 985,3 20,43 235,4

Brión 6.955,6 5.388,2 7.353,4 946,7 712,3 924,1 5.830,6 79,29 732,8 1.522,8 20,71 191,4

Santiago de 
Compostela

113.217,6 91.173,7 101.428,1 1.194,0 953,6 1.036,5 88.883,0 87,63 908,3 8.954,4 8,83 91,5

Teo 13.358,3 9.585,0 16.512,2 744,6 518,0 879,3 12.095,6 73,25 644,1 4.133,8 25,03 220,1

Val do Dubra 4.553,6 2.852,6 3.066,5 1.038,2 707,3 803,6 2.376,6 77,50 622,8 678,0 22,11 177,7

Vedra 4.691,0 4.270,5 5.925,4 928,5 844,1 1.177,5 4.073,0 68,74 809,4 1.789,8 30,21 355,7

SANTIAGO 
(COMARCA)

170.469,0 136.953,4 166.146,9 1.053,0 828,2 979,5 140.606,5 84,63 828,9 21.309,9 12,83 125,6

Fuente: elaboración propia a partir del IGE

Ingresos

Total ingresos Ingresos tributarios transferencias corrientes

2010 2015 2021 2010 2015 2020 2021 2021

Total (miles de euros) Euros habitante
Total 

(miles de 
euros)

%
/

total

Euros
habitante

Total 
(miles 

de 
euros)

%
/

total

Euros
habitante

Abegondo 4.806,3 4.043,0 5.908,1 833,7 723,8 1.075,4 4.185,6 70,85 761,8 1.564,2 26,48 284,7

Arteixo 23.724,9 35.972,6 41.965,0 784,2 1.162,3 1.275,8 30.896,1 73,62 939,3 10.561,3 25,17 321,1

Bergondo 7.886,7 5.612,0 8.530,7 1.167,0 837,6 1.251,4 5.718,2 67,03 838,8 2.806,9 32,90 411,7

Cambre 18.978,6 14.853,9 18.010,5 803,5 617,0 731,7 16.144,4 89,64 655,9 1.611,0 8,94 65,4

Carral 5.672,5 3.855,1 5.006,7 954,2 623,8 761,6 3.761,5 75,13 572,2 843,7 16,85 128,3

Coruña, A 252.979,2 238.591,3 243.130,5 1.028,2 978,4 990,5 214.807,0 88,35 875,1 17.316,4 7,12 70,5

Culleredo 21.969,2 20.134,7 20.449,1 764,5 680,4 664,8 17.961,5 87,84 584,0 2.484,7 12,15 80,8

Oleiros 28.073,5 22.992,6 32.043,4 836,8 662,7 867,9 24.376,6 76,07 660,2 7.360,6 22,97 199,4

Sada 12.220,5 11.502,6 13.302,7 829,4 762,8 812,0 10.285,9 77,32 627,9 2.991,6 22,49 182,6

A CORUÑA 
(COMARCA)

376.311,4 357.557,6 388.346,5 951,7 901,3 956,7 328.136,9 84,5 808,4 47.540,3 12,2 117,1

Fuente: elaboración propia a partir del IGE
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Por lo que respecta a las fuentes de los ingresos municipales, los recursos tributarios representaron un mayor 
peso	en	los	ingresos	que	las	trasferencias	corrientes,	lo	que	puso	de	manifiesto	un	relativo	grado	de	autonomía	
financiera.	Autonomía	que	ejercían	principalmente	los	ayuntamientos	más	grandes,	con	A	Coruña	y	Santiago	
con recaudaciones por tributos, tanto en términos porcentuales como de euros por habitante, muy superiores a 
la media de la provincia y de Galicia.

En lo relativo a las transferencias corrientes, las diferencias constatadas, con mayores importes en términos de 
euros por habitante en los municipios de menor tamaño, pusieron en evidencia el complemento que la comunidad 
autónoma y la diputación provincial realizaron a los ingresos municipales, que compensaron sobradamente la 
discriminación	positiva	que	el	sistema	de	financiación	municipal	supone	para	los	municipios	más	grandes,	al	
primar el tamaño de estos.

Tabla 5.4: Ingresos de los municipios de A Coruña agrupados por comarcas

Ingresos

Total ingresos Ingresos tributarios transferencias corrientes

2010 2015 2021 2010 2015 2021 2021 2021

Total (miles de euros) Euros habitante
Total (miles 
de euros)

%/
total

Euros 
habitante

Total (miles 
de euros)

%/
total

Euros 
habitante

Arzúa 19.714,7 14.617,3 18.214,0 1.123,4 868,6 1.135,5 6.982,5 38,34 435,3 8.849,1 48,58 551,7

Barbanza 59.881,5 53.705,2 59.459,0 877,2 797,6 899,7 30.424,6 51,17 460,4 23.490,3 39,51 355,4

A Barcala 9.690,3 8.705,6 9.702,2 853,9 818,7 954,6 3.125,8 32,22 307,5 4.818,4 49,66 474,1

Bergantiños 62.913,8 53.962,6 60.554,2 895,6 788,6 906,6 26.750,6 44,18 400,5 27.111,0 44,77 405,9

Betanzos 44.308,1 37.179,7 43.611,6 1.118,3 966,9 1.130,4 17.115,1 39,24 443,6 20.710,4 47,49 536,8

A Coruña 376.441,2 379.679,2 391.494,6 952,0 957,0 964,5 237.821,5 60,75 585,9 132.957,0 33,96 327,5

Eume 31.285,1 28.061,4 32.540,2 1.170,9 1.114,3 1.343,1 17.666,6 54,29 729,2 12.063,5 37,07 497,9

Ferrol 147.163,6 133.459,2 155.407,2 903,0 844,5 1.026,5 83.574,4 53,78 552,0 58.228,7 37,47 384,6

Fisterra 22.015,5 18.460,2 15.838,9 927,2 829,5 740,9 7.070,7 44,64 330,7 7.690,1 48,55 359,7

Muros 13.447,7 9.536,7 13.048,0 920,6 720,1 1.064,9 4.597,9 35,24 375,2 5.297,9 40,60 432,4

Noia 30.738,6 26.147,9 31.697,4 857,9 767,7 967,0 13.619,5 42,97 415,5 14.026,5 44,25 427,9

Ordes 46.271,0 33.884,4 34.253,4 1.194,6 908,1 946,1 14.888,8 43,47 411,3 15.669,6 45,75 432,8

Ortegal 16.701,2 17.449,5 13.867,1 1.162,7 1.343,3 1.192,1 4.836,2 34,88 415,8 7.222,0 52,08 620,9

Santiago 172.621,4 149.781,9 182.832,7 1.066,3 905,8 1.077,9 101.594,0 55,57 599,0 62.962,1 34,44 371,2

O Sar 13.338,7 13.058,0 10.090,1 787,5 804,3 650,1 4.093,0 40,56 263,7 4.948,0 49,04 318,8

Terra de 
Melide

13.805,9 12.110,7 14.575,0 1.038,5 979,0 1.231,5 5.450,1 37,39 460,5 7.139,8 48,99 603,3

Terra de 
Soneira

18.256,1 14.461,3 16.856,5 929,1 806,0 1.019,6 6.464,4 38,35 391,0 8.248,5 48,93 498,9

Xallas 13.473,7 10.789,4 4.118,5 882,8 781,4 312,8 1.376,2 33,41 104,5 2.228,1 54,10 169,2

A CORUÑA 1.112.068,0 1.015.050,0 1.108.160,7 970,0 900,5 989,3 587.452,0 53,01 524,4 423.660,9 38,23 378,2

GALICIA 2.560.080,9 2.305.481,1 2.638.878,9 915,1 843,8 978,9 1.364.560,5 51,71 506,2 1.011.040,1 38,31 375,1

Fuente: elaboración propia a partir del IGE
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Tabla 5.5: Ingresos de los municipios de la comarca de Santiago

Tabla 5.6: Ingresos de los municipios de la comarca de A Coruña

5.1.2.1. Impuesto sobre Bienes Inmuebles (IBI)

En los ingresos tributarios de los ayuntamientos destacó, por su peso relativo, el impuesto sobre bienes inmuebles 
(IBI), que aportó entorno al 50 % de estos recursos.

Del análisis de los ingresos por este impuesto resaltamos dos puntos. Por una parte, el incremento medio 
del 45 % entre 2010 y 2021, fruto de la necesidad de los ayuntamientos de suplir otras fuentes de ingresos 
municipales afectadas por la crisis económica. Por otra parte, la gran disparidad en la recaudación en términos 

Ingresos

Total ingresos Ingresos tributarios transferencias corrientes

2010 2015 2021 2010 2015 2021 2021 2021

Total (miles de euros) Euros habitante
Total (miles 

de euros)

%

/

total

Euros

habitante

Total 

(miles de 

euros)

%

/

total

Euros

habitante

Ames 26.300,8 22.526,7 28.355,3 942,7 744,3 886,3 15.492,6 54,64 484,2 10.305,6 36,34 322,1

Boqueixón 4.243,5 3.823,1 3.977,3 954,9 884,8 950,1 1.544,5 38,83 369,0 2.236,9 56,24 534,4

Brión 7.982,9 5.966,6 6.990,6 1.086,5 788,8 878,6 3.354,1 47,98 421,5 3.281,5 46,94 412,4

Santiago de 

Compostela

112.584,4 99.814,2 117.942,5 1.187,3 1.044,0 1.205,2 70.883,4 60,10 724,3 36.482,5 30,93 372,8

Teo 12.706,6 10.469,6 16.625,2 708,3 565,8 885,4 7.353,3 44,23 391,6 6.304,8 37,92 335,8

Val do Dubra 4.623,6 2.980,6 3.411,7 1.054,2 739,0 894,1 1.154,8 33,85 302,6 1.922,7 56,36 503,8

Vedra 4.179,6 4.201,3 5.530,0 827,3 830,5 1.099,0 1.811,4 32,76 360,0 2.428,1 43,91 482,5

SANTIAGO 

(COMARCA)

172.621,4 149.781,9 182.832,7 1.066,3 905,8 1.077,9 101.594,0 55,57 599,0 62.962,1 34,44 371,2

Fuente: elaboración propia a partir del IGE

Ingresos

Total ingresos Ingresos tributarios transferencias corrientes

2010 2015 2021 2010 2015 2021 2021 2021

Total (miles de euros) Euros habitante
Total (miles 

de euros)

%

/

total

Euros

habitante

Total 

(miles de 

euros)

%

/

total

Euros

habitante

Abegondo 5.136,2 3.961,0 5.393,0 890,9 709,1 981,6 1.637,0 30,36 298,0 2.542,3 47,14 462,7

Arteixo 24.300,9 28.979,0 40.829,5 803,2 936,3 1.241,2 28.509,8 69,83 866,7 10.995,4 26,93 334,3

Bergondo 7.120,0 5.536,0 8.033,7 1.053,6 826,3 1.178,5 4.607,3 57,35 675,9 2.905,5 36,17 426,2

Cambre 16.979,8 15.697,7 19.004,4 718,8 652,0 772,0 9.829,1 51,72 399,3 8.628,2 45,40 350,5

Carral 5.099,1 4.810,9 5.188,2 857,7 778,5 789,2 2.065,9 39,82 314,3 2.600,6 50,13 395,6

Coruña, A 253.439,5 262.020,8 245.829,2 1.030,0 1.074,4 1.001,5 156.677,6 63,73 638,3 76.732,3 31,21 312,6

Culleredo 23.782,8 21.613,9 22.933,7 827,6 730,4 745,6 11.989,5 52,28 389,8 10.247,3 44,68 333,2

Oleiros 27.166,4 24.822,7 31.527,2 809,7 715,5 853,9 16.870,0 53,51 456,9 12.444,3 39,47 337,0

Sada 13.416,7 12.237,1 12.755,8 910,6 811,5 778,6 5.635,2 44,18 344,0 5.861,2 45,95 357,8

A CORUÑA 

(COMARCA)

376.441,2 379.679,2 391.494,6 952,0 957,0 964,5 237.821,5 60,75 585,9 132.957,0 33,96 327,5

Fuente: elaboración propia a partir del IGE
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per cápita entre los municipios de la provincia, siendo los más grandes (A Coruña, Santiago de Compostela y 
Ferrol) los que presentaron mayores ingresos por este impuesto, con cifras por habitante que duplicaron las de 
los ayuntamientos más pequeños.

Tabla 5.7: IBI de los municipios de A Coruña agrupados por comarcas

 

Tabla 5.8: IBI de los municipios de la comarca de Santiago

Impuesto sobre bienes inmuebles

Base Impoñible (miles euros) Cuota líquida (miles euros) Cuota Líquida (Euros por habitante)

2010 2015 2021 2010 2015 2021 2010 2015 2021

Arzúa 290.945 458.408 544.815 1.236,4 1.740,7 2.422,8 70,45 103,44 151,04

Barbanza 2.224.043 2.635.666 2.756.487 7.140,5 10.132,3 11.498,9 104,60 150,49 173,99

A Barcala 259.774 286.752 326.411 936,0 1.311,7 1.537,6 82,48 123,35 151,28

Bergantiños 1.910.053 2.277.987 2.729.832 6.483,2 9.388,3 11.099,0 92,29 137,20 166,18

Betanzos 1.142.720 1.307.329 1.337.387 4.601,9 5.835,5 6.456,9 116,15 151,76 167,36

A Coruña 13.699.050 15.887.080 16.691.699 69.554,7 83.926,5 90.330,3 175,90 211,55 222,53

Eume 611.167 665.284 904.526 2.905,2 3.708,7 4.321,6 108,73 147,26 178,37

Ferrol 4.855.530 5.613.952 5.489.325 26.021,9 34.504,7 33.491,0 159,66 218,34 221,22

Fisterra 536.844 612.413 759.580 2.104,0 3.283,4 3.627,8 88,61 147,53 169,69

Muros 279.596 452.338 488.502 1.117,9 1.805,1 2.160,3 76,53 136,30 176,31

Noia 735.232 944.191 1.106.699 2.938,2 4.137,1 5.170,2 82,00 121,46 157,72

Ordes 701.435 949.702 1.175.435 2.898,7 4.364,0 5.181,0 74,84 116,96 143,11

Ortegal 284.940 339.195 361.943 1.345,3 1.878,3 1.887,7 93,66 144,60 162,28

Santiago 8.204.971 9.078.121 10.087.295 29.179,9 38.726,4 45.374,8 180,24 234,19 267,51

O Sar 380.928 442.014 516.342 1.333,5 1.681,6 2.050,0 78,73 103,58 132,09

Terra de Melide 259.317 379.438 518.260 1.263,9 1.826,9 2.358,4 95,08 147,68 199,27

Terra de Soneira 328.628 481.161 602.091 1.439,5 2.304,2 2.717,1 73,26 128,42 164,35

Xallas 352.964 366.966 411.670 1.443,6 1.845,0 1.702,0 94,59 133,62 129,28

A CORUÑA 37.058.139 43.177.997 46.808.299 163.944,3 212.400,3 233.387,3 143,00 188,43 208,36

GALICIA 78.201.151 91.647.177 101.781.907 371.638,9 484.658,9 531.013,5 132,84 177,38 196,99

Fuente: elaboración propia a partir del IGE

Impuesto sobre bienes inmuebles

Base Impoñible (miles euros) Cuota líquida (miles euros) Cuota Líquida (Euros por habitante)

2010 2015 2021 2010 2015 2021 2010 2015 2021

Ames 1.161.548 1.270.484 1.315.562 4.444,5 6.153,9 6.558,1 159,3 203,3 205,0

Boqueixón 63.007 108.128 120.191 267,4 474,6 527,5 60,2 109,8 126,0

Brión 266.018 287.050 318.991 930,1 1.315,3 1.489,7 126,6 173,9 187,2

Santiago de Compostela 6.226.233 6.803.675 7.357.025 21.403,9 27.598,5 32.697,9 225,7 288,7 334,1

Teo 364.776 388.394 724.219 1.602,1 2.322,4 2.998,5 89,3 125,5 159,7

Val do Dubra 57.839 88.310 116.565 244,4 388,5 512,9 55,7 96,3 134,4

Vedra 65.550 132.080 134.742 287,4 473,1 590,2 56,9 93,5 117,3

SANTIAGO (COMARCA) 8.204.971 9.078.121 10.087.295 29.179,9 38.726,4 45.374,8 180,2 234,2 267,5

Fuente: elaboración propia a partir del IGE
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Tabla 5.9: IBI de los municipios de la comarca de A Coruña

5.1.3 Endeudamiento municipal

Por lo que respecta al endeudamiento municipal destacó, con carácter general, su importante reducción entre 
2010 y 2022. Un 60 % de media, derivado de las políticas de consolidación presupuestaria en el ámbito de las 
Administraciones Públicas que limitaron la capacidad de gasto de las haciendas locales y la utilización de sus 
remanentes, lo que dio lugar a que se aplicaran para amortizar deuda.

En todo caso, en esta variable se constataron las mayores disparidades entre los municipios analizados, sin una 
pauta generalizada, sobresalió la fuerte reducción del endeudamiento de Santiago de Compostela, que en el 
2010 presentaba, junto con A Coruña, las mayores magnitudes en términos de euros por habitante.

Tabla 5.10: Endeudamiento de los municipios de A Coruña agrupados por comarcas

Impuesto sobre bienes inmuebles

Base Impoñible (miles euros) Cuota líquida (miles euros) Cuota Líquida (Euros por habitante)

2010 2015 2021 2010 2015 2020 2010 2015 2021

Abegondo 78.865 82.364 151.550 435,7 520,0 593,7 75,6 93,1 108,1

Arteixo 1.433.130 1.511.078 1.650.496 3.854,6 5.489,7 6.597,7 127,4 177,4 200,6

Bergondo 293.673 402.421 452.861 1.319,0 1.124,8 1.675,5 195,2 167,9 245,8

Cambre 398.455 737.399 805.188 2.691,1 2.853,3 3.509,8 113,9 118,5 142,6

Carral 110.397 175.784 191.954 563,3 1.066,5 1.163,1 94,7 172,6 176,9

Coruña, A 9.025.810 10.353.272 10.321.417 48.311,0 57.010,9 61.035,6 196,3 233,8 248,6

Culleredo 777.177 885.335 899.637 4.182,9 5.444,1 5.030,0 145,6 184,0 163,5

Oleiros 1.058.949 1.151.390 1.339.795 5.701,6 6.894,5 7.648,1 169,9 198,7 207,1

Sada 522.594 588.037 878.801 2.495,4 3.522,6 3.076,7 169,4 233,6 187,8

A CORUÑA (COMARCA) 13.699.050 15.887.080 16.691.699 69.554,7 83.926,5 90.330,3 175,9 211,5 222,5

Fuente: elaboración propia a partir del IGE

Deuda pública municipal

TOTAL (miles euros) Euros habitante

2010 2015 2021 2022 2010 2015 2021 2022
Arzúa 705 842 0 0 40,2 50,0 0,0 0,0

Barbanza 23.391 17.273 8.743 8.101 342,7 256,5 132,3 122,5

A Barcala 1.341 1.890 447 416 118,2 177,7 44,0 41,0

Bergantiños 11.099 5.737 1.081 1.603 158,0 83,8 16,2 24,1

Betanzos 8.626 3.951 20.252 20.222 217,7 102,8 524,9 518,3

A Coruña 96.746 94.529 55.517 55.596 244,7 238,3 136,8 136,9

Eume 425 188 0 0 15,9 7,5 0,0 0,0

Ferrol 45.680 38.679 9.757 9.175 280,3 244,8 64,4 60,9

Fisterra 2.796 1.627 0 0 117,8 73,1 0,0 0,0

Muros 3.699 3.558 882 637 253,2 268,6 72,0 52,2

Noia 6.717 2.999 816 0 187,5 88,0 24,9 0,0

Ordes 8.944 7.499 3.578 2.642 230,9 201,0 98,8 73,1

Ortegal 3.628 3.644 0 0 252,6 280,5 0,0 0,0

Santiago 77.370 49.357 8.357 17.383 477,9 298,5 49,3 102,1

O Sar 1.101 1.366 0 0 65,0 84,1 0,0 0,0

Terra de Melide 2.953 635 78 210 222,1 51,3 6,6 17,8

Terra de Soneira 3.464 2.065 690 1.002 176,3 115,1 41,7 61,3

Xallas 2.031 274 0 0 133,1 19,8 0,0 0,0

A CORUÑA 300.716 236.113 110.198 116.987 262,3 209,5 98,4 104,5

GALICIA 641.523 518.000 234.618 250.409 229,3 189,6 87,0 93,1

Fuente: elaboración propia a partir del IGE
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Tabla 5.11: Endeudamiento de los municipios de la comarca de Santiago

 Tabla 5.12: Endeudamiento de los municipios de la comarca de A Coruña

 

5.2. Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (IRPF)

Incluimos en este apartado del sector público el resumen de la información derivada del proceso de gestión 
del	 impuesto	sobre	 la	 renta	de	 las	personas	 físicas,	con	 la	finalidad	de	concluir	sobre	 la	 realidad	económica	
de la provincia y su evolución en los últimos años, complementando así el análisis realizado en los apartados 
anteriores.

Para ello recogemos la información desagregada a nivel municipal para este impuesto disponible hasta el 2020, 
siendo de especial interés el importe medio de los rendimientos declarados y la distribución de estos por tipos de 
actividad, tal como recogemos en las tablas 5.13 a 5.15.

Deuda pública municipal

TOTAL (miles euros) Euros habitante

2010 2015 2021 2022 2010 2015 2021 2022

Ames 5.226,0 4.115,0 376,0 568,0 187,3 135,96 11,75 17,70

Boqueixón 1.077 337 0 0 242,3 77,99 0,00 0,00

Brión 1.798 516 0 0 244,7 68,22 0,00 0,00

Santiago de Compostela 66.238 41.658 6.460 15.284 698,5 435,70 66,01 155,67

Teo 1.751 1.892 311 656 97,6 102,24 16,56 34,68

Val do Dubra 568 218 0 0 129,5 54,05 0,00 0,00

Vedra 712 621 1.210 875 140,9 122,75 240,46 174,83

SANTIAGO (COMARCA) 77.370 49.357 8.357 17.383 477,9 298,48 49,27 102,11

Fuente: elaboración propia a partir del IGE

Deuda pública municipal

TOTAL (miles euros) Euros habitante

2010 2015 2021 2022 2010 2015 2021 2022

Abegondo 337 0 0 1 58,5 0,00 0,00 0,18

Arteixo 2.569 82 0 0 84,9 2,65 0,00 0,00

Bergondo 474 0 0 0 70,1 0,00 0,00 0,00

Cambre 4.317 2.412 147 61 182,8 100,18 5,97 2,49

Carral 1.254 2.866 560 187 210,9 463,75 85,18 28,12

Coruña, A 74.699 84.310 54.788 55.331 303,6 345,72 223,20 226,12

Culleredo 8.468 3.092 0 0 294,7 104,48 0,00 0,00

Oleiros 3.244 1.767 0 0 96,7 50,93 0,00 0,00

Sada 1.384 0 22 16 93,9 0,00 1,34 0,96

A CORUÑA (COMARCA) 96.746 94.529 55.517 55.596 244,7 238,27 136,77 136,92

Fuente: elaboración propia a partir del IGE
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Del análisis de los datos disponibles en relación con las declaraciones del IRPF se pueden comprobar el 
estancamiento de los ingresos entre 2010 y 2015. Además, con carácter general, se produjo una recuperación 
en los ejercicios posteriores hasta conseguir en 2019 superar con creces, en términos de euros corrientes, el nivel 
de	ingresos	declarados	en	2010.	Así	se	confirmó,	por	la	vía	de	los	ingresos	declarados,	la	buena	evolución	de	la	
economía de la provincia entre esos ejercicios. Esta recuperación se truncó en 2020 por los efectos derivados de 
la crisis de la covid-19, disminuyendo en este ejercicio las magnitudes declaradas.

 
Tabla 5.13: Información del IRPF de los municipios de A Coruña agrupados por comarcas

Impuesto sobre la renta de las personas físicas

Rendimiento medio 
declarado

Cuota líquida
(miles de euros)

% Rendiemento según
actividad. 2020

2010 2015 2020 2010 2015 2020 Trabajo
A.E. Estimación 

directa
A.E. Estimación 

objetiva
Otros

Arzúa 11.323 11.161 12.868 566 570 801 81,38 6,35 3,65 8,61

Barbanza 13.161 13.878 15.468 776 917 1.230 82,89 5,73 0,96 10,41

A Barcala 11.375 11.171 12.633 562 558 806 84,15 5,02 1,70 9,12

Bergantiños 12.199 12.366 14.189 702 715 1.057 83,88 6,69 1,13 8,31

Betanzos 14.588 14.606 16.434 1.011 1.011 1.324 85,21 5,83   

A Coruña 19.792 19.978 21.742 2.014 2.056 2.829 78,75 5,03 0,26 15,96

Eume 19.677 19.115 19.919 1.743 1.637 1.862 89,57 3,74   

Ferrol 17.509 17.681 18.780 1.301 1.250 1.570 90,46 3,43   

Fisterra 12.485 12.699 13.817 670 720 945 82,44 6,83 1,43 9,30

Muros 11.908 12.337 14.292 576 642 861 86,28 6,94 0,94 5,83

Noia 12.471 12.881 14.695 721 774 1.074 85,97 7,90 0,78 5,34

Ordes 12.535 12.753 14.596 736 772 1.109 85,11 5,34 1,98 7,56

Ortegal 11.207 11.476 12.857 685 760 890 85,03 6,58   

Santiago 20.216 19.736 21.381 1.941 1.819 2.345 83,94 5,72 0,38 9,97

O Sar 13.135 12.647 14.593 743 683 1.109 83,44 3,59 0,78 12,18

Terra de Melide 10.544 10.450 12.074 489 539 758 78,97 6,94   

Terra de So-

neira

10.079 10.665 12.132 450 530 745 80,43 9,20 1,83 8,54

Xallas 9.925 9.923 11.968 490 518 841 72,84 7,41 2,97 16,78

A CORUÑA 17.274 17.341 19.027 1.441 1.459 1.981 82,31 5,21 0,56 11,92

GALICIA 16.231 16.328 17.785 1.239 1.277 1.675 83,68 5,39 0,66 10,27

Fuente: elaboración propia a partir del IGE y AEAT
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Tabla 5.14: Información del IRPF de los municipios de la comarca de Santiago

Tabla 5.15: Información del IRPF de los municipios de la comarca de A Coruña

Impuesto sobre la renta de las personas físicas

Rendimiento medio 
declarado

Cuota líquida 
(miles de euros)

% Rendimiento según
 actividad. 2020

2010 2015 2020 2010 2015 2020 Trabajo
A.E. Estimación 

directa
A.E. Estimación 

objetiva
Otros

Abegondo 13.963 14.129 16.393 892 919 1.347 88,29 4,68 0,88 6,14

Arteixo 15.014 15.361 16.678 1.063 1.105 1.464 89,48 4,23 0,50 5,80

Bergondo 20.187 19.453 21.758 1.856 1.809 2.409 83,55 5,21 0,28 10,96

Cambre 17.427 17.581 19.072 1.428 1.440 1.893 88,98 4,24 0,40 6,38

Carral 14.390 14.955 16.467 1.014 1.035 1.440 90,77 3,68 0,74 4,82

Coruña, A 20.201 20.333 22.177 2.177 2.167 3.163 75,24 4,96 0,22 19,57

Culleredo 18.521 18.536 19.582 1.648 1.628 1.998 88,63 4,24 0,28 6,85

Oleiros 25.526 26.342 28.875 2.940 3.511 3.987 81,48 6,62 0,21 11,69

Sada 18.932 18.815 20.197 1.703 1.630 2.087 85,03 5,49 0,34 9,14

A CORUÑA 
(COMARCA)

19.792 19.978 21.742 2.014 2.056 2.829 78,75 5,03 0,26 15,96

Fuente: elaboración propia a partir del IGE y AEAT

Impuesto sobre la renta de las personas físicas

Rendimiento medio 
declarado

Cuota líquida 
(miles de euros)

% Rendimiento según
 actividad. 2020

2010 2015 2020 2010 2015 2020 Trabajo
A.E. Estimación 

directa
A.E. Estimación 

objetiva
Otros

Ames 19.570 19.104 20.357 1.747 1.556 2.024 90,47 4,97 0,31 4,26

Boqueixón 13.034 13.221 15.389 697 710 1.353 73,82 6,66 1,45 18,07

Brión 18.567 17.736 19.463 1.437 1.311 1.730 88,20 5,55 0,59 5,67

Santiago de 
Compostela

21.132 20.784 22.566 2.197 2.095 2.676 81,78 5,84 0,31 12,07

Teo 21.254 19.987 21.285 2.068 1.787 2.242 87,02 5,50 0,33 7,15

Val do Dubra 10.449 10.373 12.912 466 547 855 80,68 7,67 2,40 9,25

Vedra 14.602 14.915 16.601 860 1.003 1.283 82,51 7,89 0,92 8,68

SANTIAGO 
(COMARCA)

20.216 19.736 21.381 1.941 1.819 2.345 83,94 5,72 0,38 9,97

Fuente: elaboración propia a partir del IGE y AEAT
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Resumen

El	análisis	de	la	actividad	de	los	municipios	de	la	provincia	A	Coruña,	desde	la	perspectiva	del	gasto,	reflejó	la	
una fuerte contracción de los recursos administrados por estas haciendas locales en los primeros años de la 
década del 2010, concentrada principalmente en el capítulo de inversiones reales. Aunque experimentaron una 
recuperación en los últimos años, la crisis del 2020, derivada de la pandemia de la covid-19, volvió a impactar 
en su actividad con una disminución del gasto por habitante. En 2021, los ayuntamientos de A Coruña, de 
media y en términos de euros por habitante, gastaron lo mismo en euros corrientes que en 2010. Destacó el 
menor esfuerzo inversor, tanto en términos de porcentaje de gasto como de euros por habitante, que realizaron 
los	municipios	más	 grandes	 con	 carácter	 general,	 siendo	 significativas	 en	 este	 sentido	 las	magnitudes	 que	
presentan de nuevo A Coruña y Santiago en 2021.

Los ayuntamientos intentaron paliar la caída de sus ingresos, derivada de la crisis económica y de las medidas 
de consolidación presupuestaria, y recurrieron al impuesto sobre bienes inmuebles, como tributo con bases 
cautivas, especialmente los más urbanos. Aquí también sobresalieron los municipios de A Coruña y Santiago de 
Compostela, que presentaron ingresos en términos por habitante que superaron con creces la media provincial 
y de Galicia.

Junto a lo anterior, los ayuntamientos tuvieron que aplicar medidas de estabilidad presupuestaria que, mediante 
la	limitación	del	incremento	del	gasto	y	el	recurso	al	déficit,	les	permitió	reducir	su	endeudamiento,	minorándose	
este en el conjunto de la provincia en un 60 % desde 2010. Con todo, se constataron fuertes diferencias entre 
municipios, destacó la fuerte reducción del endeudamiento de Santiago de Compostela, que en 2010 presentaba, 
junto con A Coruña, las mayores magnitudes en términos de euros por habitante.

Si bien las haciendas municipales de la provincia no fueron ajenas al comportamiento que tuvieron el resto de 
los ayuntamientos gallegos y del conjunto del Estado durante el período analizado, podemos concluir que, las 
limitaciones impuestas normativamente para garantizar la estabilidad presupuestaria, les restaron capacidad 
para actuar como motor económico a efectos de contrarrestar las consecuencias de la anterior crisis, incidiendo, 
con la subida de los impuestos municipales, en la realidad económica de los ciudadanos. 

Las	magnitudes	de	gasto	e	ingreso	de	los	ayuntamientos	durante	2020	y	2021	reflejaron	los	efectos	de	la	crisis	
económica asociada a la pandemia de la covid-19. Así, se constató, en términos generales, una diminución de los 
ingresos en el ejercicio 2020, que condicionó la capacidad de gasto en un momento en que su intervención era 
importante	para	actuar	de	palanca	e	impulso	de	la	economía.	En	2021	se	produjo	una	recuperación	significativa.	
En este sentido, fue importante que se les facilite a estas entidades locales la utilización de los recursos que han 
acumularon en los últimos años mediante remanentes de tesorería. Las medidas acordadas por el Gobierno 
central para permitir la movilización de dichos recursos, al suspender las reglas de gasto para los ejercicios 
2020 y 2021, permitieron contribuir a la recuperación económica y social. En todo caso, ese margen de maniobra 
difirió	sustancialmente	entre	municipios,	lo	que	da	lugar	a	disparidades	que,	en	la	medida	de	lo	posible,	deberían	
ser objeto de las medidas correctoras oportunas.





6. CONCLUSIONES  
Y PROPUESTAS
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La provincia de A Coruña ha reforzado su posición de liderazgo en la distribución de la población y la actividad 
económica e industrial de Galicia. Como es sabido, nuestra comunidad autónoma presentó una distribución 
asimétrica entre las provincias atlánticas y orientales, en este contexto A Coruña ocupó una posición privilegiada. 
En particular, las ciudades de A Coruña y Santiago de Compostela ejercieron un importante rol como motores 
económicos de la dinámica provincial.

En	el	transcurso	del	2022	se	detectó	en	la	provincia	un	notable	crecimiento	económico,	que	tuvo	un	claro	reflejo	
en los principales parámetros del mercado laboral. Tanto la población activa como la ocupada crecieron en este 
período, situándose en niveles superiores a los precedentes a la crisis de 2020 y que permitieron, en consecuencia, 
afirmar	que	 se	 superaron	 las	principales	 consecuencias	negativas	de	dicha	etapa.	Además,	 se	 registró	 una	
mejora de la calidad en el empleo, gracias a la reducción de la contratación temporal como consecuencia de los 
cambios legislativos aprobados.

En el análisis de la actividad económica se constató que la provincia continuó aumentando su participación 
en el crecimiento y dinamismo económico de la comunidad autónoma gallega, con una alta participación en 
todos	los	sectores	de	actividad.	A	pesar	de	una	clara	concentración	en	torno	al	sector	servicios,	se	confirmó	la	
fortaleza del sector primario -especialmente, en torno a la pesca- y la estabilidad de la actividad industrial y la 
construcción. Con todo, el tejido empresarial continuó estando particularmente atomizado, con todos los riesgos 
que	ello	 implica	en	 términos	de	 limitación	de	opciones	de	crecimiento	y	ausencia	de	diversificación.	El	buen	
comportamiento de la actividad exportadora demostró que las empresas proporcionaron una oferta atractiva, 
lo que sugiere un amplio potencial de crecimiento que debe ser correctamente canalizado.

A continuación, se sintetizan algunas de las principales características de la provincia de A Coruña en base a 
diferentes dimensiones. A partir de estas, se derivan sus principales puntos fuertes y débiles, lo que permite 
proponer algunas líneas de acción para mejorar las opciones de desarrollo actual y futuro. 
 
BASE TERRITORIAL

En informes precedentes se destacó la tendencia hacia la concentración de la población gallega tanto en 
provincias, concretamente en las atlánticas como en comarcas y núcleos urbanos. Esta característica continuó 
siendo	la	principal	nota	definitoria	en	2022.

La	provincia	de	A	Coruña	se	caracteriza	por	su	extensa	superficie	que	abarca	casi	un	27	%	del	territorio	gallego.	
En 2022, concentró cerca del 42 % de la población de la comunidad. Durante la última década, experimentó 
un	incremento	demográfico	con	la	aparición	de	48	nuevos	núcleos	de	población,	siendo	Betanzos	y	Eume	las	
comarcas con mayor crecimiento. Sin embargo, se registraron pérdidas en Ferrol y Bergantiños. La densidad de 
población es notablemente superior al promedio gallego. 

La provincia también destacó por el uso forestal de la tierra. En este ámbito se enfrentó a desafíos importantes, 
como	 los	 incendios	 forestales	 que	afectaron	 significativamente	 la	 superficie	 arbolada.	Además,	 la	 provincia	
alberga áreas protegidas y una considerable cantidad de bienes de interés cultural.

En	cuanto	al	catastro,	la	superficie	catastral	rústica	se	mantuvo	relativamente	constante,	representaba	más	del	
26	%	de	la	superficie	total	de	Galicia.	Por	otra	parte,	el	catastro	urbano	experimentó	un	aumento	del	2,5	%	en	
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2022, aunque por debajo del promedio gallego. Las comarcas de Santiago y A Coruña sobresalieron por tener 
valores catastrales elevados por unidad urbana en comparación con otras comarcas. En resumen, A Coruña 
es	una	provincia	que	combina	una	gran	extensión	territorial	con	una	densidad	de	población	significativa,	una	
diversidad de usos de la tierra, que afronta desafíos como los incendios forestales, y un destacado patrimonio 
cultural y áreas protegidas.

BASE DEMOGRÁFICA

En 2022, la provincia coruñesa albergaba al 41,6 % de la población total de la comunidad, con 1.119.180 
habitantes. La ciudad de A Coruña tenía la mayor concentración de población, que representaba el 36,3 % del 
total, seguida por Santiago (15,2 %) y Ferrol (13,5 %). Sin embargo, se observó una ligera disminución, tanto a 
nivel regional como provincial, que se sumó a la pérdida acumulada desde 2010: 107.189 habitantes en Galicia 
y 27.278 en A Coruña. En términos de edades, continuó el envejecimiento progresivo de la población, con un 
26 % de personas mayores de 64 años. 

Además, en 2022 se registró un saldo vegetativo negativo, con más defunciones que nacimientos. En Galicia 
se perdieron 20.489 personas y en la provincia de A Coruña 7.817. En cuanto a los saldos migratorios fueron 
positivos a nivel provincial y regional, con un aumento en la inmigración en comparación con 2010. Sin embargo, 
algunas comarcas experimentaron una disminución en el valor de sus saldos migratorios respecto al año anterior, 
aunque en su mayoría seguían siendo positivos. 

Esta	 evolución	 que	 se	 produjo	 en	 2022	 confirmó	 las	 tendencias	 destacadas	 en	 informes	 precedentes,	
concretamente, el declive poblacional progresivo, el paulatino envejecimiento de la población -con una 
participación creciente de personas de más de 65 años en el conjunto poblacional- y el consiguiente aumento 
del índice de dependencia	en	la	provincia,	consecuencia	de	la	confluencia	entre	un	grupo	creciente	de	personas	
mayores	 y	 un	 segmento	 decreciente	 de	 personas	 jóvenes.	 En	 paralelo,	 se	 confirmó	 su	 atractivo	 como	 foco	
receptor de movimientos migratorios. 

BASE ECONÓMICA

El	producto	interno	bruto	(PIB)	per	cápita	de	Galicia	experimentó	variaciones	significativas	en	los	últimos	años.	
En 2019, se registró un aumento del 1,2 %, pero en 2020, debido a la crisis de la covid-19, sufrió una contracción 
del 8,9 %. Sin embargo, en 2021, la economía gallega se recuperó con un incremento del 5,4 %, seguido de un 4 
% en 2022. Esto se tradujo en una tasa de crecimiento promedio anual del PIB per cápita del 0,9 % entre 2010 
y 2022. Los datos más recientes mostraron una subida interanual del 3,2 % en el PIB de Galicia en el segundo 
trimestre	de	2023,	que	probablemente	también	se	reflejó	a	nivel	provincial.

Según los últimos datos disponibles (2020), A Coruña representaba el 44 % del PIB de Galicia, destacando 
la importancia de la comarca coruñesa, que suponía el 43,6 %, y Santiago con un 18 %. En 2022, el sector 
servicios fue el principal contribuyente al valor añadido bruto (VAB) de Galicia, con el 72 %. En A Coruña, el 
sector	servicios	tuvo	un	peso	significativamente	mayor	que	en	otras	provincias,	alcanzando	el	75,5	%	del	VAB	
provincial. Ente estos servicios, el turismo manifestó una buena capacidad de recuperación, especialmente en la 
provincia de A Coruña, que experimentó un aumento en la ocupación hotelera.

En el segundo trimestre de 2023, el sector de agricultura, ganadería, silvicultura y pesca contribuyó con un 4,6 % 
al PIB de Galicia, con un crecimiento interanual del 10,7 % en su VAB y un incremento del 7,5 % en los puestos 
de trabajo en este sector. En 2022, el VAB de este sector aumentó un 10,4 %. A pesar de que más del 65 % de 
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las	tierras	en	Galicia	son	superficie	forestal,	en	A	Coruña,	el	peso	de	la	tierra	de	cultivo	fue	menor,	con	un	60	%.
En este año también destacó la fortaleza de la producción de pesca fresca, con una subida del 1,1 % en los 
desembarcos en la comunidad gallega, y un 7 % en la provincia de A Coruña.

En resumen, la provincia de A Coruña desempeñó un papel crucial en la economía gallega, con un enfoque 
significativo en el sector servicios y una importante contribución al PIB regional. La agricultura y la pesca 
también tuvieron un peso relevante, mientras que se detectó un ligero retroceso en los servicios proporcionados 
por	el	sector	financiero	y	las	matriculaciones	de	vehículos.	El	turismo,	a	pesar	de	las	dificultades	causadas	por	
la pandemia, constató una buena capacidad de recuperación y tiene un gran potencial de crecimiento en la 
provincia.

BASE EMPRESARIAL

En 2021, Galicia experimentó una disminución significativa en el número de empresas activas, con una 
pérdida de 4.413 compañías con respecto a 2020, lo que contrastó con el ligero aumento observado entre 2018 
y 2019. Este descenso se debió principalmente al sector de servicios, donde se concentró el 50 % de la reducción, 
seguido por la agricultura (31 %), la construcción (12 %) y la industria (7 %). La provincia de A Coruña albergaba 
casi 100.000 empresas en 2021 y representaba el 41% del total gallego, con una predominancia en el sector 
servicios (68 %).

Tanto en Galicia como en la provincia coruñesa, más del 96 % de las sociedades son de pequeño tamaño, con 
hasta 10 empleados. Sin embargo, en el año 2021 se vio una disminución en la creación de nuevas empresas y 
un aumento en las que cesaron sus operaciones, con un saldo negativo de 1.951 empresas en A Coruña y un 
total de 88.776 en la provincia.

El sector de sociedades mercantiles constituidas también experimentó un descenso en 2022, con una tasa 
negativa	del	7	%	en	A	Coruña.	Esta	tendencia	se	reflejó	de	forma	similar	a	nivel	regional.	En	cuanto	al	comercio	
exterior, las exportaciones gallegas alcanzaron los 25.275 millones de euros en 2022, A Coruña contribuyó en 
un 49,8 %, lo que indicó una recuperación más fuerte en esta provincia en comparación con otras regiones 
gallegas. Las exportaciones se dirigieron principalmente a países europeos, con Francia como principal destino, 
seguido por Portugal.

El análisis de las exportaciones mostró que el sector de la automoción y la confección de ropa de vestir 
representaban el 44 % de las ventas totales, aunque su peso disminuyó en comparación con años anteriores. La 
provincia de A Coruña experimentó un crecimiento en las exportaciones, especialmente en el sector de coquerías 
y	refino	del	petróleo,	que	aumentó	un	126	%	y	supuso	el	15,4	%	de	las	ventas	coruñesas.

BASE LABORAL

La evolución del mercado laboral en la provincia de A Coruña en el año 2022 tuvo dos grandes características: 
por una parte, se constató la recuperación de los efectos de la pandemia de la covid-19; por otra, se detectó con 
claridad	la	influencia	del	Real	Decreto	Ley	32/2021,	que	incluyó	medidas	urgentes	para	la	reforma	laboral	y	la	
estabilidad en el empleo.

Así, el mercado laboral de la provincia experimentó un crecimiento en este año, con un aumento en la población 
activa y ocupada y una disminución de la tasa de desempleo al 10,11 %, por debajo de los niveles previos a 
la pandemia. Esta recuperación se detectó en todos los sectores, excepto agricultura y pesca, con los mayores 
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incrementos en la industria y servicios. Este último sector fue, precisamente, el que registró la mayoría de las 
contrataciones.

Por	otra	parte,	se	observó	un	incremento	significativo	de	los	contratos	indefinidos,	con	el	consiguiente	descenso	
en la contratación temporal, limitada por el propio decreto. En este contexto, es necesario hacer referencia al 
notable	aumento	de	la	participación	de	contratación	fija	discontinua	registrada	este	año.	Si	bien	esto	denotó	
una mejora del mercado laboral, tanto en volumen de ocupación como en calidad de empleo, deberá vigilarse 
esta evolución por si simplemente se está produciendo un desplazamiento del tipo o concepto de temporalidad. 
Finalmente,	 cabe	destacar	que	a	 lo	 largo	de	2022	se	detectó	un	descenso	de	 la	afiliación	en	el	 régimen	de	
autónomos. Si bien esta circunstancia pudo estar relacionada con el incremento de oportunidades laborales en 
empleo por cuenta ajena, debe ser objeto de análisis y seguimiento por si pudiese estar enmascarando mayores 
dificultades	para	emprender.	

SITUACIÓN COYUNTURAL

En el transcurso de 2022, la provincia de A Coruña mostró una mejora generalizada de sus principales indicadores 
económicos, permitiendo vislumbrar una lenta pero creciente recuperación tras superar la pandemia causada 
por	la	covid-19,	que	marcó	significativamente	el	bienio	anterior.	Por	ejemplo,	el	dinamismo	del	mercado	laboral,	
que	 reflejó	 un	 aumento	 importante	 del	 volumen	 de	 contratación	 y	 un	 descenso	 notorio	 de	 la	 cifra	 de	 paro,	
sugiere una mejora de la cifra de negocios a todos los niveles.

A pesar de estos signos de recuperación, persisten preocupaciones arraigadas en la evolución económica y 
demográfica	de	la	provincia.	La	población	sigue	disminuyendo	y	envejeciendo,	mientras	que	el	tejido	empresarial	
sigue caracterizado por microempresas con capacidad limitada para generar empleo. Además, la concentración 
de población y actividad empresarial continúa consolidándose.

La	 provincia	 también	 afronta	 riesgos	 significativos	 para	 su	 actividad	 económica	 e	 industrial.	 Por	 un	 lado,	
tanto	 las	perturbaciones	de	carácter	geopolítico	como	 la	evolución	de	 la	 inflación	mantienen	parámetros	de	
incertidumbre, especialmente en el sector manufacturero y de generación de energía. Por otro lado, la falta de 
concreción en las limitaciones en la pesca de fondo impuestas por la Unión Europea y los cambios en el sector 
hostelero, incluido el crecimiento de establecimientos privados de uso turístico, presentan incertidumbres para 
la	economía	provincial.	A	ello	debe	añadirse	la	falta	de	materialización	de	compromisos	firmes	al	amparo	del	
programa	Next	Generation	UE,	que	podrían	dar	un	impulso	significativo	a	la	economía	coruñesa	y	determinar	las	
directrices de su transformación industrial.

 PRINCIPALES PUNTOS DÉBILES

• Pérdida de población. A pesar de su tamaño, la provincia ha experimentado una pérdida de población en 
años	recientes,	lo	que	puede	plantear	desafíos	económicos	y	demográficos.

• Envejecimiento de la población. A Coruña se enfrenta a un envejecimiento progresivo de su población, con 
una proporción creciente de personas mayores de 64 años.

• Incendios forestales. Los incendios forestales representan una amenaza para la riqueza del terreno, con un 
aumento	considerable	en	la	superficie	quemada	en	el	año	2022.

• Áreas protegidas limitadas. Solo	un	15	%	de	la	superficie	terrestre	de	la	provincia	está	protegida,	lo	que	
podría plantear desafíos en la conservación del medio ambiente.

• Dependencia de microempresas. El tejido empresarial está caracterizado por microempresas con capacidad 
limitada para generar empleo, lo que puede limitar el crecimiento económico.
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• Pérdida de empresas. Se	 experimentó	 una	 pérdida	 significativa	 de	 empresas	 en	 los	 últimos	 años,	
especialmente en el sector de servicios.

• Variación en la tasa de natalidad empresarial. A pesar de períodos de crecimiento, también hubo años con 
tasas de natalidad empresarial negativas, lo que indica cierta volatilidad en el entorno empresarial.

• Importaciones crecientes. Aunque las exportaciones son sólidas, las importaciones experimentaron un 
aumento considerable en el año 2022, lo que puede afectar al saldo comercial.

• Concentración geográfica. La población y la actividad empresarial tienden a concentrarse en ciertas áreas, 
esto puede llevar a desequilibrios regionales.

• Cambios en los sectores económicos. Aunque	 hay	 diversificación	 en	 los	 sectores	 económicos,	 algunos	
de ellos, como la automoción, sufrieron caídas en su peso en las exportaciones, lo que puede generar 
vulnerabilidades.

• Falta de aprovechamiento de la capacidad formativa de las universidades y limitada imbricación con el 
tejido productivo.

PRINCIPALES PUNTOS FUERTES

• Tamaño y población. La provincia de A Coruña es la más grande de Galicia y alberga casi el 27 % de la 
superficie	de	la	comunidad.	Además,	concentra	un	39,3	%	de	la	población	gallega,	lo	que	la	convierte	en	una	
parte	importante	del	tejido	demográfico	gallego.	

• Aumento de núcleos poblacionales. Durante los últimos años, se ha observado un aumento en el número 
de núcleos poblacionales, lo que podría indicar un crecimiento en áreas rurales y urbanas.

• Densidad de población superior al promedio. La provincia tiene una densidad de población 
considerablemente superior al promedio de Galicia, esto puede ser un indicativo de una mayor actividad 
económica y urbanización.

• Actividades primarias y recursos endógenos. Se	 destina	 un	 porcentaje	 significativo	 de	 su	 superficie	 a	
actividades	forestales,	prados	y	cultivos,	lo	que	refleja	la	importancia	del	sector	primario	en	su	economía.

• Bienes de interés cultural (BIC). La provincia cuenta con una cantidad considerable de BIC, lo que indica un 
patrimonio cultural y artístico rico y diverso.

• Superficie catastral rústica. A	Coruña	tiene	una	gran	superficie	catastral	rústica,	lo	que	podría	proporcionar	
oportunidades para el desarrollo rural y agrícola.

• Comercio exterior. La	provincia	representa	un	porcentaje	significativo	de	las	exportaciones	de	Galicia,	esto	
sugiere una economía orientada hacia el comercio internacional.

• Saldo comercial positivo. A Coruña y Galicia en su conjunto tienen un saldo comercial positivo, lo que 
significa	que	exportan	más	de	lo	que	importan;	esto	puede	ser	beneficioso	para	la	economía.

• Variedad de sectores económicos.	 La	 provincia	 tiene	 una	 diversificación	 en	 sus	 sectores	 económicos,	
incluyendo	la	automoción,	la	confección	de	ropa	y	el	sector	de	coquerías	y	refino	del	petróleo.

• Tasa de natalidad empresarial. Aunque ha habido altibajos, la tasa de natalidad empresarial ha mostrado 
períodos de crecimiento, lo que sugiere un entorno favorable para la creación de empresas.

• Fuerte arraigo de cultura empresarial, principalmente familiar, y de cultura industrial.
• Dotación importante de capacidad industrial.

AMENAZAS

• Incertidumbre política y regulatoria. Los cambios políticos y regulaciones imprevistas, tanto a nivel nacional 
como europeo, podrían crear incertidumbre y costes adicionales para las empresas.

• Cambios en el comercio internacional. Las tensiones comerciales globales derivadas están afectando a las 
cadenas de suministro y al comercio internacional.
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• Escasez de materias primas y cadenas de suministro. En línea con lo anterior, las interrupciones en las 
cadenas de suministro globales y la escasez de materias primas esenciales podrían afectar a la producción 
y aumentar los costes de producción.

• Tensión geopolítica. Las tensiones geopolíticas, como las relacionadas con Ucrania o, más recientemente, el 
conflicto	de	Israel,	tendrían	un	impacto	en	la	estabilidad	económica	y	en	las	relaciones	comerciales.

• Cambio climático y regulaciones ambientales. La creciente conciencia sobre el cambio climático y las 
regulaciones más estrictas afectarían a las empresas que no se adapten a estándares más sostenibles.

• Ciberseguridad y amenazas digitales. Los ciberataques y las amenazas digitales expondrían a las empresas 
a la pérdida de datos, daños reputacionales y costes de recuperación.

• Escasez de mano de obra cualificada.	La	falta	de	trabajadores	cualificados	en	sectores	clave	limitaría	la	
capacidad de las empresas para crecer y competir.

• Aumento de la competencia global. La globalización y el crecimiento de empresas extranjeras aumentaría 
la	competencia	en	los	mercados	locales	y	dificultar	la	expansión	internacional	de	las	empresas	locales.

• Inestabilidad financiera. La	volatilidad	en	los	mercados	financieros	y	el	riesgo	de	crisis	económicas	afectaría	
a	la	financiación	y	a	la	inversión	de	las	empresas.

OPORTUNIDADES

• Transformación digital. La aceleración de la transformación digital ofrece oportunidades para la innovación, 
la	eficiencia	y	la	expansión	en	línea.

• Energías renovables y sostenibilidad. La creciente demanda de energías renovables y productos sostenibles 
crea	oportunidades	para	las	empresas	que	se	centran	en	la	ecoeficiencia	y	la	responsabilidad	ambiental.

• Tecnologías emergentes. El	desarrollo	de	tecnologías	como	la	inteligencia	artificial,	la	ciberseguridad	y	la	
biotecnología ofrece oportunidades para la creación de productos y servicios avanzados.

• Comercio electrónico y mercado digital único europeo. La expansión del comercio electrónico y la creación 
de un mercado digital único en Europa facilitarían la expansión en línea y el acceso a nuevos mercados.

• Apoyo financiero de la Unión Europea. Los	 programas	 de	 financiamiento	 de	 la	 UE,	 como	 el	 Plan	 de	
Recuperación, Transformación y Resiliencia, proporcionarían recursos para proyectos de inversión y 
desarrollo.

• Inversión en infraestructuras. Los proyectos de infraestructura, como la digitalización y las energías 
renovables, crearían oportunidades para empresas de construcción y tecnología.

• Enfoque en la salud y el bienestar. La demanda de productos y servicios relacionados con la salud y el 
bienestar está en aumento, especialmente tras la pandemia causada por la covid-19.

• Estrategias de diversificación. La	diversificación	de	productos,	servicios	y	mercados	reduciría	el	riesgo	y	
aumentaría las oportunidades de crecimiento.

• Colaboración internacional. Las alianzas y la colaboración con empresas y organismos internacionales 
facilitarían la expansión global y el acceso a nuevos mercados.

ACCIONES

1)   Promoción de la natalidad y retención de población. Implantar políticas y programas que fomenten la natalidad 
y	retengan	a	la	población	joven	en	la	provincia,	como	incentivos	fiscales	y	programas	de	vivienda	asequible.
2)  Atención a la población envejecida. Desarrollar servicios de atención médica y sociales de calidad para la 
población envejecida, promoviendo el envejecimiento activo y la participación social.
3)  Ampliación de áreas protegidas. Trabajar en la ampliación de áreas protegidas para conservar el medio 
ambiente y fomentar el turismo sostenible. Invertir en la prevención y gestión de incendios forestales, incluyendo 
la mejora de la infraestructura de extinción y la concienciación pública sobre la importancia de la conservación del 
bosque.
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4) Apoyo a la diversificación empresarial.	Ofrecer	programas	de	apoyo	y	financiamiento	para	la	diversificación	
de microempresas y la creación de empleo en sectores estratégicos. En paralelo, impulsar de forma coordinada y 
complementaria programas de emprendimiento que fomenten la creación de nuevas empresas y el desarrollo de 
startups, promoviendo la innovación.
5) Mejora de la competitividad. Impulsar la formación y el acceso a recursos para las empresas locales, 
ayudándolas a competir en mercados internacionales. En particular, fomentar la expansión de las exportaciones 
y	 la	diversificación	de	 los	mercados	de	exportación,	mientras	se	supervisan	 las	 importaciones	para	garantizar	
un	equilibrio	comercial	favorable.	Incentivar	a	las	empresas	locales	a	diversificar	sus	productos	y	servicios	para	
reducir la dependencia de sectores vulnerables.
6)   Promover la redistribución del desarrollo económico, con atención especial a las áreas menos pobladas de la 
provincia para reducir la concentración y los desequilibrios regionales.
7)   Es preciso repensar el modelo de turismo, de cara a revertir los problemas que empieza a plantear en la 
población residente. Sería interesante realizar un estudio de percepciones y satisfacción con el turismo en la 
población	residente,	que	permita	identificar	los	elementos	de	cambio	para	poder	planificar	actuaciones.

a.	 	 Impulsar	 la	 adopción	 de	 tecnologías	 digitales	 en	 todas	 las	 industrias,	 mejorando	 la	 eficiencia	 y	 la	
competitividad.
b. Fomentar la inversión en energías renovables y la adopción de prácticas sostenibles en la agricultura y la 
industria.
c.	 Promover	 la	 investigación	 y	 desarrollo	 en	 tecnologías	 emergentes,	 como	 la	 inteligencia	 artificial	 y	 la	
ciberseguridad, en colaboración con instituciones académicas.

8)   Aprovechar la financiación de la Unión Europea. Buscar oportunidades para proyectos de infraestructura 
y desarrollo económico. Invertir en infraestructuras clave, como la digitalización y la energía, para mejorar la 
conectividad y la competitividad de la provincia.
9)   Promoción de la cultura empresarial. Apoyar el espíritu empresarial, especialmente el empresariado familiar e 
industrial arraigado en la provincia, para fomentar el crecimiento económico y la creación de empleo.

A todas estas líneas de acción debe sumarse alguna de las recomendaciones pendientes de informes anteriores, en 
particular las relacionadas con la gestión de infraestructuras, la mejora del capital humano, y la reivindicación 
del rol de interlocución de los agentes tomadores de decisión y las asociaciones profesionales de la provincia.

En	relación	con	la	primera	cuestión,	debe	insistirse	en	la	imperativa	finalización	de	las	infraestructuras	de	conexión	
con la península, especialmente la entrega de la maquinaria ferroviaria que permita el despliegue de las líneas de 
alta velocidad en Galicia y la restauración de las conexiones terrestres ante los deterioros sufridos el pasado año 
(concretamente,	la	interrupción	de	la	autovía	A6).	En	paralelo,	sigue	siendo	necesario	establecer	una	planificación	
estratégica del transporte en la provincia, que permita aprovechar su posición privilegiada en cuanto a su 
localización y situarla como nodo estratégico de transporte. En este contexto, resulta imprescindible que Galicia 
ocupe un lugar preferente en las negociaciones para el desarrollo del corredor del Atlántico.

Sobre el capital humano, sigue detectándose un claro desajuste entre las capacidades formativas y la empleabilidad. 
En particular, resulta llamativa la alta dependencia empresarial y laboral del sector servicios, a la vista de la 
amplia oferta de formación reglada en el ámbito industrial de las universidades y campus de la provincia. Para 
no	persistir	en	errores	del	pasado,	sería	deseable	establecer	una	correcta	planificación	conjunta	(sector	educativo,	
Administración y sector empresarial) que permita aprovechar la ventaja potencial que ofrece A Coruña como sede 
de	formación	especializada	en	el	ámbito	de	la	inteligencia	artificial	y	la	digitalización.

En	la	misma	línea,	cabe	insistir	en	la	tarea	pendiente	de	refuerzo	del	rol	interlocutor	y	la	capacidad	de	influencia	
en	la	toma	de	decisiones	de	las	asociaciones	profesionales	de	la	provincia.	Una	clarificación	de	las	funciones	y	
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competencias	de	dichas	asociaciones,	así	como	la	identificación	de	sinergias	y	eliminación	de	duplicidades,	podrían	
ser especialmente útiles para este objetivo.

Por último, cabe incidir en dos grandes oportunidades que pueden ser el detonante para el desarrollo de una nueva 
etapa de industrialización en la provincia:

• En primer lugar, el establecimiento en A Coruña de la Agencia Española de Supervisión de Inteligencia 
Artificial (AESIA),	primera	agencia	destinada	al	control	de	la	Inteligencia	Artificial	(IA)	en	la	Unión	Europea.	
Esta circunstancia necesariamente tiene que contribuir al fortalecimiento de un ecosistema universitario y 
empresarial	relacionado	con	la	IA,	y	convertirse	en	un	impulso	significativo	para	situar	la	provincia	como	un	
referente tecnológico en España y Europa, promoviendo la innovación y el emprendimiento en el campo de 
la tecnología y la IA.

• En segundo lugar, la provincia destaca como un centro importante para el desarrollo de energías renovables 
en España. Con un rico entorno natural, la región aprovecha sus recursos eólicos costeros y terrestres, así 
como su potencial hidroeléctrico y biomasa, para generar electricidad limpia y sostenible. Además, se han 
promovido políticas favorables a la inversión en energías renovables, lo que ha atraído proyectos y empresas 
al sector. A medida que se avanza hacia una matriz energética más verde y por reducir las emisiones de 
carbono, A Coruña debe desempeñar un papel fundamental en esta transición hacia un futuro energético 
más sostenible.

Como es obvio, además de las recomendaciones previamente referidas, las cuestiones pendientes son 
imprescindibles para poder convertir la provincia en un motor estratégico de desarrollo de proyectos industriales 
en el marco de un crecimiento sostenible. Tanto las infraestructuras de conexión, como la generación de capital 
humano especializado y, muy notablemente, el rol de presión de las asociaciones empresariales son factores 
críticos para que dichas oportunidades, en el ámbito de la competitividad empresarial más actualizada, dejen de 
ser potencialidades y se materialicen en propuestas reales. 



PATROCINA

EDITADO POR

978-84-09-56507-8


